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F o r o r d.

I  ncervoerende beskedne Arbejde har jeg sogt at samle og gjengive Bondestandens Historie i det S o g n , hvor jeg har levet og virket i saa mange A a r. I  denne S ta n d , den crldste og talrigeste i Landet, har lcengst ned i Tiden bevaret sig den gamle Levevis, de gamle Sceder og Skikke; men da disse, ved den störe Udvik- ling og det deraf folgende mcegtigc Opsving Standen har taget i den sidste Menneskealder, snart ganste ere forsvnndne, v il dette Voerk voere et litte B idrag til en vordende syldig Landvcesenshistorie, som sikkert ined Tiden vil frcinkonune, nu da Bondestanden og dens G je rn in g , Landbruget, har naaet en saa stör Betydning for hele Sam fundet. S a av id t jeg ved er dette Vcerk — et enkelt LandsognS Historie — det eneste i sit S ta g s  i vor Literatur og har v el, som et saa- dant forste Arbejde i denne Retning, mange F e jl; men det har den Fordel, at dets M ateriale, med stör F lid  og Om hu er samlet i en afsidesliggende E g n , hvor



det gamle Prceg —  som oste kan have noget smukt og cervcerdigt ved sig —  mutigen lcengst er bevaret, og at flere gode K ilder, som jeg har oft af til det, ikke kan nyttes af Andre fordi de ikke mere ere til, saa at det, hvad jeg haaber, vil vcere velkommen hos E n h ve r, som onsker at kjende noget til LandboerneS og Landbrugets H istorie, og scerlig hos dem her fra og her i So gn et, som det interesserer at saaKundskab om deres Forfcedres og deres Fodecgns Fortid.J e g  griber her Lejligheden til at takte det K gl. Danske LandhusholdningsselstabS hoje Präsidium  for dets Understottelse, som for dets velvillige Bcdommelse af dette Vcerk, ligesom jeg ogsaa takker de Mcend her i So gnet, der have vist det virksom Interesse.F o r at et saa lokalt Vcerk ikke sknlde blive for stört og som Folge deraf for kostbart, har det vceret nodvendigt at foretage mange Forkortelser i Texten; men da disse paa behorige Steder ere forklarede, saa haaber jeg, at de ikke ville stade Tydeligheden.Skjenkelso, i Ju n i 1878.
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Sognets fordums Bande og Vandlsb.

H j o r l u n d e  S o g n  har fordum vceret rigt paa Vandlob og Soer, som da, foruden flere mindre Holme, har gjort Storstedelen af Sognet til to Der.Best for So gn et vare de to S o e r  Skjenkelso- og H agerup-So, som bleve udgravede 1838. Denne af- satte en B u g t mod Ost ind i So gn et, som beskyllede mod Nord Hagerup-, mod Nord og Ost Hjorlunde- og mod S y d  Skjenkelso-Bym ark; i denne B u g t laa nordligst Kavsholm , Kjcrrlingeholmen sydligere, Ost for disse den mindste, Vibeholmen, og S y d  for Kjcer- lingeholmen, „H olm en ", den storste af dem. Denne B u g t fortsatte sig mod Dst med et temmelig bredt Vanddrag —  som nu er E ng med en lille  A a , der lober mod Best —  og udmundede sig i H jo r lu n d e -S o ; denne med et endnu bredere Vanddrag gik mod S y d , Ost om Sperrestrups M arker til K o llin d -S o , nu en stör Torvemose imellem Sperrestrups, S la gslu n d e s og Olstykke —  Thorsteds —  M arker. Sidstncrvnte S o  afsatte et Vanddrag mod Best, Sonden om Sperre-1
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strups Jo rd e r  og over Siebjergs, Allingebjergs, Brand- hojs og Holmegaards M arker, i Skjenkelso, igjen til Hagerup S o  og gjorde den sydlige D e l af Hjorlunde Bym ark, hele Sperrestrup og en mindre, nordlig D e l af Skjenkelso Bym ark til en D . D en fordum betyde- lige S o , som nu er Torvemose ved Navn Lyngen, stod i Forbindelse med det foranncevnte Banddrag fra Kollindso og begrcensede Skjenkelso Bym ark mod S y d  og Dst, afsatte et Banddrag S y d  om Skjenkelso M a r ker —  den af dette Banddrag tilbagevcerende G ro ft kaldes Skjelbcek—  til Skjenkelso-So, og dannede saa- ledes en D  af den storre og sydlige D e l af denne B yes M arker. Disse S o e r  og Banddrag ere nu dels tilgroede, dels udgravede og udtorrede. Disse to sor- dums D er har havt en Mcengde Gravhoie —  hvilke, forsaavidt de endnu ere til, eller Stedet, hvor de laa, kjendes, senere ville blive omtalte —  saavel fra Sten - alderen som fra Broncealderen. I  disse, saavelsom i de udgravede S o e r  og paa Markerne, ere i Tidernes Lob fundne mange Oldsager. D et mcerkeligste Fund, for henved 20 A a r siden, er Resten af en smukt dannet B aad , som fandtes i Skjenkelso-So. S y d  for Skjen- kelso-So, paa den nu bortforte „B lo d h o j" paa Ud- leire M ark, laa nok den B o rg , som tilhorte Erke- biskop Eskild — se S a x o , S u h m  og Danske M agasin. H agerup-So maa have voeret en scenket Skovstrcekning, thi efter dens Torlcegning fandtes paa Bunden af den Fyrretrcesstammer, af hvilke ikke faa havde en Hoide af 3— 4 A len , ligesom der endnu paa „L yn ge n ", af
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hvilken Vandet allerede udgravedes ved 1730, findes friste Fyrretrcees Stode.
Hjorlunde Bymark.D e n s  a n t i k v a r i s k e  S t e d e r .

1) D en gamle dobbeltsporede Hulvej paa S o risg a a rd s  M ark, spores sorst paa Gaardens Overdrev ved Lonemose; her gjorde den en B o jn in g  mod S y d , Best og Nordvest ned ad en brat Skrcent, saa gik den i sidstncevnte Retning oder Lavningen imellem Hjorlunde- og K o llin d -S o , hvor . denne Lavning er smallest og hvor den Var syldt med en Nstrngde S te n , i Bunden meget störe og overst smaa S te n , sorst formodentlig til et Vad , som senere er bleven til Kjorevej. F ra  Lavningen gaaer den mod Best en 350 Alen op ad en Bakke, hvor dens S o o r  forsvinder.2) „Roverkulen", en dyb Hule paa en Bakke, hvor denne straaner brat mod Nord ned til den dybe Lonemose, tcet N ord for hvor foranncevnte gamle V ej drejer ned ad Skrcenten. Ved 1800 fandtes i eller ved den en 6 til 8 Tom mer lang B en - flojte af meget raat Arbejde, som man antog havde vceret en saadan Roverpibe, som omtales oste i gamle Fortcellinger om Fortids Rovere. Sperrestrup og Hjorlunde Overdrev samt H jo rlunde lille B ang Var endnu for henved 200 A a r siden Skov.
1*
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3) B orren, paa hvilken nu Brogaards Huslod ligger. Var fordum en Halvo i H jo rlu n d e-So , som da kun med en smal Landstrimmel' mod S y d  var forbunden med Land. Halvoens naturlige Be- staffenhed, dens N avn og at B rogaards nuvcerende E jer har opplojet störe, rode Mursten der, tyder paa, at her har vceret en B o rg .4) „K o rsh o j" kaldtes en H oj, almindelig ved alfar V e j, hvorpaa i de katholfke Tider stod et K ors. Denne ligger omtrent 1000 Alen Nordvest for den under N r . 1 betegnede gamle V ej og lidt Nord for den G a a rd , der har taget Navn efter den. Den gamle V ej har nok gaaet forbi den, over det Vad, som vil blive omtalt ved Skjenkelso, og videre over den gamle Vcerebro. D en ny ovre Vcerebro er fra 1636.5) E n  stenomsat, ellers ganste afdcrkket Stengravkiste, i den sydostre D e l af Gaarden D ild a ls  M ark, oval og omtrent 7 til 8 Alen lang. Alle dens S te n  bortfort 1874.6) E n  meget stör H oj —  S k ih o j— , det hojeste Punkt i Sognet, med S p o r  af 3 Hoje S . ,  N . og N O . for den.7) M id t paa den sydlige D e l af Brogaards M ark har vceret en stenomsat G ravh o j.8) Grydehoj eller G rydhoj, en G ravh oj paa Lynghoj, i det nordvestre Hjorne af Godagergaards M a r k ; tcet Nord for samme er en lille E ng kaldet Grydehullet.9) Lynghoj, vest for forrige paa samme Bakke, men paa So gaa rds M ark.
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F o r t e g n e l s e  o d e r  B y e n s  V a n g e ,  A g r eog E n g e ,  s a al ed e s  som de b e t eg n e d e s  f o r  U d -s k i f t n i n g .  - ̂ Roskilde- eller Skivangen, begrcenses mod N . af Aaen fra Hjorlunde- til Hagerup-So, mod L). af Hjorlunde-So og Sperrestrup Mark, mod S .  af Skjenkelso Bymark og mod V . af den forrige Hagerup-So. Dens Agre:Sandbjerg,Sorisstykket, paa hvilket Sorisgaard nu ligger, Langebjerg, den ncermeste Bakke S V .  for S o risgaard.10) Skjodelen, S .  f. Langebjerg ved Bakkegaards H us- lod paa Sperrestrup M ark —  gjodet til B y g  1773.11) Staaderen, den yderste, V . for forrige paa K ors- hojgaards M ark i dens nordostre Hjorne12) Kjcerlingen, V . for Langebjerg, S .  for Brogaards Mose —  gjodet 1772 og 1773.13) Staaderen, den inderste, i det nordostre Hjorne »f Dildals Mark, Syd  for Huslodden —  gjodet til Byg 1766 og 1778.14) Lille Brodager, S V .  for forrige —  gjodet 1762, og15) S to re  Brodager, S V .  for forrige, paa samme G aards M ark op til Allingegaards M ark i Sk jen kelso —  gjodet 1763 og 1777.16) lille Leerbjerg, midt paa den sydligste D e l af B rogaards M ark og paa den nordligste D e l af Boelstedet S in d sh viles M ark —  gjodet S tu b  1769 og 1778.17) Store Leerbjerg, S .  for f., paa den sydligste Del



6af ncrvnte Boelsteds Mark og nordligst paa Kors- hojgaards M ark; Landevejen fra Hillerod til Ros- kilde gaaer oder dem begge —  gjodet Stub 1769 og 1778.18) Skinderknold, V .  for lille Leerbjerg, paa Nord- grcensen af B rogaards M ark —  gjodet 1775.19) Brostykket, S .  for Broen over Aaen fra Hjor- lunde- til Hagerup-So ved foranncevnte Landevej—  gjodet 1769 og 1779.20) Dildalstykket, hvor Gaarden Dildal nu ligger.21) Huusloeebjerg paa den vestre Side af Brogaards Mark, S .  for Aaen, og22) Viveholm, V . for forrige paa Sogaards Mark.23) Prcestehoi —  N r. 7 —  antages at ligge imellem Haslebjerg og lille Leerbjerg ined en forloengst bortfort stenomsat Gravhoj paa fit — ikke hoje—  hojeste Punkt.Disse A gres Udsced angaves 1775 at vcere 15 T d r. og 3 Sk p r. K orn. Deres A real er omtrent 300 T d r. Land. -E u g e n e  i den ne B a n g :Broengen, Soppeengen, begge ved Aaen fra Hjor- lunde- til Hagerup-So, hin ostlig og mindre, denne vestlig og storre og ender ved Sogaards M ark; Ror- mosen V . for Gaarden D ildal; Viveholmen, N ., S .  og V . om denne Holm; Dildal imellem Gaarden af dette Navn og Haslebjerg; for Enden af Langebjerg og Skjodelen, Dst for Korshojgaard; noget af lille Leerbjerg mod S .
v. Paastrup Bang, som grcenser mod Syd til



oftncevnte A a , mod Dst til Vejen imellem Hillerod og Roskilde og Vejen fra denne til Have M o lle , mod Nord til Acien fra Have M o lle  og mod Best t i lP a a -  strups og Hagerups B yers M arker. D ens Agre (det T a l  bagved hver A gers N avn angiver hvormange Skjcepper Sced, der kan saaes i A geren):1) Hyrebakken, N . for Broengen, 2*/^ den havde N avn af, at B yen s Hyrde ofte sad her, fordi Han herfra künde overse det meste af Skivangen og denne B ang —  Stubben gjodet 1769 og 1778.2) Soppestykket, N . for Engen af samme N avn, 6,— S tu b  gjodet 1775.3) Sy d re  Hagersoholm, N . for forrige, paa den vestre E ide af Gadagergaards og den ostre S id e  af S o -  gaards M ark, 6 —  Stubben gjodet 1775.4) Nordre Hagerso H olm , N . f. s., 5.5) Proestekulen, L). f. f., paa Grcensen af foran- ncrvnte Gaardes M arker, 3.6) Sandager, midt paa den sydligste D e l af Gaarden Birkedals M ark, V . for dens Huslod, 6.7) Stenvad- eller Stensvadsstykket, paa Lynghojs H u slod — Landevejen fra Hjorlunde til Su n d bylille  gaaer over dette fordums Vad — ; se videre om dette under Skjenkelso, 7 —  Stubben gjodet 1772.8) Revshoj, N . N . V .  for Sandager, 7 —  Stubben gjodet 1759 og 1778, altsaa ikke faaet G jodning i 18 A a r, men denne Ager laa ogsaa langt fra  B yen .9) „nedenfor samme".10) störe Paastrups Ager, 8*/z, (paa Birkedals M ark?)—  gjodet 1775. -



811) Raasiden, 4, N . N . V . for N r . 8 —  Stubben gjodet 1768 og 1769.12) Grydhoj, det nordvestlige Hjorne af Gadagergaards Mark —  gjodet 1775.13) Eilekjcer, 4, maa nok soges paa den sydlige M idter- del af Gadagergaards M ark.14) Soerboek —  Bcekken til Hagerup S o  - -  4, paa Birkedals Huslod og V . S .  V . for samme — gjodet 1775.15) B jornehoj, 7, det hojeste Punkt paa Bjornholm - gaards M a r k —  gjodet 1768 og 1777.16) Gaardendet til Gcerdet, 4 ^ ,  maa vcere S y d  eller Nord for forrige —  gjodet 1771.17) Gaardendet, nedre, 3 ^  —  gjodet 1771.18) Aalekisten, 2, paa den sydligste M idterdel af G a d agergaards M ark. Herved var 1664 en A alekiste i Aaen, af hvilken Frederik Zeusen i H jor- lunde da svarede 1 Tonde og 1 Fjerding A a l aarlig, men kort efter stod den beständig ode.19) Bondemosen, 3 ^ ,  paa den nordvestre D e l af S o -  gaards M ark.20) Birkeboel, 3, hvor Gaarden Birkedal ligger, dens Have og V .  for denne.E n g e n e  i d e n n e  B a n g :Soerbcek, V . og S .  V . for Ageren N r . 14; B jornehoj, V . og S .  V . for Ageren N r . 15 ; G aard- ende ; Birkeboel. ved Ageren N r . 20; Stenvadet for begge Ender, N . O . og S .  for Ageren N r . 7 ; M o lle engen, N . og V .  for Bjornehoj N r . 15; Revshojskule, maa soges ved Ageren N r . 8, nu opfyldt; Bonde
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mose, en stör E n g , oprindelig et Vanddrag mod N . for H agerup-So imellem Hagerups og Hjorlundes B y - mark; Hagerso Holm  V .  S .  V .  for Agrene N r . 3 og 4 : Soppeengen, S .  for Ageren af samme N a vn ; Prcestekulen, tcet D .  for A ftg . fra So gaard , P .  Petersens H ave; Aalekisten, Eilekjcer og Hyrebakken, en smal Engstrcekning ved Aaen, S .  for Agrene af samme N avn.k. S la n g e ru p s-V a n g e n  med dens A g r e , hvad der kan saaes i hver Ager, og dens Enge.Den grcenser mod N . til S langeru p B yes M arker, mod D . til samme og lille V an g, mod S .  til lille V an g og Bygaden og mod V . til Paastrups V a n g . Agrene:1) Torlen, eller Toolen, i det nordvestre Hjorne af Hjorlundegaards M ark —  paa denne Ager er en Langdysse med 16 til 17 störe Kredsstene —  8 gamle Skjcepper, 6 til Tonden —  gjodet 1767 og 1776.2) Bonager, 3, gjodet 1767 og 1777.3) overste G jersager, paa den sydostre S id e  af Proestegaardens M ark og ind paa den vestlige Grcense af Gaarden Selvlysts M ark, 4, —  gjodet 1774 og 1779.4) nederste Gjersager, S .  V .  for forrige ved H jor- lunde Bygade, 2 —  gjodet 1774 og 1779.5) sondre Skidenaas, paa den nordlige M idterdel af Prcestegaardsjorden, 3 —  gjodet 1767 og 1779.6) nordre Skidenaas, N . f . f . ved Slan geru p s M arks Sk jel, 3 —  Vejen fra  Slangeru p til Roskilde gaaer over dem begge —  gjodet 1764.
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7) Brenten, 5 —  maaske S .  V .  for N r . 5 — gjodet 1767 og 1779.8) Trollebusk, N . V . for N r . 3, paa den nordvestre D e l af Selvlysts M ark, 6 ^  —  gjodet 17 68 og 1777.9) Ornumm en, nu Kirkebakken, S .  for Byen imellem fornoevnte Landevej og Hjorlunde S o , gaaer mod S .  til Aaen fra denne, 6 —  gjodet 1761 og 1776.10) LErteland, 4, —  gjodet 1767.11) störe S y e l, 5 — gjodet 1764 og 1779.12) lille S y e l, 3, paa og V . for Huuslodden fra G a a r den Selvlyst — Stubben gjodet 1768.13) Stenslingen, paa den nordligb M idterdel a fH jo r - lundegaards M ark, med M ollevejen, 4 ^  — gjodet 1764.14) Trolleskov, S .  for N r . 8, 3 —  Stubben gjodet 1768.15) Leerbjerg, N . O . for Hjorlundegaard, N . for Vejen fra Hjorlunde til Slagslun de — M ollevejen gaaer oder den, 2 —  gjodet 1767 og 1777.16) Lyngdal, 5, paa Huslodden af samme N avn, N . for Leerbjerg —  gjodet 1774.17) Mollebak, den vestlige D e l af Leerbjerg med Vejen til Kratmollen, 3 ^ ,  gjodet 1772.18) Langfredag, 3, D . fo r 'N r . 15 —  gjodet 1767.19) Skjodelen, 18, maaske S .  for N r . 15 eller O . for N r . 1 —  gjodet 1770 og 1773.20) inderste N yvang, 16.21) yderste N yvang, 6, begge nok paa Skovgaards M ark.



11V a n g e n s  E n g e :Bredemose, paa den nordligste D e l af Hjorlunde- gaards og Selvlysts M ark, til K orsvejen; störe S y e l, N . for N r . 1 1; Trolleskovs Hule, i det nordvestre Hjorne af Selvlysts M a rk ; O rn um . V . og S .  oin Kirkebakken, N r . 9, ogsaa kalbet G rim m ers M a d , maaske efter Anders Grim m arsen, som var Prcest i Hjorlnnde i 27 A a r, til 1604; Trollebufk, V .  for Trolleskovs Hule, ind paa Prcestegaards-Jorden; for Enden af begge Skidenaas, Nord for Agrene N r . 5 og 6 ; for Enden af Gersager, D alen , V . N . V .  for Prceste- gaarden. I  denne E ng findes S p o r  af künftige Fiske- damme. P arad is, en lille dyb E ng N . for Se lvlysts Have.
v. Lille Bang, har mod N . Hjorlnnde GadekjLr, den torlagde Rappendam og Vejen til Slagslu n de Skov, mod O . Hjorlnnde Overdrev, mod S .  og S .  V .  Hjorlnnde - S o  og mod V .  O rn nm m en, Kirkebakken og G rim m ers M a d , og bestaaer saaledes kun af Ejendalsgaardens M ark. D ens A g re : 1) O lsbjerg, 3 ^ ,  tcet S .  S .  O . for Gaarden og V .  for Rappendam —  gjodet 1775; 2) inderste Rappendams Stykke, 3, V . for denne D am  — gjodet 1775; 3) yderste Rappendams Stykke, 2 ^ ,  O . for Rappendam —  gjodet 1773; 4) Sostykket, 3. V .  for N r . 1 —  gjodet 1773: 5) O r num, den ostlige D e l af Kirkebakken; 6) Storkesaaten, S .  for N r . 4 og 3 —  gjodet 1775.Vangens Enge: for begge Ender af Olsbjerg, imod O . og V . ; for Enden —  mod S .  —  af S o stykket.



12„A f denne Vang 1 Skjceppe Udsced for hver G aard." De to Agre, inderste og yderste Nyvang i Slange- rups Bangen og lille Vang, er nok de Skovstra?knin- ger, som Staten lod rydde her i Sognet i Slutningen af det 16. Aarhundrede.A t der har voeret megen Skov ved Hjorlunde ses af, at der i det 18. Aarhundrede og tidlig?re, boede i B yen Skovfoged, Skytte, Skovlober, og til 1767 eller 1769 Skovrider. Byen s Overdrev katdtes endnu i M idten af det 18. Aarhundrede Hjorlunde Skov. 1664 Var Bymcendenes Skovskylds Hartkorn 4 T d r.1 Skp., 1756 var det 6 Skpr. 2 Fjdgkr. 2 Alb. 1664 var her en Kirkeskov af Hartkorn 2 ^  Tdr. —  det synes at vcere den, der senere blev til Lille Bang —  og „taxeret af uvillige Mcend at kan fede 60 S v in  naar Olden er". 1716 var dens Skovskylds Hartkorn2 Sk pr. 2 Fjdgkr., 1718 blev den sat til 2 Fjdgkr.2 A lb . og 1756 synes den at vcere ganske forsvunden.S p e r r  estrup B a n g e .  H j o r l u n d e  V a n g .  Sperrestrup Bymark havde for Udskiftningen3 B an ge : H jorlunde-Vang, som bestod af D am -gaardens og den storste, nordre D e l af Bakkegaardens M a rk ; L .  Kovangen indtog den mindre sydostlige D el af Bakkegaardens og hele Bygaardens M ark paa et lille Hjorne ncer i S .  O .,  som horte ti l ;  0 . Thorstedsmarks —  Tossemarks —  Bangen indtog, foruden det ncevnte Hjorne, hele Vcengegaards M ark. A f  Agres og Steders celdre Navne har Meddeleren kun kunnet opspore folgende: I  Hjorlunde-Vangen 1) Kalvedysse- Stykket paa Dam gaardens M ark i Lavningen S .  O .
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for Gaardens H uslod; 2) Gadager, ncermest ved D am - gaarden paa Bakkegaards M a rk ; 3) D alsager paa Huslodden fra sidstncevnte G aard  og i S .  ind paa denne G aard s M a rk ; 4) Hjorlunde D alsa ger S .  O . for forrige; 5) Langedysse-Stykket, med Langedysse. som har vceret omkredset af störe SLen og har S te n - kister af regelret dannede S te n  i den ostre og vestre Ende, paa den sydlige M idterdel af Dam gaardens M a rk ; 6) Tjorneager, paa den sydlige M idterdel af denne B a n g ; 7) Bavnehoj, N . for Dam gaarden, det hojeste Punkt i B angen; 8) Buskhoj ved Buskhul tcet ved og O . for Bakkegaards Huslod. P a a  denne B a n g : to Gravhoje imellein Langedysse og Buskhoj, som tillige- med denne, der ogsaa var en G ra vh o j, ere bortforte, og to endnu ikke bortforte G ravhoje V .  f. Langedysse tcet ved Eiden af Hinanden. I  den ostre af disse fandtes 1863 ved G ravn in g i dens Top et M essingfad i Form  af en stör, dyb Tallerken, 14 til 16 Tom . i Tverm aal.K o v a n g e n  og T h o r s t e d  B a n g .I  Kovangen: 1) O rn um , imellem B ygaard og dens H uslod; 2) Kavsholm paa Husloddens nordre E id e ; 3) Sk alho j, S .  for Huslodden; 4) Karens Ager, S .  for forrige; 5) Biveholm en; 6) Troldhoj, en velbevaret G ravh o j, V .  for dir. 4 ; 7) Karens E n g, omkring Biveholmen og D . for denne. Noget af N r . 4, 5 og 7 horte til Thorstedmarks B an g. Kovangens sydlige og vestlige E ide er en brat Heldning ned til et Mosedrag paa Vangens Grcense. Denne Heldning kaldtes Sn o rren , den sydostlige D e l, og Sonderbjerg,
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den sydvestlige; 8) Honseknold, V . for N r . 6 ; N r . 2, 3 og 8 synes at vcere bortforte Gravh oje. Thorstedmarks Vange Var det forncevnte Hjorne af Kovangen og hele Voengegaards M a rk ; 1) Karens Bakke, en Fort- scettelse mod O . af S n o rre n ; 2) störe og lille Flcekke- bens Ager, paa Vcrngegaards Huslod og N . og O . for denne; 3) Vandreskrogen, S .  og O . for Hus- lodden; 4) Hojstensdyssen, paa den hoje Bakke N . for N r . 2 og ved Grcensen til Overdrevet. Denne Dysse havde endnu ved 1830 sin störe O verligger paa 3 mindre S te n e ; 5) Knolsager, N . for Karens Bakke; 6) lille og störe Kildeager, O . for Vcengegaard, ned til Dalstroget, som gaaer N . og O . om B yen . Ost for Byen er Overdrevet, ncesten lige- saa storr som Bymarken, og O . for hint er Torve- mosen, forrige Kollind S o .  E t Sted  paa Bakkegaards Overdrev, hvor Bakken scenker sig brat ned mod be- meldte S o , er en Hulning i Bakken, som ligner et Slcebested — Udskibningssted — . I  Ncerheden af dette Sted  er fundet flere Oldsager, imellem 1853 og 1863, et Glas-Drikkehorn, 1 Broncespand, en storre og en mindre G u ldrin g m. m. I  et Dokument fra 1690 findes folgende Navne paa Steder i Marken, hvis Be- liggenhed nu ikke kjendes: störe og lille Dam sager —  maaske ved Dammene N . for Byen — ; Torvestykket, Hyllestykket, Kjceride, Verltm e eller Verlm e, Kovommen — maaske i Kovangen — , Stu rlto fte  eller Sturtofte , Eiendal og Eigeldal.Nogle Pletter i Overdrevet med Stubbe er Rester



15af en Skov, som endnu for 100 Aar siden strakte sig Heu til Hjorlunde Overdrev, som da ogsaa havde Skov.S k j e n k e l s o  B y m a r k .Skjenkelso Bym ark havde for Udskiftningen 3 B ange: Hjorlunde B an g, som grcensede tilH a g e -ru p -S o , Skihoj Bangen paa Hjorlunde Bym ark, til Sperrestrup Bym ark og til Lyngvangen, i dens inderste Ende ved Skjenkelso laa B yen s Horhave. Navne paa Agre og Steder i denne B a n g : 1) Vingerne, Agre paa den nordre D e l af Holmegaards M a rk ; 2) Skim m els- mose, et Engdrag sra H ag eru p -So , mod O . igjennem hele Bangen til D a ls  Led, som lukkede imellem denne B ang og Lyngvangen; 3) Brostykket N . O . for V in gerne tyder paa en B ro  over til „H o lm e n "; 4) de ostre Agre, S .  O . for forrige; 5) Brcendebakkerne, som for havde Brandhoj, S .  for forrige, 6) Krog- engen, N . for Gaardene Aalebcek og Holm egaard; 7) Flodholmen, den ostlige Bakke paa Holm egaards M ark, N . for Skimmelmose; 8) Tosten tcet N . for Holm egaard; 9) Holmekjcer i det nordvestre Hjorne af sidstncevnte G aards M a rk ; 10) S p o r  af et gammelt Bad, som gik over Sncevringen imellem Skjenkelso- og H agerup -So, sra Holmen i N . V .  over Snodstrup M ark. Ved Opdyrkning af et Hjorne af den udtorrede H agerup-So fandtes det og ryddedes ved 1860. I  H agerup-So laa, til dens Band 1838 blev udledt, Io smaa H olm e: S o re n s Holm mod N . V .  og Hauses Holm mod S .  O . ; Gadehoj, midt paa Skjenkelsoes ostre Gade —  en G ravh oj —  Var Sam lingssted for, naar Oldermanden tudede til Bystcevne; 12) B rod-
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agrene, nordligst paa AllingebjerggaardsM ark; 1 3 )S o v - brodene, —  Agre — S .  for forrige; 14) en gammel V e j, som har gaaet oder disse A gre ; 15) Allingehoj—  bortfort —  S .  S .  V .  for sidstncevnte G aard ,1 til 200 Alen fra denne; 16) Gadagrene, i Vangens sydvestre Hjorne ved B yen ; 17 S in d h o j, V .  for S ie - bjerggaard, 18) Siebcek, Vandingsstedet O . for G a a r den; denne har N avn efter Siebjerg, en brat Brink S .  for Gaarden. O ver Vejen fra  Slangeru p til R o s- kilde lukkedes med D a ls  Led imellem denne Bang og Lyngvangen. -L . Lyng-Vangen, Byens storste Bang, S .  for forrige, havde mod O . Sperrestrup Mark og Lyngen, mod S .  Udlejre Mark og mod V . lille Vang: 1) Tjorne- hoj i V . ved Skjellet til lille Vang; 2) Hyldestykkerne—  Agre — nordligst i Bangen, paa Brandhoj- og Allingegaards sydlige Jo r d e r ; 3) Planterne, O . for forrige og over den nordvestre D e l af Skolelodden; 4) S ta n s - eller Stan g sh o j, ostlig paa N r . 2 ; 5) G ab- lerne i Vangens sydvestre Hjorne —  Agre —  S .  f ., inde paa Udleire M ark have de samme N a v n ; 6) Loone- hoj, en bortfort H oj N . for Sa n d h o jg aard ; 7) en gammel V e j gik fra V . S .  V .  mod O . N . O . over den sydlige D el af B an gen ; N . for denne Vej i famme Retning gik et Engdrag, som endte paa M agle- hojgaards M ark, det kaldtes i V .  Kjoeret og i O . Broue-M ose ; 8) Dyssen, en Stengravkiste paa Skjelbcrk- gaards M ark, O . N . O  for Gaarden; 9) M aglehoj,N . for Gaarden af samme Navn ; 10) Veisagrene, paa den sydostre D e l af Siebjerggaards M ark ved og over
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Landevejen; 11) Bjorneagrene, paa Ostsiden af M a gle- hoj- ind paa Tungegaards M ark og dens H uslod; 12) Bjornekjcer, S .  V .  paa disse A gre ved Landevejen; 13) Tungerne —  Agre —  ved E n g og M ose- huller N . N . V .  for Tungegaarden paa dens M a rk ; 14) Trehojene, 3 Gravhoje, som dannede en Trekant, 2 imod N ., 1 imod S .  paa Tungegaards M arkens —  Tungens — ostlige Ende. O ver Landevejen S .  for denne Vang lukkede „Landevejs Led".Lille Vang, den mindste af Byens Vange, om- gaves af Byens Horhave, Lyngvangen, Udlejre B y- mark og Skjenkelso-So. Horhaven brugtes af alle Bymoendene til Hör- og Hampavl og til at have Krea- turerne i oin Natten paa de Tider de ikke vare paa S tald ; her havde Kvceget Lce af Byen mod N . og V .Agre m. m. i denne V a n g : 1) Vislin gen , det nord- vestre af Bangen, paa S o b je r g ; 2) Brcendebakken, O . for forrige og V .  for E ile k jL rg aard ; 3) Eilekjoer, et kille, forloengst opfyldt Vandhul, som laa tcet S .  for sidstncevnte Gaard  og hvoraf den vel har faaet N a vn ; 4) Fuglehullet, S .  for forrige; 5) den hvide Koes Ager, S .  for forrige; 6) Skjelbceks Agrene, S .  og S .  O . for forrige, fortsattes mod S .  og O . i Skjellingbceks- Engene, sydkigst paa Skjelboek- og Gadagergaards M ark, hvor Vanddraget havde voeret fra „L yn gen " til Skjenkelso-So, 7) Bavnehoj, en bortfort G ra vh o j, som laa omtrent midt paa Gadagergaards M ark . Sa gn et fortceller, at fra denne H oj til Tjorn ehoj —  O . for den —  Var en meget befaret S t i ,  som dog ikke blev brugt af Mennesker, og omkring Tjornehoj gik altid ' 2



18en fort Hone med sorte Kyllinger; 8) Blistorneager, S .  f. Bavnehoj.Vejen fra Skjenkelso til Kjobenhavn gik for Ud- fkiftningen oder det nordostre Hjorne af Gadagergaards Mark, i Ncerheden af denne Gaards Markskjel mod Sy d  ned oder Skjelboekgaards Mark, ind paa Udleire Bymark mod Ost, norden om Ornebjerg, imellem to smaa Hoje oft for dette, saa imod Sydost over Slange- rup-Roskildevejen, og syd om Hcengehoj ad Olstykke. Vejen til Sperrestrup fulgte Vangeskjellet inrellem Hjor- lunde-Vang og Lyngvangen og paa Sperrestrup B y mark Vangeskjellet nord for Kovangen.Hver B y holdt, for Udskiftningen, en Hyrde for hele Byens Kvceg. I  Skjenkelso stk Hyrden sin Kost paa Omgang hos Bymcendene og den stakkels Hyrde stk Aar ud og Aar ind ikke andet end ALrter til M id- dag, fordi man altid havde for Skik at tage denne Ret til Middag den Dag man skulde have Hyrden paa Kost.P a a  denne Bym ark omtales ingen Skov i de sidste to og et halvt hundrede A a r, dog Var der for Udskiftningen meget S tu b  og K rat omkring Lyngen og ligeledes noget paa Siebjergbrinken. „L yngen" har, siden der ved 1730 gravedes den forste Aflobsrende fra den, iscer givet megen T o rv , dog kjendte man endnu ved A a r 1800 kun at skoere T o rv , og den, man fkar som Handelsvare til Kjobstaden, Var smaa T o rv , omtrent paa Storrelse som Formetorv nu. Ved Torveskcering er fanden i den nordlige D e l af L y n gen Skeletter af to O xer med Aag og Trcektoj paa,
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og ved dens vestre S id e  en meget klodset H julbor, paa hvilken der aldeles ikke havde vceret Je r n .H j o r l u n d e  K i r k e  er bygget til tre eller maaske fire forskjellige Tider. S k i  b e t ,  det celdste, og (efter I .  Kornerup) maaske fra Knud den Heiliges T id , er bygget af Fraadsten og har oprindelig havt Bjoelkeloft; noget af det i den senere T id  fremkomne Kaikmaleri kan ses ovenfor Hvcelvingerne ; har oprindelig havt tre meget smaa Vinduer mod Nord og ligesaa mange mod S y d , der alle vare anbragte meget hojt oppe under Lostet, af Storrelse 38-1-18 T om . D ets celdste Jn d -  gang synes at have vceret imod S y d  ncer Vestergavlen og den flal vcere bleven tilmuret, fordi en Lindorm  lagde sig udenfor den; derncest ses en meget snever og lav D oraabning mod Best paa Taarnet, som er tilmuret med tilhugne Graasten. T a a r n e t  synes at vcere den ncestceldste D e l, bygget af Graasten og M u r -  sten, det har to Klokker, den ene fra 1606, den anden fra 1669, men en af dem er i de senere A a r omstobt, fordi den revnede. S a k r i s t i e t  og den ostlige, hojere D e l af Köret, bygget af rode störe M ursten med G r a a sten i den nederste D e l af M u ren , synes, tilligemed V a a b e n h u s e t  — imod Nord med Jn d g an g  til K ir- ken — at vcere Kirkens seneste Tilbygninger. T i l  1865, da Kirken stk en Hovedreparation og nyt S p a rre - vcerk, var i Sakristiets ostre G a v l indmuret to K ra- nier —  Dodningehoveder —  det ene meget stört med svcer Benbygning, det andet synes at vcere af en H alv- voxen. E t mindre rim eligt S a g n  v il vide, at det ene er af en Prcestekone, det andet af en Skovriderkone,
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der, medens de levede, ofte stredes i Kirken om den overste P la d s, og derfor blev deres Hoveder efter D o- den indmurede i Sakristigavlen. Kirken er smukt bygget og storre end de fleste Landsbykirker. D ens Lcengde er: Skibet 23 A l .,  den celdre D el af Köret 9 A l., den nyere og overste D e l 12 A l .,  Taarnet 12 A ., altsaa dens hele indvendige Lcengde 56 A l . ;  dens Bredde, lige- ledes indvendig, er i Taarnet 12 A l.,  i Skibet 16 A l. og i Köret 10 A l. I  Kirken findes: over Degne- stolen —  fandtes til 1865 —  en Tavle med to af LehnetS Befalingsmcends Navne og Vaaben og A a rs tallet 1654; over Pr«estens S t o l  en Tavle med H jor- lunde Prcesters Navne fra 1523. D en hcenger nu i Taarnet paa den vestre Vceg; nedenfor Trappen til Korets overste D e l laa en stör Ligsten over Prcesten O lu f Jacobsen Kjobing og Hustru og midt i Skibets G u lv  laa en smuk firkantet, aflang S te n  af gullandsk M a rm o r med folgende Jndskrift med god latinsk S k rift: „H er ligger begraven erlig oc velact M and Je n s  Hansen fordnm Sognefogit i Jo r lu n d  S o g n  med sin kjere Hustru erlig oc gudfryctig Daneqvinde B odil Jensdaater som levede tilsammen j X I I X  A a r, Han dode A a r 1655 den 22. J u n i  (begravet d. 26. Ju n i)  62 A a r  og 3 Uger gammel og bortkaldede vor Herre Hende 16 . .  . den. G ud give dem en glcedelig O p- standelse." P a a  samme S te n s  nederste D el stod med mindre Bogstaver over bemeldte B o d il JensdatterS anden M a n d : „Herunder endnu ligger begraven erlig oc velact oc velfornemme M and fl. Frederich Hansen fordum Skovrider her paa Friderichsborg Am t oc



21boende her i Byen men formedelst en ulyckelig Hendelse dod paa Grcesehofgaard ar 1678 den 1 M arts udi fit Alders 41 Aar —  i Kirkebogen staaer 62 Aar —  Gud give Ham med alle Guds Born O  1706."T isse  to Stene bleve 1865 optagne, sonderslaaede og tagte, den forste udenfor Sakrstlidoren, den anden udensor Vaabenhusdoren. B a g  Alteret ligger en S te n , paa hvilken staaer med mindre god latinsk S k r i f t : „H er liger begravfet Hederlig og vellert M a d  (M a n d ?) H r . Anders Grimmerson som Var Sogneprest til Jo rlu n d e Saagen udi 2 . . .  (o: 31) A a r oc dode Hand d. 7. J u l i  1604 G ud gifve hannem en salig Opstandelse." Nord for denne ligger en m indreSten,ncesteniHj,hvorpaa staaer:S L  L  O O  IO H L N N  L2 8 0 ^ l 8 0 N  I  L  I  I I O L  L  O M  19 098O L  LD et maa vcere en S o n  af A . Grim m erson, som er dod 1598. P a a  en lille, ^  A l. stör, S te n , S .  V .  for Alteret i Hojkoret —  den ostre D e l af Köret er O /2 A l. hojere end den vestre D e l —  staaer: „H er ligger begrafven (H r. ?) Anders (G rim m ?)ers forstte S o n ? )  N iels And(erson?) som dod(e 15)78 Han Var 12 I V O ( L H ) .  Under Korbuen i den nederste D el
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af Köret, ligger en stör Ligsten, paa hvis overste H alv- del staaer med latinsk S k r ift : „H er hviler i Haabet til en glcedelig Opstandelse den cerbaarne meget hcrderlige og fornemme M atrone nu salig hos G ud Lene Anders- daatter fordum , M a g . Peter Q vist Sogneprcest til Hjorlunde Menighed Hans kiere Hustru fodt Anno 1678 d. 1. J a n .  og dode salig i sin Frelser 1703d. 3. J u n i  levede kierlig udi Echtefkab p a . . .  (7)de A a r med denne sin M an d  och fode Ham 3 S o n n er og 2 Dottre hvis Sjcele er i G u d s Haand til en frydefuld Sä m lin g  med dette i et Legeme paa den yderste D a g ."  Den anden Halvdel af Stenen, hvorpaa intet staaer, skulde nok vcere til M indeord oder hendes M and, som ogsaa hviler under den. Andre Ligstene findes nu ikke i Kirken, men folgende Perforier vides at vcere jordede i den: den foranncevnte Prcests S o n  Frederik Q vist, Kong Christian den 7des forste Hofprcest, A nna So ren s- datter Brochmand, D atier af S o ren  Rasm ussen Broch- mand —  en Broder til Sjcellands Bisp Jesper R a s mussen Brochmand — og B arbare Olsdatter, de boede i R ands Qster i Norge. Hun Var Enke efter Pr«r- sterne Gudm ann Svendsen og S ig va rd  Andersen Bilde, som senere omtales, og dode as „P o v a l Opslag for Brystet" d. 27. N ovbr. 1682 og nedsat i sin Begra- velse her i Kirken d. 4. Decbr., 65 A a r og 3 Uger gam m el." Proester i Hjorlunde: Bernhart Colerus, begravet d. 20. A p ril 1695; Peter Villadsen Qvist d .15— 7— 1740; H ans LauridsenTülle begravet i Köret, oft for Q vist, i M a rts  1743; P .  V .  Q vists anden Kone Gedske Frederiksdatter Knopper, D avid  Je n d rit
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Schindler begravet „under den tredie Mandfolkestol fra Prcedikestolen" i J u l i  1786 — dod d. 24. J u l i .  Dette synes at vcere den sidste, som blev begravet i Kirken.Kirkens Jnventarium , som nu findes i den: E n  Sten-Dobefond, af samme Form , som i andre Kirker her i E gnen; deri et storre Dobefad —  af M essing, stört og massivt —  med folgende Jn d skrift: „H er Anders Grim m arson Sogenprest til Jo r lu n d  Kirche oc Matz Jp sen  i Spiristrup Anders M onsen Kirche Voerge lodt stöbe deite Bechen til Jo r lu n d  til G u ts  ere1 5 9 1 "; et mindre Dobefad uden Jnd skrift; en stör Altertavle med meget Billedskcererarbejde, som omfatter et, som det synes godt udfort M a le r i forestillende Kristus paa Korset, med M a rie  og Jo h a n n es under Korset; paa Alteret to störe M alm stager med enslydende Jndskrift paa hver, saalydende: „M a tia s  Hasse med sin kjcere Hustrve hae : ver disse toe Liuse stage forcerit. t i l . jor- lunde kirche . gud . til cere . och kirkin til en bepry- delse. Anno 1660." E n  Lysekrone, som hcrnger oder den nederste D e l af Köret af massivt M a lm  og M e s sing til fjorten L y s , givet af A nna Sorensdatter Broch- mand og hendes D atier, paa den staaer: „A n n o 1682 d. 18. J u n i  haver erlig, gudfrygtig og meget dyderig M atrone A nna sl. H r. Gudm and Svendsons E fter- leverske M ed hendis kioere Su o g e r erlig agtbar vel- forneme M and P ofvel Glasbach og Hans kjere Hustru erlig gudfrygtig og meget dydefulde M atrone Elisabeth Gudmandsdatter forerit denne Liuse Crone Jo r lin g  Kirke til Z ira t oc dennen et lofverdig Eftermoele." Bemeldte Anna Sorensdatter har ogsaa givet en mindre
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Solvkande til Kirken, paa hvilkenstaaer: 8. v .  1682",og en Solv-O blatcefle med Jn d fk rift: „Hader jeg Ane Sorensdatter Gudm and Svendsens Efterleverske givet denne til H jorlund Kirke 1682." P a a  S o lv -O b la t- tallerkenen staaer: ^ r . I V ." ,  paa Solvkalken „^ .V « "I  Taarnet hcenger en Tadle med Forteg nelse oder Prcesterne heri So gn et fra 1523. 1) Christen
Ssrensen, dod 1523, altsaa den sidste katholfle Prcest, dersom der ingen har vceret imellem Ham og den E fterfolgende; 2) Jacob Anderson. ..F o r  Hans T rylleri og G u d s O rd s Vanbrug, som Han i lang T id  havde brugt og var ofte paamindet at afstaa fra samme ugudelige Handel, men vilde ikke; iscer paamindet af Mester L a rs  Thomesen i Kjobenhavn, som havde raadet fra Prcedikestolen sine Sognefolk —  (maafle Han har vceret Prcest heri Egnen for Han kom til Kjobenhavn) —  at tage sig ivare for H r . Ja c o b ."  F or saadanne B e- skyldninger stcevnede H r. Ja co b  M g . L ars Thomesen og H r. H ans —  vel en af Ja co b s Naboprcester — . D e r blev 1573 af Lensmcendene Lave Bech og Jo rg e n  M unk, af Bispen og alle —  Lenenes? —  Provster, deriblandt H r . Ja co b s egen Provst M a g . E rasm us Catholm ius —  R asm us Katholm , Prcest i Slangeru p — , domt, „a t M .  H ans ingen Uret havde gjort H r. Ja co b  i denne S a g , efterdi Han broderlig varede Ham til- forn, at Han ikke flulde forfore nogen i Hans S o g n  eller Herredet, og, at H r . Jaco b  flulde fra fit Embede og S o g n , Hjorlunde i Liunge Herred." H r. Jaco b  dode i Hjorlunde s. A . 3) Anders Grimmersen. Over Ham og to B o rn  findes der endnu tre Ligstene i den
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hojere D e l af Köret; Han Var, som anfort, med selv tredie at skjcenke det störe M alm -D obefad  til Kirken, og Mosen Girninersmad, sydvest for B yen har inaaske N avn efter Ham. Han dode den 29. J u l i  1604; 4) Peter Mogensen, dod 1605; 5) Knud Simonsen 
Hoff, dod 1610; ved denne T id  Var her flere Prcester af dette N avn i Am tet; 6) Olllf Jacobsen KjöblNg. E n  Ligsten over Ham og Kone laa til 1865 ved O p - gangen til Alteret, Handode 1618; 7) Antonius Her- 
mansen, maaske en Broder til Je n s  Hermansen, S ta m - sader til Birkeroderne. For Hans uscedelige Forhold til en Kone i So gn et blev Han sat fra Embedet 1630. 8) Gudmand Svendsen, fodt i J u n i  1606. E r  Han kommen til Kaldet strax efter Hermansen, saa er Han jo bleven Prcest da Han var 23 A a r . H ans Kone var den foranncevnte Kirkens Velgjorerinde, A nna Sorensdatter Brochmand, fodt i Oktober 1617,  deres B o rn  vare: L i z a b e t  f. 1637, -j- d. 20— 10— 1654 af Pesten, som rasede langt mere heri Egnen det A a r  end Pesten 1711 —  1654 dode heri  So gn et af Pesten 114, 1646 f. E x . dode 7, —  C h r i s t i a n  B r o c h m a n  G u d m a n d  se n ,  dimitt. fra Frederiksborg Skole den 3. A u g. 1660, blev Prcest i Ude- og Oppesundby, begravet i Oppesundby Kirke, til hvilken Han 1687 gav en Lysekrone. H ans Kone M ette dode hos Byfoged Jo h n  G ad  i Slangeru p og blev d. 12. Septbr. 1728 nedsat i Oppesundby Kirke; S i l l e ,  f .1 6 4 3 , -j-8 — 7— 1647; M a g d a l e n e ,  d. —  dobt —  i Foraaret 1647, Fd . —  Faddere — : M g . R asm us Brochman, P ro f, i Kjoben- havn, M g . H ans Larsen, Canonicus i Roskild^
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M g . S o rn e  Kappeln til Frue Kirke i K jbhvn., Anders Svendsen paa Christianshavn, Drude sl. D r .  Hans Brochmans Sosterdatter, Karen Clausis i Udesb., M ette H r . V in n in gs i H erlo v; S i l l e ,  f. i Oktober 1649, F d d .: H r . Lave i Ramlose, H r . S o re n , Kap. ved Frue Kirke, A . Svendsen paa Christianshavn, Drude sl. D r . H ans Brochmans, M g . Hans Brochmans Qvinde til S t .  N icolai, Appelona sl. Je n s  P o u ls  D atier paa Christianshavn, f  d. 9 — 11— 1654;- S u s a n n e  fodt i Foraaret 1651, Fd d.: M a g . H ans Brochman, So gne- prcest til S t .  Nikolai, H r . Je n s , Kap. ib., D itlev From , Foged i S la gslu n de -G aard , So fter sl. D r . H . Brochmans D atier og Hans Enke Drude, Kjobmand og Borgermester Falch Olufsen i Slangeru p, f  d. 20 —  10— 1654; J e s p e r ,  f. 29— 11— 1652, F d d .: M a g . H ans Jversen, Rector i Kjoge og Kone, B od il, H r . Nielsis i S t r o , Ja co b  Jorgensen Brochman, I n ger H r . B altzars i Kjobh. og Karen H r. So fren s i Grcese, f  d. 15— 11— 1654; L iz a b e t ,  f. i Foraaret 1655, Fd d .: R asm u s Sorensen i M alm o, L ars S o -  rensen i Kjoge, Kirsten M g . Hansis i Ramlose, Appe- lone H r . Peters i Liunge og D atier, Drude, sl. D r . H ans Brochmanns bar hende; g. m. P o u l Glasbach. Gudmand Svenersen f  i J a n .  1661 og Hans Enke A nna g. m. Hans Eftermand i Kaldet. 9) Sigvard 
Andersen Bilde. H an skal have faaet Kaldet fordi Han i Krigen med K a rl d. 10. skjod saa mange S v e n - skere her omkring i Skovene; der fortcelles endnu om Ham, at Han Var en ivrig Fisker og Han lever endnu i Folkemunde som „S ig v a r d  Fisker". O m  Sondag
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M orgen fiskede Han almindelig nedenfor Kirkebakken i Hjorlunde S o , og naar det saa ringede sammen, kom Han opad Bakken med sin Fistedrcet, kastede den uden- for Kirkedoren og sagde til en af de der forsamlede Kirkegcengere: „bcer den hjem og hent mig Kjole og Krade." H an dode barnlos og blev begravet d. 3—  11— 1681, „som havde vceret Prcest heri Menigheden paa tiuvende A a r ,"  49 A a r gammel, Hans Kone A nna -j- d. 27 — 11 — 1682, 65 A a r 8 Uger gl., nedsat i sin Begravelse heri Kirken d. 4. Dec. s. A . H un Var fodt i Norge i R ands Aster, hvor hendes Fader S o re n  Rasm ussen Brochinan dar Amtmand, S o n  af Kjob- mand og Borgermester i Kjoge. Prcesten stk en S o lv -  bog —  Solvspcendebog — for sin Ligprcediken oder bemeldte A nna. 10) Daniel Bernhard Colerus, eller som Han selv skriver sig: Bernhard Danielsen Colerus, stk allerede for den 12. N ovbr. 1681 af Christian den femte Kaldsbrev paa Hjorlunde Prcestekald og blev den ncevnte D a g  indsat af Slotsprcedikanten i Frederiks- borg. Han dar fodt i Skalkendrup Prcestegaard i Fyen 1635, kom forst „ t il  sin B o g "  da Han Var 18 A a r, dar, inden Han kom her til Kaldet, forst paa 6te A a r Collega i Frederiksborg Latinskole og saa paa 6te A a r Slotskapellan i Frederiksborg; Hans Broder Peter, forst Prcest i Liunge, senere S lo tsp rsst iK jobenhavn. D an iel synes ikke at have voeret gift og havde sin Sosterdatter, Ane M argrete Thorsenia eller Thorstens, i Huset. H an har stiftet et Legat paa 50 R d . til Trcengende i So gn et og havde fra  1690 eller tidligere M g . H ans B an g —  senere Prcest i Stenlose —  til
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Vicepastor. B .  D .  Colerus, som har fort Kirkebogen, i Historist Henseende, bedst af alle Prcesterne i Sognet, 's d. 1 8 - 4 — 1695 om Aftenen K l. 10. 11) Peter
Villadsen Qvist, fodt i Liunge Proestegaard i J a n .  1668, Hans Fader, V illa d s Q vist, var Prcest til Liunge og Uggelose og Hans M oder, Christense Petersdatter, var en D atier af Faderens Form  and i Kaldet, Peter Birkerod og Appelone. Ester Faderens D od giftede Hans M oder sig d. 21 Febr. 1671 med Eftermanden i Kaldet, den foranncevnte Peter Coleru s. Q vist blev d. 15. J u l i  1686 dimitt. fra Frederiksborg Latinskole, d. 8. M a i  1695 kaldet til Prcest i Hjorlunde og Aaret efter gift med Lene Andersdatter, fodt i J a n .  1678, hendes M oder var Ellen og hendes Stedfader, Peter Q gelby, ncevnes 1697 som Stadskcemner og 1714 som Raadm and i Kjobenhavn. Deres B o rn  v are: A n d e r s  d. 30— 11— 1697, Fd d.: Ellen Peter Q gelbys, Lud- vig N iels S le ttin g , Akademikus fra Kjobh., M g . P lu m s D atier Lene fra Kristianshavn; dimitt. fra Frbg. Skole —  ncest efter D u x  — 1717 og havde en D a tier M argrete, som 1747 var hos Hans Stedmoder, Prcesteenke i S la n g e ru p ; D a n i e l ,  d. 21— 3— 1699, F d d .: Christense Peter Coleri i Kjobenhavn, M g . Fre- derik P lu m  i Gjentofte, M g . C .  F . Tanim  i Herlov- magle, H r . H . Vindekilde i Stenlose, Sidse fl. N iels Rasm nssens og D atier Anna Lüste paa Norregade; -f d. 5— 5— 1703 af Smaakopper, ligget syg paa 51de U g e ; C h r i s t e n s e ,  d. 6— 12— 1700, Fd d.: Jo rg e n  Ebbesen, S o n  af den rige Kjobmand Ebbe Jensen i S la n g e ru p ; f  3 U g . gl. Efter en M and-
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talsliste af A a r  1700 dar Proestegaardens mandlige Befolkning: Prcesten, Hans to S o n n er, Anders og D aniel, samt fem Tjenestekarle. V i l l a d s ,  d. 24— 1— 1702. F d d .: H r . L a rs  Jo rd h o i i Udesundby, H r . Langemark i Skievinge, H r . Henrik Forst i Lyngby, Hans Dgelby og B irte  Petersdatter fra K jo bh v.; di- mitt. fra Frederiksborg Skole 1721. C h r i s t e n s e .  d. 2— 4— 1703, F d d .: H r . Je n s  Gerner fra Tjcereby, Peter Tommesen fra Kjobh., M g . Je n s  Hovs —  H ofs—  Kone fra Liunge. D en 11. J u n i  1703 „blev min egen Hustru begraven, som mig til stör hjertesorrig oc bedrovelse dode d. U t e  S o n d . p. T r in . —  den 3. J u n i  —  K l. 11 om Aftenen, G u d  tröste." S a a -  ledes staaer i Kirkebogen om Hans forste Kones, Lene Andersdatters, D od. 1705 dode i Proestegaarden Studiosus Thom as Jensen B an g — S M  af Prcesten Je n s  B ang i S la g s lu n d e —  „paa 3die A a r af S v in d - sot", 2 9 ^  A a r gl. Ved denne T id  er Q vist igjen bleven gift med Gedske M a rie , D atier af Prcest i G je r- lev ved Joegerspris Frederik Knopper. D eres B o r n : L e n e  M a r i e ,  d. 30— 10— 1710, Fad d .: Kaptain Frederik U rne; F r e d e r i k ,  d. 3 — 6— 1714, F ad d .: M g . Lovberg —  gift med Barnets Faster Anna —  i Slagslun de, H r . Lambert Vindikilde i Frederiksborg, Ju s t  Falkman i Helsingor, Barnets M orbroder Peter Knopper, H ans Moenboes D atier S o fie  Am alie fra Sam so og Raadmand Peter L)g4bys Kone fra K jo - benhavn; dimitt. fra Frederiksborg Skole 1732, 1744 Kapell. ved Vaisenhuset i Kjobenhavn, 1746 Priest i Borup ved Ringsied, og gift med Charlotte Am alie
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Gundelach, 1755 oberste Hofprcedikant ved Frue Kirke i Kjobenhavn og dod d. 7— 3— 1778 som Kongl. Majestcets forste Hofprcest, d. 2 — 4— s. A , nedsat heri Kirken i Skibets sydvestre Hjorne. H ans Sosters Sonneson har bist Meddeleren Siedet hvor Han hviler. L e n e ,  d. 17— 12— 1717, F d d .: Ane M g . Lovbergs i S lagslu n de, H r . Henrik Forst i „L o n d by", H r . N iels Skive, Kapp, i Frede —  riksborg — , H r. Frieses Kone i Slangeru p, Probst H offs D atier Benedicte fra Frederiksborg, viet af sin Fader i Hjorlunde Kirke, efter Kongebrev, d. 7 — 6— 1738, til Prcest i S la n g e rup D itlev G othart Zvergius —  Hans anden Kone, Han kom som Prcest fra Am rum  til Slangeru p — , dod som Provste-Enke i M d . Brondum s Sted  i From s- gade i Slangeru p og d. 13— 3— 1797 nedsat i Kirkens Kor der. „H u n  saa sme Borneborns B o r n " . A n n e  M a r i e ,  d. 29 — 3— 1721, F a d d .: Prcest til S t .  N icolai i Kjobenhavn Ib e r  Brendes Kone M a rie ; J u -  stitsraad Seidelin  ib., M g . N iels Lovberg fra S la g s lunde, H r. Lambert Vindekilde fra Grcese og Rector Stard es Kone fra Slan geru p . D .  3 — 10— 1741 i Slan geru p  g. m. H r . Kjobmand N iels Jorgensen B jö rn  der —  Hans forste Kone, Vivege Rise Dlgod -f d. 6 — 7— s. A . — , Han f  16— 1 — 1748, nedsat i Kirken og hun d. 5— 8 — s. A . g. m. Enkemand og M ö lle r i Kratmollen L a rs  Nielsen Gad —  se Kratmollen — . 1730 ncevnes en Teicher som Leerer i Prcestegaarden. P .  V .  Q vist -s d. 8— 7— 1740 K l. 71/2 M orgen, „nedsat i Köret ved Degnestolen og Fönten." D , 20— 12 — 1V49 blev Haus Enke, som boede i Slangeru p, Geste
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M a rie , nedsat i Köret, 66 A a r 1 M aaned og 3 Uger gamm el, f  15— 12 — 1749. 12) Hans Lauridsen
Tülle, indsat i Embedet 11 — 12— 1740. I  M a rts  1742 fik Han Tilhold fra Amtet om, at Han ikke maatte forbyde Bonden Je n s  Rasm ussen i Su n d by- lille at gaae til Alters fordi denne Var forfalden til D rik ; d. 22. J u l i  s. A . fik Han igjen Paamindelse fra Amtmand G ram  i Frederiksborg om, at Han ikke maa forholde de Bonder i Hjorlunde Alterens S a k ra mente, som have forment Ham at siske i deres D am  paa Marken ; d. 30te s. M .  faaer Han. en Jrettescet- scettelse af Amtmanden fordi Han ikke vil betale Skat, 5 R d . 4 M k. 5 /̂g ß, og Skattekorn, 3 S k p r. 1 Fjdk., af Kirkejorden og ikke paa lovlig M aade v il frasige fig denne, og ikke saaledes vife Stridighed og S e lv - klogskab. Han synes at have en S o n , J e n s  Tülle, dimitt. fra Fredbrg. Skole og som Skoleholder i S o -  sum i Febr. 1759 g. m. gamle L a rs  Andersens D a tier Kirsten paa Gaarden Selvlyst i Hjorlunde, hvor hun som Degneenke dode d. 4— 2— 1801. Proesten H . L . Tülle d. 3— 3— 1743. H ans Kone VarM a rie  Magdalene Catrine Falsen. 13) David Jen- 
drik Schindler noevnes forste G an g i Kaldet d. 24—  4— 1754. Han f. 1714, Hans Kone, Lene M a rie  Bech, f. 1722. Deres B o r n : N i e l s ,  f. 7— 2— 45, F d d .: H r. Underfoged fra Kjobenhavn N iels Bech og Kone Karen —  Prcestekonens Foroeldre — , H r . Peter Bech og J f r .  Stach fra Kjobenhavn; confirm. 1761, 1763 dimitt. fra Frederiksborg S k o le; d. 30— 1 — 1787 gift med Elsebet, D atier af gl. L ars Andersen, see G a a r-
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den S e lv ly st; P o u l  C h r i s t i a n  S c h i n d l e r ,  d. d. 4 —3— 1747, F d d .: Karen Bech, Skovriderkonen og Degne- konen i Hjorlunde og Jordem oder Jngeborg O le  Z e u sens fra Frederiksborg; f  2 Tim er gl. 1768 blev Jngeborg Helvig V in ter confirmeret fra Prcestegaar- den. Provstefruen Lene Schindler f  9— 2— 1782 og hendes M and f  2 4 — 7 — 1786, nedsat i Kirken under den 3die Mandfolkestol fra Prcedikestolen. Han var Prcest her i 43 A a r, Provst i Herredet i 21 A a r og ?I-S6x 08itu8 2ouorariu8 i 8 A a r  og 5 M d r . 14) Niels 
Hansen Möller, f. 1731, var Prcest i 22 A a r i Bloustrod og Provst i Liunge, Kronborg Herred, inden Han kom til Hjorlunde. H ans S o n  Lojtnant N iels Basse M ö lle r , blev fra Hjemmet d. 1— 5— 17^>4 g. m. J f r .  Ane Catrine Soelberg fra Rongsted; deres For- lovere vare Etatsraad M ö lle r i Kjobenhavn og Kap- tajn Soelberg. I  Hjorlunde Kirke confirmeredes Hans to B o r n : Jo h a n  G eorg M öller 1794 og Kristine D ortea M ö lle r 1797. N . H . M ö lle r f  d. 3 0 — 3—  1799. 15) Thomas Hulegaard var Prcest i Karleboog Provst, da Han kom hertil; Hans Kone hed Anto- nette. Han -s d. 26— 8 — 1800, 57 A a r gammel og jordedes paa Kirkegaarden toet nordost for Kirken, hvor en stör Ligsten dcekker Hans G ra v , og Hans Efter- mand i Kaldet her var 16) Peter SslllNg, hvis Kone, Joh an n e Vilhelm ine, var D atier af en rig Skorstens- fejer Stearinski i Kjobenhavn. Deres B o r n : Jo h a n  C h r i s t o f f e r ,  f. d. 3— 5— 1798, confirmeret 1814, -j- d. 23— 3— 1866 i Hillerod. som Kjobmand, Brcende- vinsbrcender, Forligsmcegler og Cancelliraad; J o -
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H a n n e  E l e o n o r a ,  d. 14— 3— 1802, F d d .: M ode- rens Foroeldre, R egim ents-Chirurg Gieseman, Provst B ille flov  fra Stenlose, Proest R o tvit fra Sla gslu n d e , D h r r . Vanting, Gabrielsen og Bram m er og J f r .  M a rie  Raben ; S a m u e l  A n t o n ,  d. 26— 7 — 1804, Fdd. : M oderens Forceldre, Prcest Kampman i Farum , Lojt- nant Feilberg fra Lindholm , Byfoged Rattenborg fra S la n g e ru p  og J f r .  M a rie  Billeskov fra  Steenlose; dimitt. fra Frederiksborg Skole 1823; C a r l  F r e d e -  r i k  f. d. 14— 11 — 1806; H a n s  A d o l f ,  f. d. 24—  7— 1808, dimitt. fra samme Skole 1826; C a t r i n e  C l i s a b e t ,  f. d. 10— 5— 1810; G u s t a v  E m i l ,  f. d. 8— 3— 1813, dimitt. fra samme Skole 1833.17) Johannes Jensen Var Provst og Slotsproest ved Frederiksborg Slotskirke, men 1818 byttede Han E m - bede med S o llin g  og kom saaledes til Hjorlunde. I  Proestegaarden havde Han to D o tre : F ru  Fangel og Jacobine og en Datterson P .  G .  B ram m er. H ans S o n  Christian B agge Jensen, Proest ved T rin ita tis  Kirke i Fredericia, dode pludselig af et Nerveslag ved et Besog i Kjobenhavn d. 19— — 1836, 48 A a r g l .;  Hans L ig  blev fort til Hjorlunde, hvor Han jordedes paa Kirkegaarden ved S id e n  af sin Fader, som Var dod som Amtsprovst d. 17— 5— 1823, 71 A a r gl.18) Christian Fog kom hertil fra Bornholm  og Var Proest her til sin D od d. 15— 12— 1833. H an Var S o n  af Prcest Jo rg e n  Fog i D alb y  Proestegaard i Fyen, hvor Han var fodt. H an s Efterm and i Kaldet,19) Peter Nielsen Gäbe f  d. 9— 8 — 1840. Han efterfulgtes a f: 20) Gottlieb Schonheyder, f . i K jo-3
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benhavn 1790, hvor Hans Fader var Professor og praktiserende Lcege. H an kom som Prcest fra Sandby og Vrangstrup hertil efter Gade. Han var noget musitatst og ytrede oste, at Musikken skulde have vceret Hans egentlige Fag , og at Han ikke var kommen paa sin rette H ylde; dette bekrceftede ogsaa hete Hans geist- lige Birksomhed. Afskediget i Foraaret 1 8 5 0 .—  Fast ansatte Degne var her ikke sor 1684. Forst efter Reformationen er Degnetjenesten maaske besorget af Lobedegne fra S la n g e ru p s Latinskole, derefter besorge- des den af Substitutter. D en forste som kjendes af disse er „H a n s Petersen Koge Substitut i Jorlon de 1 63 1". Substitut F ran s Nielsen ncevnes forste G an g 1646, Hans Kone var M a re n  H an sdatter; deres D atter Kirstine blev i M a i 1664 g. m. Peter Larsen i M o r- drnp; en Edele Fransdatter noevnes 1656 i Prceste- gaarden og 1660 i Kratm ollen. F . Nielsen st d. 28— 1—  1671, 66 A a r gl. og Hans Kone M a re n , som i sin Tid holdt mange B o rn  over Daaben, st d. 27— 10—  1676, 76 A a r g l. Substitut N ie ls  Christensen ncevnes forste G an g 1680. H an flyttede 1687 til G jorlose i samme Egenskab; Hans Kone hed In g e r . Ditlef Han
sen Lidstrup, „som var den forste Sognedegn her til S o g n e t."  H an kom hertil 1684 og boede i Huset N r . 5 i H jo rlunde; Han var ugift og st „efter 10 D ages Bindsel om M orgenen imellem K l. 2 og 3 d. 27— 7— 1691, 591/4 A a r gam m el." Frederik Jen- 
sen Buch blev D egn efter Ham, Hans Kone Regine fodteher: D o r t h e a  S o p h i a ,  d. 20 — 2— 1692, Fdd.: D orte sl. Henrik Vissings fra Köngens Haraldsted,
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Else M a rie  T rane ib ., M a g . H ans B a n g , N iels M i-  chelsen, Inspektor i Bornehuset; J o h a n n e ,  d. 9—  5— 1694, Fd d.: Agnete H r . R asm ussis i Slan geru p , Billu m  S e id ,C o lleg a  ib., Ebbe Jensens D atier M a re n  ib., M aren Jensdatter fra Alindem agle, N iels Togersen, Ridefoged hos Amtmanden.I  D ecbr. 1697 stod „denne M enigheds forrige Degn Buch" aabenbar Sk rifte  for Leierm aal med sin P ige M ette Petersdatter 1695 —  hun blev absolveret paa M oen ved S t .  H ans D a g . H an blev saaledes her afsat, „men til et bedre Kald i Brondby Bester be- fordret." Jens Christensen blev D egn her efter Buch, kom hertil med Kone, en Stetso n , Anders Jensen, f. 1683, som var Krobling, fire S o n n e r : N ico la i, f. 1684, Christen, f. 1690, Peter, f. 1692 og H an s, f. 1696, her fodtes Ham K lara , i N ovbr. 1697.D egn Jens Ssrensen Orsted(?)> og Kone D orte M a rtin s , er kommen hertil efter A a r  1700. D eres B o r n : S o r e n  D r s t e d ,  d. 25— 1— 1705, F d d .: H r . So ren  Drsteds Kone fra Kjoge, Jo rg e n  Ebbesen og Byfogdens So n n er Je n s  og H ans, Hörer, alle fra Slangerup, M ö lle r Je n s  Petersen fra Kratm ollen, M g . N iels Spydstrup fra Helsinge, A nna M adsdatter, H r . S o re n s  Sosterdatter i K joge; J o r g e n  M a r l i n u s , d. 3 0 — 3— 1707, F d d .: S o re n  D ogel i ovre Vcere- bro M o lle , O le  Rasm ussen, Student i Kjoge, H r . S o ren ib ., Terkel Jensens Kone i Hestetangs M o lle ; C h r i s t o f f e r  S p y d s t r u p ,  d. 5— 9— 1708, F d d .: M g . N iels Spydstrups Kone fra  Helsinge, Kapellan i Kjoge H r. S o re n  Brsted og Kone, M g . N iels Lovberg fra
3 *
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Sla g slu n d e . D en  19— 11— 1720 noevnes Anna M a rie  Ärsted hos Degnens i Hjorlunde. Benjamin Falch, f. i M a ria g er 1695 og kalbet til D egn i Hjorluude d. 15— 7 — 1729. H ans Kone D orte Jngvorsdatterf  d. 16— 10— 1737 5 6 ^  A a r gl. D .  26 — 5— 1739 igjen g. m. „Dydcedle" J f r .  Conradine Francke. Deres B o r n : D o r t e  M a r g r e t e ,  d. 14— 4— 1740, Fdd.: J f r .  A n n a  Jo rd in e  Alm anthan fra S t r o . Tjente Prcesten i S la n geru p  1760 og f  i Hjorlunde 31— 3— 1766; B e n j a m i n ,  d. 4— 2— 1742, F d d .: J f r .  B oel Tülle, S tu d en t H ans Tage, Kjobmand B oie Nielsen M ö ller fra  S la n g e r u p ; f  d. 2 — 9— s. A . ; B e n j  a m i n ,  d. 15—7— 1745, F d d .: N ieH  Hein fra Slangeru p og So fie  A m alie G ro sd t i Prcestegaarden; synes efter sin F a- ders D od at have havt Ophold i Prcestegaarden, hvor- fra Han confirmeredes 1762. C o n r a d  F r a n c h e ,  d.1— 9— 1748, F d d .: Jo h a n  Madsen R iis , Postmester i S la n geru p , Student L a rs  G ranberg, M ö lle r i Have M o lle ;  confirmeret fra Hjorlunde Prcestegaard 1764. 1742 anfores, at Degnen havde ingen Jo r d , men maatte betale for Groesning til fit Kvceg.Falch f  d. 21— 2— 1756 og Hans Enke C o n radine f  i Hjorlunde d. 24— 4— 1779, 70 A a r. Skole- holder i Hjorlunde, Student Christen Larsen Svane- 
kjoer blev D egn efter sin Svigerfad er Falch. Han Var Skoleholder i Hjorlunde fra 1734, Hans forste Kone Beredte Jensdatter f  d. 2— 11 — 1744, 35 A a r, og d. .16— 2— 1745 blev Han igjen g. m. Falchs D atter af forste LEgtefkab M ette M a rie . B o r n : A n n a ,  af Hans forste LEgteskab, d 24— 8 — 1763 g. m. Enke-
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mand H r. P o u l Olsen B ru n n , forh. Skoleholder i S la n geru p ; as andet ALgteskab: J o h a n  H e n r i k ,  f. i Okt. 1745, f  I l U g . g l . ;  J o h a n  H e n r i k ,  f. i M a r ls  1749; D o r t e  M a r g r e t h e , d .  7 — 4— 1749; B i r t e  M a r g r e t s ,  d. 15— 8 — 1751; fra Provst Raben i Slangeru p d. 19 — 2— 1790 g. in. Christen Christensen, Skoleholder i H oru p; L a r s ,  d. 10— 2 — 1 7 5 4 ; J o h a n n e  f. i J u n i  1 756; A n n e  L i s b e t ,  d. 4—  11— 1759; I n g e r  M a r i e ,  d. 24— 9 — 1762, f  i Frederikssund, hvor hendes M oder da boede, 1782. In gen  af disse Svanekjcers 7 B o rn  ere confirmerede i Hjorlunde. Fattiglem P igen Karen Svanekjcer f  her i Hjorlunde d. 14— 9— 1796, 70 A a r . C .  L . S v a n e kjcer f  d. 11 — 12— 1765, 58 A a r, Hans Kone f  d. 26 — 6 — 1794, 74 A a r . H ans Efterm and, Hans Chri
stian Voigt, Var den sidste D egn i Hjorlunde. H an synes at vcere bleven g. in. Provst Zvergius' D atie r Grete i Slangeru p d. 8— 3— 1750, som fodte Ham der d. 13— 6— 1750 en S o n , Christian Frederik; fra  1753— 1758, og maaske lcengere, boede Han paa L y - strupgaard hos M d m . Anne M a rie  V o igt —  maaske Hans M oder — , som -j- der d. 4— 10— 1760. D en5— 3— 1755 blev Han paa Lystrupgaard g. m. S o fie  Vilhelm ine Hindsholm . Deres B o r n : A n n e  M a r i e  blev allerede d. 26. Febr. s. A . ,  confirmeret i H jo rlunde 1772. K i r s t e n —  hvis Fodetid og -S ted  ikke kjendes — blev d. 1—5— 1789 g. m. H sm . M a d s  Andersen af Sperrestrup. to nette Folk ; de havde en Tid H us i Hjorlunde, men flyttede senere til Kjoben- havn: S e v e r i n ,  d. 4— 6— 1769, blev Skroeder i
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H jo rlun d e, hvor Han ->- d. 2 — 4 — 1798; H e l e n e  d. 9 — 12— 1770, f  15 U g . gl . ;  H e l e n e ,  d. 19—9— 1773, f  15 U g . gl. H .  C .  Voigt, 7 d. 2 0 11— 1790, 75 A a r, Hans Kone S o fie  f  15— 7— 1791, 59 A a r . Ester Hans D od blev Degneboligen, som laa paa Hjornet af Bygaden og Kirkebakken, folgt til Tinginand R asm u s Larsen.
Hjsrlunde Skole er en af de Skoler, som Frede- rik d. 4de lod bygge paa Rytterdistriktet i 1721, som hver har en Mindesten j M u re n  med Hans Navnetrcek, Krone m. m. og folgende V e r s :„Halvtredsindstyve A a r, G u d ! har du mig opholdet A t Sygd om , K rig  og Pest mig intet Ondt har voldet: T h i yder jeg min T a t, og breder ud dit N avn O g  bygger Skoler op, de Fattige til G a vn .G u d  lad i dette Vcerk din Naadesfylde kjende!Lad denne min Fundats bestaae til Verdens Ende. Lad altid paa min S to e l E n  findes af min M t ,S o m  mener dig, min G u d ! og disse Skoler ret."
Skoleholdere: Jens Olsen ncevnes forste G an g 1708 og sidste G an g 1715. D er har altsaa vceret Skole i Hjorlunde for Frederik d. 4des Skole blev bygget. Johan Otto Holsted, en S o n  eller Slcegt- ning af Kratmolleren af samme N a vn , dimitt. fra Frederiksborg Skole 1723, opholdt sig nogen Tid der- efter i Kratmollen og ncevnes forste G an g som Skole- holder her d. 2— 7— 1724 og sidste G an g 1727. 

Arild Petersen Jordhsj. beskikket d 2 5 — 3— 1729 og som „hcederlig og vellcerd Studiosum  og Skoleholder i H jorlunde," d. 2 9 — 9 — 1729 g. m. Skovriderens
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Sonnedatter, P igen G jo rild  Kirstine Christiansdatter, D atier af Skoleholder i Alsynderup, Christian Axelsen M ö lle r . „ P etru s Jo r d h o i", Student fra Frederiksborg Skole 1724, er rnaaske denne. D eres B o r n : H e l v i g ,  d. 16— 7— 1 730; C h r i s t i a n ,  d. 24— 2— 1732. 
Christen Larsen Svanekjcrr, den foranncevnte D egn, Var Skoleholder fra 1734 til 1756. Niels Lottrup blev Skoleholder her 1756. I  Skrivelse fra  S t ift -  aintmand G rev Holstein til Biskoppen, af 21 A p ril 1756, bestemmes at en studeret Skoleholder skal nyde Prceferents til Hjorlunde Degnekald, om Han v il trcede i samme Accord som N iels Lottrup har oprettet med den afdode D egn. Lottrup havde i 8 A a r  vceret Sk o leholder i Lindballe B y  i Jy lla n d , blev d. 21— 10— 1752 kaldet til Skoleholder i Uggelose og kom derfra til Hjorlunde. H ans Kone hed Anne So phie. Han nLvnes sidste G ang i Decbr. 1774. M an ge A a r der- efter stod der L>st for Jndgangen til Kirkegaarden et H us, som kaldtes Lottrups H u s. SkvU, oanä. x llil., kom efter Lottrup. H an skal have vceret en god og l«rd  Atand, men blev uheldigt g. m. Karen Christens- datter d. 2— 7— 1777, hi^i var Soster til H snl. L ars Christensen i Hjorlunde. H an blev tungsindig og menneskesky, og endte sine D age i A u g . 1802 ved at skjcere sig i Halsen med en Ragekniv. Hans Chri
stian Brsns, f. i Vellev i A arh us S t i f t ,  dimitt. fra Blaagaards Sem inariu m  1800 med tredie Karakter. var Skolelcerer i Mellose i Lille  Lyngby S o g n  til 1802, da Han kom til Hjorlunde Skole. I  sine Drengeaar havde Han Tjeneste i Augnstenborg Slo tsh ave paa A ls .
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H an fortalte flere, mindre rtmelige Historier om Hans Forhold til Augustenborgerne, den bl. a., at de vilde overtale Ham til at blive Gardeofficer —  Han Var lille af Vcext og ingen A donis. M ed sin forste Kone, J o hanne M argrete, blev Han Fader til J o  Han C h r i s t i a n  B r o n s ,  f. d. 30— 3— 1803, Stndent fra Frederiks- borg Skole 1822 ogstsom SkolelcereriFyen 1873; E l i s e ,  s. 16— 6— 1801; C a r o l i n e  A m a l i e ,  f. 10— 12—  1807; J o h a n  C h r i s t i a n ,  f. 6 — 4 — 1810; L o u i s e  A u g u s t a ,  f. 29— 5— 1813; Ludvig B ro n s, en yngre S o i i ,  leerte Skom ageriet, men tjente senere som R o g- ter hos forfljellige Jordbru gere her i So g n et. Ester Hans forste Kones D od d. 29— 3— 1828, blev Han igjen g. m. S o re n  Christensen T riges i Jy lla n d  fra- flilte Kone D orte Nielsdatter, f. 14— 9— 1780 og 120— 12— 1850. Ved sin störe F lid  og Sparsom m e- lighed bragte hun Beistand ind i sin M an ds for saa forarmede H u s. H un blev M oder til den- flittige og driftige Pottemager, Gaardejer, Kalkbrcender og Kjob- mand M orchs Kone i Slan geru p  og til Leerer ved Greese Skole ved Frederikssund, N ie l .s  P e t e r  B r o n s .  H . C .  B ro n s f  29— 1— 1857. H an oplevede sit halv- hundrede A a rs  Jubileeum , blev Dannebrogsmand og af Hans Skoledistrikts Beboere, der betragtede Ham soiil en dygtig Leerer, stk Han ved samme Lejlighed en S o lv -  pokal. H an s sidslnoevnte S o n  stk Skolen efter Ham d. 21— 4— 1857 og blev i N ovbr. 1863 befordret til Greese Skole. D en 13— 9— 1862 brcendte Hjorlunde Skole om M orgenen imellem K l. 5 og 6. J ld e n  op- kom i nogen H ör i den vestre Ende paa Lostet, an-
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toendt der af et Pigebarn, som tjente hos B r o n s ; hele Sto len  med Udhus og et A u s  nord for S to le n  broendte' men ingen levende omkom ved Branden. Jens Chri
stian Kosob, f. 17— 4— 1840 paa Brandsgaard i Bodilsker S o g n  paa B ornholm , —  Hans Fader, E jer eller B ruger af bemeldte G aard , Peter Jensen Kofod og M oder M argrete Hansen —  blev indsat som Sk oleloerer i Hjorlunde, 24— 4 — 1864.

Skjenkelss Skale, bygget 1798, og dens forste Loerer Hans Christian Fich, f. 2 — 7— 1769 iA asu m  i Fyen, hvor Hans Fader Var Boeder, dimitt. fra B la a - gaards Sem inarin m  1791, g. m. Elisabet Christine Techt, D atier af Kapt. Techt i Fyen og Sosterdatter af Am tsforvalter Becher i Odense. H an Var forst Skoleloerer i Vadstrup i Fyen og kom til Skjenkelso S to le  i J u n i  1799. H an medbragte en D atier, Lykke Christine, som dode her 1806 8 A a r gl. H ans ovrige B o rn , som fodtes i Skjenkelso: C a r l  G o t t f r i e d  F i ch .  d. 10— 8— 1799, F d d .: Provst M ö lle rs  D atier Christiane i Hjorlunde, Loitnanterne Techt, Bauditz og Treptka, som Kordegn og Skoleloerer i Svend- borg; C a t r i n e  E l i s a b e t h ,  d. 18— 9 — 1801, Fd d.: Proest S o llin g s  Kone og J f r .  Hulegaard i Hjorlunde, Gaardmoendene H ans Larsen og Peter Jensen i S k jen kelso og G rdm . L a rs  Villum sen i Sperresirup, d. 1 —9— 1826 g. m. en god og hcederlig M a n d , Jo rg e n  Andersen, Loerer i Nordrup paa Giesegaards G o ds —  her dode Hans Svigerfader 1854 og ligger begravet paa Nordrup Kirkegaard — ; Andersen -j- der 1872; J a c o b  D i t l e f  C h r i s t i a n  F . d. 24— 2— 1804, dimitt.
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fra Joenstrup Sem inariu m  1826 med forste Karakter, -j-som Leerer i Greve ved K jo ge; L y k k e  C h r i s t i n e  A m a l i e ,  d. 6— 10— 1806, d. 3 — 7 — 1824 g. m. Peter Olsen, forst Leerer paa O m o, senere f  som saa- dan i Freerslev i Herlov S o g n , hun f  hos sin So fter i Nordrup 1871; J u l i a n e  V i l h e l m i n e  O t t i l i a , d .2— 11 — 1808, g. m. Leerer Olsen i F ly n g ; N i c o l  i ne F r e d e r i k k e  M a r i e ,  d. 5— 2— 1811, 1853 g. m Leerer Sandberg, forst Hjcelpelcerer hos hendes Fader og fra 1853 Leerer i Landerslev ved Jcegerspriis, -j som Enke i Steenlose Enkescede og begravet hos sin M and paa G je rlo v  Kirkegaard; T h o m a s  B i l H e l m  G e r -  h a r t ,  d. 2 9 — 4— 1813, dimitt. fra Joenstrup 1835, Leerer i Engleriep i P rcestoA m t; D i a n o r e  L o v i s e ^  S o p h i e  f. 1818 —  hendes Fodsel kostede Moderen Livet og hendes Fader sad derefter Enkemand med otte B o rn  i meget trange A aar, men ved sin Flid  og 9coj- somhed, ved sin Godmodighed og Heederlighed stk Han opdraget dem alle til Glcede for sig og G avn  for dem —  hun blev g. m. H . P .  K . Holch, Lcerer forst i L an derslev og senere i Gandlose. Fich tog sin Afsted fra Skjenkelso Skole 1853 og dode som anfort i Nordrup hos sin D atie r. H ans 3 S o n n e r blev Leerere og Hans fem smukke D ottre gift med Leerere. Peter Bilhelm 
Eduard Carstensen, f. i Odense d. 7— 8 — 1813, og kaldet til Locrer i Skjenkelso 1853.

Skovridere og andre Skovbetjente i Hjorlunde. 
Frederik Hansen blev som Skovrider i Hjorlunde —  Han synes her at have vceret den forste i denne S t i l -  ling —  i Foraaret 1656 g. m. Sognefoged Je n s  H an
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sens Enke B o d il og fik med hende Hjorlundegaard. H an var s. t616 og omkom ved en ulykkelig Hoendelse paa Grcesegaard d. 15— 3 — 1678, blev nedsat i w irken under den samme Ligsten, Hans Kones forste Atand hviler under. D . 27— 2— 1682 dode Skov- og So gn e- foged i Hjorlunde H ans Axelsen Olsen, 47 A a r gl. og d. 9— 3— s. A . Hans Enke, Karen Jensdateer, 7 as hastig Feber, 66 A a r gl. Frederik Hansens E fter- mand var Axel Ssrensen, f. i M a rts  1636, g. m. G jo rild  Jorgensdatter fra Gyldenlund — nn E har- lottelnnd ved Kjobenhavn — , f. i N ovbr. 1654. E n  Slcegtning af dem, Helvig, blev fra  deres Hjem, i J u n i  1686 g. m. Ove Jensen „som tjener paa G yldenlun d". Deres B o r n : C h r i s t e n  A x e l s e n ,  f. 1672;  1700tjente Han paa Gyldenlund og blev, som Skoleholder i A l-  syndernp, i A u g . 1728, som Enkemand g. m. Anne Christensdatter, da tjenende i K ratm ollen: B a l l e n t i n ,  f. 1675, f  10 A a r g l . ; J o r g e n ,  f. i Febr. 1678, -s 1 A a r gl . ;  A n n a  H e l v i g  — ogsaa kaldet H a llin g — , d. 17— 10— 1676. F d d .: M o x  Lorents, B o rgermester H ans Atke, Jo rg e n  Atkes Kjcereste, Ncanuel Jensen og Kjobmand Ebbe Jensen, A nna (Atke?) M a rie  H r , Jen sis , alle fra Slan geru p , Michel Clausen, J o r gen —  M ö lle r ?  — Am elung (?) paa Jcegerspris, Thom as —  Thorkildsen? — , Peter Leil, H r . H ans i Grcese, M g . Frederik i Gjentoste, Peter Jacobsen i Lynge, Je n s  M ö lle r Skytte, A nna H r. —  B ille n b u s? — Stenbek, Peter M an n els Kjcereste, Truede dtiels- datter, Nielses Kjcereste paa Jcegersborg og Tolder i Kjobenhavn, Lau rits Eskildsens Kone, bar Barnet, f
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3— 4 — 1682; I  o r g e n , d. 9— 9— 1618, F d d .: C h r isten Nielsen i Frederiksborg, Peter Villum sen, Byfoged i Kjobenhavn, H r . Michel i Liungby, H ans Torsten paa Kollerodgaard, Anna Frederik Jsenbergs, M agda- lene H r . Hansis i Thorup og M a rta  Henriksdatter, -j- 5 U g . g l .;  P r e b j o r n ,  d. 20— 10— 1682, Fdd.: Kirsten O le  Olsens i Köngens Lyngby bar Ham, M g . F ran s K yr, Peter Jorgensen paa Jcegersborg, M g . H an s Gardens —  G u d m an s? —  paa Lystrupgaard, M agdalene M .  D av id s, Hofsmed paa Frederiksborg, A nna sl. C asp ar H erlofs i Lyngby, A nna Michel Peters i Frederiksborg, Ture H r . Nielsis D atter i O l-  stykke, A nna Villadsdatter, H r . Peters D atter i Liunge. A a r  1700 var Prebjorn hos F ran s Skovrider ved Frederiksborg; J v e r ,  d. 8 — 7— 1684, F d d .: H r. M o u rits  Birkerod, Jagtfoged Joachim  Christoffer S e - velius, D egn H an s Nielsens Kone A nna i Birkerod. Slotsprcrdikant Peter Coleri Steddatter Sidse V illa d sdatter fra Kjobenhavn. Jv e r  havde ved 1700 Ophold i Kjobenhavn, blev senere Skytte hos F ru  B irgitte S te e l paa Selso , kom syg hjem derfra og dode hos sin M oder i Hjorlunde. V a l l e n t i n , d .  11 — 5— 1686, blandt F d d .: Skovrider Peter Jorgensen; -s 10—  1 —  1687;  J o r g e n ,  d. 11 — 9 — 1688, F d d .: Annike sl. Jo h a n  V ils  Tolder —  af N o rg e ? — O le  Olsen Forvalter paa Gyldenlund, Ane Catrine B lo fi paa nedre Vcerebro M o lle , sl. B ager Jo h a n  Laves D a tier Karen fra Kjobenhavn: E b b e ,  d. 8 — 9— 1690, F d d .: Kirstine O le Olsens paa Gyldenlund, Slotsprcest M a g . Peter Coleru s, M g . H ans B an g, Viceprcest i
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Hjorlunde, Peter Q vist, Bachalaureus, A nna Ebbe Jensen i S la n geru p . A xel Sorensen dode af S la g  „paa 3die D a g " , 28— 4 — 1693, og Hans Enke blev d. 22— 11— s. A . igjen g. in. Hans Efterm aud Peter 
Hansen Skyt, Han Var f. 1656. D eres B o r n : H a n s  J o r g e n ,  d. 24— 4 — 1694, F d d .: Faster til M o deren M aren  sl. B ager Jo h a n  Laves fra Kjobenhavn, „selbuden" A nna Ebbe Jensens og D atier M a re n  sra S langeru p ; Han dode hastig i Anderod 24— 4 — 1711, blev hjemfort og begravet i Hjorlunde Kirke; A x e l ,  d. 3 0 — 6— 169 5; P e t e r ,  f. efter Faderens D od, d. 12— 9— 169 7, F d d .: G jo rild s  S o fter Kirstine O le Olsens paa Gyldenlund, H r . Jo h a n  D re vis  paa Strand(P apir)m ollen . P .  H . S k y t -s 8 — 4 — 1697 af det S a a r , Hans egen Bosses Svandsskrue gjorde Ham, da Han vilde styde en Vildand ved Lindholm. Tredie G an g blev Hans Enke G jo rild  d. 18—10— 1697 g. m. den ny ansatte Skovrider Jacob 
Leutesen, som da var 34 A a r og hun Var 43 A a r. Deres B a r n : C a t r i n e  d. 2 1 — 8 — 1698, F d d .: K ir stine Jo h a n  D re v is  i Gyldenlund —  O le  Olsen er vel dod og hin har faaet Enken og Embedet — . B yrge , Kromand i Roskilde, Albert Skovfoged i M anderup : d. 10— 8— 1717 blev hun efter Kongebrev g. m. „agbare og vel fornemme Ungk. og Tommermester i Kjobenhavn G ab rie l Sorensen." Deres Forlovere vare hendes Fader og Jo h a n  D revis .Skovriderne boede, fra den forstes D od, i Huset N r . 7 i Hjorlunde, som havde 2 Fjdk. Hartk. og — , 1718 — 51 Fag H u s ; af dette svarede Skovrideren
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ligesom andre H sm d., 2 M k. aarlig, senere 3 M k .; men fra 1699 brugte Han Jo rderne fra den da ode G aard  N r . 12 i Hjorlunde i lcengere T id . Bemeldte H us, N r . 7, kaldtes 1664 og senere, Hjorlunde Skov- hus, men sik saa N avn af Skovridergaarden, maaske fordi det havde ligesaa störe Bygninger, som en af de storre Bondergaarde i B yen . Senere stk Skovrideren et Vcenge i Overdrevet, som endnu kaldes Skovrider- vangen, af hvilket Han aarlig svarede 1 R d . Jaco b  Leutesen st 7— 11— 1735 og Hans Enke, G jo rild  d. 2 3 —3 — 1745 ncerved 9 0 ^  A a r . Hendes S o n  af forste ALgteskab, Jyrgen Axelsen Möller, havde allerede 1731 saaet Skovriderembedet efter sin Stedfader. Han var, som foran meldt, f. her i Sep tb r. 1688, blev ikke Fader til B o rn  her i So gn et, men bragte 2 S o n -  ner med sig hertil: S o re n  Jorgensen M ö lle r , confir- meret 1737 og blev 1759 Skovrider ved Jcegersp ris; Ja co b  Jorgensen M ö lle r , confirmeret 1744. Jo rg e n  Axelsen M ö lle r st 2 9 — 8— 1757. H ans Efterm and,
Carl Grauer — den sidste Skovrider i Hjorlunde —  noevnes forste G an g her d. 24— 6— 1758. H ansB o r n : L o u i s e ,  f. 1746, d. 16—5 —1765 g. m. O r ganist og Vognm and Anders Boiesen M ö lle r i S la n g e - rup, st med sine to nyfodte B o rn  d. 12— 9— 1788; S t e p h e n  maatte i Sep tb r. 1770 staa aabenbar Sk rifte for Leierm aal; F r e d e r i k ,  f. 22— 8— 1 759; A n n e  M a r i e  C h r i s t i a n e ,  d. 7— 9 — 1761, Fdd.: H r . G ran er fra Jcegerspris, H r . S m it  fra  Ladegaarden ved Kjoben- havn, s t2 3 — 9— s .A . ;  J o h a n  O t t o , d .  10— 8— 1762, F d d .: Folemester Aarestrups Kone Elisabet, J f r .  H e
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lene Ju lia n e  Aarestrup, Staldskriver Adam  Vegge, Amtmandens Fuldmcegtig Jo rg e n  B ra n d t, alle fra Frederiksborg; f  16 D age g l. H e l v i g  K i r s t i n e ,  d. 24— 9— 1763, bl. F d d .: Skovriderens B roder Fre- derik G rauer, confm. i Slan geru p  1780; I o h a n O t t o  d. i M a rts  1766, bl. Fdd. i M ichel G ra n er fra  Jce- gerspriis; J o  H a n  E r n s t ,  f. i Dec. 1767;  B i r t e  K i r s t i n e ,  f. i M ordrup i S e p t. 1770, f  12 D age gl. Skovrider G ran er var nok en S o n  af Skovrideren paa Jcegerspriis, synes forst at have havt Embede paa Kjobenhavns A m t, forlod Hjorlunde 1768 eller 1770, flyttede saa til M ordrup, boede feuere i S lan geru p , hvor Han -f 1— 8— 1785, 65 A a r . Ved Hans F ra - flyttelse fra Hjorlunde er Skovrider-Em bedet der vel nedlagt.A f andre Skovbetjente er i Hjorlunde Kirkebog ncevnet: Skovlober L a rs  Jorgensen, f  2— 6— 1709, 74 A a r ; Hans Enke Anike -f 3 — 10— 1714, 75 A a r ;  den 3— 2— 1704 havde Anders Skovlober en D atier Else til D aaben; d. 8 — 9— 1737 dode Skovriderens Skytte L a rs  Petersen; d. 2 4 — 2 — 1754 dobtes Skytte H ans Larsens D atter M ette; d. 16— 5 — 1756 havde samme en Datter B o d il til Daaben. A lle  boede i Hjorlunde.K ratu w llen  har maafke faaet N avn af Kratvangen, en af S langeru p B yes Bange, som for Udfkiftningen strakte sig fra M ollen  ad Slan geru p  og Jo rd h o j til, eller ogsaa har Bangen faaet N avn  efter M o lle n , om- kring hvilken endnu for 100 A a r siden var megen Kratskov. D en  har sandsynlig en hoj Alder, fordi der
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ingen anden M o lle  findes at have vceret ncermere ved den i Oldtiden betydelige Hjorlunde B y , som har givet det forrige Hjorlunde Herred N avn . M ollen  tilhorte i Mellemalderen Valdem ar Atterdag, som skjodede den til Nikle Avesen — N iels Aagesen af „Korstcetteholm" — i S k a a n e ? —  af Slcegten G a lin  eller G alen. Denne Nikle A . ejede meget G ods i Nordsjcelland, i Sydsjcelland og „osten for Ö resund". M ollen  skyldte dengang 10 P u n d  M e l —  1 Pund R ü g  Var 3 T dr. og B y g  4 T d r. H ans Niklesen arvede Kratmollen med mere G o ds efter sin Fader, og efter H an s's Dod, arvede d. 19— 3 — 1397 Hans Broder Peter Niklesen a fH u so en , Hans S v o g e r Bertold van der Ost, Ridder, og dennes Hustru Jn geborg Niklesdatter, Hans So fter, dette G o ds. E fter Peters D od skjodede Hans ncevnte S v o g e r og S o fter 1799 —  d. 17. Dec. ? —  med alt tilhorende —  Agre, Enge, Skove, Fiskevand, Fcegang, M ö lle r , Mollesteder, Dam m e og Dam sbund, vaadt og tort, ode og bygt intet ondtagen —  til D ronning M a r- grete. Jn g e b o rg s M oders Sosterson, J a c .  S t ig  P e- tersen, hendes Frcende, Tue G alen , Anders P ap , Jo n is  D ue, Riddere, Peter D ue, Henrik i Lund, har sor- seglet dette Skjode tilligemed Ja co b , Mrkebiskop i Lund, H r . J o n is  Lavesen, H r . Peter Niklesen de Agard — A agaard — , H r . B jö rn  Olefsen, H r . Peter Basse, H r . Nikle Avesen og H r . Ja co b  K alff, som vare med at forsegle dette Skjode. Kratmollen siges heri at skylde 10 Pund M e l. D ronning M argrete har not givet M ollen  til LEbelholt Kloster, fra hvilket den faldt n l Kronen ved Reform ationen. Ved en Form alitets-
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fejl af Abbeden i LEbelholts Kloster synes M ollen at have mistet Ejendomsretten til to smaa Bange, Thor- manshave og Skrcederholmen. Jm ellem  Slangeru p B y  og M ölleren fortsattes Striden  om disse, da begge vilde eje dem, indtil Christian den Tredie i et Brev as 29— 6— 1536 tilkjendte Slangerup B y  dem, paa Betingelse, at M ölleren, paa billige Vilkaar, altid skulde have dem i Fceste, da Han foruden Molledammen ikke havde anden Ager og E n g . Thorm anshave laa op til M ollen, syd for denne og M olleaaen og nord for H jor- lunde Skov — nu Skovridervangen og Gaarden Lcerken- fryds Jo rd e r under Hjorlunde —  Skrcederholmen laa nord og vest for M ollen og „grcensede til Slangeru p B yes Agerland." D e bestode baade af Ager og E n g. Molledammen Var meget stör, en D e l af den kaldtes Kalvehaven; den strakte sig fra M ollen  til B o e ls -S o  —  paa M ordrups M ark i Uggelose S o g n — , „ i S o n der til S langeru ps Agerland og i Nord längs Vejen" —  fra Uggelose til S la n g e r u p — . T i l  1664 svaredes af K ratm ollen: i Molleskyld 21 T d r. Hartkorn, 6 Pund 6 Sk p r. M e l og 1 Pund B y g , men efter den T id blev Afgiften forhojet til 30 T d r. Hartkorn og 9 P und M e l. M ollens to Aalekister blev da sat i Hartkorn til 1 ^  Tde. og en aarlig Ddelse af 2 Fjerding A a l ;  dens Skov blev til samme T id  taxeret til Olden for 40 S v in  og sat i Skovskyldshartkorn til 1 Tde. 4 Sk p r. E n  Skov, som künde fode 40 S v in  med sin Olden regnedes til 1 Tde. Skovskylds Hartk. for en 300 A a r siden. Resten af denne Skov er nu Fuglebakken, en stovbegroet Bakke ved Kratmollen paa en 6 Sk p r.
4
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Lands Storrelse. K ort ester Krigen med C a rl den Tiende pantsatte Frederik den Tredie Kratmollen med meget Bondergods i So gn et til Krigsbogholder M a lta s  H as, som d. 19— 10— 1670 fik Ejendom s- Skjode paa den. A a r  1700 var den endnu i Hans Fam ilies E je , men 1716 findes den igjen at tilhore Köngen. D en brcendte 1760 og blev igjen opbygget nogle 100 A l. nordvest for hvor den laa for denne B ra n d ; 1772 siges den at have rigeligt Band fra fire S o e r  —  B oels-, B u n r- eller B o rg-, Lange- og Skjelso —  og tre S lu ser. 1839 blev Vandmollen nedlagt og en Vindm olle opbygget paa det tcet ved liggende M ollebjerg.M ollens Fcestere og, efter 1839, E jere: Niels 
Msller, dette T iln avn  havde Han not af sin Nirringsvej, var M ollens Fcester ved 1536; Anders JacobstN havde den ved A a r 1600. 1646 havde Ole Lintson den;d. 4 — 4— d. A . dobtes Hans D atier M a r e n ,  Fdd.: H ans Hansen Resen, Rector i S langeru p, N iels H ansen Vinding, Collega —  Lcrrer — sammesteds, Hans H oi, Prcest i Slagslun de og Borgermester Falk O lu f- sens Kone M argrete fra Sla n geru p ; 1647 ncrvnes 
Hans Maller og Kone B irgitte i Kratm ollen; Paul 
Hansen Barkman trceffe vi som Fcester af M ollen 1651; i Novbr. d. A . viedes Han i Hjorlunde Kirke til Anike Petersdatter, i Septbr. 1652 dobtes deres S o n  J o H a n ,  F d d .: D itlev  From , Foged paa S la g s -  lundegaard, Prcest Thyges Enke Dorte fra Lyngby; d. 22— 10— 1654 dode Hans Kone 31 A a r g l., efter at have fodt en D atier, som fik hendes Navn, A n i k e ,  Fdd.: Foged Je n s  Hansen paa Hjorlundegaard, Lutse
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Svends i Lindholm , M ö lle r Peter Olsens Kone Karen fra Have M o lle . P .  H . Barkm an 7 19— 4— 1655 26 A a r gl. Mester H ans Snedker, maafle Hans Fader —  noevnes som H ans M ö lle r 1647 —  boede i M o lle n  1630, da Han forfcerdigede en ny Prcedikestol til Ugge- lose Kirke. Han har gjort flere Billedskjcerer-Arbejder til Kirker her i Egnen. H ans Kone A nna f  17—4— 1650, 55 A a r gl. Mollersvend paa M ollen , Jens 
Regelsen, fik den efter Barkm an, og blev i M a i  1655 g. m. M aren Jespersdatter, som ogsaa havde hjemme i M o lle n , B o rn : C h r i s t e n s e ,  d. i A u g . 1656, F d d .: Herman Bech, Rector i S lan geru p , V illa d s A n dersen, Collega —  Leerer — i Frederiksborg, Peter M öller i —  Frederiksborg —  Slotsm ollen , EdeleFransdatter i Kratm ollen. Je n s  Regelsen f  i M a i  1657, 30 A a r, 14 D age, gl. H ans Kone M a re n  blev i Dec. s. A . igjen g. m. Peter Bentsen, B o r n : J e n s ,  d. i J u l i  1660, F d d .: Skovriderne Frederik Hansen i Hjorlunde og Peter i Uggelose og B orgermester H ans Atkes Kone A nna i S la n geru p . D .  17—4 — 1667 fcestede Han paa egen og Kones Livstid T hor- manshave for 4 R d . og Skrcrderholmen for 4 R d . aarlig. I  J a n .  1663 dode „den fransosiske QvindeM a rje " hos dem. I  J a n .  1677 -s Peter Bentsen53 A a r. H ans S o n  Jens Petersen har vel holdt M ollen  med Moderen indtil Han selv fcestede den.Hans Fcestebrev lyder saaledes: „Kiendes jeg Under- skrevne, oc herve V itterliggjor, at jeg haver Stedet oc Fested, S o m  jeg oc herved Steder oc Fcester til Je n s  Petersen min af H ans K ngl. Majestoet, min aller-

4 *
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naadigste Arffue Herre og Könning inig naadigst Schote Atolle K aldis K ratt M o lle  beliggende under Friderichs- borg Am t udi Jo rlu n d e S o g n , som tilforn Hans nu afdode S a l .  Fader Peter Benzen for hannem beboed haffuer, med al dens Rettighed oc rette Tilligende, saasom bemeldte Hans Fader, denne nyt, brugt oc be- boet haffuer intet Vndtagen i nogen M aade, saalcenge oc ald dend stund Hand deraff betaller sin tilborlige Landgilde och de paalobende Skatter och hollder M ollen  med ald sin tilbehor undergods biugning og —  ved? —  forsvarlid heffd og magt som det sig bor, D es- foruden M ig  och mine efterkommere er lydig och hörig i billige og behorige maader efter Resessen, T i l  S ta d - foestelse och forsichring haffuer jeg denne Fcrstebrev med egen haand underflreffued och med min Zignet bekrcrff- tiget aetum Laknise d. 1. Octobr. 1680. M ath ias Hass, M a g . (S e g l.) "  Je n s  Petersens M oder, M aren Jespersdatter, f  i A u g. 1681 63 A a r og d. 1— 2 — 1692 f  hendes So fte r  Ane Jespersdatter 74 A a r i et Besog i M ollen  fra Jy lla n d . Ved 1694 blev Han g. m. den rige Kjobmand Ebbe Jensens Datter M aren  fra  S la n geru p , deres S .  P e t e r ,  d. 8— 5— 1695, F d d .: Byfoged H ans Lllgod og Jo rg e n  Carstensens Enke D orte fra  Slangeru p . I  M a rts  1698 f  Hans Kone, f. i N ovbr. 1673, „med sin Sm erteson". Deres S o n  Peter f  i M a rts  1698 af Bornekopper og i J u l i  1705 blev en Tjenestedreng malet ihjel i M ollen . E fter M andtalsliste af 1700 var den hele mandlige Befolkning i M o lle n : Je n s  Petersen, Mollersvend Peter Hansen 34 A a r, Tjenestekarl H ans Knudsen
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54 A a r, dennes S o n  Knud 14 D age og Tjenestedreng J o  Han Hansen 15 A a r . Je n s  Petersen blev igjen g. m. Lene Carstensdatter, nok en D atter af den B o rger i Slangeru p, Carsten Hansen, som ejede 22 T d r. 5 Sk p r. 2 Fjdk. og 1 A lb . Hartkorn af B yen s J o r -  der; i A p ril 1708 blev deres Datter M a r e n  d., F d d .: Student Jo rg e n  Ebbesen — Broder til Hans forste K o n e — , Jo rg e n  Atkes Enke D orte sra S la n geru p  og Proesten Je n s  H ofs Kone Karen sra Liunge; D  o r t e ,  d. 8— 5— 1709, F d d .: C la u s  Ebbesen, Kjobmand i Hillerod, Peter F r iis , Proest i S lan geru p . H an s anden Kone f  i Septbr. 1710, 31 A a r og 4 M d . gl. Christense, Je n s  Regelsens D atter, havde en D atter gift ined N iels Rasm ussen i Kjobenhavn, hun Var i Besog i M ollen  og i J u n i  1715 dode hendes S o n , H ans Frederik S a llin g  der, 1 A a r, og Je n s  Petersen f  i Septbr. 1716. D . 24. Sep tb r. s. A . skrev allerede Amtmand G ram  i Frederiksborg til Rentekamme- ret: „M ö lle r  Je n s  Petersen i Kratmollen er dod og har ikke efterladt sig Hustru eller myndige Arvinger, hvem M ollen künde betroes, men jeg har tilsagt en M and i Hillerod bemeldte M o lle  imod at give 100 R d . i Fceste, som jeg mener künde ansees for et resonabelt Fceste. M anden er i den Stan d , at Han kan holde M ollen og Husene forsvarlig vedlige og svare alle A fgifte r."  S a a  hurtig Eftersporgsel efter M ollen  og, som Amtmanden siger, en saa resonabel Jndfoestnings- sum, viser at Je n s  Petersen ved sin Dod har efterladt M ollen  i meget god Stan d  og at Mollenceringen der har vceret meget indbringende. D .  1 — 10— 1716
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fcestede bemeldte M an d, Jsrgen Didriksen Holsted,Borger og 5ljobmand i Hillerod, Kratmollen for 100 R d ., hvis samtlige Bygninger Var 60 Fag H us, heraf S tu e- huset omtrent 7 Fag , alt i god S tan d , dens M olle- skylds Hartkorn dar 10 T d r. 3 S k p r., 2 Aalekister, 1 T d . 4 S k p r. Hartk., hvilken sidste A fg ift efter For- ening med Jndbyggerne og Byfogeden i Slangeru p, af 25— 5— 1718, blev forandret til Penge —  9 R d . — , 6 Sk p r. Hartkorn for Grcesningsret til 12 Hoveder i Sla n geru p s Overdrev, Skovskyldshartk. 5 Skpr. 1 Fjdk. 1 A lb . ogsaa taxeret til 16 S v in s  Olden, i Landgilde svaredes 21 T d r. M e l og N/z Fjerding A a l og til Rytterhold 71 R d . 1 0 ^  ß. D et blev i Fcestebrevet paalagt I .  D . Holsted at have tilborlig T ilsyn med den omkring M ollen  liggende Skov, at intet as den til Unytte eller uden videre Tilladelse bortfores — ikke 100 A a r for Var Skoven mere end dobbelt saa stör som nu — . Sam m e M aaned Han havde fastet M o llen havde Han, som ncesten alle Hans Form end i M ollen, S t r id  med Slan geru p s Borgere om de to smaa Bange, S k r  «der Holmen og Thorm anshave, som de vilde fra- tage Ham, men da det bevistes, at M ollen  havde havt dem i Foeste i over 100 A a r, at de for mange A ar siden med Borgernes Samtykke var indgroftet til M ollen  og at Je n s  Petersen havde fcestet dem af Borger- skabet for 36 A a r siden, saa maatte de lade Ham be- holde dem. Han fcestede 1718 Thorm anshave for 6 R d . aarlig og Skrcederholmen for 4 R d . og den halve Ho- slet og rcesning hver tredie A a r. 1724 klagede Han til Amtet over Skovrideren i Hjorlunde, fordi Han ikke
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vilde lade Hans lille med E lle og Hassel indhegnede V ang Skrcederholmen vcere i Fred. Skovrideren stk fra Amtet Tilhold om at holde sig fra den, men da Bonderne i Skjenkelso og Su ndbylille igjen klagede oder, at de ingen andre Steder i Skovriderdistriktet end der kan faa Gjcrrdsel til deres Gjcerder, maa de for denne G an g under Skovriderens T ilsyn tage det der.Jo rg e n  D . Holsteds Kone, M argrete Jo rg e n s- datter f  i J a n .  1726, 55 A a r 1 M d . 2 U g . 1718 elter kort for kom Hans vordende Svigerson og E fter- mand til Atollen, Peter Simonsen Schyt fra S la n g e rup, hvor Hans Broder Carsten S .  Schyt Var Kjob- maiid. Han havde ved denne T id  ogsaa sin Soster i Atollen. Holsted asstod Ham M ollen, som Han fcrstede d. 12— 9— 1727 for 30 R d . M ollen  havde da to Qm erne, en Stam pemolle og 10 Fag H us —  vel Stu e - hus —  foruden Atollevcerket, 10 T d r. 5 Sk p r. Atolle- skylds Hartkorn og Skovskyldshartk., som sidst anfort, ligesom samme Hartk. —  1 ^  T d e .—  af 2 Aalekister. D . 13 — 2— 1728 blev Han g. m. Holsteds Datter In g e r  D orte Jorgensdatter. Skoleholder Otto H ol- stcd i Hjorlunde var vel hendes Broder. Hendes Fader, I .  D . Holsted, f  i Atollen i J a n .  1730, 71 A a r. D . 8 — 1— 1730 fcestede Schyt Skrcederholmen for 10 R d . aarlig og det Halve af hvert 3die A a rs A v l til Kcemneren i Slangeru p og Thorm anshave for 6 R d . D eres B o r n : J o r g e n ,  d. 4— 5— 1729, Fd d.: Kjob- mand C la u s Ebbesen og Kone fra Hillerod, Rector M a g . Fritz og Kone, Carsten Sim onsen og Jaco b  Frenger, alle fra S la n geru p ; S i m o n ,  d. 16 — 10—
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1731, F d d .: L a rs  Nielsen G ad , Byskriver Scheel, P r o kurator Michel Holst, Carsten Sim onsen, alle fra Sla n ge- rup og M öller Anders Nielsen Gad i Have M o lle .Ved denne T id  har P .  S .  Schyt fraflyttet Krat- mollen. D . 24— 2— 1732 finde vi M öller Lars Nielsen 
Gad i den. Denne Var af en ineget udbredt og anset Fam ilie i Slan geru p . H ans Fader, N iels G ad , B o r ger i Slangeru p, synes at have voeret Kjobmand og boet paa det sondre Hjorne af Kongensgade og Skole- gade, hvor dennes Svigerson, Kjobmand Boie Nielsen M ö lle r senere boede. H ans oeldste Brodre, Jo h n  Nielsen G a d , f. 1682, blev Byfoged i Slangeru p ved 1713, -s- 1746; Anders Nielsen G ad , f. i J u n i  1695, ved 1714 Kjobmand der i B yen, men kort efter blev Han M ö lle r i Have M olle , hvor Han dode d. 19— 4— 1749. L . N . G ad  fcestede M ollen, som P .  S .  Schyt afstod Ham, 1733. Ved 1724 blev Han forste G an g g. m. M aren  Jensdatter, d e resB o rn : J e n s ,  f. i J u n i  1725, N i e l s ,  f. 1728, begge fodt i Slangerup og den sidste s  der 1731;  N i e l s ,  f. i Septbr. 1732, Fd d.: Regi- mentsskriver Jo e n  M orsleth og Kone, Kjobmand C lau s Ebbesen og Kone, alle fra Hillerod, Byfoged I .  N . Gad og M a d . Scheel fra Slangeru p, A . N . G ad fra Have M olle , Je n s  N . G ad , Kromand i H erlov; 1762 gift med Enken Karen Jensdatter og stk med hende G aard i Sigerslevvester; A n d e r s ,  f. i A u g. 1735, Fd d.: Prcest Peter F r iis , Byskriver Christoffer Scheel og Kjobmand B oie Nielsen M öller fra Slangeru p og Prcxst R asm us O rm  og Kone fra M e lb y ; K a r e n ,  f. i J a n .  1738, F d d .: Kapt. R osjing og J f r .  Zvergiu s —
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Prcestens So fter —  fra S la n g e ru p ; H e l e n e , f. i Okt. 1739 og f  med sin M oder i Novbr. s. A .,  denne 31 A a r 7 M d . gl. D . 13— 7— 1740 blev L . N . G ad igjen, i Liunge Kirke g. m. Catrine Larsdatter G ra n berg — nok en So fter til Student L ars Larsen G ra n berg, som 1745 blev g. m. Kjobmand Bote Nielsen M öllers D atier Anne og sik Have M o lle . D eres B orn  : 1741— 30— 6, en D atier f  strax; H a n s ,  f. i J u n i  1742, F d d .: Provst Lambert Vindekilde i Liunge og de foranforte fra S la n g e ru p ; A n n a  C a t r i n e ,  f. i Febr. 1745, hun blev g. m. Karetmager Vagner i Kjobenhavn; M a r e n ,  f. i M a i 1747, f  i Novbr. 1751. Hans anden Kone f  i Dec. 1747, og d. 5— 8 — .7 4 8  blev Han tredie G an g g. m. Anne M a rie  Petersdatter Qvist, Datter af den 1740 afdode Praest Q vist i H jor- lunde, f. der 22— 5— 1721 og nu Enke efter Kjobmand i Slangerup N iels B jö rn . Deres B o r n : P e t e r  Q v i s t ,  f. i Oktbr. 1749, F d d .: Provst Zvergius og Kone —  So fter til Barnets M oder — og Byskriver Svend C o rt G ad fra Slangeru p, H r . Christoffer og J f r .  Michce Vindekilde fra Liunge; J o e n ,  f. i Okt. 1750, Fdd.: M d . Fog og Jordemoderen Life P olm ans fra Slan geru p ; G e s k e  M a r i e ,  f. i Oktober 1751, f  3 U g e r g l . ; G e s k e  M a r i e ,  f. i Septbr. 1752, d. 7—4— 1775 g. m. Zacharias Arthm ann, Fcergemand ved Frederikssunds Fcerge; D i t l e v  G o t t h a r t  Z v e r g i u s  G a d ,  f. i J u l i  1757, Fdd.: FruFrederikQ vistsfraK joben- havn, Provstinde M u u s og J f r .  M u u s fra Steeulose; A n d e r s ,  f. i Septbr. 1758, forst g. m. Ane Kirstine Larsdatter Granberg fra Have M olle , anden G an g
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med G rdm . Christen Nielsens D atier Ane Catrine fra Tudse i Holbceks Am t. Han var forst Karetmager- svend hos sin S v o ge r Vagner i Kjobenhavn, senere Hoker der og f  som Hsm . i Udesundby. 1733 den 10. Novbr. fik L . N . G ad  udvist en E g  i Skoven til B ro  ved Kratm ollen; d. 16— 11— 1724 kjobte Han af sin S v o g e r C la u s  Ebbesen i Hillerod et Stykke Jo r d  i Slan geru p s Kratvang ved Nybro imellem Hem mings Jo r d  paa den ene S id e  og Anders J n g -  voldsens paa den anden Sid e, paa 2 T d r. 3 Skpr. Scedeland og en Englod i den sondre Ende paa 1 */§ Lces Ho, og ^  P a r t af et Stykke Jo r d  kaldet Aalebceks- ager beliggende i Raasevang ncest op til H r. Peter Frises Jo r d  paa den ene og min —  G a d s ?  — paa den anden S id e  paa 1*/z Tde. Scedeland for 86 R d. 1743 srelger samme Sv o ge r Ham igjen to Stykker Jo r d  ved Slan geru p , som Han ejede ifolge Skjode as 7—8— 1705 for 70 Sletdaler. Ajobstedjord var Ejen- dom, Bondejord Fcestegods her paa Amtet. 1740 blev G ad  anklaget for ulovlig Krohold og Brcendevins- brcenden. Regeringen holdt i denne T id  en Fistal, hvis Hverv det var, at rejse omkring paa Amtet for at opspore og melde de overhaandtagende Smugkroer og Smugbrcenderier. L ars Nielsen G ad dode i Sep t. 1758 og Hans Enke giftede sig tredie G ang med Jens 
Peter Abel. Han synes at vcrre en S o n  af Gjoest- giveren ved Slo ttet i Hillerod, blev 1746 Student fra Frederiksborg S to le . I  M uren paa den Lcrnge ved Kratmollen, som vender imod Aaen, sidder en Sten  med Hans N avn og Aarstallet 1759. 1760 brcendte
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M ollen og Han opbyggede den, hvor den nu ligger, nogle 100 A l . nordvest for, hvor den laa for denne B rand. I .  P .  Abel dode ved 1790 og Hans Enke holdt M ollen med sin S o n ,  forhen Krambodsvend Peter Qvist G ad —  -s 1810 — , i M a i  1804 dode „ M d . Anne M a rie  Abel fodt Q vist, 85 A a r ."  Peter 
Hvidt sik saa M ollen  og havde den til 1825, da Han kjobte M ordrupgaard ester Agerskov og flyttede til den; efter Hvidt kom Jung, Han havde.ttratmollen til 1839 og var dens sidste Fcester. D . 13— 3— 1839 fit G rö nland i Purrekro ved Liunge, Jorgen Andersen, konge- ligt Skjode paa M ollen , maaske med Forpligtelse til at nedlcegge Vandmollen, da Han strax gjorde dette og byggede en Vejrm olle. Jo rg e n  Andersen boede ikke i M ollen, men lod den bestyre, en T id  af sin S v ig e r- inde, folgte den til Grosserer Lange, denne havde den kun en kort T id  og boede Heller ikke i den, men folgte den d. 30— 5— 1859 til M ö lle r fra Kjobenhavns Bold 
Jonas Christian Skyum, S o n  as Arrestforvarer Skyum  i „K ulhytten" ved E srom  og g. m. en D atier af V a geren paa Kultorvet i Kjobenhavn; Han havde, da Han kom til M ollen , 2 So n n er, 4 L 6 A a r gamle, V il-  helm og Heinrich, og her fodtes Ham en D atier Laura. 1870 folgte Han den til Fritz og flyttede ind ved G lad - saxe, senere har Han kjobt Sogaard  der i Egnen. Han Var en dristig M an d, men den fri M ollem rring, som fremkaldte M ollen ved Slangeru p, i Forbindelse med at Negjeringen, som det synes, ubilligen vedbliver at tage de hoje Afgifter af de forhen privilegerede M öller, var maaske tildels G rund til at Han solgte ttratmollen.
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Fritz, S o n  af en Prcest i Fyen, havde havt en storre Landejendom i Sverige , sad ugift ved Kratmollen og folgte den 1874 til den bekjendte dygtige Landmand og Ostefabrikant Chnstofferseu paa Nabogaarden Landsgaard.A d e ls m c e n d  og a n d r e  u d e n f o r  S o g n e t ,  so m h a v e  h a v t  E j e n d o m  og B r u g s r e t  i H j o . r l u n d e  S o g n : Knud Andersen til Svanh olm  —  af Fam ilien R o - senkrands — pantscrtter1416 til sin Broder, Peter Felding, Vikarius i Roskilde, alt sit G ods i Hjorlunde, Su ndbylille og Skjenkelso for 100 M ark. 1553 bestemmer Kong Christian den Tredie, at Jo m fr u  Ane Trum sdatter, som er forlovet med Hans Hofsinde Ja co b  Sehsted, dersom hun stulde overleve Ham, fla l have saalcenge hun lever, 2 Gaarde i Hjorlunde S o g n .1561 mageskifte Vikarierne i Roskilde til Frederik den Anden noget G ods i Hjorlunde, Skjenkelso, Sp erre- strup og Su ndbylille . Adelsmcend og Gejstlige havde for denne T id , her paa Amtet, som overalt i Landet, meget Jordegods, men da Frederik den Anden havde tilbyttet sig Hillerodsholm, hvor Han byggede Frede- riksborg S lo t , samlede Han T id  efter anden, ved M a g e stifte og Kjob, ncesten alt Jordegods her i Amtet og lagde det under Frederiksborg og Kronborg Lehn, nu Frederiksborg og Kronborg eller E srom  Amtstue- Distrikter.Ved 1567 havde Hjorlunde Kirke 42 Tiendeydere, en G aard  i Slan geru p , hvori R asm us Q vist boer, der stylder aarlig 3 M ark, en Jo r d  paa Su ndbylille M ark, som stylder aarlig 8 Sk pr. B y g , Herligheden heraf til-
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Hörer Köngen, den Jo r d  i Skjenkelso, som Je n s  Petersen boer paa, som fkylder 1 P und Korn, dennes Herlighed tilhorer I .  Rosengaards Arvinger, endvidere en Olden- fkov, dog fodrer den ingen S v in .T i l  Prcestegaarden kan saaes: i Sondrevang —  Skihojs-Vangen — 3 P und Korn og 3 Sk p r. Havre, i Norrevang —  Slangerups-V angen —  2 Pund R ü g  og 1 Sk p . Havre, i Vestervang —  Paastrups-Vangen —  2 Pund B y g  og 2 Skpr. Havre og i alle tre Banges Enge kan den aarlig hoste 12 Lcrs H o ; af Prcestegaardens Skov flyldes aarlig 1 M ark, endvidere har den paa Sperrestrup Jo r d , hvori den kan saae 1 Tde. Havre, i Su ndbylilles vestre B an g 2 T d r. Havre Jo r d , i Vestre(?)-Vang 2 T d r. Havre Jo r d  og i N orre-V ang 2 T d r. Havre Jo r d ;  paa Hagerup M ark 3 Sk p r. Havre Jo r d , paa samme M ark 2 T d r. Havre Jo r d ;  paa Hjorlunde M ark en Jo r d  —  der nok var udfkildt fra Fcellesmarken —  i hvilken kan saaes 1 Pund Blandkorn. E n  Skov, kaldet Prceste- skoven, kan fode, naar Olden er, 22 S v in . T i l  Degne- stuven —  Degneboligen —  kan saaes: i Sondervang 22 Sk pr. B y g , i Norrevang 14 Sk p r. B y g  og i Vestervang 13 Sk p r. B y g , ingen E n g. Degnens aar- lige Renle er 7 halve —  eller Trcelle —  Lces Korn. Ved 1570 blev de faste Degne - Embeder m'dlagde og Degnetjenesten i Kirkerne besorget ved Lobedegne —  Skoledrenge fra de noermeste Latinstoler —  eller ved Substituier; men da der her i So gn et 1684 igjen blev ansat en fast Degn, stk denne ingen R et til at lade saae Sced eller lade groesse Kvceg i B yen s Bange.
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M a n  ser af det Foranstaaende, at Proesten har havt en meget stör A vlin g, sikkert flere Gange storre end nagen Bandes. M a n  lcegge ogsaa Mcerke til, at L ille-V an g stet ikke noevnes her, den var altsaa vel endnu bevoxet med Sk o v . Slagslu n de Skov syues saaledes til for 300 A a r siden at have naaet til og omkring H jo rlu n d e-S o , til Kirkebakken og Hjorlunde- gaard og bedcekket Bymarken nordost, oft og sydost for B yen , samt hele Overdrevet.1651 havde Hjorluude B y  en Hel G aard  — H jo r- lundegaard — som yder i Landgilde 4 Pund 4 T d r. Sced, fire trefjerdedel Gaarde, de to yder 2 P und og 21 S k p r. hver, de to andre 2 P und 18 Sk p r. hver, 4 Halvgaarde, af hvilke 2 yde 2 P und 2 ^  Tde. hver og 1, 1 P d . 18 Sk p r. Korn og 1 Tde. Havre, den 4de 1 P d . 5 Sk p r. Korn og 1 Tde. H a v re ; en liden Kirke- gaard — Lcerkenfryd —  hvoraf holdes Brod og B in  til Kirken. E t  H us —  S in d sh v ile ?  —  med nogen Jo r d  til, sthlder 12 Sk p r. B y g ;  5 Gadehuse, deres Festere skal „t il  Kongelig Majestoets Behov ved Frede- riksborg" arbejde hver en D a g  om Ugen eller betale derfor, det 5te H us tilhorer K ngl. M a jst. Skov — Skovriderens B o lig  — , hvert H us svarer i Jordstyld  aarlig 2 M k. 4 S k . og B yen s samtlige Gaarde regnes til 6 ^  B oel og hvert B oel regnes til 4 P und Korn i Landgilde. E t  B o e l—  B o lig  —  var fra Oldtiden en G aard  eller saa megen Jo r d , som en M and drev med 1 P lo v , men eftersom Folkemamgden tog til blev de delt i ^ 4' V« ja Vis B oel, hvilke sidste almindelig kaldtes Gaardscrde og var omtrent som vore Huse med
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Lod. D e her ncevnte Gaarde og Huse i Hjorlunde tilhorte Köngen, de andre 3 Gaarde i B yen, som ikke ncevnes, har enten tilhort P rivate eller voeret ode.
A n m . Forat dette Skrift ikke stal blive storre og kostbarere end nodvendigt, har Meddeleren i det Folgende forkortet de almindeligst forekommende Personnavne saaledes: Anders A ., Andersen As., Andersdatter Ad., Bent B ., Bentsen Bs., Bentsdatter B d., Christen C ., Christensen Cs., Christensdatter C d ., Frederik Fr ., Frederiksen Frs., Frederiksdatter Frd., Hans H ., Hansen Hs., Hansdatter Hd., Je n s I . ,  Jensen J s . ,  Je n s- datter I d .,  Lars L ., Larsen Ls., Larsdatter Ld., Mads M d ., Madsen Mds., Madsdatter M dd., M o- gens M g ., Mogensen M gs., Mogensdatter M gd., Niels N ., Nielsen Ns., Nielsdatter Nd., Ole O ., O lsen Os., Olsdatter Od., Peter P .,  Petersen Ps., Pe- tersdatter Pd., Rasmus R ., Rasmussen R s., Rasmus- datter Rd., Villum V ., Villumsen Vs., Villumsdatter Vd.

Hjsrlun-c By med dcns Gasr-e  ̂ Huse og Deboere.

Hjsrlundegaard.G l . N r . 1. Hjorlnndegaarden havde 1664 og tidligere 17 T d r. 1 Sk p . Hartk., ydede i Landgilde 2 P und R ü g , 2 Pund B y g , 4 T d r. Arre o : Havre, 1 Lam , 1 G a a s og 4 H ons. D et synes som Vejen sra Hjorlunde til Kratmollen — den gamle V ej fra



64Roskilde til Hillerod —  fordum har gaaet Vesten om Gaarden, eller denne er flyttet fra den ostlige Side af Vejen til hvor den nu ligger, da man scedvanlig gav Gaardene fortlobende Nummer paa hver Side af Bygaden, men her kommer N r. 2 paa den anden Side af Gaden.Gaardens forste Bruger, som kjendes, er Sogne- foged unge Jens Hansen. Han er kommen til G aarden ved 1632 ; 1637 blev Han g. m. Bodil Jens- datter; de synes ikke at have havt Born sammen; Han -f 22— 6 — 1655, 62 Aar og blev nedsat midt i Gul- vet i Kirken —  den eneste Bonde, som findes at vcere jordet i Kirken — ; Han har nok vceret en meget vel- havende M and. Hans Enke blev i Ja n . 1656 g. m. Skovrider Fr. Hs., som da stk Gaarden; i M arts 1678 kom Fr. Hs. ved en ulykkelig Hoendelse paa Groese- gaard af Dage og Hans Lig blev nedsat i Kirken i Je n s  Hansens G rav . Hans Eftermand paa Gaarden Var Sognefoged Peter Christensen, for boende paa Tupholm, et Sted her i Sognet, som nu ikke kjendes; d. 20 — 11— 1671 blev Han g. m. Inger Cd. Born: A n n a ,  d. iOktbr. 1672, Fdd.: M arie Mathilde Has —  Datter af Krigsbogholder M . Has — , Körnet Numsen, F r . Hs., Skovrider Albret i Manderup og og Ebbe Jensens Kone Anna i Slangerup; C ., d. i April 1675, f  21— 5 — s. A .,  Fdd.: Skovrider Axel Sorensen og Kone Gjorild, Johan Has og I .  Ps. i Kratmollen; S i d s e ,  d. 18— 12— 1678, f  1660; K a r e n ,  d. 19— 8 — 1683, Fdd.: A . Ps. og N . Ps., „Amtsforvalterens Tjenere" a: Skrivere, i Frederiks-



65borg. H .. d. 11— 4— 1686. f  1687; H .. d. 15—1— 1688. Fd d.: D avid Benche ved Slo ttet, Ebbe J s .  D atier M aren fra Slangeru p og M aren  I .  Hs. fra Hagerup; D orte, d. 15— 2— 1691, F d d .: S o fie  P .  Gördens —  Thordeus —  og Anna H . Ns. ved Slo ttet o: Frederiksborg; Else. d. 14— 5— 1693, f  s. A . 1686 traadte den ny —  nu den gamle —  Hartkorns M atrikel i K raft og Gaarden fik da 23 T d r. 2 S k p r. og 2 A lb ., som s. A . blev nedsat til 15 T d r 4 Sk p r. 3 Fjdk., dens Landgilde blev 1695 nedsat til 3 T d r. 1 P o t R ü g  —  for 2 Pund. som Var 6 T d r. — . 3 T d r. B y g  —  for 2 P und. som Var 8 T d r . — . 1^2 Tde. Havre. 1 Lam , 1 G a a s  og 4 H ons.Sognefoged P . Cs. 21— 4— 1694 „efter ^  Aars Koldesyge", 51 Aar 9 M d .. Hans Enke Inger, som var Jordemoder, blev d. 16— 9— s. A . g. m. Frans Clausen. Borger i Slangerup. D . 20— 5— s. A . var 
Peter Jacobsen paa Gaarden. Han var f. i Qvinde- rup 1641, Hans Kone Jngeborg Ad.. A . Skomagers Datier i Uvelse. f. 1662; 1673 og 74 var Han i Lystrup, 1675 i Slangerup. Han havde en Broder,O . i Lystrup; i Septbr. 1678 blev Han g. m. Jn g e borg, de boede da i Liunge til Han fik Hjorlundegaard. Han blev ogsaa Sognefoged og alle paa Gaarden efter Ham var det indtil L . Ls. f  1806. Deres B orn : Ellen, f. 1682 i Liunge, i Oktbr. 1697 g. m. Grmd. paa Selvlyst — Nabogaarden — A . Simonsen, i M arts 1700; A .. f. i Liunge 1692. Som  Dreng faldt et Trce over Hans ene Ben, hvilket i Fremtiden gjorde Ham udygtig til Arbejde, derfor fik Hans meget5
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formaaende Fader d. 24— 6— 1716 Krohuset til Ham i Liunge; Han skulde dog til 1718 blive hos Faderen til Hans Broder blev voxen, men Han giftede sig for- inden med Form andens, N . P s ., Enke i Kroen og var der 1717. Kroen laa dengang inde i Liunge B y . B irte , f. 1693, f  4 A a r  g l .;  Anne, f. i D ec. 1695, d. 6— 10— 1715 g. m. Ungk. F . Hs. Sylvest —  Hans Fader H . Sylvest havde Kirkegaarden —  N r . 27 i Liunge og Uggelose Kirkejord. Han, F r .,  var 18 A a r, da Han blev gift og stk Siebjerggaard i Skjenkelso. M a re n , f. i J a n .  1698; d. 21— 6 — 1722 g. m. Ungk.I .  J s .  i Hagerup, som stk Hagerupgaard efter sin Fader; Ja co b , d. 22— 10— 1699, F d d ..- Anne Ebbe J s .  sra Slan geru p , L . Ls. Kornm aaler paa Frederiks- borg S lo t , G jo rild  Axel Skovriders; 1723 boede Han i Uggelose ; H ., f. i J u n i  1701, f  kort efter ; Ellen, d. 19— 8— 1703, i Decbr. 1723 g. m. Ungk. Erik As., Karen, f. i Liunge, blev d. 5— 7— 1705 g. m. Ungk. Jo r g e n  Ls., bosiddende i Olstykke; H ., d. d. 18—4 — 1706, d. 6— 11 — 1729 g. m. N . P s. Datter Mette og stk hendes Faders G aard . E llisgaard i Hagerup. E n  D atter M argrets, f. i Liunge, blev d. 29— 7—  1711 g. m. G rm d . og Enkemand N iels Mortensen i Ercese — Broder til M aren  Mortensdatter, L . Ls. Kone paa Dam gaarden i Sperrestrup.1715 var mange Folk fra Landet pressede til Arbejde paa Holm en, men de bortromte og skjulte sig, iseer i de störe Skove her paa Amtet, hvor de flittigt eftersogtes og opsnappedes. D .  4— 4— d. A . „stk Soguefoged P .  Jacobsen i Hjorlunde B rev med Ordre



67til Civile og Militcere, at vcere Ham behjcelpelig i at eftersoge og opsnappe paa Frederiksborg Amt og Kjo- benhavns Amt, samt paa Amager de indrullerede til Militairtjenesten ondvegne."Ved M andtallet, A a r 1700, dar den mandlige Befolkning paa G aarden: P .  Jacobsen, Hans 2 So n n er A . og Jaco b , 2 Tjenestekarle N . Poulsen, 32 A a r ogP .  Ls., 20 A a r, Tjenestedreng N . Sorensen, 14 A a r  og Jn d s . A . R s. „ i  P .  Jacobsens H u u s" , 31 A a r . 1718 havde Gaarden 72 Fag H us —  da den storste G aard i So gn et — , dens Bescetning Var 12 Hefte, 4 Stude, 6 Koer; dens Udscrd Var 15 T d r. R ü g , 16 T d r. B y g  og 6 T d r. Havre ; den havde Grcesning til 12 Hefte og 12 K oer; dens Hoslcet gav 16 Lces godt og 4 Lces slet H o ; den havde 1 S k p . Skovskylds Hartk. og godt Torveskjcer; den svarede til Rytterhold 15 Lces — L 32 Lpd. — 20 Lpd. 5 ^  P d . H alm  og 62 R d . 36 S k .D . 3— 9 — 1723 fcestede Erik As. Gaarden for 12 R d . og Underhold til sine Svigerforceldre for deres Livstid. Han var fra Gundsomagle, ncevnes i H jo r- lunde forste G an g 1720 og Var Sognefoged her inden Han blev gift med P .  Jacobsens D atter. P .  Ja c o b sens Kone Jngeborg A d . f  i A p ril 1726, 64 A a r og Han i Febr. 1727, 8 6 ^  A a r . P a a  Ellisgaard i Hage- rup, som Hans S o n  H . fik, er endnu en Solvste med deres Navnebogstaver 7l. 8. —  v . ,  og A a rs tallet 1691. Erik Andersens og Ellen P d . B o r n : Jaco b , d. 22— 5— 1725, F d d .: M a jo r  Schinkel, A .P s . ,  Kromand i Liunge, I .  J s .  fra Hagerupgaard, Prceste-,5*
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Skobrider- og Degnekonen i Hjorlunde, f  i Septbr. 1737; Anne Catrine, d . i  Oktbr. 1727, -f i J a n .  1729, F d d .: L . Ls. fra Dam gaarden i Sperrestrup, P .  P s. fra  Uggelose; P . ,  d. iO k tb r . 1729, F d d .: Skoleholder Holsteds Kone G jo rild  Kirstine; Ja co b , d. i Novbr. 1730, F d d .: P .  As. fra Gundsom agle; Han blev efter sin M oders D od opfodt hos sin M orbroder H . P s . paa E llisgaard  i Hagerup og fik siden Brogaard i Hjorlunde. E llen  P d . -f i M a i  1732 og d. 5— 12—  s. A . blev Erik As. igjen g. m. Anne Mortensdatter, D atie r af afdode M orten  Ls. paa B ygaard i Sperre- strup. H un dar nu hos sin Farfader L . Ls. paa D a m gaarden i samme B y . D eres B o r n : M orten, d. 4 —9— 1735, F d d .: Foged P .  As. fra V exo ; Ellen, d.14— 7— 1737, f  i J a n .  1738; P . ,  d. 7— 7— 1739, F d d .: L . N s. G ad  i Kratmollen, Skoleholder Svan e - kjcer og P .  Zachariasen paa Lcerkenfrydgaard i H jo rlunde, f  17— 6 — 1742; L .,  d. 19— 2— 1741, 1768 g. m. M argrete P d . i Hjorlunde. Erik As. f  13—4—  1741, 42 A a r  3 U g . 3 D g . gl. H ans Enke, Anne M ortensdatter, blev d. 10— 10— 1742 igjen g. m. Ungk.A .  H ., S o n  af H . R s. paa Gaarden Hjorthoj i S u n d - bylille. B o r n : H ., d. 2 8 — 7 — 1743, -s- i M a rts  1751;  Erik , d. 27— 9— 1745, F d d .: I .  As. Kone Anne, Kjobm and Jo rg e n  B jö rn  i Slangeru p og L . Hs. fra S u n d b y lille ; R . ,  d. 7— 2— 1748; N ., d. 24— 4 — 1750, -f s. A . ;  H ., d. 16— 5— 1751, Fd d .: O .  Hs. fra  Udlejre; N ., d. 16— 12— 1753. A . Hs. -f 21—5—  1754 og i Novbr. 1755 blev Hans Enke g. m. Ungk. O . J s .  fra Steenlose. Med denne sin tredie
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M and havde hun 2 D ottre: Karen, d. i M a rts  1756, F d d .: C .  S t y lt e ; Anne M argrete, f. i J u n i  1758. Anne Mortensdatter, f  i M a rts  1760 og O . J s .  kort efter g. m. B o d il Jorgensdatter. D atter af G rin d ., Sognefoged og Kirketiende-Forpagter Jo rg e n  Arildsen i Grcese —  f. paa Skjelboeksgaard i Skjenkelso. B o r n : Johanne, d. 14— 8— 1763; B irte , f. i Sep tb r. 1767. O . J s . ,  -s- i M a i 1770, 43 A a r ; i Oktbr. s. A . blev Hans Enke B o d il g. m. Ungk. L . Ls., S o n  af L . As. paa Nabogaarden Selvlyst, denne Var bleven Overfoged efter O . J s .  og Hans noevnte S o n  var Underfoged til Faderens D od, saa blev Han Overfoged. B o r n : J o r gen, d. 20— 8 — 1772, F d d .: Lojtnant Kalisch og Frue, boende paa Sobjerggaard i Skjenkelso, f  1787. B o d il, i M a rts  1794, 59 A a r ; i J u n i  s. A . L . Ls. igjen g. m. G rm d. P .  J s .  D atter In g e r  fra Holmegaard i Skjenkelso. Hun fodte Ham i J u l i  1796 en D atter. som f  faa D age g l., og selv f  hun i J a n .  1800, 372/z A a r, d. 7— 8 — s. A . blev Han tredie G an g g. m. G rm d. R .  Ns. D atter M aren fra B oru p . Deres S o n  L ., d. 3— 8— 1801, F d d .: M orten Ls. fra Steen gaarden i Qvinderup. L . Ls. f  i J u l i  1806, 64 A a r  og M aren Rasm usdatter, d. 19— 9 — s. A . g. m. Ungk. og M ollersv. paa Have M o lle  M orten H s., S o n  af H . Ls., G rm d. paa Pudebjerggaard i Sosum . B o r n : H ., d. 5— 10— 1808, F d d .: M adam m e Bech fra Have M olle , -f kort efter D aaben; H . d. i Dec. 1809. Han stak som B a rn  sit ene O je  ud med en S a x  og blev som ALldre blind paa det andet O je , Var fo rstS p ille - mand og ejede en P arcel fra Holmegaard i Skjenkelso,



70kjobte senere den gamle Leerer Brons' Hus i Hjor- lunde —  fordum Byens Smedie —  hvör Han drev Hokerhandel og -s af Köpper i J u l i  1872, en grund- god og retsindig M and. Maren, d. 6 — 9— 1811, g. m. Grmd. og Sognefoged C . As. paa Aaleboekgaard i Skjenkelso og f  ung af Brystsyge; Karen, f. i M a j 1813, g. m. Grmd. paa Voengegaard i Sperrestrup H . Ps. Ane M arie, g. m. Afbg. A . Ls. i Hjortespring paa Kbhvns. Amt. L . P . Mortensen, g. m. Afbg. fra Aaleboekgaard i Skjenkelso I .  Bs. D at. Kirsten og stk hendes Foroeldres Sted. og N . Mortensen, som er Tomrer. N r. 2. Ssriisgaard,der for Udfkiftniugen laa toet oft for Gaarden Ejen- dal i Byen og syd for Gadekjoeret, har faaet N avn efter den Ager — Soriisstykket — , den ved Udskift- ningen blev bygget paa ved Hjorlunde S o .  Peter Hansen Jy d e  blev i August 1651, fra sin Tjeneste hos J e n s  Jorgensen paa Bjornsholm gaard i H jo rlunde, gift med B irgitte  H d., som tjente hos C . As. paa E llisgaard  i Hagerup, og er vel ved denne T id  kommen til Gaarden, som Han 1664 drev sammen med P .  Hs. Liunge; denne synes at voere 1660 bleven g. m. Anne Sorensdatter. P .  Hs. Jy d e s  B o r n : A n n e ,  f.  i J u n i  eller J u l i  1652, F d d .: I .  Jorgensen, J o r gen J s . ,  S im o n  J s .  fra Hjorlunde og Borgermester H . Atkes P ig e  fra S lan geru p . H ., d. i J u l i  1655, Fdd.: C . Hs. Jy d e  og M argrejte P . Hs. af Hjorlunde. 1664 var Gaardens Hartk. 8 T d r . 4 S k p r., den sva- rede i Landgilde 1 P und R ü g , 1 P und B y g , 4 T d r. Havre, 1 Lam , 1 G a a s  og 2 H ons. I  N ovbr. 1669
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7 Hans Kone Birgitte, 55 A a r ; d. 3— 11 — 1676blev Han igjen g. m. B o d il P d . Deres S o n  P . ,  d. 17—8 — 1679 —  d. A . havde Faderen endnu Gaarden sammen med P .  Hs. Liunge —  F d d .: M ette Christens, N . Jy d e .A . P s . og Bent B ryde. P .  Hs. Jy d e  „a f den ny Springsyge" d. 24— 4— 1682, 70 A a r ; d. 5— 5—  s. A . blev Hans D a t. B irgitte  d., Fdd.: Sognefoged P .  Cs. paa Hjorlundegaard og Sidse A . P s . i Hjorlunde. 
P. Ls., d. 29—2— 1680 g. m. Anne R asm usdtt., er nok kommen til Gaarden efter P .  Hs. Jy d e . H an havde den 1686, da den blev sat i H artk .: 10 T d r. 4 Skpr. 2 Fjdkr. 1 A lb ., efter den ny M atrikel, men s. A . ved Om taxering paa Aastedet er dens Hartkorn nedsat til 7 T d r. 6 Sk p r. 1 Fjdk. Ved denne T a x a tion bemcerkes: „denne B yes Jo rd e r eragtes Helvten til god og ringe B ygjord , item ^  til middel Havre- jord og Resten med 2 A a rs  H vile imod 1 A a rs  B ru g til ringe Havrejord, hvorimod forrige godt gjodet for M an gel ikke ansees."P .  Ls. B o r n : F ran s, d. 13— 2 — 1681, F d d .: Karen H . O s. 1687, da P .  Ls. Var Jn d s . i H jo r- lunde, havde P .  H s . Gaarden —  maaske P .  Hs. Liunge, — men 1696 havde Hangen Svendsen den. D .  31—1— d. A . 7 Hans forste Kone efter en for tidlig Fodsel og d. 3— 6— s. A . blev Han igjen g. m. P .  Skroeders P ig e  fra Slangeru p, M ette Jorgensdatter, som ikke skjamkede Ham levende Askom. Gaarden man have van-et i daarlig Tilstand, da Han modtog den, for Han fit Skattefrihed det forste A a r og dens Landgilde nedsat til 3 T d r. 31/2 Sk p r. R ü g , 4 T d r. 1 Sk p . B y g ,
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2 T d r. 3/4 S k p r. Havre, G a a s , Lam  og Hons som for. Ved M an dtal A a r  1700 Var Gaardens M andkjon: M anden, Haagen Svendsen, Hans S o n  H . og Tjeneste- karl M orten Hs. 55 A a r . 1716 fcestede Hans S o n  H . Haagensen —  27 A a r —  Gaarden og blev d. 24—6— s. A . g. m. Kirkebonden i Hjorlunde H . Zacharie- sens D atier M a re n  —  „Kirkegaarden" er nu G a a r den Lcerkenfryd. B o r n : M aren , d. 6— 6— 1717, f  kort efter; M a r e n ,  d. 23— 8— 1722. 1718 havdeGaarden 36 Fag H us, af hvilke 14 Fag var brost- fceldig, dens Bescrtning var 7 Hefte, 4 Koer og 10 Faar, dens Udsced var 7 T d r . R ü g , 7 T d r. B y g  og 3 T d r. Havre, den havde Grcesning til 8 Hefte og 6 Koer, dens H oavl gav 3 Loes godt og 2 Lces slet Ho, dens Skovskylds Hartk. 2 Fjdk. og den havde daarligt Torve- skjcer, til Rytterhold svarede den 31 R d . 12 ß. og 9 Lces og 2 2 ^  Lpd. H alm . Formedelst Svaghed af- stod Han Gaarden d. 2 4 — 9— 1724 til Svigerfaderen H . Zachariesen; da denne var 67 A a r har Han nok taget Gaarden for at hjcelpe sin D atter og Svigerson. H ans Fader var Hsm d. Zacharies Hs. i Hjorlunde, som var f. ved Ncestved A a r 1600, og Hans M oder var Gundel, Gjordemoder, Hans Kone, Beute A d. blev Gjordemoder efter sin Svigerm oder. D . 26— 11—  1724 f  H . Haagensen og Hans Enke, i Oktbr. 1725 igjen g. m. N . Mortensen, S o n  af M orten Larsen paa Kirkegaarden i Skjenkelso —  se om Kirkegaardene ved Gaarden N r . 7 i Hjorlunde — ; d. 26— 11 — 1718 blev H . Zachariesens S o n  Zacharias Hs. g. m. Karen Gundersdatter, som da tjente hos Handelsmand C la u s



73Ebbesen i Hillerod. Han havde allerede overtaget Kirkegaarden efter sin Fader, men da Han 1725 afstod denne til sin Svoger N . Mortensen, saa er Han nok flyttet her til Gaarden, hvilken Han havde i over tyve Aar. Deres B orn : K a r e n ,  d. 18— 5— 1719; P ., d. 26—10— 1721, 27— 11 — 1740 g. m. Underfoged N . As. Datter Margrete og fik Skovgaard i Hjorlunde; B e n t e ,  d. 9— 1— 1724, Fdd.: Prcest M g . Muses Kone fra Stenlose og Student Johan Otto Holsted fra Krat- mollen, i April 1726; B e n t e ,  d. i Ja n . 1727, F d d .: Möller Jorgen Didriksen Holsteds Datter Dorte fra Kratmollen, d. 15— 11— 1750 g. m. Morten Ps.. som fik Gaarden; A n n a ,  d. 23— 9— 1731, Fdd.: P . og Soren Villadsen og A . Hs., alle fra Borstingerod. Hans Fader, Hans Zachariesen, i April 1742 hen- ved 85 A a r; Hans Moder, Bente Ad., Gjordemoder, Var allerede i Ja n . 1723, 67?/z Aar. I  April 1762 Zacharies H s., f. 1688. Hans Svigerson Morten Ps. fra Gandlose, som 6 Aar for Han som Enkemand blev g. m. Hans Datter Bente, havde tjent i H jorlunde, kom nu til Gaarden, men fcestede den forst nogle Aar efter. Hans Svigermoder, Karen i Ja n . 1768, 84 Aar. Morten Ps. B o rn : A n n a ,  d. 23— 4—  1758, Fdd.: M d . Gad i Kratmollen, i M a i 1786 g. m. A. Os., hendes Faders Eftermand paa Gaarden; K a r e n ,  d. 26— 8— 1770, i J u l i  1796 g. m. Soldat I .  Ps. fra Slagslunde, som blev Honsekrcrmmer i Gandlose. Morten Ps. Kone Bente st i Septbr. 1788 og Han Aaret efter i Aug., 73 Aar. A . Os. eneste Barn H . Z a c h a r i a s ,  d. 1— 12— 1787, ung. A .
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O s. f  6 — 2 — 1804 og Hans Enke holdt Gaarden til 1823, da folgte hun den til Sognefoged og Grm d. paa Ejendal —  for Udskiftningen Nabogaarden — , P .  A s., som for 2000 N d. kjobte denne, den storste Bondegaard i So gn et med 129 T d r. Land, Storste- delen god Jo r d , til sin S o n  R . P s ., der s. A . d. 16— 5 blev g. in. Karen, D a t. af J .H s . ,E j e r  af Paastrupgaarden. H un dode i hoj Alder, som Undertagskone paa Gaarden. N r . 3, Ejendalsgaarden,ligger endnu i B yen . N iels Nielsen Bodker —  eller Horup —  blev i Februar 1652 g. m. Peter R a s- mussens — Hans Form ands —  Enke B o d il, som i Septem ber s. A . fodte deres Datter Karen. 1679 Var Han endnu paa Gaarden, men 1686 havde H jo r- lundegaards Fcester, Sognefoged P . Cs. den; 1687 havde N . P s . den —  Broder til P . P s. i Paastrup —  Hans Kone Var Ane C d . D eres B o rn : C .,  d. 2 0 — 8— 1687, F d d .: Catrine P .  P s . og H . Ls. fra Paastrup og Skovriderens Kone G jo rild , -s- i Novbr. s. A . ;  P . ,  d. 2— 9— 1688, F d d .: I .  P s. fra G ro n - holt;  C . ,  d. 5 — 1— 1690, F d d .: Kirsten O . Os. fra Gyldenlund, Karen H. Larsens fra Paastrup, Jo rg e n  Cs. og A . P s . fra S o r u p ; N ., d. 5 - 3 — 1693. Hans Kone f  3— 4— 1694, 29 A a r.Gaardens oeldre Hartk. og Landgilde Var som ved N r. 2 , 1686 blev dens ny Hartk. 11 Tdr. 2 Skpr.2 Fjdkr. 1 A lb ., som s. A . blev nedsat til 8 T d r.3 S k p r. 2 Fjdkr. og 1687 blev dens Landgilde nedsat til 3 T d r. 3^2 S k p . R ü g , 4 T d r. 1 Sk p . B y g , 1 T d. 3/4 S k p . Havre, 1 Lam , 1 G a a s  og 2 H ons. Han
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fik Frihed for Landgilde d. A .,  Han kom til Gaarden. D .  23— 9 — 1694 igjen g. m. B o d il Nielsdatter, f. i. Tikjob S o g n , men Ijente nu i Hjorlunde Prcestegaard. B o r n : H ., d. 20— 9— 1696; I . ,  d. 6 — 11— 1698; O .,  d. 8— 10— 1702; N ., d. 9— 8 — 1705, blev F a- derens Eftermand paa Gaarden. A a r  1700 var G a a r dens mandlige Beboere: M anden N . P s . 40 A a r, 5 So n n er og Tjenestekarl P o u l As. 32 A a r . 1718 havde Gaarden 39 Fag H us, hvoraf 8 vare brostfcel- dige, dens Besoetning var 8 Hefte, 3 S lu d e , 4 Koer, 2 Ungkvceg og 12 F aa r —  en god Bescrtning paa de Tider — ; dens Udsced var 7 T d r. R ü g , 8 T d r. B y g  og 2 T d r. H avre; dens Skovskyldshartk. 2 F jd k .; den havde Grcesning til 8 Hefte og 8 K oer; dens Hoslcet gav 6 Lces godt og 3 Lces slet Ho og den havde temmelig godt Torveskjcer; ydede til Rytterhold 33 R d . 72 S k . og 3 Lcrs, 3 Lpd. og 15 P d . H alm . 1734 foestede N . Ns. Gaarden, som Hans Fader afstod Ham med 39 Fag H us og en Landgildeafgift af 8 R d . 42 ft. Han gav ingen Jndfoestning. Han er gift kort efter. B o r n : N ., d. 11— 6— 1736, -j- strax efter; A n n e ,  d. 21 — 7— 1737, f  3/̂  A a r  gl. Han kaldtes nu gamleN . til Forskjel fra unge N ., der kort efter for bestialsk Forhold til en Hoppe forst blev domt til B aalet, saa til H alshugning og endelig, da Han var stör og stcrrk, til Arbejde i sin Livstid  paa Bremerholm. B e n t e ,  d. 4— 1— 1739, F d d .: O . Ns. —  M audens Broder. som 1732 var bleven Hsm d. i Skjenkelso— ; A n n e ,  d. 24— 4— 1742, F d d .: H . P s ., Sm ed i Hjorlunde. H ans Fader, N . P s ., f  12— 12— 1742, 90 A a r ; N .,
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d. 11— 12— 1746, F d d .: G rm d . A . P s . fra Oppe- sundby; K a r e n ,  d. 27— 7— 1749, F d d .: D egn J a cob Bogvads Kone fra M agleby paa M oen. Denne Karen kom 1827 hertil So gn et fra Svenstrup som Fattiglem . 1755 blev N . Ns. sat fra Gaarden —  Han forsad sig — , da Var det saa usselt for Ham, at Han i Vinteren 1756— 57 ikke havde S e n g  til at ligge i, men bad sin Eftermand paa Gaarden om Han maatte ligge i S e n g  med Ham. hvilket denne ikke künde tillade Ham, fordi Han Var saa fnld af U to j. A . P f . ,  Hans Eftermand paa Gaarden, f. i Febr. 1732 paa Aale- bcekgaard i Skjenkelso, hvilken Hans Fader P .  O s. havde i Feeste, sik Gaarden ved folgende Fcestebrev:(P a a  Stem pelpapir N r . 30 til fire og tyve S k illin g .)„ P a a  H ans Kongel. Mayestcetts Vegne haver Je g  Sted t og Feest, saasom J e g  og herved steder og Feester til Anders Petersen Ungkarl gaarden N r . 3 i J o r -  lunde af Hartkorn 8 T d r. 3 S k p . 2 fdkar som N iels Nielsen er frakommen, Hvilken G aard  med ald dens rette Tilligende i M ark og B y  som nu dertil ligger og med rette tillige bor Bem elt Anders Petersen sin Livstid  maa nyde, bruge og beboe. N a ar Han deraf rigtig og i rette tiider erlegger og betaler alle Kongel. Contributioner som nu er eller herefter paabuden vorder tilligemed den scedvanlige Landgilde A a rlig  efter Jordbogen samt gaardens B iugninger forsvarlig R e- parerer forbedr^r og altid i god stand vedliigeholder tilligemed Bescetningen fetter P iile r , Lcegger humle- kuuler ymper ALbler og planier andre gode frugttrceer tilligemed steengjcerders setning og Jord grofters op-
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kastning, hvilket den fcestende med ald sind og vind- flibelighed Hader at opcelske og til sit G a vn  og Beste samt Heede Gaardens Tilligende Ager og E n g samt Torveflicer maa Hand ingenlunde bortdende til upligt bruge eller brnge lade, men i den sied selv gjode Dyrke og fremme, ingen huser eller hceler uden ofrighedens foreviidende og Tilladelse. Jm o d  sine foresadte D vfrig - bed skal Hand vise ald sommelig Lydighed og cerbodig- hed, samt forrette Hoveri og Reiser tilligemed sine Naboer. Jo v r ig t  rette og forholder sig efter Hans Kongel. Mayestetts Allernaadigste Lov og Forordninger aldt under dette sit Feestes fortabelse G iv er feeste paa videre D e Hohe Herrer i Sessionen D e ris  approbation og gotfindende. Fridericiborg dend 3die Ja n u a r ii ^ o . 1756ve. M .  Dahlstrom .Foestet Approberis og giver festen Sessionen holden paa Fridericiborg S lo tt  den 9de Octob. Anno 1756ve. H . v. G ra m . I .  W illum ssen."I  J u n i  s. A . blev unge A . P s . — Han kaldes unge, til Forskjel fra M anden paa Korshojgaard som kaldtes gamle A . P s . —  g. m. R asm us Ls. D a t. Karen fra Bygaard i Sperrestrup. B o r n : S o r e n ,  d. 27 —2—  1757, F d d .: unge L . As. paa B irkedal, gamle A . P s ., I .  P s ., Sognefoged. O .  J s .  og O . Christoffer- sens Kone paa D ild a l; E l l e n ,  d. 27— 12— 1758, F a d d .: D egn Falchs Enke Conradine, P .  N s. fra Skjenkelso, R .  Ls. fra Sperrestrup og M orten P s. Kone fra Nabogaarden S o r i s ;  f  1759. A n n e ,  d.3—  12— 1766, f  2 Dage gl . ;  P .,  d. 22— 10— 1769, Fdd.: Skovrider Graners —  Gjenboens —  Kone,
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M orten P s . paa S o r is , Foged Q  J s . ,  P .  As. og C . P s . alle af Hjorlunde. Son n en  S o re n  blev d. 13— 8— 1785 g. m. Enken Karen R d . og fik med hende M anderup, Vestergaard i Slangeru p S o g n , ester hendes D od d. 26— 1— 1798, g. in P ig en  Karen Peters- datter fra Borstingerod.Huset N r . 7, soin kaldtes Skovridergaarden og laa lige overfor Ejendalgaard, beboedes i den T id as Skovrider G ran er, der havde et eller ftere mindre heldige B o rn . I  Hans Svineflok saa en M orgen A . P s. en af sine G rise, soin Han nogen T id  havde savnet. D a  Han synes den havde det godt derovre, lod Han den gaa der til den Var bleven et fedt S v in , saa tog Han forst sin G r is  igjen.D en  17. Oktbr. 1783 „fik Han sin Jo r d  for sig selv"— ved Udfkiftningen—  og 1784 avlede Han 124 T ra - ver K orn —  man bandt ved den T id  meget storre Neg end n u — . H ans S o n , og Eftermand paa Gaarden, scestede denne d. 21 . Febr. 1789 for 70 R d . og paa- tog sig Undertags Forpligtelfer til sine Forceldre ester nedenanforte Kontrakt:(P a a  anden Klasses Stem pelpapir N r . 4455 til en halv Rigsdaler).„ I  Forventning af den hoye Dvrigheds Approbation er imellem O s undertegnede fluttet og indgaaet folgende Contract:1) Je g  Gaardm and Anders Pedersen af staar her- ved til min S o n  Peder Andersen min af Felledsskabet udskiftede G aard  af Ager og E n gs Hartkorn 8 T d r. 3 Sk p r. 2 Fjdk. V- A lb . og Skovflyld  2 Fjdk. ^  A lb .
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under M a tricu l N r . 3 i Hjorlunde B y  paa Frederiks- borg Am t med den dertil hörende Jn d lo d  med fuld- kommen og forsvarlig Besoetning og B ygning samt de fornodne Avlsredskaber og ellers saaledes som den nu befindes og jeg den til hannem har lederet tilligemed forsvarlig Jn d bo i overvoerelse af undertegnede 2de Vitterligheds Vidner, dog paa de V ilk aa r: A t Han giver mig og min Hustru til Underholdning saalcenge di begge ere levende A a rlig  2 T d r . R ü g , 2 T d r . B y g1 Tde. Havre 1 Tde. M a lt , 1 fedt S v i in  til 4 Lpd., 6 S tk r. fede G ie s og to  R d . aarlig i Penge. M en  naar en af os ved Doden afgaaer, da bortfalder det Halde af hvad som nu er anfort, desuden skal os leveres aarlig 20 forsvarlige Lces T orv frit fkaaren og hjem- kort uden nogen Betaling, ligesom Hand og frie foerer og grosser os en Koe og 6 S tk r . Faar blandt G a a r dens Kgne Kroeature baade Vin ter og Som m er uden nogen Betaling. Endelig opbygger Vores S o n  os 6 Fag forsvarlig H uus med Loft, Skorsteen, Vinduer og D o rre; og ellers hvad andet, som til et beboeligt Huus henhorer, og besorger sammes Reparation, da det efter den sidstes Dod skal tilhore Gaarden, og Undertaget skal leveres os hvert A a rs  Mikkelsdag. — Torven saavelsom Foeringen og Grcesningen til Krea- turene samt H uus Lyet beholder den Lcengstlevende uden Afkortning. —  F ra  Gaarden forbeholder jeg mig saa som: 4 Blaadignes Underdyner, 2 Olm erdugs Overdyner, 6 Hovedpuder, 4 Trcekkepuder, 4 P a r  B la a r  Lcerrets Lagener, 2 P a r  Hör Lcerrets D itto ,2 Bister, 1 Bord, 1 Bcenk, 3de S to le , 1 Skab, 2de
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Lyse S ta g e r , 1 K ru u s, 1 Bielceggers O v n  til 8 R d .. 2de G ryder, 1 Kobberkjedel paa 3de Spander Band, 1 B rygger K ar, 1 D re  B allie , 2 Spande, 2de halv Tonder, 1 Scelde, 1 G ry n  Kule —  af H alm  lig et Bistade —  1 M eel S o ld , 2de T d . Sockte, 1 Troce Fod samt 1 Koe og 6 F aa r.2) Derim od lover og indgaaer jeg herved at A lt, hvad mine Forceldre herudi af mig har begjcert stal udi et og alt trolig holt og esterkommet; og saaledes bede vi begge underdanigst at vores Hohe Dvrighed D eres Excellence H rr . Geheime Raad og Amtmand Levezow naadigst ville til felleds Sikkerhed Ratificere denne vores Contract som af os er underskrevet i 2de Vitterligheds Vidners overvoerelse. Hjorlunde, den 21de Febr. 1789.Anders Pedersen. Peder Andersen.T i l  Vitterlighed underflrevenL a rs  Larsen. R asm u s Larsen.Jm o d  foranstaaende Contract ved jeg paa D i- slrictets Vegne ikke noget at erindre, saalcenge hands K on gl. Mayestets Prcetentioner blive ufornoermede, hvorfor jeg underdanigst recommanderer samme til D eres Excellences H r . Geheimeraad og Amtmand Le- vezows Naadigste Ratification. Friderichsborg, den 21 . M a rt ij 1789. Rosenqvist.P a a  de af Regimentsskriver Rosenqvist foranforte Vilkaar, bliver forestaaende Contract herved as mig Ratificeret. Friderichsborg, den 19de J u n i  1790.CH. v. Levezow.A t Peter Andersen har drevet Gaarden med sine



srForceldre til Han blev gift, fremgaaer af folgende Op- tegnelser, som Han har esterladt paa denne: „A ar 1789 saaet 12 Tdr. Rüg og hostet 56 Tdr. 2 Skpr., saaet 14 Tdr. Korn og hostet 96 Tdr., og hostet 46 Tdr. Havre, tilsammen 100 98 —  198 —  Tdr. Hjorlunde d. 19. M ajus 1790. Anders Petersen. Peder Andersen."„A nno 1790 er her saaet 11 T d r. 3 S k p r. R ü g  og hostet 72 T d r. 3 S k p r ., saaet 11 T d r. 3 S k p r. Korn og hostet 100 22 —  122 —  T d r ., saaet 19 T d r. Havre og hostet 68 T d r ., tilsammen 262 T d r. den 30 M a y u s  (1791)."D . 9— 11— 1791 blev P .  As. g. m. P igen  J o hanne Osd., D atter af afdode G rm . og S o g n e f. O .  J s .  paa Hjorlundegaard. Hun fljcenkede Ham Sonnen J o r g e n ,  f. 22— 12— 1792, f  3 ^  A a r  g l. og op- kaldt efter sin M oders M orfader G rm d . og Sognefoged Jo rg e n  Arildsen i Greese. H un -j- 20— 12— 1793, og Han igjen g. m. G rm d . og Sognefoged H . Ls. D a t ter B o d il paa Gaarden Pudebjerg i Sosum , som den 17— 1 — 1795 fodte Ham Datteren J o h a n n e ,  f  1 Aa r  2 M d .  gl.  J o r g e n ,  f.  3— 11— 1796 —  se G a a r  den Selvlyst — , R a s m u s ,  f. 18— 3— 1799 —  se S o r iis g a a r d — , A n n e ,  f. 8— 1 — 1804, f  som B a rn  . A n d e r s — , f. 18— 5— 1807 — se Bygaard  iS p e rr e - strup, K a r e n ,  f. 26— 10— 1810, 1831 g. m. L . P s .. S o n  af gl. P .  Svendsen paa B ygaard i Sperrestrup. D e  stk s. A . Gaarden efter hendes Fader, som -j- 1832. P .  As. var i mange A a r Sognefoged og i en videre Kreds kjendt som en dygtig og fremragende Bonde. H ans Kone overlevede Ham i nogle A a r .
6
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N r . 4, Brogaard,laa for Udskiftningen oft for Hjorlunde Skole og har faaet sit N avn af, at den ved Udskiftningen blev lagt ved Broen oder Hjorlunde A a , hvor Vejen gaaer ad Roskilde til.
Jsrgen Jensen var Gaardens Fcester 1652, da Han i M a j d. A . blev g. m. Karen Sorensdtt. fra S u n d b ylille . B o r n : S i d s e ,  d. i Sep tb r. 1653, Fd d.: M argrete P .  Hansens i Hjorlunde og Anna i K rat- inollen; M a r g r e t e ,  d. i J u n i  eller J u l i  1656, F d d .:O . Mogensen i Su n d bylille , P .  Hs. i Hjorlunde og A n n a P d . i Sperresirup.P a a  Frederiksborg Birketing, som holdtes i O l-  stykke d. 13. Sep tb r. 1660 af Birketingsfoged M ogens Petersen og Birkeskriver Bartolomceus Haagensen, begge Iwende i Udleire, fremstod K on gl. M ajest. Ridefoged H an s Madsen fra Frederiksborg med folgende 8 Mcend —  formodentlig for at tages i Ed —  L . Hs. i O l-  stykke, S o re n  Bertelsen ibid., O . P s. i Rorbcek, L . Hs. i „K o rd it" , P .  M s . i Oppesundby, I .  Cs. ibid., H . P s. i Su n d bylille  og P .  Hansen Jy d e  i Hjorlunde, hvilke 8 Mcend skulde taxere den Skade, de Svenfke i Krigen 1658 og 1659 havde tilfojet Gaarde og Huse i Birket. T inghorere vare O . Andresen i Neiede, H . M a s. i Liunge, O . Hs. i G ronholt, I .  P s . i Meelose, R .  P s. i Herlov, I .  J s .  i Olstykke, Henr. M a s . i Su n d b y lille, P .  Jorgensen i Grcese, L . Os. i Lystrup, Jo rg e n  M argvarsen i Noddebo, P .  Jorgensen i S ig erslev- oster og I .  Ls. i Skievinge. Deres Kjendelse oder denne G aard  var, at dens tre Udloenger var ganske
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borte, Stuelcengen Var brostfceldig sor 10 R d . — mange Penge i den T id  — , der Var intet af Besoetning og Avlsredstaber og intet saaet til den. .Jo rg e n  Jensen har veL forladt sin af Fjenden ud- plyndrede G aard  i Krigens T id , thi 1660 finde vi 
H. Lauridsen ved Gaarden. H an synes at voere bleven gist i A p ril 1655 fra fin Tjeneste hos M orten J e n sen Broch i Hjorlunde, med Jo rg e n  Jensen Brochs Enke Karen fra Skjenkelso og da i nogen T id  at have vceret Hsm d. i Hjorlunde. B o r n : I n g e r ,  f. forst i Aaret 1657, F d d .: G rm d. A . Villuinsen i Skjenkelso og Anne Jordem oder fra S la n g e rn p ; A n d e r s ,  d. 1660, F d d .: Anna P .  Hs. i Hjorlunde, f  4 ^  A a r gl. 1664 havde Gaarden 7 T d r. 5 Sk p . Hartk. og dens Landgilde Var 1 Pund R ü g , 21 Sk p r. B y g , 2 T d r. Havre, 2 Lain, 1 G a a s  og 2 H ons. I  A n g . 1681 dode H . Lauridsens Kone Karen, 52 A a r, og Han er vel da kommen fra G a a rd e n ; thi da Han dode i A p ril 1691, 71 A a r, Var Han ikke G rm d. Anders Jensen havde Gaarden, da den 1686 efter det ny Hartkorn blev sat til 9 T d r. 2 Sk p r. 3 Fjdk. 1 A lb ., som dog s. A . blev ncdsat til 6 T d r. 7 S k p r. Anders J s .  og Kone Sidse Petersdts. B o rn : E l l e n ,  d. i Tee. 1689, F d d .: Preestens Sosterdatter Ane M argrete, G jo rild  Axel Skovriders og Foged N . C s ., alle i Hjorlunde. Han var i flere A a r Underfoged og synes at have vceret Hsm d. i Sperrestrup inden Han fik Gaarden. Han dode i Septbr. 1704, 74 A a r. A a r  1700 var Han og Hans K arl C .  Ls., 26 A a r, hele den mand- lige Befolkning paa Gaarden. I  J a n .  1705 giftede6*
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Hans Enke, Sid se P d ., sig igjen med sin Tjenestekarl, Landsoldat I .  As. ; hun -f 1711 og d. 10— 4 — 1722 afstod Han Gaarden, imod at nyde lidt til Livsophold, til den 28aarige Peter Nielsen, S o n  af 9t. P s . paa Bannershoj i Jo rd h o j;d en n e gav i Jndfcestning 6R d .64  jz.1718 havde Gaarden 37 Fag H u s, paa hvilke der Var udsat for 10 R d . ; dens Bescetning Var 7 Hefte, 3 Koer, 1 Ungkvceg og 8 F a a r ; dens Udsced Var 6 T d r. R ü g , 7 T d r . B y g  og 2 T d r . H avre; den havde Grces- ning til 8 Hefte og 6 K o e r; dens Hoslcet gav 6 Lces godt og 2 Lces stet H o, dens Skovskylds Hartk. Var 1 Fjdk. 2 A lb ., den havde maadeligt Torveskjaer og gav til Rytterhold 27 R d . 48 S k . og 2 Lces —  a 32 Lpd. —  H alm . P .  N s. og Kone Kirstens B o r n : 9t., d. i J u n i  1723, F d d .: 9t. P s . fra Jo r d h o j; R a s m u s ,  d. i M a j 1725, F d d .: Prcestekonen, G jo r ild A x e l Skovriders i  Hjorlunde og 9t. P s . fra Jo rd h o j —  begge bleve confirm. 1743 — ; A n n a ,  d, i Novbr. 1727, -f i Febr. 1730; P . ,  d. i J u n i  1729; A n n a ,  d. i Oktbr. 1730; M a r g r e t e ,  d. i A u g .  1733, F d d .: icnge N . Ns. i Hjorlunde, M andens Sodskende fra Jo r d h o j S o re n  9ts. og M ette 9td.; S i d s e l ,  d. 1—5— 1735; B o d i l ,  d. 5— 5— 1737. Dette A a r  blevP .  N s. domt fra Gaarden, rim elig paa G ru n d  af A r- inod og d. 5. Oktbr. s. A . fcestede A. Caspersen den med en Landgildeafgift af 6 R d . 84 S k . P .  N s. synes at vcere dod i Hjorlunde 1773 og Hans Kone i J a n .  1766, 63 A a r.I  Som m eren 1736 blev Bejen fra Hjorlunde til



85Brogaard brolagt. Stenbroen liggcr endnu under hvad der senere er paafyldt Vejen.A . Caspersens B o rn : A ., d. 1— 8— 1738, straxester; A n n a ,  d. 26— 7— 1739: M a r g r e t e ,  d. 23—9— 1742, F d d .: H . Caspersen og Tinginand P .  J s .  i H jorlunde; K a r e n  og M a r e n ,  d. 6— 1— 1746, Fd d.: Prcestekonen, Degnekonen, M aren  N . M o rten sens, alle i Hjorlunde og Johanne L . Sorensens fra Skjenkelso; K a r e n ,  d. 12— '4— 1750 — da dar Han Jn d s. i Hjorlunde, men 1756 blev Han H sm d., fik H u s ester N . As. I .  J a n . 1767 Hans Broder H . i Hjorlunde, 72 A a r : i Febr. s. A . Hans Kone, 50 A a r, og Han 7 i Oktbr. 1781, 75 A a r. H ans synes at vcere en S o n  af Je sp e r, eller Casper O s. i Olstykke, som havde Mollestensgaard der, og Kone B o d il M ortens- datter, en Soster til Knud Mortensen i Stenlose og at vcere den yngste af folgende Softende: Helvig C a s- persdatter 7 i Olstykke i Oktbr. 1698, 19 A a r, O . ,  M orten, I . ,  P . ,  H. Caspersen og Karen Caspers- datter. s i J u l i  1776. 79 A a r.Ester A . Caspersen fik Christen Hansen Gaarden. Son af H. Ls. i Nittebjerggaard i Sundbylille, hvor Han fodtes i Septbr. 1713. Han opholdt sig hos sine Softendeborn, tre Grmd. i Sperrestrup, da Han i Ju n i 1747 blev g. m. Skovrider i Hjorlunde Jorgen Axelsen M öllers Pige Kirsten Pd. Han er ved denne Tid kommen til Gaarden. B orn : H ., d. 1— 9— 1748, Fdd.: M . Jorgensen, Grmd. O . Ns. fra Tungegaard i Skjenkelso, L . Ls. Kone Inger fra Voengegaard i Sperrestrup; P . ,  d. i Ja n . 1750, Fdd. : I .  M as. fra
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Skjenkelso, fi 4 A a r  g l .:  I n g e r ,  d. 21— 3— 1751, F d d .: Degnekonen og M orten Ls. fra Sperrestrnp: B i r t e ,  d. 5— 10— 1753, g. m. G rm d. N . Hs. paa Dybendalsgaard i Udesundby; D o r t e ,  d. 17— 7—  1757. I  A u g . 1762 dode Hans Kone Kirsten. 43 A a r, og i D ec. s. A . blev Han igjen g. m. In g e r  Jo rg e n s- datter af H jorlunde; deres Forlovere vare Villu m  Os. i Skjenkelso og Hans Soskendebarn L . Ls. paa Voenge- gaard i Sperrestrnp. Christen Hansen i A p ril 1763. Ja co b  Eriksen, S o n  af Sognefoged Erik As. paa H jor- lundegaard, Var kun 1 l A a r, da Han mistede sin Fader, og synes kort efter at have faaet Ophold hos sin M o r- broder H . P s . paa Eltisgaard i Hagerup, derfra blev Han i Oktbr., s. A . C .  Hs. dode, g. in. Hans Enke In g e r  og stk nied hende B rogaard. B o r n : C .,  d. 25— 4— 1764; F d d.: Prcestekonen, I .  Svendsen, Fo- ged O .  J s .  og I .  Ls., alle i H jorlunde; E r i k ,  d. 13—4 — 1766, F d d .: Prcestek., T in gm . Henrik P s. og Kone, alle i H jorlunde: E l l e n ,  d. 15— 6— 1770, F d d .: Prcestek. P rü fte n  har ved hendes Konfirm ation 1788 anmcerket: „D en ne P ig e  Var dov og stum, men künde dog ved Tegn og S k rift give sin T ro  og Kjoerlighed til Jesu m  tilkjende, samt sin Lyst og Lcengsel efter Sacram entet, ligesom hun og forbemeldte H . Cs. —  en dovstum D ren g, der tjente hos H . Sim onsen og blev confirmeret s. A . —  have vist sig forstandige i alle udvortes menneskelige Handlinger. H ans H oj- cervcrrdighed H r. Biskop B alle  havde derfor formedelst m in Forestilling foranstaltet Tilladelse for begge disse stumme og dove B o rn , fra det D .  Cancelli at de maatte
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antages til Haandspaalceggelse ved Confirm ationen, og siden med de andre til Herrens B ord ; Biskoppens B rev herom findes hosHerredsprovsten,dat.d. 16— 3 — 1788/' K i r s t e n ,  d. i J a n .  1777, F d d .: Underfoged L . Ls. Kone paa Hjorlundegaard, P .  Jorgensen paa Gadagergaard i Skjenkelso, og C . Carlsen i Q vinde- rup. D . 2— 8 — 1797 g. m. Enkemand P .  Ls. paa Tungegaardshus i Skjenkelso. Jakob Eriksens Kone In g e r  f  i A p ril 1792, 54 A a r, og Han i Oktober Aaret efter, efter at Han i längere T id  havde lidt af Krceft i Ansigtet og i Svcelget. T rin ita tis  So n d ag 1793 blev Hans S o n  Erik Jacobsen g. m. Kirstine Drevesdatter fra Gandlose, deres Forlovere vare A n dreas Drevsen —  hendes Broder —  fra Gandlose og P .  Ls. i Hjorlunde. H un staminede sra Drevsen, som ved 1680 var Slo tsforvalter paa Gyldenlund —  nu Charlottenlnnd —  og var af Slcegten paa den störe Papirfabrik Strandm ollen, og fra Lojtnant Andreas Langebcek, som ved 1713 var Kromand i Stenlose og senere G rm d . i Gandlose. B o r n : D r e v i t s , f .  25—2— 1794, f  d. 2 — 3— s. A . ;  I n g e r ,  f. 11— 5—  1795, g. m. G rm d. L . O s. i H oru p; D r e v i t s ,  f. 1797 —  se Lcerkenfrydgaard — ; D o r t e ,  f. 20—10— 1800, g. m. G rm d. M a . C s. i Svedstrup, og J a c o b  E r i k s e n ,  f. 31— 3— 1809, F d d .: Pastor S o l lings Kone holdt Ham over Daaben, Henrik J s .  og Kone paa Birkedal, H . Sim onsen paa B jornsh olm , O . O s. paa Korshoj og I .  Ns. paa D ild a l, alle af Hjorlunde. Han blev g. m. In g e r , en D atie r af G rm d. Ja co b  As. i Slagslun de, stk Gaarden efter Faderen
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og har givet Meddeleren heraf flere Bidrag til dette S k rift . N r . 5, Ssgaard,laa for Udstiftningen ved Sid en  af forncevnte B ro - gaard inde i B yen og har vel faaet sit N avn af, at den blev udflyttet saa ncer ved Hagerup S o .
C. Hs. Jyde og Kone Ane O d. findes paa G a a r den 1645. B o r n : H .. d. i Foraaret 1646, F d d .:N . A s.. O . N s.. I .  M a s. og M argrete P .  Clausens, alle i H jorlunde; E l s e .  d. i Dec. 1647. F d d .: So gn c- foged I .  Hs. paa Hjorlundegaard. H . Gundersen og Kirsten I .  Jorgensens paa Bjornsholm gaard, alle i Hjorlunde.Ester Svenskerkrigen fandtes Hans G aard  1660 brostfceldig for 5 R d .. dertil blev af Gaarden ydct 1 P u n d  R u g ; til Gaarden Var s. A . saaet 3 T d r. R ü g  og 4 T d r. B y g . D en s Landgilde d. A . Var 3 T d r . R ü g og 8 Sk p r. B y g . H an s Kone Anne -f i J a n .  1663 og i J u l i  s. A . blev Han igjen g. m. M ette Ad. B o r n : A n d r e s ,  d. 1664, F d d .: Proestekonen, P .  Michelsen fra Slan gern p  og M orten Broch paa D ild a l i .Hjorlunde. 1664 var So gaa rd  en Hel G aard , som fra Oldtiden kaldtes et B oel, men som senere med Folke- moengdens Tiltagen oste blev delt i */?, ^8 og i endnu mindre D ele, enkelte havde mere, inen flere mindre end en Hel G aard . D en s Hartk. Var da 10 T d r. 4*/2 S k p ., dens Landgilde var 1 Pnnd 5 Sk p r. R ü g ,I Pund 6 Sk p r. B y g , 3 T d r. Havre, 1 Lam . 1 G a a s og 2 H on s; dens aarlige Udsoed var 11 Sk p r. R ü g ,I I  S k p r. B y g  og 2 Sk p r. H a v r e —  gamle Skjoepper.



hvoraf gik 6 til Tondcn — ; dens H oavl gav aarlig 5 Lces H o. I  Havcn paa Gaardens G ru nd er et H us, som I .  Hs. Bande iboer og svarer Bonden „med Tynges Lejlighed". Forst i 1666 d. A n n a ,  Fdd.7 B altsar Knudsen i H jo rlu n d e; E l l e n , d. 1668. C .  Hs. Jy d e  „ M in d . i Hjorlunde dodc d. 3— 5— 1682, be- gravet vcd Hoimesse d. 7. M a i, 84 A a r gaininel." Bed Hans D od har not C .  J s .  J y d e  faaet Gaarden. Han havde den 1686, da den davcerende ny M atrikel blev sat, hvorved Gaarden fik 12 T d r. 3 Sk p r. og 1 A lb . Hartk., hvilket dag s. A . blev nedsat til 9 T d r . C . J s .  Jy d e  Havde tun Gaarden i faa A a r ; for 169!> finde vi P .  J s .  B on d e ved den, anfort blandt dem. der resterede med Asgifter. 1690, da Han tjente hos H . Zachariasen, blev Han g. m. dennes So fter Jn g e - borg og var Jn d s . hos denne sin S v o ge r —  paa Lcerkenfryd —  inden Han fik So gaard , 1700 var Han allerede igjen Jn d s. I  A p ril 1696 blev P .  B srg e se il, „som fik P .  Bondes G aard  i H jorlunde", g. m. Skov- riderens P ig e der, Ane N d. B o r n : V i l l u m ,  d. 8—11— 1696, F d d .: G jo rild  Axel Skovriders, ^ i Novbr. 1719;  B o r g e ,  d. 26— 2 — 1699. A a r 1700 var den mandlige Befolkning paa G aarden: M anden P .  B o r- gesen, Hans So n n er V illu m  og Borge, Tjenestedreng L . Ls., 17 A a r og Jn d s. Hangen O s. 30 A a r . S o r e n ,  d. 3— 4— 1701; E l s e ,  d. 20— 4— 1703; T v il-  lingerne M ic h e l  og D o r t e ,  d. 1— 8— 1706; faa Uger ester dode Hans Kone, 36 A a r og blev begravet d. 25. A u g. S .  A . eller 1707 blev Han igjen g. m. Sidse A d ., D atier af A . Eriksen paa Gaarden Peters-



90Holm og Softer til Erik As. paa Kongstedgaard, begge i Oppesundby. B orn : A n n a ,  d. 29— 11— 1707, F d d .: P . Jorgensen fra Birkedal i Hjorlunde, Erik As. og P . As. fra Oppesundby, -s- i Ja n . 1711. 22—11— 1705 havde P . Borgesens Softer Birte en S o n  P .  til Daaben, som Nikolai Boerentsen fra Christiania, der tjente sammen med hende hos Cancelliraad Oxens1 Kjobenhavn, Var Fader til. K i r s t e n ,  d. i J u n i  1710; A .,  d. 9— 2— 1713, -j- 1717; N ., d. 12—1— 1716.1718 havde So gaa rd  39 Fag H u s, som Var brostholden for 6 R d . ; dens Bescetning Var 7 Hefte, 2 Stude,2 Koer, 3 Ungkvceg og 8 F a a r ; dens aarlige Udsced var 8 T d r . R ü g , 8 T d r . B y g , 2 T d r . H avre; den havde Grcesning til 8 Hefte og 10 Koer; dens Hoslcet gav 8 Lces godt og 4 Lces siet Ho ; dens Skovskylds- hartk. var 2 Fjdk. 1 A lb . ; den havde temmelig godt Torveskoer. T i l  Rytterhold ydede den 33 R d ., 3 Lces og 9 L p d .H a lm . S i d s e l ,  d. 8— 7— 1720, 's-1725; A . ,  d. 9— 7— 1723, F d d .: Prcest Lam bert Vindekildes Kone fra Grcese, f  i Oktbr. 1733. I  J u n i  1730 -f P .  Borgesens Kone Sidsel, 53 A a r 1 M aaned 2 Uger. I  N ovbr. derefter 1' Han selv, 59 A a r 8 M aaneder. D .  A . scestede Hans S o n  Borge Petersen Gaarden for 13 R d . E n  ualmindelig stör Jndfcestning paa den T id , som viser, at Tilstanden paa Gaarden har vceret meget god. Han maa ved denne T id  have giftet sig. B o r n : P . ,  d. 27— 4— 1732, F d d .: N . P f .  fra Grcese og P .  S tu b  fra Skjenkelso; i J u n i  1764 g. m. M aren P d ., begge i Skjenkelso, f  som Hjulm and i Hjorlunde



91i M arts 1776 ; A ., d. 8— 11— 1733; H ., d. 7 - 8 —1735, Han blev som Landsoldat confirmeret 1758 og i Novbr. 1767 g. m. Anne P d . begge i H jorlunde:N ., d. 24— 2— 1737, 1768 g. m. L . O s. D atter Ane i Hjorlunde. I  Oktbr. 1740 st B orge P s ., som Jn d s . i Hjorlunde. Han Var allerede kommen fra Gaarden1736, da den d. A . Var fcestet dort til Svend Ls.. S o n  af gl. L . Ls. paa Damgaarden i Sperrestrup, som 4— 10— 1736 blev g. m. A . Sim onsens Datter Beute paa Gaarden Selvlyst i Hjorlunde. B o r n : A .,  d. i J u l i  1737, st 2 M aaneder gl . ;  A .,  d. i A p ril 1739, st s. A . ; M a r i e ,  d. i N ovbr. 1740, F d d .: L . Ls., M orten Ls. og C . Hs., alle fra Sperrestrup; 1' 1746; L ., d. i M a rts  1742; A .,  d. 26— 12— 1744, Faderens Eftermand paa Gaarden; M o r t e n ,  d. 4 —10— 1747; M a r i e ,  d. 1 6 - 8 — 1750, 1' i J a n .  1751;  M a r i e ,  d. 16— 4 — 1752, st s. A . ;  M a r e n ,  d. 16 —5— 1754, st 14 D age gl., N .,  d. 2— 7— 1755; P . ,  d. 8— 6 — 1758. D .  3— 11— 1782 blev A . Svendsen g. m. M e n , Datter af asdode G rm . N . J s .  i P a a - strnp, som da Var hos sin M orfader H . P s . paa E llis - gaard i Hagerup. Svend Ls. D odstid kjendes ikke, maaske er Han dod ved 1782; Hans Äone 1' i M a j 1792. A . Svendsens og E llens B o r n : J n g e b o r g ,  d. 16— 2— 1783, Fd d .: I .  Ns. —  Hans S v o g e r —  senere G rm d. paa D ild a l, C . As. paa Aaleboekgaard i Skjenkelso, st s. A . ;  J n g e b o r g ,  d. 2 5 — 1 — 1784. Dette eller det folgende A a r byttede Han G aard  med R .  As. paa Brandhoj i Skjenkelso og stk denne G aard  sor S o gaa rd . Han har maaske, som saa mange andre,



92voeret utilfreds med, at Hans Gaard blev flyttet saa langt fra Byen, hvilket vel dar Gründen til dette, for Ham mindre fordelagtige Bytte. RasMUs As., som nu boede paa Sogaard, fik sin Steddatter Johanne I d . ,f. i Skjenkelso i M a rts  1773, 1794 g. m. E ile r N s., S o n  af den ansete Sognesoged N . Poulsen paa Jette- hojgaard i Jo rd h o j, og Datterson af den ligesaa ansete E ile rt Jensen samme S ted , som da fik Gaarden med hende. B o r n : I . ,  d. i A u g . 1794 ; L ., d. i J u l i  1796; R . ,  d. i M a j 1798, -f 3 Uger gl . ;  R . ,  d. i A p ril 1799, -f i M a j s. A . ; R . ,  d. 11— 5— 1800; P . ,  d. 2 8 — 11 — 1802; M a r e n ,  d. 30— 1— 1807,g. m. H. Adsersen fra Greese, som fik Gaarden efter hendes Fader; A n n a ,  d. 1— 10— 1810, g. m. A.  Adsersen, de fik Lodhuset fra Damgaarden i Sperrestrup. H . Adsersens eneste S o n  I .  Hs., g. m. en Datter as Grmd. i Paastrup H . Ps., har nu Gaarden, som Han driver med Kraft og Dygtighed og har i de senere Aar smukt og solidt opbygget alle dens Udlcenger.
Birkedalgaard.N r . 6 , B i r k e d a l ,  laa for Udskiftningen Nord for Hjorlunde Skole og Dst for Kirkegaardsmuren, fik ved Udskiftningen N avn efter den Ager —  Birkeboel —  hvorpaa Gaarden da byggedes. D ens forste Feester, man ved, er Niels Andersen Bryde, som i M a rts  1655 blev g. m. Anne Hansdatter, fodt i M ord rup . B o r n : B e n t ,  d. 1656, F d d .: FrederikH s. Skovrider, M orten J s .  Brocb paa D ild a l og Kirsten I .  Jo r g e n sens paa B jornsh olm , alle i Hjorlunde. B en t fik senere G aarden; E l l e n ,  d. i Febr. 1658, F d d .: Ellen
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M orten I .  Brochs paa D ild a l og Borge A s., d. 20—9— 1677 g. m . C a r l O s. fra Halland og Hsm d. i Hjorlunde, hun Var da 19 og Han 66 A a r . C a r l  Os. forste Kone, Karen Bentsdatter, som Han cegtede i A p ril 1677, f  i J u n i  1677. H idtil havde Han voeret Hsm d., men med Ellen fik Han hendes Faders G aard , og N . As. Bryde f  som Jn d s . i Hjorlunde i M a j 1678. Ester Svenskerkrigen 1660 var Gaarden odelagt for 50 R d ., til dens Jstandscettelse blev givet af Gaardens Bescetning m. m. 1 sorthjelmet og 1 ravn- sort Ko, begge vurderet til 20 R d ., 1 rodsnubbet Hoppe til 10 R d ., 1 fort Heft til 10 R d ., 1 V ogn med „sam- fcelle og Ledder" til 6 R d . og 2 Vcegge Ho til 4 R d . M a n  mindes, at alt hvad der var paa Gaarden i de Tider ikke egentlig tilhorte Festeren, men dette, saavel som Han selv var Godsherrens Ejendom . T i l  G a a r den var d. A . kun saaet 1 Pund B y g  og den künde s. A . kun svare 4 Sk p r. B y g  i Landgilde. C a r l O s. og E llens B o r n : K a r e n ,  d. i N ovbr. 1678, Mette Christens holdt hende over Daaben, 1' i M a rts  1681.N ., d. i J u n i  1681, F d d .: In g e r  P .  Cs. paa H jor- lundegaard, L . Christoffersen paa Selvlyst og C h ri- stoffer Ns. paa Kirkegaarden —  nu Lcerkenfryd. Birke- dal kaldtes dengang 5llokkergaarden —  alle i H jo r lunde; N . f  i M a rts  1685. Ved at indfore dette D odsfald i Kirkebogen, vedfojer Prcesten: „a f nedrig- hed imod Herrens Tjener lod käste. Jo r d  paa uden B e ta lin g ". 1686 eller 1687 er C a r l O s. kommen fra Gaarden. D .  5— 12— 1686 blev Hans Konebroder, Bent Ns. Bryde, g. m. Ane, sl. N . dNortensens D a t-



94ter, paa Gaarden Hilderup i Liunge og fik Gaarden i Frllesflab med Christoffer Ns. paa Kirkegaarden.Ved den ny M atrikel 1686 fik Gaarden 11 T d r. 5 S k p r. 2 Fjdk. Hartk., som dog s. A . igjen blev for- hojet til 11 T d r. 6 Sk p r. 3 Fjdk. D en havde saa- ledes, efter Hjorlundegaard, det hojeste Hartk. blandt Gaardene i B yen . B o r n : N ., d. 5— 6— 1688, Fdd.: A . N s., Könens Stedfader paa hendes Faders G aard i Liunge, i A p ril 1699 af Brystsyge; H ., d. 21—3—  1691, F d d .: Kirkebonden A . Sim onsen —  paa Selvlyst — , Knud P s ., K a rl paa B jorn sh olm . D .  3 0 —4—  1694 7 B ent Ns. B rydes Kone Ane N d ., 37 A a r, af Brystsyge og den 12— 8— s. A . Han igjen g. m. Ane Mikelsdatter hos R .  Ls. Paa Hjorthojgaard i Su n d bylille . I  J u n i  1695 blev Hans Efterm and paa Gaarden, I .  P s . ,  g. m. Ane Sim onsdatter, So fter til A . Sim onsen paa Gaarden Se lvlyst. D e  tjentc begge paa denne G aard  for hendes Broder fik den —  1697. B o r n : P . ,  d. 18— 10— 1695, F d d .: Könens Broder. D .  19— 2— 1697 fcestede S-ren Rs. fra Kvinderup Gaarden og I .  P s . flyttede til Kvinderup og fik Lov til at tage alt fit G o ds med sig undtagen Vo gn, P lo v  og H arve. H an künde ikke lcengere holde sig ved Gaarden og den Var saa forfalden, at S o re n  R s. skal have Frihed for Skat, Landgilde og H of- tinuge —  Hoveri —  det forste A a r og det andet A a r for Landgilde. Alle disse Lettelser künde dog ikke holde So ren  R s. ved Gaarden, „Han forsad sig" —  havde ikke M a g t til at drive Gaarden —  1700. D .  A . Var Gaardens M andkjon: Manden S o re n  R s., 60 A a r,
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Jn d s. R . Svendsen og S o n , R . ,  14 A a r, Jn d s . O . Haagensen med 3 S o n n e r: Haagen boer i B yen , I . ,  23 A a r, tjener i Kjettinge, P . ,  18 A a r, er sengeliggende, „fordi Han blev kvcestet, da Svensken faldt i Land" —  K arl d. 12te — . D er var nu kun 8 T d r. Hartk. til Gaarden, det ovrige —  3 T . 6 S .  3 F . —  var lagt under Selvlyst. D riftige  Maend i en B y  künde dengang oste saa Jo r d  sra saadanne Gaarde, hvis Fcestere ikke selv künde, bcere deres Gaardes Byrder, eller sra Gaarde, som stode ode, hvorved Herskabet jo dog fik nagen A fg ift af forhutlede eller ode Gaarde. D . 30 — 3— 1700 fik Ungk. N . Poulsen den, „bekam til dens Bescetning 6 Bcester, 1 Ko, 2 Kalve, 1 S o  og Vogn, P lo v  og H arre ." Ester N. Poulsen, som flyttede til Lonholt, fik, d. 7— 7— 1701, Ungk. P. Jgr- 
gensen Gaarden med Bescetning: 6 Bcester, 2 F o l, 2 Kalve, 8 Gces, 1 S o ,  2 Grise, M arkens Afgrode og den Frihed, som var tilsagt de to foregaaende Fcestere. Han var fodt paa Skjelbceksgaarden i Skjenkelso i Okt. 1671, Hans Fader, Jo rg e n  P s ., Foester paa denne G aard , dode i en ung Alder af Brystsyge, Hans Sted - sader — Hans Faders Eftermand paa Gaarden —  var den ansete A rild  Ls.1664 havde Gaarden 11 T d r. 5 ^  Sk p . H artk.; dens aarlige Udsced var 8 —  gamle —  Sk p r. R ü g , 8 Sk p r. B y g , 6 S k p r. Havre og dens Hoslcet gav 6 Lces H o ; den ydede i Landgilde 1 Pund 8 Sk pr. R ü g , 1 Pund 9 Sk p r. B y g , 3 T d r. Havre, 1 Lam , 1 G a a s  og 2 H ons. Ester dens her anforte Udsced, efter de ringe Fold, som dengang avledes og efter F ra-
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drag af Fode- og Saasced, synes det ikke m uligt at G aarden künde yde det fvranforte Landgilde. 1718 var Gaardens Tilstand saaledes: den havde 7 T d r. 6 S k p r. 3 Fjdk. H artk.; 36 Fag H us, som Var brostholden for 16 R d . —  dens B ygninger Var de daar-ligste blandt B yen s Gaarde — ; dens Bescetning be- stod af 6 Hefte, 2 Stu d e, 3 Koer, 2 Ungkvceg og10 F a a r ; havde Groesning til 8 Hefte og 8 Koer;dens Hoslcrt gav 6 Lces godt og 2 Lces stet Ho —  1 Lces - -  32 Lpd. — ; havde 2 Fjdkr. Skovskylds hartk. og maadeligt Torvefljcer; til Rytterhold ydede den 31 R d . 36 S k . og 2 Lces, 22 Lpd. og 9 P d . H a l m .P .  Jorgensens og Kones, Kirsten A d ., B o r n : B o d i l ,  d. 13— 1— 1704; M a r g r e t e ,  d. 20— 5—  1705, f  i A u g . 1710; K a r e n ,  d. 5— 9 — 1706, -j s. A . ;  J o r g e n ,  d. i D ec. 1707; A .,  d. 14— 7— 1709, f f .  A . ;  A .,  d. 9 — 4 — 1710, f  kort efter; A .,  d. 29—  1 —  1713; I . ,  d. 19— 8— 1714. f  Aaret efter; I . ,  d .2 2 — 3— 1716; M a d s ,  d. 10— 10— 1717, -j-s. M d . P .  Jorgensen -f i M a j 1722 og Hans Enke Kirsten A d ., d. 2 4 — 6— 1723, igjen g. in. D ragon  N . Ns. D .  21— 4 — 1723 fcestede H. Ns. Gaarden og gav 4 R d . i Fceste. H an synes at have vceret fra Lund- tofte i Lyngby S o g n  og 27— 12— 1722 at vcere i Hjorlunde bleven g. in. P igen Jngeborg A s., som tjente hos L . P s . paa Vcengegaard i Sperrestrup. 1739 fit Han, tilligemed 6 andre Bonder heri Egnen, Penge til nt kjobe sig Hefte fo r; 1744 d. 30. J u n i  gav Am t- mand G ra m  Am tssorvalter D a h ls  Forslag om at H . Ns. skal scettes fra Gaarden, Medhold, „da Han ikke efter



97Loste har sogt at forbedre den". Ester Ham fik unge L . A s . Gaarden — gamle L . As. havde Gaarden Selv- lyst — . Han dar S o n  af A . Torbensen paa Bakke- gaard i Sperresirup og efter Kongebrev d. 3— 10—  1742 bleven g. m. Prcesten Tulles Pige Catrine I d .  i Hjorlunde. Deres Forlovere vare L . Ns. Gad i Kratmollen og Jorgen Cs. —  Hans Sosters Mand — paa nuvcerende L . As. Gaard i Svedstrup. De boede hos Hans Fader til Han fik Birkedal. Born: A ., d. 1 — 12— 1743, Fdd.: Poul As. Kone Karen — B a rnets Faster — fra Svedstrup, Jorgen Albrectsen og Svend Ps. i Sperrestrup; S i d s e ,  d. 1 — 11— 1745, Fdd.: Poul As. og —  Hans anden —  Kone Maren fra Svedstrup; -f i Ja n . 1747. I  Febr. 1748 -f Hans Kone Catrine, 29 Aar 7 M d . og 3 Uger gl. Han kort efter igjen gift; Born med anden Kone: I . ,  d.27— 7 — 1749;  P ., d. 28— 4 — 1752; N ., d. 3 — 6 — 1754; C a t r i n e ,  d. 23— 1— 1757, -f s. A . ;  L ., d. 29— 9— 1758; H ., d. 19— 11— 1762. Unge L . As. -f i Novbr. 1783, f. i Sperrestrup i Septbr. 1715. Hans S o n  P. Ls. fik Gaarden efter Ham; Han Var i Nov. 1780 bleven g. m. Kirsten Simonsdatter, Datter af den i 1772 asdode Grmd. Sim on As. paa Bjorns- holm. Born: L ., d. i April 1783; N ., d. 3— 6—  1787, flyttede som Boxen til Noddebo eller M aarum. Hans Kone Kirsten -f i Novbr. 1788, 40 Aar. Kort efter blev Han igjen g. m. Kirsten Christensdatter, en Gaardmandsdatter fra Gandlose. B orn : R ., d. 9—3 — 1790. Han —  Rasmus —  og gale L . fra Paa- strup, ogsaa kaldet Profeten, stjal en Vogn; Han kom . 7
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derfor 2 A a r i Forbedringshuset og blev senere Bordel- vcert i Kjobenhavn. P .  Ls. f  1793 eller 1794. Rygtet sagde, at Han blev forgivet „fordi Han gik en anden i V e jen ", men intet herom blev bevist. H ans Enke gif- tede sig d. 5— 12— 1794 med Henrik Js., S o n  af I .  Henriksen paa Brandhoj i Skjenkelso. B o rn i M a r e n ,  d. 28— 9— 1797; K i r s t e n ,  d. 2 8 — 9 — 1797;  M a r g r e t e ,  d. 1799.Henrik Jensen kam ogsaa 2 A a r i Forbedringshuset, fordi Han kjobte den foranncevnte stjaatne Bogn, som Ejeren saa og gjenkjendte engang Henrik kjorte til Have M o lle  med den.Henrik blev skilt fra sin Kone og Birkedal blev ved 1813 folgt ved Auction for tredsindstyve tnsinde R d . til Prokurator Sm ith  paa M ordrup, som folgte Gaarden igjen 1815 til S la g te r  og Kvcvghandler S s -  
rensen fra Jy lla n d . I .  Henriksen tjente i lcengere Tid hos Jord bru ger Bendixens Enke i Skolegade i Sla n ge- rup, som Avlsbestyrer, senere —  1822 —  blev Han Jn d s . i Hjorlunde. Ilagtet den Skygge, som S k ils- misse m. m. kastede paa Hans Bändel, skal Han dog i flere Henseender have vceret en retskaffen M an d. S o -  rensen folgte Gaarden, omtrent 1817, for 10000 R d . til A. Ns. og kjobte igjen en Gaard  ved Kjobenhavns Dyrehave. A . Ns. Var S o n  af gamle N . Hs. og Ellen N d. paa Brandhojgaard i Skjenkelso; Bent J o -  nasens D atter Kirsten paa Gadagergaard ibid., som da skal have vceret en af Egnens fagreste P ig er, blev Han 
g. m. d. 28— 6— 1816. Ved 1819 brcendte Gaarden for dem, Han opbyggede den igjen og folgte den 1828
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til forhenv. Birkedommer i H orns Herred B r o n d n m ,  soin da boede i ^rdrup i bemeldte Herred, for 4500 R d ., Han havde den til sin Dod den 19— 5— 1840. Ester at A . Ns. havde folgt Gaarden boede Han hos sin Kones Fader, men kjobte sig siden et Afbyggersted paa Manderup M ark i Nabosognet. Brondum s Enke, Erasm ine Henriette Fog, havde en Broder t i l . at  styre Gaarden for s i g; disse vare Proesteborn fra Nordsjoelland. 1859 afstod hun Gaarden til sin yngste S o n , 
I .  Johan Brsndum, som ved den T id  blev g. IN. Pouline, yngste D atter af Forpagter Limpricht paa Favrholm , hos hvem Han havde loert Landvcesenet; Hans celdre Broder, So ren  Lem vig B .,  Oanä. ^ur., har Embede i Kjobenhavn og Hans smukke S o ste r, er gift med en vakker Landmand Rosted i S m o - rnm. Brondnm  havde Gaarden til den 25—5— 1866. da den ved Auction blev folgt for Ham til en Lojtnant Baage, uden Besoetning og Jn v en ta - rium, for 25,500 N d. Brondnm  blev senere Bestyrer paa en storre Gaard  i S v e rrig  og Baage synes ikke at have Haft Held med det Birkedalske Landbrug og solgte vel derfor Gaarden d. 11 — 5— 1871 til afdode P o n ls S o n  H. paa Skibstedgaard i Bexo, som Hans Stedfader Vilhelm  Ns. nu ejer. Hans Poulsen giftede sig ved denne T id  med en Datter af afdode, G rm d. paa Pudebjerg i Sosum , H . Hs.N r . 7. Llrrkensrydgaard.L c e r k e n f r y d  kaldtes tidligere, saa langt tilbage man ved, Kirkegaarden eller Kirkens G aard , af den „holdtes Brod og B in  vedlige til Kirken" —  maafle7*
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ogsaa L y s , og hvad den ellers ydede tilfaldt Kirken — . Skjenkelso havde ogsaa en „Kirkegaard" og Sundby- lille en Kirkejord paa noget oder 2 T d r. Hartk. Kirke- gaardenes Fcestere synes for en 200 A a r tilbage at have havt bedre Vilkaar og nydt storre Anseelse end andre Bonder her i So gn et. D en forste Foester man har fandet paa Gaarden er L. Hs. Bryde, som -f i Februar 1658, 70 A a r. H ans Efterm and paa G a a r den synes at have vceret C Ns. Jyde. 1660 Var der af Svensken odelagt for 5 R d . paa Gaarden, hvor- til gaves 1 Pund R ü g  af dens Afgrode. T i l  G a a r den dar saaet 3 T d r. N u g og 4 T d r. B y g  og den künde dog d. A . svare i Landgilde 3 T d r. N u g og 8 S k p r. B y g . 1663 blev Han g. m. M ette Ad. B o rn : A . ,  d. 1664, F d d .: Prcestekonen, P .  Michelsen fra S lan geru p  og M orten Broch i H jorlunde; A n n e ,  d. i J a n .  1666, F d d .: Baltzar Knudsen i Hjorlunde; E l l e n ,  d. i J u n i  1668. I  Sep tb r. 1680 f  C .  Ns. Jy d e  i Hjorlunde, 67 A a r . N. Js. Jyde er kommen til Gaarden for sin Form ands D od, Hans Kone, D orte O d ., dar f. i Jy lla n d . B o r n : N ., d. i A u g. 1675, Fdd..- G ry lle s  Bartskjcer fra S la n g e ru p ; M a r e n ,  d. 30— 12 — 1677, Fd d .: Barnets Broder P .  J y d e ;  f  l'/r A a r ; M a r e n ,  d. 9 - 5 - 1 6 8 0 ,  F d d .: M ette C s., formodentlig Hans Form ands Enke, som maafle har havt Ophold paa Gaarden, -f 10 A a r, hos sin Form ynder A . P s. paa Gadagergaard deri Byen. N . J s .  Jy d e  f  Paaske Lordag, d. 1 5 - 4 — 1682, 46 A a r, „a f den ny Springsyge, efter paa 4de A a r at have laboreret af den svarte Feber", begravet 2den P aafle-
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dag. Hans S o n  9t. 7 2 D age efter Ham. D .  3—7— s. A . blev Hans Enke g. m. Christoffer N s ., Hans Eftermand paa G aarden, som kom til den fra sin Tjeneste hos R .  J s .  paa Damgaarden i Sperrestrup. B o rn : A n n e ,  d. 11— 2— 1683. Aaret efter, d. 8 . Okt. f  Dorte O d. i Barnsnod uden at blive forlost, 37 A a r. Kort efter blev Christoffer Ns. igjen g. m. Torben As. Datter fra Snodstrnp. B o r n : 9t., d. 29— 8 —  1686, F d d .: Bent Bryde, Bente Knud P s. i H jo r- lunde og L . Ls. fra Su n d bylille ; A ., d. 24— 6 — 1688. F d d .: G jo rild  Axel Skovriders og Hsm d. A . P s. F u g ls Kone M argrete i H jorlunde; A n n a ,  d. 21 — 9— 1690, F d d .: Könens Broder Torben As. fra snodstrnp, Sidse Andresis og Ellen P o u l 9?s. fra H jorlunde; D o r t e ,  d. 12— 11— 1693, F d d .: Kirsten C . Hs. B ro dis . F ra  1687 eller 1688 havde Christoffer N s. Gaarden sammen med H .  Zachariasen og 1700 havde sidstncevnte den alene, fra 1702 til 1714 eller 1716 havde denne den sammen med A .  Sim onseu paa S e lv - lyst, og fra 1716 havde H . Zachariasen den ene, til Han d. 20— 3— 1^21 afstod den til sin S o n  Zacha-- r ia s  H s ., hvis Bedstefader og Navne Var Hsm d. i Hjorlunde og dennes Kone Gnndel O d . var Jo rd e - moder der i Byen. H . Zachariasen, f. 1657, 1683 g. m. Bente Ad. B o r n : O .,  d. 12— 10— 1684, f  4 U g. gl. af Sm aakopper; Z a c h a r i a s ,  d. 10— 6—  1688, f  af Forstroekkelse og hidsig Feber ^  A a r gl. ; Z a c h a r i a s ,  d. 15— 12— 1689; M a r e n ,  d. i Dec. 1691, 24— 6— 1716 g. m. H . Haagensen paa S o r is -  gaard der i B yen . A .,  d. 17— 11— 1695, f  18 U g .
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gl. A ., d. i J u l i  1 6 9 8 —  her kaldes Faderen Kirkebonden-, G u n d e l ,  d. 12— 3 — 1702.1700 dar Gaardens M andkjon: M anden H . Z a chariasen, Hans to S o n n er Zacharias og A ., Jn d s . J o r gen Frederiksen, 74 Aa r ;  1718 havde Gaarden 2 T dr. Hartk., 19 Fag H us — den laa for Udskiftningen nord for og op til Kirkegaardsmuren — , dens Beftrtning Var 4 Hefte, 2 Koer og 8 F a a r ; dens aarlige Uds^rd Var 2 T d r . R ü g , 1^  Tde. B y g , 1 Tde. H a v r e ; den havde Grcesning til 2 Hefte og 4 Koer; dens Hoslcel gav aarlig 2 Lces godt H o ; dens Skovftyldshartk. var 2 A lb . og den havde maadeligt Torveskftrr; til Nytter- bold ydede den aarlig 8 N d. og 18 Lpd. H alm . For- hen havde den ydet i Landgilde til Kirken 4 T d r. B y g .D .  26— 11— 1718 blev Ungk. og G rm d. i Kirkegaarden Zacharias Hs. —  Formandens S o n  —  g. m. Karen Gudmandsdatter, som tjente hos C lan s Ebbe- sen i Hillerod. B o r n : K a r e n ,  d. 18— 5 — 1719; P . ,  d. 26— 10 — 1721. D . A .,  d. 20. M a rts , ftrstede Han denne sin Faders G aard , som da havde 22 Zag H n s. B e n t e ,  d. 9— 1— 1724, Fdd.: Pra'st M g . M uses Kone i Stentose, Student Jo h a n  Otto Holsted i Kratmollen, N . P s . og So ren  Ns. i Hjorlnnde, f  i A p ril 1726. Faderen og Han havde nogen T id havt Gaarden S o r is  med, men d. 25— 5— 1725 asstod Han Lcerkenfryd til sin S v o ge r N. Mortensen fra Skjen- kelso, som i Oktbr. s. A . gistede sig med Hans So fter. H . Haagensens Enke, og fcestede Gaarden for 2 R d . med 19 Fag H u s, Vo gn, P lo v  og Harve. Zacharias Hs. blev saa paa S o r iis . N . Mortensens B o r n :



103M o r t e n ,  d. 24— 2— 1726, Fd d .: H . Mortensen fra Alsynderup og Mogens Svendsens Kone fra Skjen- kelso; f  i Novbr. 1727;  K i r s t e n ,  d. 22— 8 — 1728; B e n t e ,  d. 3 — 9 — 1730. Fdd.: Helene Pd. fra A lsynderup og H. Herlufsen i Hjorlunde. 1732 blev N . Mortensen doint fra Gaarden, blev Jnds. i Hjor- lnnde, hvor Hans Kone -h i M arts 1749 og Han i Ja n . 1764, 92 Aar. Ester Ham fcestede N. Poulsen den, 1734 afstod Han den igjen til N. Os., som synes at v r̂re en So n  af Hsmd. O . Ns. i Hjorlunde, hvis Hus Han fcestede 1733 for 2 Mk., men afstod det, da Han stk Lcerkenfryd, til I .  Gudmandsen, som fcestede det for 1 Rd. Ilngk. N . Os. var den 24 — 10 — 1731 bleven g. nc. Margrete Ld. fra Sosum, som da tjente i Hjorlunde Prcestegaard. B orn : K i r s t e n ,  d. i Ja n . 1733; L., d. 17— 4 — 1735, Fdd.: Prcestekonen ogB . Ls. fra Bcxo; 7 faa Dage gl. I  Septbr. 1739 -h Hans Konemoder, Maren Villumsdatter fra Sosum, hos dem. Hvorlcengc N . Os. blev ved Gaarden og hvad Aar Hans Eftermand, H. Herlussen, kom til den, vides ikke; denne havde oen 1756 og havde tjent som ung Karl i Hjorlunde, feuere hos gamle L . Ls. paa Tamgaarden, hvorfra Han i Oktbr. 1743 blev g. m. Maren Nd., som ogsaa tjente der paa Gaarden. 1744 boede de i Skjenkelso og 1746 i Sperrestrup. B orn : A c a r g r e t e ,  d. 24 — 4 — 1744;  7 5 T g . gl.; L . —  7 4 D g. gl. —  og M a r g r e t e ,  d. 3— 4— 1746, i Tee. 1765 g. m. A. Jsrgensen, Jorgen Ps. S o n  i Qvinderup, som fik Gaarden med hende. H . Herlufsen -h i Ja n . 1770, 60 Aar og Hans Kone i Dec.



104

1780, 70 A a r . A . Jorgensens B o r n : K a r e n ,  d. 29— 12— 1771; A n n e ,  d. 27— 11— 1774. I  J a n .  1775 -j- A . Jorgensen og i Dec. s. A . gisiede Hans Enke sig igjen med I .  Mogenseil, Broder til Svend M s . paa E llisgaard  i Hagerup, f. i S to re  Norlnrk 1739, hvor Hans Fader M . Svendsen—  Svend Skrce- ders S o n  i Skjenkelso — Var G rm d . B o r n : A .,  d. i Foraaret 1777; M o g e n s ,  d. 14— 2— 1779; H ., d. i J a n .  1782, -h 14 D age g l.;  K a r e n ,  d. 30—  7— 1786; f  5 U g . g l .;  H ., d. 31— 8— 1789, og 23—  11 — 1819 g. m. B irte , D atier af Hsm d. I .  As. i Gandlose. Han mistede sit ene B en, maatte derfor bruge Trceben, f  som Klokker i H jorlunde; Hans S o n  I .  Hs. fik H us og Klokkertjenesten efter Ham. I .  M s . f  i N ovbr. 1793 og Hans Enke blev tredie G an g, d.11— 4 — 1794, g. m. Ungk. A . J s .  i Hjorlunde, som var f. i Lystrnp 1760. Hun f  1820, og Han d. 13—  7— 1821 igjen, 61 A a r, g. m. Tingm and, som boede i den forrige Degnebolig ved Kirkebakken, N . Ls. Enke Ellen, D atier af S im o n  As. paa B jornsh olm . A . J s .  folgte Gaarden 1823 for IIÜ O  R d . til D r e v its  E rik- sen fra B rogaard, og flyttede til forncevnte gamle Degnebolig. D .  11 — 1— 1823 blev D revits g. m. M ette Kirstine P d ., D atier af gl. P .  Svendsen paa B ygaard i Sperrestrup.N r. 8, Gadagergaard.
P. As. synes at voere kommen fra Uggelose og i Septbr. 1649 at vcere bleven g. m, Johanne Gunders- datter i Hjorlunde, som er f  efter kort Tids Forlob, og Han igjen g. m. Sidse Pd. 1652 var Han Hsmd.
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i Hjorlunde og d. A . dobtes Hans S o n  A ., F d d .: H . P s. Kone M argrets, C .  Hs. og Haagen R s. B i r g i t t s ,  d. 1656, F d d .: P .  Holst og H . Ls. i H jo rlunde; P . ,  d. i J a n .  1660, F d d .: I .  J o r .  og Kone Kirsten, H . Ls., Anne Cs. og Anne Brydes, alle i H jorlunde; I n g e r ,  d. i Septbr. 1663, F d d .: S u b stitut Fran s Ns. Kone M aren  og D atier Kirsten ; I . ,  d. i Foraaret 1667, F d d .: M orten Broch og N . Bryde i Hjorlunde. Skjondt Gaarden dengang laa normest Landevejen, Var den bleven nskadt i Krigen 1658 og 59, havde 1660 faaet saaet 3 T d r. R ü g  og 3 T d r. B y g  og künde d. A . yde i Landgilde 1 7 ^  Sk p . N u g og 12 Sk p r. B y g . 1664 havde den 7 T d r. 4 Sk pr. Hartk., svarede i Landgilde 18 Sk p r. N u g, 18 Sk p r. B y g , 2 T d r. Havre, 1 Lam  og 2 H o n s ; til Sk at var den beregnet efter 1 Tde. 1 O tt. ; dens aarlige Udsced var 8 T d r. R ü g , 8 T d r . B y g  og 2 T d r. Havre og dens H oavl gav 4 Lces.P .  As. f  i A p ril 1676, 61 A a r, og Hans Enke, Sidse P d . f  af „den ny Justsyge", 7— 8— 1684, 58 A a r, og blev begravet d. 8 . A u g. Hsm d. P. A. Fllgl havde nu nogen T id  Gaarden, men 1685 var Han igjen kommen fra den og var Jn d s. i Hjorlunde. D en forstncevntes S o n  A . P s . blev paa Hjorlundegaard hos Sognefoged P . Cs. 1682 g. m. Sidse P d . B o r n : A n n a ,  d. — inden deres LEgteforening —  i Oktbr. 1681, F d d .: M argrete L . Christoffersen, A nna P .  Ls., og P .  Jy d e s  Enke B od il, alle i Hjorlunde. D . A . kom Han til Gaarden, som 1686 fik af nyt Hartk. 9 T d r . 1 Skp . 2 Fjdk. 2 A lb .;  s. A . nedsattes det
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dog igjen til 6 T d r. 4 Sk p . 3 F jd k .: 1696 blev deres Landgilde ogsaa nedsat til 4 Sk p r. R ü g , 1 Lam og2 Hons. P .,  d. 9— 3 — 1688, Fdd.: Bodil Jeppe Cs. paa Korshojgaard og Fogdens Datier Anne, begge i Hjorlunde; N ., d. 17— 7 — 1690, Fdd.: Jeppe Cs., I .  Ps. —  Barncts Farbroder — , som tjente paa Selvlyst hos L . Christoffersen, N . fik 1715 Dildal- gaard. 1700 par Gaardens Mandkjon: Manden, Hans to Sonner P . og N . og en Tjenestedreng P . 17 Aar. 1704 blev A . Ps. Underfoged efter A . J s .  paa Bro- gaard, fra 1711— 1716 havde Han Gaarden sammen med sin S o n  N . As. og Prcesten Qvist havde 1 Tdc.3 Sk pr. 1 Fjdk. Hartk. af Gaardens Jo r d e r ; efterat Hans S o n  Var ftyttet til D ild a l, havde Han Gaarden nogle A a r sanunen med H. Poulsen; fra 1718 havde Han den alene til sin D od . D . A . havde Gaarden af sit Hartk. kun 5 T d r. 1 Skp . 2 Fjdk., alle dens N yg- ninger Var 40 Fag H us, hvorpaa Var udsat for 6 N d .: den havde Grcesning til 8 Hefte og 8 K o e r; dens Ho- avl gav 6 La?s godt og 3 Lces slet H o ; dens Skov- skyldshartk. Var l Fjdk. 2 A lb . og. til Rytterhold ydede den 26 R d ., 2 Lces 11 Lpd. og 5 P d . Halm . Underfoged A . P s. f  i A p ril 1733 og Hans Kone i M a j A aret efter, 74 A a r 7 M d . Sam m e ^lar A . P s. dode, fa!stede Soren Christoffersen Gaarden med dens fulde Hartk., 6 T d r. 4 Sk p r. 3 Fjdk. Han Var fra S to re  Norbcek og 26 A a r, da Han kom til Gaarden og Hans Kone Karen Var 27 A a r. B o r n : C .,  d - 22— 4— 1734, Fd d .: M andens Brodre P . og Ungk. Jo rg e n  C h r istoffersen; C h r i s t o  f f  e r ,  d. 12— 2— 1735; A n n a ,



107d. 5 — 10— 1738. 1740 var Han bleven Hsmd. i Hjor-lunde, hvor Han 7 1770, og da havde N. Jsrgensen Gaarden. Han Var f. 1708 og synes at vcere en S o n  ef Jorgen Sorensen i Jordhoj. Born: A n n e ,  d. 14— 8— 1740, Fdd.: Degn Falchs Kone Conradine i Hjorlnnde og Soren Jorgensen fra Jordhoj, f  i Sept. s. A .;  A n n e ,  d. 27— 8 — 1741, Fdd.: Prcest Tulles Softer i Hjorlnnde, M g . Schulz, Hörer ved Frederiks- borg Latinskole, M ag. H. Mossin og Degnens Datier Mette M arie Falch i Hjorlnnde. Den 14. Ja n . 1765 g. m. Grind. I .  J s .  paa Allingebjerggaard i Skjenkelso ; J o r g e n ,  d. 21— 7 — 1743 —  Fadercns Eftermand paa Gaarden — ; S i d s e ,  d. 11— 10— 1745 og 1782 nok g. m. Smed Aborten Ls. i Hjorlnnde; B e u t e ,  d. 2 — 3— 1748, f  nogle Dage gl. Hans forste Kone Karen f  i Febr. 1749 og i Ju n i s. A . blev Han igjen g. m. Kirsten Ld. af Hjorlnnde. B orn : D o r t e ,  d.6— 6— 1719;  S o r e n ,  d. 12 — 12— 1751, fik feuere Steenbjerggaard i Jordhoj, som laa lidt vest for Hoj- agergaard, under hvilken dens Jorder er lagt; Hans Datier blev g. in. Thomas Rugaard i Slangerup, som 1811 fik Gaarden efter Hain og drev den tillige- ined sin Kjobinandsforretning i Slangerup. Tvillin- gerne N . og B e u t e ,  d. 21— 4 — 1754, Fdd.: Prceste- og Degnekonen, deres Nabo O . Christoffersen paa D il- dal og A . Cs. fra Uvelse, N . 6 Ug. g l.; B i r t e  —  Hans tiende og sidste Barn — , d. 13— 7— 1855, Fdd.: Tingmand Henrik Ps. og Jorgen Ps., begge i Hjorlnnde. Jmeltem 1755 og 1767 broendte Gaarden og antcendte Dildal, som ogsaa gik op i Luerne. Gaar-
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dene vare, som saa mange Gaarde for Ndftiftningen, sammenbyggede saaledes —  l's ^ I —  at de tilsammen havde 7 Lcenger og Mellemlcengen gjorde S k jel imel- lem dem. E n  M orgen lcenge for D a g  horte de paa D ild a l, at der Var saa megen Nro inde paa Gadager og O . Christoffersen sagde til sin Kon e: „de bage nok derinde?" „ N e j ,"  sagde hun, „de bagte i overgaars," og kort efter omspcendte Luerne begge Gaardene, hvorved de paa D ild a l tabte mest, da de sad i gode Kaar, hvorimod det Var meget sättigt for N . Jorgensen. I  A p ril 1768 dode Hans Kone Kirsten, 51 A a r. D . A . eller 1767 fik Hans S o n  Jörgen Ns. Gaarden. Han Var den sidste Fcrster og den forste E jer af Gaarden, som ved Udskiftningen 1784, blev tillagt 9 '2 ^  T d r. Land. Han blev g. m. N . Ls. D atter B o d il paa Gaarden Hum lehoj i V exo : hendes So fter Elsebet var g. m. Sognefoged H . Ls. paa Gaarden Pudebjerg i Sosum . B o r n : N ., d. 4— 3— 1781, F d d .: Foged N . Poulsen paa Jcettehojgaard i Jo rd h o j —  blev Fade- rens Eftermand — ; H ., d. 2— 11— 1783, Fd d .: for- ncevnte Foged og Kone og Barnets Farbroder S o ren  Ns. i Have M o lle . 1813 blev Han g. m. I .  Ns. D atter Jo h a n n e paa D ildalgaard , som Han fik med hende; I n g e r ,  d. 22— 1— 1786, f  i Oktbr. 1793.To Joder, som gik omkring og handlede, havde Herberg hos Jorgen Ns. naar de kom her paa Egnen. Engang kom de til Gaarden, da Han ikke var hjemme, og medens de vare der havde Konen noget at skytte ude i Haven, saa de vare i lcengere Tid ene i Stuen. D a  Jorgen Ns. kom hjem, vare de rejste, og Han saa



109

dem aldrig mcre siden; men Han savnede 600 R d . i sit Gjemme, som Han Heller aldrig saae siden. Dette gav Ham herefter en stoerk Uvillie imod alle Jo d e r .D a  Han engang i Folge med sin Gjenbo, H . S i -  monsen paa Bjornsholm gaard, kjorte hjem fra Kjoben- havn, vilde de skyde Gjenvej oder Farum s M arker, men bleve stoppede af nagle Moend derfra B yen, som tvang dem til at kjore til Kraen og give ^  P o t Brcendevin; de kjorte da til Kroen og forlangte ^  P o t Brcendevin, den drak de selv, saa sagde Jo rg e n  N s .:  „N u  har vi givet Brcendevin, hvilket vi selv trcengte til, trcenger I  til Brcendevin, saa kan I  gjore ligesaa," og saa kjorte de to Hjorlunde Mcend uhindret hjemad, da de nn vare paa den lovlige V e j. H ans S o n  og Eftermand paa Gaarden, N. Jsrgensen, forvred som B a rn  sit ene Hofteled, hvilket man for sent sogte Lcege- hjcrlp til, hvorfor Han blev halt i hele sit L iv . Han blev d. 27— l l — 1811 g. m. In g e r  Ld. fra Su n d - bylille.E n  Afstaaelses- og Undertags-Kontrakt er folgende:„Fortegnelse over det Gaardm and Jo rg e n  Ns. i Hjorlunde skal have i Undertag ved sin G aard s A f- staaelse til sin S o n  N . Jorgensen:1) Opbygget til min fri Beboelse saaloenge jeg lever, i den Hauge Osten for Gaarden 6 F ag  Stu e- hus forsvarligt indrettet med Loft, Vinduer, D ore og Skorsteen, som af Gaardens E jer A a rlig  holdes Ved- lig e ; op til samme H uus forbeholder jeg mig en Hauge- plads paa r/z Skp . Land,2) leverer Gaardens Ejer mig Aarlig, inden hvert
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A a rs Scedehost 25 Lces T o rv  beregnet til 4 M k. S o lv  Lcrsset og til hvert A a rs  forste November 3 T d r. R ü g , 3 T d r. B y g , 2 T d r. M a lt , 2 S k p r. dErter, 1 Feedt S v iin  til 8 Lpd. naar det er S la gte t og Reengjort, 4re fede Gices, 1 Lpd. S m o r , 1 Lpd. Ost, en Koe og fire F aar fodret og Grcesset blandt Gaardens Kroea- ture samt 2 Skjorter og 20 rd. S o lv  i Penge A a rlig .3) Forbeholder jeg mig fra Gaarden, en lern B i lliger Kakkelovn, 1 B ord, en Bcenk, 2de S to le , et fyre Skab, en Klcedekiiste 1— 8te D a g s  Stu eu h r, en Kober- kjedel paa 2de Spande Band, 2de smaa Brykkerkar, en Oreballie, en Sp an d, en O lfjerding, et Dlanker, et Sengested med Blaatcernet linned Omhceng, en B la a - stribet olmerdugs Overdyne, en blaastribet linned Under- dyne, en Graastribet D itto , 2de Blaastribede linnede Hovedpuder, 2de Trcekkepuder med V a a r , 3de Par B la a r- garns Lagener, et par H orgarns D itto .D en acorderede Kjobesum er 1000 R d . Sedler og Tegn, som skal tilfalde min S o n s  fem umyndige B o rn , hvoraf de 500 R d . udbetales til U te  J u n i  Term in 1824 og Renterne af samme tilfalde Bornene fra Udstedelsens D a to ; de ovrige 500 R d . staa rente- frit i Gaarden til Bornene hver iscer har fyldt det 18de A a r,S o re n  Nielsen 200 R d . SedlerJo rg e n  N s. 200 „ „L . Ns. 200 „ ..In g e r  N d. 200 „ „B o d il N d. 200 „ „1000 R d . Sedler.
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N aar Bornene engang skal givtes udleveres til hver iser uden Betaling ny Sengklcrder til en S e n g best, af 3 D yner, 2 Hoved Puder, 2 Troekkepuder, 2 P a r  Lagener, nemlig 1 P a r  Horlerreds og 1 P a r  Blaarlerreds Lagen, samt Omhceng, en forsvarlig Kiste, en Koe og 2 Stk . Faar.lindertag 60 R d . er 300 R d .Obligation 200 „500 R d . S o lv ."N . Jorgensens B o r n : S o r e n ,  f. 6— 3— 1812, f  6 . A p ril s. A . ;  I n g e r ,  f. 2 1 - 5  — 1813, d. 13—4—  1831 g. m. P .  Hs. —  f  1876 som G rm d. i Uvelse — , S o n  af Hsm d. H . P s. i Hjorlunde og Sonneson af G rm d. P .  J s .  paa Holmegaard i Skjen- kelso; S o r e n ,  f. 15— 4— 1815; A n e .  f. til 9—5—  1817. f  6— 3— 1818; J o r g e n ,  f. 12— 12— 1818, 1843 g. m. unge P .  Svendsens D atier Ane sra Bygaard i Sperrestrup og fik hendes Faders A f- bygger-Sted  paa Sperrestrup M a rk ; L . ,  f. 15—7— 1821, -j-25— 8— 1825; B o d i l ,  f. 12— 8 — 1823, g. m. A fbg. Jo rg e n  P s. i Sperrestrup, nu 1 Karlebo. N . Jorgensens forste Kone f  27— 3— 1825, Han igjen d. 24— 5— s. A . g. ul. Sidse C d ., O . P s . Steddatter paa Frodebjerggaard i Svedstrup. B o r n : M a r e n ,  f. 8— 8— 1827, f  10— 6— 1830; L .,  f. 1831, g. m. N . Eskildsens D atier Abelone fra Horup, A fbg. paa Uvelse M ark : C .,  f. 7— 2— 1833, 7 31— 7 — s. A . Ester N . Jorgensens D od giftede Hans Enke Sidse sig igjen umd L. Sorensen fra Bester Manderup i Sla n ge- rnp S o g n , Sonneson af A . P s. paa Ejendal i H jo r-
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lunde, en ualmindelig stör, stoerk og godmodig M and, der ved Tarvelighed, Flid  og Dygtighed har skaffet sig gode Vilkaar paa Gaarden.N r . 9, Bjornsholmgaardhar N avn efter en Bakke —  ingen Holm , som er eller har vceret omflydt — vest for Gaarden. Bjornsholm  her og Bjornekjcrr paa M aglehojgaards M ark i Skjen- kelso, minder om den lcengstforsvundne T id , da B am - sen ogsaa havde hjemme her paa Sjcelland.Ved 1646 var I .  Jyrgensen Fester paa G a a r den. Han Var fodt 1607 og Hans Kone Kirsten 1608. Ester den odelceggende Svenfkerkrig 1658— 59, var der efter Vurdering 1660, odelagt paa Gaardens B y g - ninger for 24 R d ., hvilke af Gaardens Bescetning og Sced blev erstattede med en brunhjelmet S tu d  til 10 R d ., 1 sorthjelmet Ko til 9 N d . og 5 Pund R ü g  til 5 R d . I  Gaardens Agre var der dog, i denne Ddelceggelses og Udplyndrings T id , bleven saaet d. A . 1 P und Nug—  18 gamle Skjepper —  og 1 ^  Pund Byg — 6 Tdr. — og der künde af Gaarden s. A . ydes i Landgilde 1 Pund Rüg og 15 Skpr. Byg.1664 havde Gaarden 8 T d r. 4 Sk p r. Hartk., det var en Hel G aard , dens aarlige Udsced var 5 T d r. R ü g , 5 T d r. B y g  og 3 T d r. Havre, dens H oavl gav 5 Lces—  L 32 Lpd. —  og den ydede til Landgilde 1 Pund R ü g , 1 P und B y g , 2 T d r. Havre, 1 Lam , 1 G a a s og 2 H ons. 1686 var denne Adelse af Gaarden 3 T d r. 3 Sk p r. 2 Fjdk. R ü g , 4 T d r. 1 Sk p . B y g , 2 T d r. 3 Fjdk. Havre, 1 Lam , 1 G aas og 2 H ons. 10 A a r senere var Landgilden nedsat til 1 T d . 4 Sk p . R ü g ,
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2 T d r. 4 Sk p r. B y g , 1 T d . 4 S k p r. Havre, 1 Lam , 1 G a a s, 2 H ons.I .  Jorgensen dode i A p ril 1668 og Hans Kone i J a n .  1679. D e  synes at have vceret blandt de anseligere Folk i So gn et. H ans Efterm and paa G a a r den, Knud Ps., er ikke strax efter I. Jorgensens D od kommen til Gaarden, thi Han boede i Skjenkelso, inden Han fik Gaarden, endnu i N ovbr. 1680. H an var fodt 1645 og Hans Kone Bente A d . 1638, saa de vare ikke unge Folk, da de kom til B jorn sh olm . B o r n : K a r e n ,  —  fodt i Skjenkelso — , d. 14— 11— 1680, i J u n i  1700 g. m. A . Sim onsen paa Gaarden S e lv -  lyst; M a r e n ,  d. 19— 2— 1 6 8 8 —  da hendes M oder var 50 A a r — , 12— 6— 1712 g. m. H . R s ., som fik sin Faders R .  Ls. G aard , H jorthoj i Su n d bylille , der dengang havde ved 17 T d r. Hartk. A a r  1700 var det hele M andkjon paa G aard en : M anden, Knud P s . og Hans K a rl Jsak  As. Knud P s . Kone, Bente A d ., f  12— 11— 1717, 791/2 A a r og Han 1718, 73 A a r . D . A . havde Gaarden foruden fit eget Hartkorn, fra Gaarden Ejendal 3 S k p r. 2 Fjdk. og fra  Gaarden Lcerkenfryd 2 Sk p r. 3 Fjdk.Ved denne T id  havde Gaarden 46 Fag H us, hvorpaa var udsat Brostfceldighed for 12 Rd . ;  dens Bescetning var 7 Hefte, 2 S tu d e * ) , 3 Koer o g 5 F a a r ;  dens aarlige Udsced var 7 T d r . R ü g , 8 T d r. B y g  og3 T d r. H avre; den havde Grcesning til 8 Hefte og
*) Disse brugtes den Tid almindelig til Trcekbrug, oste i Spand sammen med Hefte. 8
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8 K oer; dens Hoslcet gav 8 Lcrs godt og 6 Lces slet H o ; dens Skovfkylds Hartk. Var 2 Fjdk. og den havde maadeligt Torveftjcer. T i l  Rytterhold ydede den 28 R d . 84 S k ., samt 2 Lces 16 Lpd. 1 5 ^  P d . H alm . Knud P s . har havt god M a g t oder sin D r ift , siden Han — fra E jendal og Lcerkenfryd — har kunnet paatage sig at drive mere Jo r d  end den, der horte til Gaarden.D .  10— 3— 1719 fcestede A. Jsrgensen og O. 
Jorgensen —  ogsaa kaldet O lu f Hugger — Gaarden efter afdode Knud P s ., med 11 T d r. 1 S k p . 3 Fjdk. Hartk. og 29 Fag H u s . O . Jorgensen boede i H jo r- lunde baade for og efter Han Var Halvgaardm and og ncevnes ogsaa som H julm and. H ans B o rn  med Hans Kone In g e r  V illu m sd atter: J n g e b o r g ,  d. 24— 1—  1717, f  i A p ril 1728; M a r e n ,  d. 7— 8 — 1718, 7 som B a r n ; M a r e n ,  d. i J u l i  1719, f  2 D age gl . ;  V i l l u m ,  d. 4— 7— 1723. Hans Kone In g e r  7 iN o vbr. 1733, 59 A a r 9 M d r . 3 U g . gl. D . 17—  1— 1734 blev Han igjen g. m. Jo h a n n e H d., Enke efter P .  Ns. paa E llisgaard  i Hagerup og D atter af G rm d . H . Ls. i Paastrup. O . Jorgensen f  i N ovbr. 1738, 61 A a r gl. H vornaar Han er kommen fra G aarden vides ikke, men d. 9 — 9 — 1726 fcestede H. 
Mich elfen den efter O. As. F o r de to sidste Festere maa det voere gaaet tilbage, thi ved dette Fcesteinaal havde Gaarden kun 5 T d r. Hartk. og 24 Fag H us.O . As. fcestede det halve H us paa tre Fag i H jo r- lunde, som C . Hs. afstod Ham, for 1 R d . D et ses flere Steder, at der öftere gaves Jndfcestning af Husene end af Gaardene.



115H . Michelsen f  i Oktbr. 1727, 27 Aar gl. uden, som det synes, at have esterladt sig Kone eller Born. D . 25— 2— 1728 fcestede Ssnne Ps. Gaarden med 5 Tdr. 2 Skpr. Hartk. og 31 Fag Hus. Altsaa har H. Michelsen bygget 7 Fag. Sonne havde i mange Aar tjent Prcesten Qvist der i Byen; Hans B orn : S i d s e l ,  d. 1 5 — 8 — 1728, Fdd.i Prcesteko^en, H . J p -  sen sra Gadagergaard i Skjenkelso, Bent Mogensen i Hjorlunde og P . Simonsen Skyt i Kratmollen.
SlM0N As., f. paa Gaarden Selvlyst i Aug. 1707, d. 17— 6— 1736 g. m. Michel Hs. Datier Bodil i Paastrup og er vel ved sit Giftermaal kommen til Gaarden. Sonne synes d. 5— 10— 1737 at have foestet det Hus paa 4 Fag, som A . Ls. sidst beboede. Sim on As. B orn: A ., d. 14— 4— 1737; d. 27— 12— 1772 g. m. I .  J s .  Enke Ane Nd. paa AÜingebjerggaard i Skjenkelso, hvilken Gaard han fik med hende; M i c h e l ,  d. 8— 3— 1739, Fd d .: Prcestekonen, H . Ns. S o n  A . sra Hjorthojgaard i Sundbylille og Svend Ls. Kone Bente sra Sogaard i Hjorlunde, f  s. A . ; Mi c h e l ,  d. 27— 11— 1740. 1779 eller 1780 g. m. Birte Ld. og fik Sandhojgaard i Skjenkelso. O . Jorgensen Hug- gers Enke Johanne Hd. havde en Eng sra Gaarden til sin Aftccgt, som A . Simonsen ulovlig fratog hende 1741 og beholdt den i 2 Aar, hvorfor Han ester Am- tets Ordre af 5— 4— 1743 skulde pantes sor den Skade, Han herved havde tilfojet hende; B i l l  u m,  d. 25—8— 1742, i Dec. 1757; H ., d. 17— 6— 1745, Fdd.: Barnets Morbroder L . Michelsen i Hjorlunde, 12—6— 1785 g. m. Jngeborg Hd., H . Ps. Datier paa8*



116Ellisgaard i Hagerup og blev Faderens Eftermand paci Gaarden; K i r s t e n ,  d. 14— 9— 1749, i Novbr. 1780 g. m. P . Ls., S o n  af unge L . As. paa Birkedal, og blev Kone paa denne Gaard; B e n t e ,  d. 20— 2— 1752, i Okt. 1776 g. m. A . Ls. i Hjorlnnde; L ., d.15— 12— 1754, f  1 760; V i l l u m ,  d. 5— 3— 1759, f  1760; E l l e n ,  d. 2 9 — 3— 1761, 16— 11— 1787 g. m. sit Soskendebarn, Tingmand R . Ls. i Hjorlnnde.S im o n  As. f  i D ec. 1772 og Hans Enke, Bodil Michelsdatter, i A p ril 1785. D eres S o n , Michel 
Simonsen, havde Gaarden fra 1765 til Han kom til Sandhojgaard og saa fik H. Simonsen den. I  Hans Tid kom Kong Christian den 7de engang igjennem Hjorlnnde og talte ikke med andre i B yen end H . S i monsen. Dette fandt de andre Bymcend for uheldigt, fordi de ansaa B yen  for al voere mindre heldigt re- prcesenteret ligeoverfor Köngen af H . Sim onsen, da de troede, at hin vilde bedomme alle Bymcendene efter denne. B o r n : K a r e n  og B o l e ,  d. 8— 10— 1786, B o le  9 — 11 — 1810 g. m. sit Soskendebarn L . Michel- sen fra S a n d h o j, de boede paa Gaarden, hvor Han ycengte sig 1817 ; og Karen 1817 g. m. Ungk. C .  J s .  —  22 A a r  —  i H jorlnnde; K i r s t e n ,  d. 6 — 1—  1789, F d d .: A . Ls. Kone fra Svedstrup, 17— 1—  1817 g. m. Enkem. I .  As. i Hjorlnnde. H . S im o n - sens Kone Jn geborg -j- i D ec. 1790, Han igjen g. m. Kirsten N d ., f  i N ovbr. 1809, 47 A a r  og H . S i monsen s  9— 2 — 1821. L . Michelsens Enke blev den11— 11— 1618 g. m. Hans Broder Vilhelm  M s . Hun skulde forst vceret g. m. Ungk. N . Poulsen fra G an d 
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lose, men hnn „besindede sig". Vilh elm  Michelsen, som da fik Gaarden, blev efter B o d il Hd. D od igjen g. m. B irte  fra Badstrup. Efter Hans D od styrede hun Gaarden som Enke til sin D od 1854, da kjobte L . P s . paa Ejendal den til sin Steddatter og hendes M and N. Js. for 18200 R d . ; 1857 folgte N . J s .  den igjen til A. Js. fra Paastrup for 20000 R d . og fik E jendal. A . J s .  byttede G aard  med sin S o n  I .  As. og fik Selvlyst for B jornsh olm . Jens Andersen flyt- tede Gaarden ud lidt Nord for, hvor den for laa og opbyggede den 1862, stör, smuk og velindrettet, og driver den med en Orden og Dygtighed, saa den er et M ynster for Landbrug af lignende Storrelse. D ens A real er ogsaa bleven soroget med „M ollerlodden", en 30 T d r. Land, som for har Hort til Have M o lle . N r . i i ,  Skovgaard,havde efter 1718 N r . 10, hvilket Numm er Proestegaarden tidligere havde, men efter det noevnte A a r staar denne anfort uden Num m er.
Salomon Ns., S o n  af N . Salom onsen paa den forloengst nedlagde G aard  N r . 9 i Su ndbylille , boede endnu i Su n d bylille  1660 og havde da voxue B o rn . 1659 dode Hans forste Kone, Ane N d ., 52 A a r ;  Han blev s. A . igjen g. m. M a re n . B o r n : R . ,  f. i S u n d bylille i M a j 1660, i Sep tb r. 1666.D .  16. Febr. 1664 Var Han ved denne G aard , som synes for at have havt en P .  Mortensen til Foester, men har nok staaet ode siden Krigen 1658. D en  laa for Udskiftningen paa Pladsen nord for Kirkegaards- muren, imellem Kirkebakken og Skolen, ved S id en  af



118

Lcerkenfryd. 1664 havde den 5 T d r. 2 ^  Sk p r. Hartk., ydede a a rlig : i Skattekorn 1 T d . 1 O tt., i Landgildc 13 S k p r. R ü g , 16 S k p r. B y g , 1 T d . Havre, 1 G a a s og 2 H o n s; dens Udsced Var 6 S k p r. R ü g , 6 S k p r. B y g  og 2 S k p r. Havre, og dens H oavl gav 2 Lces Ho aarlig . Salo m o n  Ns. M oder dode hos Ham i H jo r- lunde i J a n .  1670, 86 A a r, og Han selv i M a rts  1677, 76 A a r . O. Ps. Var ved Gaarden 1686, da den fik nyt Hartk., 6 T d r . 2 S k p r. 2 Fjdk. ^  A lb ., som dog s. A . igjen blev nedsat til 5 T d r. og 2 Fjdk. Aaret efter Var der en ny Feester paa Gaarden, Mogens 
Svendsen. H an synes at have voeret Hjulm and og boet i Sperrestrup for Han kom til Gaarden. B o r n : B e n t ,  d. i J u l i  1683; I n g e r ,  d. i Sep tb r. 1685 —  begge f. i Sperrestrup — ; N ., d. i J u l i  1688, F d d .: Sid se A . P s . paa Gadager og Kirsten O . H aagensens, begge i Hjorlunde. N. Ls. er kort efter kommen til Gaarden. 1696 fik Han Frihed for Landgilde ; 1697 stod Han til Rest med et A a rs  Sk a t og ligeledes 1698. B o r n : K a r e n ,  i M a j  1697;  K a r e n ,  d. i Febr. 1699, 1703.1687 var Gaardens Landgilde 2 T d r. 1 Skp . 1 P o t R ü g , 2 T d r . 6 S k p r. B y g , 1 T d . 1 Fjdkr. 1 P o t Havre, men 1696 blev det nedsat til det H alve. A a r  1700 Var G aardens samtlige M andkjon: M anden, N . Ls., 50 A a r, Hans S o n n e r M ichel 11 A a r  og L . 8 A a r . D .  30. M a r ts  d. A . blev Han sat fra G a a r den, som „fo r  Hans Fattigdom  og Arm od ikke längere kan betroes Ham". Sa m m e D a g  foestede Ungk. Pou! 
Ns. den og fik Frihed for A fgifter, med Undtagelse af
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Lodskifte, til den 1. M a j 1702. N . Ls. fcestede, eller fik, det Halve af L . D reyers H us i Hjorlunde, som L . Dreyer „fo r Alderdoms Sk yld  ikke künde beboe"; d. 21— 4— 1721 fcestede N. Js. N . Ls. halve H u s paa 6 Fag og gav i Fceste 1 R d . N . Ls. dode som Jn d s . i Hjorlunde 1727. D et Var den almindelige Lod for gamle Mcend —  iscer Gaardmcend —  og K vin- der, naar de vare opslidte, at ende deres L iv  i  en ussel V ra a  som Jndsiddere. Husmcendene havde det i denne T id , og lcenge for og efter, bedre end G aard - nicendene, hvilket bl. a. ses deraf, at der yderst sjeldent gaves Jndfcestning af en Bondegaard, men Festeren oftest fik Asgiftsfrihed ved Modtagelsen af en G aard , i et eller flere A a r, hvorimod der ncesten altid her i So gn et,, gaves Jndfcestning af Huse, fra 1 til 3 R d . P o u l A s. blev gift, da Han havde faaet Gaarden. B o r n :P .,  d. 9— 4 — 1 702; A n n e ,  d. 10— 8 — 1704, F d d .: Degnekonen og P .  P f .  S o n  H . fra Paastrup. 1706 og 1707 fik P o u l As. igjen Asgiftsfrihed, men künde dog ikke holde sig ved Gaarden längere end til 1712, da saa O. Andersen fik den med Asgiftsfrihed til 1. J a n .  1713. O . As. var 34 A a r og havde en S o n  A . paa 9 A a r, da Han kom til Gaarden.1718 havde Gaarden, foruden fit eget Hartkorn 5 T d r. 2 Fjdk., fra Gaarden D ild a l 2 T d r . 6 Sk p r. 3 Fjdk. og fra Ringlebjerggaard i Su n d bylille  3 F jd k .; den havde 24 Fag H u s, hvorpaa Var udsat for 6 R d . Brostfceldighed; dens Bestellung var 6 Hefte, 2 Koer,3 Ungkvceg og 8 F a a r ; dens Udsced var 4 T d r . R ü g ,4 Tdr. B yg og 1 Td. Havre; den havde Groesning
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til 5 Hefte og 5 K o e r; dens H oavl gav 4 Lces godt og 3 Loes slet H o ; dens Skovskylds Hartk. Var 1 Fjdk. 1 A lb . og den havde maadeligt Torvefljcer. T i l  R ytter- hold ydede den 20 R d . 24 S k . og 1 Lces, 21 Lpd. og 9 P d . H alm . D et er uvist, naar O . A s. kom fra G aarden. SpNNt Ps. paa Bjornsholm gaard havde den efter Ham til Han 1735 afstod den til H. Poul- 
sen. O . A s. blev Jn d s . i Hjorlunde og -f i M a rts  1734, 56 A a r 3 M d . gl. I  D ec. 1735 dode H . P o u l- sens S o n  H ., ^  A a r . H . Poulsen var allerede kommen fra Gaarden 1740, da P. Zachariasen, S o n  af Zacharias Hs. paa S o risg a a rd , d. A . kom til den og d. 27— 11— 1740 blev g. m. G rm d . paa D ild a l, N . As. D atier M argrete. H an havde Gaarden til sin D od . B o r n : I . ,  d. 22— 1— 1741, F d d .: I .  As. Kone, Z a charias Hs. og Fogeden Erik A s., alle i Hjorlunde, f  paa Gaarden hos sin Stedfader i J a n .  1787;  A .,  d.16— 12— 1742; I n g e r ,  d. 1 0 - 1 0 — 1751. I  M a j 1758 dode P .  Zachariasen lidt over 3 7 ^  A a r og i D ec. s. A . blev Hans Enke igjen g. m. Ungk. P. Ps. fra Stenlose, som da fik Gaarden. B o r n : A n n e ,  d.9 - 4 - 1 7 6 1 ,  F d d .: C .  P s ., C .  Ns. og L . Criksen, alle i Hjorlunde. H un blev i A p ril 1786 g. m. Jo
hannes Ns., som 1781 tjente i Prcrstegaarden og ved sit G ifterm aal havde Ophold i Skjenkelso. H ans Kones Fader, som var Gaardens sidste Fcester, og nu ejede den, afstod den til Ham. Jo h a n n es Ns. B o r n : K a r e n ,  d. 25— 6 — 1786; B o d i l ,  d. 2 5 — 2— 1788; N ., d. 14— 10— 1789; M a r g r e t e ,  f. 1798, 23—7 — 1819 g. m. sin Faders Efterm and paa Gaarden,
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H. Hs., S o n  af H . Jsaksen i Udesundby; Han Var da kun 18 A a r . Jo h a n n es Ns. Ängste, B o d il, d.6— 1— 1801. M edens H . Hs. havde Gaarden brcendte den og Han folgte den til H . P s . §ra Uggelose, som igjen folgte den til P. Js., S o n  af forhen Kjobmand Is t  —  „Jy d e n "  —  paa nuvcerende B ager Lebahns Sted  i S lan geru p . 1827 kjobte P. Os. den for 1100 R d . H an var S o n  af O . Ost paa Korshojgaard, hvor Han var fodt d. 6— 7— 1802, og blev g. in. L . Hs. D atter paa den ostre Halvgaard, Sandhojgaard, i Skjenkelso. P .  O s. var en god M and og i sine kräftige A a r en flittig og dygtig Landmand. H ans D atter, S tin e  P d ., blev 1858 g. in. den bekjendte Musiker fra Uvelse, A. Jakobsen, som nu har Gaarden. N r . 12, Dildalgaard,laa for Udskiftningen osten for de to Huse, der ligge oft for Kirkegaardsmuren, og var i tidligere T id  sam- menbygget med Gadagergaard, som laa vest for den i B yen . D a  den udflyttedes, stk den N avn efter Ageren, den blev bygget paa. D en forste Feester paa Gaarden, man kjender, var Morten Jensen Broch —  ogsaa kaldet Brocher eller Brocher — ; Hans Kone hed nok Kirsten C d ., hun dode i Febr. 1647. B o r n : I . ,  d. i J u l i  1646, Fd d .: Jo rg e n  J s .  Broch i Skjenkelso og Kirsten Larsens i Hagerup, s. A . I  A p ril 1650 dode P .  Clausen i Hjorlunde, 49 A a r, og samme M aaned blev Hans Enke M argrete g. m. M orten J s .  Broch, som synes at have faaet Gaarden med hende; alt tyder paa, at hendes forste M a n ds K aar har vceret meget gode. B o rn : H ., d. i A u g . 1650, f  i Oktbr.
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1654, s. A . dode ogsaa Hans Sosterson O . Michelsen, 17 A a r, hos Ham. H an s anden Kone M argrete dode ved 1658. Gaardens B ygninger omtales ikke blandt de i B yen , der havde taget Skade i Krigen 1658, og 1660 var der hverken saaet R ü g  eller Havre i dens A gre, men 3 T d r. B y g , og d. A . ydede den i Landgilde 16 S k p r. B y g . 1661 blev M .  I .  Broch tredie G a n g  g. m. sin Tjenestepige, M a re n  P d . af Hjorlunde. B o r n : I . ,  d. i J u n i  1662, F d d .: Substitut F ran s N s. D atie r B o d il og Krarmollerens Kone M a r e n ; P . ,  d. i A u g . 1664, F d d .: P .  M ö lle r i Kratm ollen, L . Fransen i Hagerup og Birgitte Brochs i Skjenkelso: J o r g e n ,  d. i Foraaret 1667, F d d .: A nna Brydens og Kirsten E sbjo rn s, Han fik senere Korshojgaard i H jorlunde; H ., d. i Foraaret 1669, fik senere Allinge- bjerggaard i Skjenkelso; S o r e n ,  d. i Foraaret 1674.1664 var denne G aard s aarlige Udsced: 4 ^  T d. R ü g , 41/2 T d . B y g  og 2 T d r. Havre ; dens H oavl gav 5 Lces H o ; den havde 8 T d r. 4 S k p r. Hartk. og svarede i Landgilde 1 P und R ü g , 1 P und B y g , 2 T d r. Havre, 1 Lam , 1 G a a s  og 2 H ons.M . I .  Broch dode i J a n .  1675. Gaarden synes at have staaet ode noget for Hans D od og havde nu den Vanfljcebne, med körte Afbrydelser, i hvilke den havde flere Fcestere, som dog ikke künde holde sig ved den, at staa ode i 40 A a r indtil 1715, da N. As. fik den og Han og Hans Efterm and O. Christoffersen, bragte det til en efter de Tider mere end almindelig Beistand. Noget for 1684 havde L. Pf. Broch den, men d. A . var Han Hsm d. og dode 1685, saa fik O. Pf.



123

den, men 1687 var den igjen ode og dens Hord brug- tes af M ö ller I .  P s . i Kratm ollen „fo r  en vis aarlig P enge". Ved den ny M atrikel 1686 blev dens Hartk. sat til 9 T d r . 5 S k p r. 3 Fjdk. og 1 A lb ., som s. A . igjen blev nedsat til 7 T d r. 1 Sk p . 1 Fjdk., og 1687 Var dens Landgilde Scedafgift 3 T d r . 3 S k p r. 2 Fjdk. R ü g , 4 T d r . 1 Sk p . B y g  og 2 T d r. 3 Fjdk. Havre. 1688 havde O. Haagensen den en kort T id , men 1696 brugtes dens Jo r d  igjen af Kratmolleren og 1699 havde Skovrideren den i B ru g , 1702 havde
O. Jörgensen den, 1703 var den ode til 1705, da
O. Ps. fik den, Han havde den ikke et A a r, saa brugte Skovrideren den til 1715 for 20 Sletdalere aarlig, da N. As. og P. Js. fik den afgiftsfri i de forste 3 A a r. N . As. var en S o n  af A . P s . paa Gadager- gaard i Hjorlunde og fodt der i J u l i  1690. Han gistede sig med Gertrud Jorgensdatter, som i J a n .1717, 28 A a r 6 M d r . og 8 D age g l .;  kort efter blev Han igjen g. m. In g e r  Hd. B o r n : H ., d. 13— 2—1718, F d d .: Proestekonen og M audens Broder P .  As. paa Haspeholmgaard i Su nd bylille , i J u n i  s. A . ; M a r g r e t e ,  d. 14— 5— 1719, den forste P ig e  der blev confirmeret i Hjorlunde, da hun stod overst den forste G an g —  1736 —  her, som over hele Landet, holdtes Confirm ation; hun blev 1740 g. m. P .  Z a chariasen paa Skovgaard; H ., d. 2— 4— 1721, og i J u l i  1758 g. m. Ellen I d .  i P aastrup; P . ,  d. 2—7— 1724, Fd d .: Proestekonen, Skoleholder Jo h a n O t to  Holsted og M argrete Jo rg e n  Didriksens i Kratmollen, -f i J u l i  1744; K i r s t e n ,  d. 5— 5 — 1727, i M a j
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1751 g. m. Ungk. L .  O s .  i Q vin d eru p ; A .,  d. 12—6— 1729. Ester endnu at have fodt 3 dodfodte B o rn , dode Hans anden Kone i A p r il 1740, 50 A a r.1718 havde Gaarden foruden sit eget Hartk. —7 T d r. 1 S k p . 1 Fjdk. —  fra Korshojgaard 5 Sk p r. 1 Fjdk. og fra Hjorthojgaard i Su n d bylille  2 A lb ., dens Skovskylds Hartk. Var 2 F jd k .; den havde 21 Fag godt H us, som formodentlig N . A s. har opbygget i de 3 A a r, Han nu havde vceret ved Gaarden, thi den har vel vceret ganske nedfalden, da Han modtog den. D ens Bescetning Var 8 Hefte, 2 Stude, 4 Koer og 8 F a a r ;  en ineget god Bescetning paa de Tider, som ogsaa viser, at N . As. har vceret en driftig M a n d , da det er sand- synligt, at der aldeles ingen Bescetning Var, da Han modtog den ode G a a r d ; dens Udsced Var 7 T d r . R ü g ,8 T d r . B y g  og 3 T d r . H av re; den havde Grcesning til 8 Hefte og 8 K o e r; dens Hoslcet gav 6 Lces godt og 3 Lces stet H o, og til Rytterhold ydede den 28 R d . 60 S k . og 4 L c e s ,16 Lpd. 6 ^  P d . H alm .D .  19 — 3— 1741 blev N . As. tredie G an g g. m. den 26aarige P ig e  Jo h a n n e Svendsdatter, som tjente hos Fogeden Erik As. paa Hjorlundegaard. B o r n : S v e n d ,  d. 22— 10— 1741, F d d .: Degnekonen og R .  Svendsen i Hjorlunde, f  i Dec. 1742; S v e n d ,  d. 27 — 10— 1743, F d d .: Skoleholderens Kone Berete, Bent P s . og S o re n  P s . fra Horup og H . M ds. fra Grcese; denne Sven d  Ns. fik Nittebjerggaard i S u n d bylille; P . ,  d. 11— 2 — 1746, F d d .: B .  P s ., S o re n  P s . fra Horup og H . Ns. fra  Hagerup, f  i A p ril 1763. S o r e n ,  d. 22— 3— 1749, d. 16— 1 — 1785
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g. m. G rm d . N . J s .  D atier In g e r  fra P aastru p ; Han blev Skrceder i Hjorlunde og boede i Huset osten for Skalen; efter Hans D od giftede Hans Enke sig —  
d. 2— 10— 1789 — med Enkemand P .  R s . paa Kjcer- gaard i Olstykke. I . ,  d. 10— 10— 1751, Han fik Ringlebjerggaard i Su n d bylille . I  Febr. 1754 dodeN . A s., 1733 var Han bleven Underfoged efter sin Fader paa Gadagergaard, var det til sin D od og gl. L . As. paa Selvlyst blev det efter Ham. D a  S o gn et er saa stört, har det altid havt 2 Fogeder, forst fra den celdste T id  en O ver- og en Underfoged, og efter Overfoged L . Ls. D od paa Hjorlundegaard 1806 blev det delt i to Fogeddistrikter; Herester blev de to Fogeder sideordnede. D .  24. J u n i ,  s. A . N . As. dode, giftede Hans Enke sig igjen med Ungk. O. Christoffer
sen fra Sosum , deres Forlovere vare M ichel Ns. og Thom as A s., begge fra So su m . B o r n : K i r s t e n ,  d. 21 —2— 1 7 5 6 ,-s s. A . ; K i r s t e n ,  d. 6— 3 — 1757. H un skal have vcrret meget smuk og de störe, brune O jn e og det sorte, krollede H aar, som pryder nogle af hendes Efterslcegt, skal vcere en A rv  efter hende. Ester Kongebrev og uden T ro - lovelse stod der et dobbelt Stuebryllup  paa D ild a l d. 15— 12 — 1785, idet den ovenncevnte skjonne Kirsten blev viet til I .  N s., S o n  af afdode N . J s .  i Paastrup, der efter F a- derens D od havde sit Hjem paa E llisgaard  i Hagerup, som Hans M oders Forceldre havde, og efter dem var Hans Moster Kone der paa Gaarden. D et andet Brudepar var O . Ehristoffersens yngste Stedson I .  N s., som blev viet til Hsmd. fra Farum  R asm u s Jensens D a tier Kirsten, der var Plejebarn hos de to ugifte Soskende,
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B o d il I d .  og L . J s . ,  paa Ringlebjerggaard i Su n d - bylille, og fik denne G aard  efter disse Sofkende, af hvis Slcegt hun Var. D et forste P a r  fik Gaarden D ild a l. I  J a n .  1769 var O . Christosfersens Kone Jo h a n n e  Svendsdatter dod, 63 A a r 6 M d r . 4 Uger 3 D age g l., og Han dode i Febr. 1807, 77 A a r . Han ftyttede Gaarden ud fra B yen ved Udskiftningen 1784, og Var dens sidste Fcester og forste E jer. Ved U d skiftningen blev der tillagt Gaarden et A real paa 8 2 ^  Tonde Land. I .  N s. paa D ild a ls  B o r n : N ., d. 8 — 10— 1786, Aaret efter; J o h a n n e ,  d. 2 9 —11— 1788, d. 2— 7— 18'13 g. in. Jo rg e n  Ns. S o n  H . paa Gadagergaard der i B yen , som fik D ild a l med hende; N ., d. 21—4— 1792, g. m. O . Poulsens D a tier i Gandlose og fik hendes Faders G aard . Deres S o n  O . Nielsen fik S to re  Kro i Köngens Lyngby. Ved dens B rand 1876 blev Han saa forbroendt ved R ednin gsforsog, at Han dode kort efter Branden. J n g e b o r g ,  d. 17— 7— 1794, som B a rn . Medens H- Jorgensen havde Gaarden, brcendte den igjen ved 1830. E n  af Gaardens Folk havde lagt sig i nogen H alm , for at sove til M iddag med en tcendt Pibe, og derved opkom J ld e n . Ved denne Jldebrand bekrcefte- des det, at Fortvivlelse giver Krcefter, idet Konen paa Gaarden, Jo h an n e, alene slcebte en meget stör og stcerkt jernbeflaaet Kiste, helt fuld af Linned, fra S tn e n  ud i Haven. H . Jorgensens S o n  Sören fik Gaarden efter Faderen og giftede sig med G rm d ., Sognefoged og D bm d. O .  O s. D atier Ellen fra Gaarden Oster M anderup i Slan geru p  S o g n . S o re n  Hs. dode af
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Brystsyge 1863 og Hans celdste S o n  H. Ssrensen fik Gaarden efter Ham.N r . 13, Korshojgaard.I  de katolske Tider rejstes almindelig et K ors paa et Hojdepunkt ved alfar V e j, iscer ved Korsveje, eller hvor ftere Veje stodte sammen; en saadan Hoj med K ors paa. fik da N avn af K orshoj. M a n  har slere Hoje med dette N avn, f. E x . en ved Vejen imel- lem Esbondernp og S o b o rg . Navnet paa denne H oj, der oprindelig vel har vceret en G ra vh o j, som for- l^ngst er bortfort, tyder paa, at den Hulvej, der endnu findes S p o r  af paa So risg aa rd s M ark, har gaaet forbi Gaarden mod Best over Holmen og over det Vad over Snevringen imellem Skjenkelso- og H ag eru p -So , som for en 50 A a r siden endnu künde spores paa Aaleboek- gaards M ark i Skjenkelso og i omtrent 1858 saaes paa A fbg. I .  P s . S o lo d  paa Snodstrup M ark, i sin oprindelige Skikkelse, da Han tog Gronsvceren af og bortforte dets S te n , for at opdyrke Jo rd e n . O ver dette Vad synes Vejen at have gaaet mod Sydvest og S y d  over den gamle Vcerebro, som til ved 1636 endnu var omtrent midt imellem ovre og nedre Vcerebro- M o lle , da G rin d . H . As. i Svedstrup har fundet Sporas den paa sin M ark. Efter denne Korshoj fik G a a r den N avn, da den ved Udskiftningen flyttedes ud paa sin nuvoerende P la d s S .  O . for den ncevnte H o j. D ens P lad s i B yen var toet Vesten for Gaarden Selvlyst, med hvilken den i Fortiden nok har vceret sammen- bygget. P. Hs. Jodde —  Jy d e  — tjente hos I .  Jorgensen paa Bjornsholm gaard. da Han i A u g . 1651
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blev g. m. B irg itte  H d., der da tjente hos C . As. paa E llisgaard  i Hagerup. H an Var fodt 1612 og hun 1614. Ved denne T id  er Han nok kommen til G a a r den, men i Krigen med C a r l d. 10. er Gaarden bleven odelagt. D a  den saaledes blev ubeboelig, formodes Han at vcere flyttet til So risg a a rd , som Han havde endnu 1679 sammen med P .  Hs. Liunge. P .  Ls. havde ogsaa denne G aard  tilligemed So risg a a rd  —  se denne G aard  — . Jep Cs. „fodt i Eilstrup i So bo rg  S o g n "  1653, blev d. 2 9 - 1 0 — 1682 g. m. P .  Hs. Jy d e s  Enke B o d il P d . og fik saa Gaarden.1664 var det en Hel G aard , med 8 T d r. 4 Sk p r. Hartk., dens aarlige Udsced Var 9 S k p r. R ü g , 9 Sk p r. B y g  og 2 S k p r. Havre —  en, selv for den T id  for lille, eller for lavt ansat, Udsced. D en s Udbytte, efter D atidens ufuldkomne A vlsb ru g, künde jo gaa med til Landgilde —  Scedydelsen — ; dens H oavl gav aarlig 5 Lces Ho, og i Landgilde ydede den 1 Pund R ü g ,1 P u n d  B y g , 2 T d r . Havre, 1 Lam , 1 G a a s  og2 H on s. 1686, efter O le  R öm ers ny M atrikel for hele Landet, blev Gaardens ny Hartk. sat til 9 T d r.3 S k p r. 3 Fjdk. 1 A lb ., som s. A . igjen blev nedsat til 6 T d r . 7 S k p r. 1 Fjdk.; 1687 var dens Sced- ydelse i Landgilde: 3 T d r . 3 S k p r. 2 Fjdk. R ü g ,4 T d r . 1 Sk p . B y g , 2 T d r. 3 Fjdk. Havre, men 1696 var denke D e l af Landgilden kun 1 T d . R ü g , 2 T d r. 4 Sk p r. B y g  og 4 S k p r. H avre.Je p  C s. og B o d ils  B o r n : K a r e n ,  d. 28— 11—  1 68 4; H ., d. 10— 1— 1686, som senere fik Gaarden Gadager i Skjenkelso, hvor man troede, at Han künde
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hexe, fordi Han ved Flid , Nojsomhed og maaske nogen Snildhed (hvilken sidste Egenskab Var meget nyttig for Bonden dengang, da den hjalp Ham til at sno sig fra sine mange, strenge og egennyttige Herrer uden aldeles at blive ftaaet) arbejdede sig op til Velstand, nagtet Han havde mange B o rn . C .,  d. 14— 10— 1688, F d d .: L . Christoffersen i Hjorlunde og H . N s., I .  Hs. Sted - son i H agerup; L ., d. i Sep tb r. 1692. D .  28—  12— 1693 dode Je p  Cs. H. Mortensen Broch, S o n  af M orten I .  Broch paa D ild a l, blev 25— 3— 1694 g. m. Hans Enke B o d il P d ., og fik Gaarden i For- ening med sin Broder Jorgen Mortensen Broch, til Han fik Allingebjerggaard i Skjenkelso. B o r n : M o r t e n ,  d. 4— 11 — 1694. Fdd. : D egn Buchs Kone R e gine, G rm d. N . P s ., G rm d. og Kirkevcerge Christoffer Ns. og Underfoged A . J s .  Kone Sidse, alle i H jo rlunde, ff kort efter; M o r t e n ,  d. 28— 6— 1796. 1699 fik H . Mortensen Broch Allingebjerggaard i Skjenkelso, efter Jo rg e n  Knudsen, og flyttede alt sit Gods med sig. H ans Broder Jo rg e n  bliver alene Feester her paa Gaarden og fordi Hans Broder flytter sit G ods fra Gaarden, skal Han have af Jo rg e n  Knud- sens G ods paa Allingebjerggaard: 6 Boester, 3 Koer, 1 Kvie, 6 Faar, 4 S v in  og noget Jndbohave, samt fritages for at betale Jndfcestning af Korshojgaard. D . 4— 11— 1698 blev Ungk. og G rm d . Jo rg e n  M o r tensen Broch g. m. P igen M alene N d ., som da tjente hos L . Ls. paa Dam gaarden i Sperrestrup. B o r n : N ., d. 5— 12— 1700, F d d .: G jo rild  Axel Skovriders og Bente Knud Petersens, begge i Hjorlunde. Ved9
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M andtallet d. A . var M anden, Jo rg e n , og denne Hans S o n  de eneste af Mandkjon paa Gaarden. M a r e n ,  d. 9— 9— 1703; M o r t e n ,  d. 9— 5 — 1706; K a r e n ,  d. 1 — 6 — 1708, -j- kort efter; Tvillingerne I .  og K a r e n ,  d. 2 1 - 8 — 1712 —  I .  -s i Su ndbylille i Oktober 1724 — . 1717 forlod Jo rg e n  Gaarden,blev da Hsm d. og 1735 Jn d s . i Su nd bylille . Efter Ham kom A. Js. Skrlrder til Gaarden; Han blev d. 1— 2— 1711 g. m. H . Zachariasens D atier Karen paa „K irk egaard en "— nu Lcerkenfryd — . A . Skrcr- der, soni Han kaldtes, boede fra sit Gifterinaal i H jor- lnnde og har formodentlig ernceret sig ved sit Haand- voerk til Han fik Gaarden. B o r n : G u n d e l ,  d. 1 —5— 1712, F d d .: Prceste- og Degnekonen i Hjorlnnde, D orte M a rtin sd t. og B ent Fisker fra S la n g e r u p ; I . ,  d. 28— 3— 1714, f  i J a n .  1721; K i r s t e n ,  d. 26—  9 — 1717, 1737 g. m. Hans Eftermand paa Gaarden. 1718 var Gaardens eget Hartk. 6 T d r. 7 Skpr. 1 Fjdk. og Festeren havde foruden dette 3 Sk p r. 3 Fjdk. 2 A lb . fra Gaarden N r . 3 i Jo rd h o j og 4 Sk p r. fra G a a r den N r . 4 i samme B y . D en sandsynligste For- klaring over, at A . J s .  Skrceder havde 2 Jordlodder1 Jo rd h o j, synes at maatte vcere den, at Han tidligere havde boet der og ikke har villet give disse fra sig. Korshojgaard havde 1718 34 Fag H us, hvorpaa var udsat M an gler for 16 R d ., den havde Grcesning til 8 Hefte og 8 Koer, dens Hoslcet gav 5 Lces godt og 3 Lces siet Ho. dens Skovskyldshartk. var 1 Fjdk.2 A lb ., den havde maadeligt Torveskjcer og ydede til Rytterhold 27 R d . 60 S k . og 2 Loes 14 Lpd. 2 ^
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P d . Halm . I . ,  d. 23— 5— 1729 og f  kort efter Daaben. D .  5— 10— 1737 fcestede A. Ps. Gaarden, som A . Skrceder „oplod Ham for sin Alderdom " og d. 1 — 12— s. A . blev A . P s. g. m. A . Skroeders D atier Kirsten. D a  Han fcestede Gaarden, havde den 32 Fag Hus og af den svaredes aarlig i Landgilde 6 R d . 87 S k . Deres B o r n : B e n t e ,  d. 2 1 — 9—  1738; P . ,  d. 20 — 3 — 1740, -f i J u n i  s. A . ;  M a r e n ,  d. 2— 7— 1741 og hendes M oder Kirsten -f i A p ril 1742. Kort efter blev A . P s. igjen g. m. K a ren A d., B o r n : K i r s t e n ,  d. 8 — 9— 1743, -f kort efter; A n n e ,  d. 24— 5 — 1745, f  s. A . : P . ,  d. 23—10— 1746; A ., d. 2— 11 — 1749, i M a j 1787 g. m. Grm d. P .  P s. D atier In g e r  paa Skovgaard; L .,  d. 9— 7— 1752, f  i Dec. 1757; N ., d. 5— 1 — 1755, s  i N ovbr. s. A . ; K i r s t e n ,  d. 22— 1—1758, g. m. sin Faders Eftermand paa Gaarden. D a  unge A . P s . 1756 stk Ejendalgaard, blev M anden paa K orshoj- gaard kaldt gamle A . P s . S i d s e ,  d. 7— 5 — 1762, A . P s . s  i A p ril 1777, 67 A a r 5 M d r . og 3 D age gl. Han synes at have voeret en S o n  af P .  Torbensen i Badstrup. O- Os. som i Sep tb r. 1778 cegtede A . P s. D atier Kirsten, stk saa Gaarden. B o r n : A .,  d. 22— 11 —  1778, s  i J u n i  1783; H ., d. 1 6 - 9  —  1781, A ., d. 29— 2— 1784, F d d .: A . Os. i Krat- mollen —  nok den Broder til M anden, som fik S o -  risgaard — ; A n e ,  d. 7— 1— 1787, -j- i A u g . 1790; K a r e n ,  d. 22— 12— 1788 og d. 6— 6 — 1810 g. m. Ungk. P .  Ls. fra Uggelose. I  J a n .  1792 f  O . O s. Kone Kirsten med sit dodfodte B a rn  og d. 16— 10—9*
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s. A . blev Han igjen g. m. Ane Eriksdatter, som var fodt i M a aru m  Tinghuse, men opdraget hos sin Slcegt- ning, G rm d . A . Ls. Kone Ane M argrete O d . i P a a - strup. B o r n : E r i k ,  d. 13— 3— 1793, dimitt. fra Jonstrup Sem inariu m  1815 med bedste Karakter, s i en hoj Alder som Lcerer ved Hellebcek Skole i T i-  kjob S o g n ;  O .,  d. 2 6 — 9— 1795 og d. 6— 3 — 1822 g. m. P .  Ns. D atier D orte paa GjerSholm gaard i S u n d b ylille . Han havde til sin Dod Oster-M anderup- gaard i Slangeru p S o g n , var Sognefoged, Danne- brogsmand og havde T id  efter anden mange T illids- poster, som Han rogtede med Om hu og D ygtigh ed ; L .,  d. 16— 4— 1798 og d. 16— 2 —  1821 g. m. In g e r  Eriksdatter; P . ,  d. 6— 7— 1802 og d. 7— 4— 1826 g. m. B irte  Ld ., D atier af L . Hs., som havde den halve Sandhojgaard i Skjenkelso; K i r s t e n ,  f d. 10— 5—  1808 og d. 30— 12— 1826 g. m. Mads Ps. fra Grcrse, som fik Gaarden med hende. D .  2 2 — 1— 1813 dodeO . O s ., 68 A a r. Han Var Gaardens sidste Fcester og blev dens E je r. Efter VLads P s . D od blev Hans Enke Kirsten igjen g. m. P. Ps., S o n  af unge P .  Svend- sen paa B ygaard i Sperrestrup, som satte Gaarden i god S ta n d , var i mange A a r Sognefoged og var en god Stedfader for M a d s P s . B o rn .N r . 14, S e lv ly s t.E fter 1718 havde den N r . 14. Ligger endnu inde i B yen , N . for Bygaden og N . O . for Kirken.
P. Hs. var ved Gaarden 1646, Hans Kone hed M arg rete; men da der i denne T id  var tre Gaard- mcend i Hjorlunde, en i Hagerup og en i Paastrup



133

af dette N avn, saa er det vanfleligt at anfore Hans B o rn  efter den T id s nfuldkomne Forelse af Kirke- bogerne, dog synes de at have vceret folgende: B o d i l ,  d. i A p ril 1646, Fdd.: I .  Madsen, B o d il I .  Hs. paa Hjorlundegaard og Ellen N . Knndsens, alle i H jo r- lnnde; M a r g r e t e ,  d. 1— 12— 1648, F d d .: N . As. og C . Hs. i Hjorlunde, f  1658; M a r e n ,  d. i J u n i  1652, F d d .: M orten J s  Broch paa D ildalgaard, I .  Jorgensen paa Bjornsholm  og Ellen A . N s., alle i Hjorlunde; K a r e n ,  d. i Foraaret 1655, F d d .: M .  J s .  B s. Kone paa D ild a l og B irgitte P .  Jy d e s  i Hjorlunde, f  14 Uger gl . ;  K a r e n ,  d. i A u g. 1657, Fd d .: G regorius og Kirsten V illu m s fra M a alo v , M .  J s .  Broch og N . As. i Hjorlunde. I  J u n i  1659 -sP .  Hs. Kone M argrete. 38 A a r g l., og i 1660 blev Han igjen g. ni. Anne Jorgensdatter. B o r n : K i r s t e n ,  d. i Sep tb r. 1660, Fd d .: M .  J s .  Broch paa D ild a l, N . Bryde, C .  Jy d e  og B irgitte P .  Jy d e s , alle i H jorlunde; P . ,  d. i J u n i  1662, F d d .: M .  J s .  Broch, I .  Mortensen og Karen H . Ls.1664 havde Gaarden 8 T d r. 4 Sk p r. H artk.; det Var en Hel G aard, dens Udsced Var 10 Sk p r. Rug>. 10 Skpr. B y g , 3 Sk p r. Havre —  gamle Skjcrpper, 6 til en Tonde —  dens H oavl gav aarlig 5 Lces H o, den ydede i Landgilde aarlig 1 Pund R ü g , 1 P und B y g , 2 T d r. Havre, 1 Lam , 1 G a a s  og 2 H ons.I  Dec. 1668 dode P .  Hs., 58 A a r gl.
L. Christoffersen fik Gaarden efter Ham og blev i J a n .  1669 g. m. M argrete P d ., som synes at vcere forncevnte P .  Hs. D atter. Hun Var f. 1648 og Han
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1640. B o r n : P . .  d. i M a rts  1672, f  1684, Fd d.: Karen Jo rg e n s  fra Uvelse; I . ,  d. i Novbr. 1674, 7 1680; D o r t e ,  d. 22 — 7— 1677, f  i J a n .  1680; I . ,  d. 22— 3— 1684. D o r t e ,  d. 1— 1— 1688. F d d .: Skovriderens Kone G jo rild  og S o n  C . Axelsen, G rm d.N . P s ., D reiers Kone M agdalene —  paa Sindsh vile —  og Proestens Sosterdatter Ane M argrete Torstens- datter, alle i Hjorlunde. 1696 eller forst i 1697 fik L . Christoffersen Lov til at flytte til P .  Jorgensens eller P .  Hs. G aard  —  Loddegaard — i Uvelse, som da havde 12 T d r. 7 Sk p r. 1 Fjdk. Hartk. 1686 blev denne G aard s Hartk. nedsat til 6 T d r . 6 Sk p r. 3 Fjdk.1697 d. 10. M a rts  foestede A .  SlM VNsen G a a r den. H an Var nok fra Dlstykke, men havde i flere A a r  tjent her paa Gaarden og paa Bjornsholm gaard. H an s Soster Ane Var 1695 bleven Gaardkone paa Birkedal. L . Christoffersen skal afstaa til denne ny Fcester 7 Bcester, 3 Koer, 1 Trcestol, 1 Honsestol, 1 Karstol, 2 gamle Gces og 2 P und og 12 Skjcepper Soederug. Gaardens Brostfceldighed er efter 4 Mcends Sk jo n  sat til 68 Sletdalere. I  Oktbr. s. A . blev A . Sim onsen g. m. sin Naboes Sognefoged P .  Jacobsens D atier Ellen paa Hjorlundegaard, som da var i sit sextende A a r og som dode i M a rts  1700. Ved M and- tallet d. A . var Gaardens M andkjon: A . Sim onsen 30 A a r og Hans K arl O . Ls. 20 A a r , og dog havde Han, foruden Gaardens A vling, 3 T d r . 6 S k p r. 3 Fjdk. Hartk. fra Birkedalgaard.I .  A . blev Han i J u n i  igjen g. m. G rm d. paa Bjornsholm gaard Knud P s . D atier Karen. B o r n :
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L ., d. 5— 5 — 1701, f  s. A . ;  P . ,  d. i A u g . 1702, s  i M a j 1703; P . ,  d. 20— 3 — 1704 og d. 10— 6— 1731 g. m. G rind, paa Bester Paastrup P .  P s . Enke Karen Hd. og stk denne G aard med hende; E l l e n ,  d. i J u n i  1706, s i J u l i  s. A . ; S i m o n ,  d. 7— 8— 1707 og d.17— 6 — 1736 g. m. G rind, paa Oster Paastrup Michel Hs. D atier B odil og fik Bjornsholm gaard i H jorlunde; L ., d. 17— 11— 1709, f  i Sep tb r. 1710; E l l e n ,  d. 20— 9— 1711, -j- nogle D age g l.;  I . ,  d. 1— 1—  1713, f  i Novbr. 1746 ; L ., d. 29— 9— 1715 og d. 30—6— 1737 g. m. Karen Michelsdatter, D atier af Michel P s. — paa M agehojgaard? —  i Bexo, og Datterdatter af gl. L . Ls. paa Damgaarden i Sperrestrup; B e n t e ,  d. 12— 12— 1717 og d. 4 — 10— 1736 g. in. Svend Ls. paa So gaard , S o n  af L . Ls. paa Dam gaarden; K a r e n ,  d. 16— 11— 1721, i J a n .  1722. D en 24—  2— 1706 fcestede A . Sim onsen „de 4 Lodder S k y ld " , som N . Ls. paa Skovgaard havde i B ru g , „men ikke künde skylde af",  med Frihed i 1 A a r for Sk at, Landgilde og Hoveri. Disse Lodder havde 4 T d r. Hartk. og 1718 havde Han ikke lcengere de 3 T d r. 6 Sk p r. 3 Fjdk. Hartk. fra Birkedal. Gaarden havde saaledes 1718 10 T d r. 6 Sk p r. 3 Fjdk. Hartk., 50 Fag H us, hvorpaa var udsat for 8 R d . BrostfEldighed, dens B e- scetning bestod af 8 Hefte, 4 Stude, 4 Koer, 4 Ung- kvceg og 12 Faar, dens aarlige Udsced var 10 T d r. R ü g , 10 T d r. B y g  og 4 T d r. Havre, den havde Groes- ning til 10 Hefte og 10 Koer, dens Hosloet gav 8 Lcrs godt og 4 Lces stet Ho, den havde godt Torveskjoer norden for Gaarden og nok det bedste nogen G aard
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havde i H jorlunde; til Rytterhold ydede den 43 R d. 36 S k . og 4 Lcrs 15 Lpd. 9 P d . H alm .A . Sim onsen dode i Febr. 1737, 68 A a r. A llerede 1724, den 26. Sep tb r. fcestede Hans S o n  P .  Gaarden, som Faderen afstod Ham paa Grund af A l- derdom og Svaghed, men 1730 fcestede denne P .  As. Bester Paastrup, og Hans Broder L. As. har vel saa styret Gaarden til Han d. 5— 10— 1735 fcestede den med 54 Fag H us og en Landgildeafgift af aarlig 10 R d . 81 S k . L . A s., som kaldtes gamle L a rs , til Forskjel fra L . As. paa Birkedal, der gik under Navnet unge L a rs , blev Underfoged efter N . As. paa Dildalgaard 1754 og Overfoged efter O . J s .  paa Hjorlundegaard 1770. Han blev som foranncevnt 1737 g. m. Karen Michelsdatter. B o r n : A .,  d. 2 7 — 4— 1738, i Novbr. 1764 g. m. N . J s .  Enke B o d il P d . paa Oster P a a strup og fik med hende denne G a a rd ; K i r s t e n ,  d. 20— 12— 1739 og d. 19— 4— 1759 g. m. Student og Skoleholder i Sosnm , Je n s  T ülle , S o n  af forh. Prcest i Hjorlunde H . Ls. Tülle, og i Febr. 1801 dod her i sin Faders G aard  som Enke; L ., d. 2 2 — 6— 1742, i Oktbr. 1770 g. m. O . J s .  Enke B o d il Jo rg e n s- datter paa Hjorlundegaard og fik denne Gaard  med hende; A n n e ,  d. 3— 5— 1744, i Oktbr. 1746; P . ,d. 4 — 9— 1746, 7 i Dec. 1757; M o r t e n ,  d. 13—10— 1748, 1757;  B o d i l ,  d. 20— 2— 1750, iFebr. 1753 ; R . ,  d. 8— 7— 1753 og d. 16— 11— 1787 g. m. fit Soskendebarn Ellen Sim onsdatter paa B jo rn s- holm, Han blev Tingm and i Hjorlunde og boede i Degneboligen ved Kirkebakken; M ichel og Hans T v il-
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lingbroder M a d s, d. 1 5 - 2 — 1761, M a d s 1- 3 D age gl., Michel d. 5— 12— 1789 i Snodstrup Kirke viet til Enken Sidse Jorgensdatter og fik med hende G a a r den Gyldendal i lille Rorbcek; E l s e  b e t ,  d. i J u n i  1763, F d d .: Skovrider G ran ers Kone, SognefogedO . J s .  og M orten P s . paa So risgaa rd , d. 3 0 — 1— 1787 g. m. Schindler, som blev hendes Faders Efter- mand paa Gaarden; B o d i l ,  L . As. sextende og yngste B a rn , d. i Febr. 1766, f  i Sep tb r. s. A .G rm d. og Sognefoged gamle L . As. dode her paa sin Fodegaard i N ovbr. 1783, Hans Enke Karen styrede da Gaarden til hendes D atier Elsebet 1787 blev gift med N. Schindler, som da overtog den. H an Var eneste B a rn  af Provst og Sogneprcest i Hjorlunde, D avid Jendrik Schindler og fodt i Hjorlunde Prceste- gaard i Febr. 1745 ; 1763 dimitteredes Han fra Frede- riksborg Skole til Kjobenhavns Universitet, men stu- derede ikke videre, opholdt sig meget i Hjemmet og prcedikede undertiden for Faderen. Engang skal Han i sin Prcediken, ved at faae D je paa sin elfkede Elsebet, vcere kommen saameget fra Koncepterne, at Prce- dikenen fik en brat Ende. Faderen Var meget imod sin S o n s  Forbindelse med hende og den fandt da ogsaa forst Sted  efter Faderens D o d . D eres eneste B a r n : D avid  Christian Schindler, d. 28 — 7— 1788, F d d .: M adam  Abel i Kratmollen og Skolelcerer Skou i H jo rlunde. Han forelskede sig i en sättig Landsbypige, som Forceldrene ikke vilde tillade, at Han cegtede, hvil- ket foranledigede, at Han blev Lediggcenger, drikfceldig og noget sindsforvirret.
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Herefter folger nogle Uddrag af Hans Faders og Hans egne Optegnelser, som give lidt Jndblik i Land- vcesettets Tilstnnd og Landboernes Fcerd ved den T id : „Vinteren 1805— 6 var mild og vort Kvceg gik ude til 8 te D age for J u u l .  1806, d. 19. J a n . ,  B o n derne samlet hos P .  As. — Sognesoged og Grm d. paa Ejendal —  om deres Skolevcesen; d. 22. J a n . ,  B ro n s —  Lcerer i Hjorlunde —  her om Aftenen og spillede Polskpas, jeg — D avid  S .  — vandt 6 S k ., d. 24. til Auction hos M adam  Larsen i Slangeru p, kjobte mig et P a r  Trcesko til 1 M k. 8 S k . ;  d. 25..P .  As. —  Sognefogedeus — Jo rg e n  var her med et B rev om Skoleplanen —  af 1804; d. 27. tog de vor störe S o  op i Slangeru p og vi maatte lose den for 2 M k .; d. 2 . Febr., So n d ag, H r . S o llin g  —  Prcesten i Hjorlunde —  var her om Eftermiddagen, vi spillede S ty r v o lt ; den 17. Febr., Fastelavnsgilde hos So gne- fogeden og de flog Katten af Tonden, jeg kom hjem K l. 3 om Natten —  D avid  var da i 18de A a r — ; d. 23, G ilde hos L . Ls. —  Hans M orbroder paa Hjorlundegaard — ; d. 6 . M a rts , Skoleleerer B ro n s her og lcerte mig at regne; d. 19, var G a d —  Abels Stedson fra K ratm o llen—  og B ro n s her; d. 1. A p ril gik Sognefogeden — paa E jendal —  og jeg hen til Udlejre for at vcere hos Husmcendene, som grov G ro ft paa Landevejen—  fra Hillerod til R o sk ilde— , som da blev rettet og indgroftet; d. 4. var jeg hos P .  Hs. i Hagerup at registrere—  maafle for Faderen, som var Underfoged — ; d. 15. et flrcekkeligt Sn efo g og Frost hele D agen ; Prcesten l a a — indesneet —  hos So gn e-
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fogeden om N atten; d. 21 . kom Faarene forste G an g paa Groes; d. 11. M a i, So n d ag, plojede Fiskere H aven ; d. 16. var Skolelcrrer Nielsen fra Udesundby her om Aftenen; d. 17. sat5 Hefte og 2 Koer ud —  paa Grces — ; d. 18. sat altKvoeget paa Grces ; d. 21 . saaet K lover; d .2 4 . Var jeg i Udlejre hos Bonderne, som satte G ru s  i Favn —  til den forncevnte ny anlagte V e j — paa N . P s . L o d ; d. 26., 2den Pindsedag, var jeg i Kirke, H r . H jort- svang —  Prcestens Huslcerer —  prcedikede forste G a n g ; d. 30 var jeg og P .  As. —  Sognefogeden —  i Frede- riksborg, for at skulle modtage vort S o g n s  Vejstykke—  Han fungerede nok her som Underfoged for sin Fader — ; d. 31. var jeg med Sognet, d. e. So gne- folkene, i norre Dyrehave, for at fly Vejene fra H illerod til Bloustrod; d. 2. J u n i  var jeg og P .  As. Henne at dele Vejene —  Vejparterne — ved Udlejre til S o g net og samme D ag var hver M and derhenne med en K arl, at >e Veiene af; d. 3. J u n i  var jeg ved U dlejre, thi det halve S o g n  grov G ru s  paa. D allerup—  Vejfiskalen her paa A m tet—  var der." Her ender Davids Optegnelser og Hans Faders, N . Schindlers, begynder:Udsced 1809. 1 Host 1809.I  et Stykke af nederste O r-'! num -) saaet R ü g : SS T d r. 2 S k p r. ellerd. IV .O k tb r . 3 T d r. 6 S k p r. » 6^/77 8 °ld  R ü g " .„ 13. „ 3 —  5 —  *)
*) Man ncevnte endnu Jordstykkerne efter de Navne 

Agrcne Havde for Udstiftningen.
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d. 16. Oktbr. 2 T d r . 2 S k p r.Hvede i  T d . 1 Sk p . >) Hvede.d. 30. S e p l. „ T d r. 1 —  (7 Fold .)Udtoersket d. 16. M a rts  1810.
Udsoed B yg  1809 paa B onager:d. 13. M a i 2 T d r . 2 Sk p r. paa T o rlen :d. 12. M a i  3 —  „ —paa „lange S y e l " :  d. 18. M a i  1 —  3 —paa lange Leerbjerg: d. 16. M a i 5 T d r. „ Sk p r. paa körte Leerbjerg: d. 17. M a i 2 T d r . 1 —14 T d r. „ Sk p r. her var saaet nogen H ör.D et ved 18. M a i  var H im - welbyg og der blev ncesten intet paa Jo rd en , der var desuden saaet 2 Sk p r. paa den lange S y e l. H avre: 'E t  Stykke af M ellem -O rnu m : d. 5. M a i 5 T d r. „ Sk p r. i Overdrevet: d. 6 . M a i 5 —  „ —  *)

Host 1809.
Udtoersket B y g  d .4 .M a i  1810 — 92 T d r. 4 Skp . (6̂ /7 Fold.)

Udtoersket Havre d. 29. M a rts  1 810— 14 T d r. 1 S k p ., det svrige blev skaaret til Hestene. I
*) gamle Skjcepper, 6 til en Tonde.
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et Stykke paa yderste O rn m n : I Foraaret kjobt af L . R s .d. 5. M a i „ T d r. 3 Sk p r.  ̂ 1 Tde. Havre. Rorholmen i Enghaven: d. 9. M a i 1 Tde. 2 Sk p r.'11 T d r. 5 Sk p r.ALrter saaet paa Trolleskov d. 26. og 27. A p ril 3 T d . 5 Sk p ., N B .d e  vare saaede meget for tyndt, der künde vcere saaet 5 T d r . i dette Stykke og saa havde der blevet bedre LErter.Havre saaet 1810.I  Overdrevet d. 1. M a i 4 T d r. 3 Sk p r.„ LErtelandsdrag 2. —  1 —  4 —„ Kjobstadjord 2 . —  3 —  7 —„ Rcevholm 4. —  1 —  4 —„ Trollebusk 4. — 3 — —

Udtcerflet M r te r  d. 23. N ovbr.1809 — 2 5 T d r . 4 S k p r ., til Hestene 3 Lces, tilsammen 28 T d r. 4 Sk p r.(altsaa 7^  Fold).
(Udtcerskning og det indav- lede Kvantum er ikke anfort.)

1 4 T d r .2 S k p .* )  L'pbunden d. 4 . Septbr. 128 Traver (M an  bandt almindelig störe Neg i den Tid). ALrter saaet 1810:I  Bonager d. 18. A p ril 2 T d r. 1 Sk p . „ et Stykke af körte Leer- bjerg, s. D .  1 —  „ —et Stykke af yderste O r- num, d. 25. A p ril 2 —  3 —5 T d r. 4 Sk p .Jndkjort d. 5. Sep tbr. 53 Lces.

Udtoerfket den 14.Febr.1811 44 T d r. 2 Sk p . 
(8 V 2 2  S o ld .)

°) Her er brugt den ny Skjceppe —  8 til Tonden.
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R ü g  saaet 1810.I  yderste O rn um , d. 12., 13., 18. og 20. O ctbr. 5 T d r . 1 Sk p .Hvede.N B . der dar saaet et Stykke Hvede nedenfor Bakken.I  M rtelandsdrag d .6 .O ktbr. 1 T d . 4 Skp . „ et Stykke paa yderste O r -num d. 13. Oktb.

Udtcersket R ü g d. 27. Febr. 1812 3 8 T d r. 2 Sk pr.S ° ld .)  Udtcersket Hvede d. 4. Dec. 1811 1 3T d r. 6 Sk p r. 2 T d .1Sk p . I (6 ^ 7  Fold.)—  5 — I
Begyndt at meje R ü g  den 25. J u l i ,  opbundet den 29. J u l i  75 Traver, indhostet Rügen d. 2 . A u g. 1811, begyndt at meje Hvede d. 12, indhostet d. 14. A u g. 38 T raver.LErter saaet 1811:I  Siede-O rn um  d. 17. A p ril 3 T d . 6 Skp . „ TrolleskovsBag 18. —  1 —  4 —  5 T d . 2 S k p ^Begyndt at flaae M rte r  d. 31. J u l i ,  indhostet d. 3. A u g . 27 Lces.Havre saaet 1811:I  Overdrevet d. 27. A p ril 4 T d r. 1 Sk p . „ Trolleskov 29. o g 3 0 .— 7 —  „ —„ Kjobstadjord d. I . M a i  3 — 4 —„ Rcevholm d. 4 . —  1 —  2 —1 5 T d r . 7Skp^ Begyndt at meje Havre d. 27. J u l i ,  opbunden d. 8 . A u g . 76 T raver, indhostet d. 10. A u g.

Udt.ersket den 20 . J a n .  1812 14 T d r. 3 Skp . '(af det indho- stede er velno- get fodret op.)
(In te t anfort om Tcerskning eller Udbytte.)
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B yg  saaet 1811:I  Tosten d. 7. M a i 2 T d . 7 Sk p . „ korte Leerbjerg d .8 .M a i  2 —  3 —„ lange do. 9 . o g 1 1 . —  4 —  7 —„ vestre S y e l 13.og14.—  4 —  „ —1 4  T d . 1 Skp . Begyndt at meje d. 24. J u l i ,  opbun- den d. 4. A u g. 170 Traver, indhostet d. 8 . Aug. R ü g saaet 1811:I  vestre S y le n  d. 5. Oktbr. 2 T d . 7 Skp . „ Tosten d. 8 . —  „ — 7 —„ Kjobstadjord 11. —  , —  5 —„ et Stykke af side Ornum  d. 12. Oktbr. 1 —  „ —„ det overste af side Ornum  d. 12. Oktbr. 2 — 1 —„ et Stykke af Tosten den15. Oktbr. „ —  6 —S T U S k p ^  Hvede saaet 1811:I  de vestre S y le  d. 1. Okt. 1 T d . 5 Sk p . paa Tosten d. 8 . —  „ —  3 —  ^ T d l V S k p .B yg  saaet 1812:I  yderste Ornum , d. 9 ., 11.,12. M a i 5 T d .  3 S k p .., mellemste Ornum  13. M a i 3 —  6 —„ et Stykke i Tosten 14. —  „ —  5 —

Udtcersket den 5. M a i 1812 109 T d r., som er 7H/i4Fold.

Opbunden d. 1. Septem br. 154 T raver, udtcersket den 3. A p ril 1813 47 T d r. 5Skp. (5Vz Fold.)

Udtcersket den 4. Dec.(igjen over- stroget.)Udtcerstet d. 5. A p ril 1813 96 T d r. 3 Sk p . (8 ^ 9 1  Fold .)
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I  etSlykkei L e e r b je r g lö .M a iT d .4  Sk p . „ W rtelandsdraget 16. —  1 —  1 —  1 1 T d .3 S k p .Opbundet B y g  d. 24. Septbr.LErter saaet 1812:I  lange Leerbjerg d. 28. og29. A p ril 4 T d r . 3 Sk p .Jndhostet d. 11. Sep tb r. 46 Loes. Havre saaet 1812:I  Bonager d. 1. M a i 2 T d . 7 Sk p .„ Trolleskov d. 2 . —  1 —  4 —„ körte Leerbjerg 4. —  3 —  3 —„ Overdrevet 5. —  4 —  „ —II^TdT^6 Skp'Opbundet d. 5. Sep tb r. 158 T raver. R ü g  saaet 1812:Ved Ornum en d. 12. Oktbr. 2 T d . 2 Sk p . ved do. d. 13. —  1 —  1 —ved do. d. 17. —  1 —  1 —4^Td. 4 Sk p .Hvede saaet 1 ^  Sk p . paa lange Leerbjerg R ü gd. 21. Oktbr. 1 T d . 5 Sk p .paa lange Leerbjerg R ü gd. 24. Oktbr. „ —  5 —. R ü g  saaet 1812:paa lange Leerbjerg 2 7.O k t. 1 T d . 5 Sk p . paa do. 29. —  „ —  5 —10 Tdr. (?)

Udtoerfket d. 4. M a rts  1813 18 T d r. 5 Skp. (4-/4 So ld .)UdtLrsket d.26 Febr.1813 47 T d r. 3 Sk p . og om trent50Td. til Hestene; (circa 9 F o ld .)
Opbundet R ü g  d. 13. A u g. 1813 173Traver.

mailto:2br.3%40fp.og
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B yg  saaet 1813:I  Tosten d. 7. M a i 2 T d . „ Skp. „ M e lle m -O rn u m d .8 .9 .— 3 —  „ —„ vestre Syelen d. 11., 12.og 13. M a i 6 — 4 —11 T d r. 4 Sk p r. Havre saaet 1813:I  yderste Ornum  d .27.A p ril 2 T d . 6 Skp. „ inderste do. d.28. — 4 — „ —„ Overdrevet d .29.og30.—  6 — „ —„ Ertelandsdrcevet d. 5. M a i 1 —  2 —

O pbundetByg d. 11. A u g. 272 Traver.
Opbundet d.26. A u g. 134 Traver.

1 4 T d . „S k p . Erter saaet 1813:I  yderste Ornum  7.c>g8.April 3 T d . 6 Skp. R ü g saaet 1813:I  yderste Ornum  d .4 .O k tb r. 3 T d .5 S k p . „inderste do. d .5 . —  2 — 7 —  „ To st e n d. 8.  —  3 —  „ —

Jndhostet d.27. A u g.28. Loes.
9 T d . (?)Her ender Optegnelserne om Udsced og Host.„A s 1813 Asgrode(S olgt) til Kjobenhavn 1 Td. 5 Sk p r. LErter (sor)' 270 R d . —  man mindes Pengenes ringe Vcerdi ved denne Tid —  8 P a r  M n d er 144 R d ., d. 6 . Oktbr. 3 T d r. R ü g  til H . J s .  525 R d ."  „Fortegnclse paa den R ü g , der er soll af 1812 Agroden."„ D .  5. Dec. til H . J s .  2 T d r. 170 R d ., d. 20 . Dec. til H . P s . i Ftederiksborg —  H ans B rygger, som Var sodt paa Gadagergaard i Skjenkelso og boede paa Hjornet af Fisketorvet og Posen i Hillerod —

10
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2 T d r. Hvede 200 R d ., d. 9. J a n .  1813 til H . J s .3 T d r . Hvede 310 R d ., d. 17. J a n .  til H . J s .  T dr. Hvede 58 R d .B y g , d. 18. Oktbr. 1812 til Rugaard — .Hjob- mand i Slangeru p — 5 T d r. 120 R d ., d. 1. N ovbr. til samme 5 T d r. 140 R d ., s. D . til S la g te r  Su der- berg 1 T d . M a lt  50 R d ., til Frcderiksen ^  T d . M a lt  24 R d ., d. 7. Dec. til L . P s . V2 T d . B yg  23 R d . 3 M k ., d. 9. Dec. til H . J s .  3 T d r. B yg  138 R d .. d. 13. til samme 4 T d r. B y g  160 R d ., färben til samme 4 T d r. 120 R d ., 2 T d r. 94 R d ., 6 T dr. 300 R d ., til „ F .  N . S . "  Vs T d . 10 R d ., til M y n - ster —  Kjobmand i S lan geru p  — 7 T d r. 378 R d ., til samme 4 T d r. 216 R d .M rte r , d. 4. A p ril (1813) til Nielsen — S tu t- mester paa gamle Ladegaard ved Frederiksborg —3 T d r. 150 R d ., til ny Ladegaard —  Faurhvlm  — til Ns. 2 T d r. 170 R d ., til P .  eller S .  QnndsenT d . 5 R d ., til Stutmesteren 2 T d r. 160 R d ."  „Fortegnelse paa de Kreature vi har solt as 1812 Afgroden, til S la g te r  Suderberg 4 Lam  L 12 R d ., til L . Jorgensen 6 Grise L 5 R d ., d. 23. Oktbr. til Kjbhvn. 9 Grise L 4 R d . 2 M k ., d. 1. Novbr. 1 Hud4 Skind 7 R d . 4 M k ., d. 15. Dec. E g  og Hons for 15 R d ., d. 18. Febr. 1813 til H . J s .  2 Koer 190 R d ., d. 24. A p ril til H . Mortensen —  en P ranger —  1 T y r  og 1 Q v ie  90 R d ., 2 Kalve til Suderberg5 R d ., d. 16. J u n i  Uld til Kjobh. for 346 R d ., den 27. J u n i  1 Hest for 70 R d . Fortegnelse paa de ALrter vi har solt af 1811 Afgroden — den bagvendte
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Tidsfolge er efter Originalen —  d. 7. Sep tb r. til Frederitsborg 4 T d r. 56 R d ., d. 31. A u g . til J o r gensen 1 Skp . 1 R d . 4 M k ., d. 2 . Sep tb r. til J a kobig 1 Skp. 1 R d . 4 M k ., d. 10. Oktbr. til samme2 T d r. 28 R d ., d. 28. Oktbr. til O . Ns. i Liunge 1/2 T d . 7 R d . 3 M k ., s. D . til P . Jorgensen */g T d . 1 R d . 5 M k ., d. 5. Oktbr. til H r. S o llin g  1 T d . 22 R d ., d. 20. Dec. til en B ager i Frederiksborg 4 T dr. n 28 R d . Fortegnelse paa den T orv vi har solt af 1811 Afgroden, d. 21 . J n l i  I .  Hs. 1 Lces3 R d ."  Torven er folgt fra 15 M k. til 3 R d . 4 M k. pr. Lces og 1812 fra 4 R d . 24 S k . til 0 R d . pr. Lces. M ed S a lg  af T oro i 1812 ophorer Fortegnel- sen af 9 .̂ Schindler, Hans S o n  D avid dode i A p ril 1821 og det A a r kjobte Jo rg e n  Ps. Gaarden. Han var eeldste S o n  af Sognefoged P . As. paa Gjenbo- gaarden Ejendal; kort for Han fik Gaarden var Han kommen hjem fra Frederiksborg S tu tteri, hvor Han til fine Foresattes Tilfredshed havde aftjent fin Voerne- vligt som Staldkarl. D . 5. Oktbr. 1821 blev Han g. m. gamle P . Svendsens Datter Johanne paa B y - gaard i Sperreftrnp. B o rn : K a r e n ,  g. m. G rm d .P . Os. i Svedstrup; P . J o r g e n s e n  g. m. fit Sodskende- barn, R asm us Ps. Datter B od il paa S o risgaa rd , og har nu denne G a a r d ; S o r e n  I  0 r g e n s e n , G rm d . i llvelse og A n e  g. m. I .  As. paa Bjornsholm gaard.N . Schindler dode d. 1 1 — 11— 1827 og Hans Kone Elsebet d. 2— 9— 1841.Jorgen Ps. havde mange Tillidsposter: var Stcen- derdeputeret, Amtsraadsmedlem, Meddirektor i Frede-10*



148riksborg Amts Sparekasse m. st. og hcedret med Dane- brogens Solvkors.N r. 15, S in d s h v ile ,et lille Boelsted paa Hjorlunde M ark, som i alle gamle Amtstue-Protokoller er anfort som sidste i Rcekke med Gaardene, havde til 1718 N r . 15 og efter den Tid N r . 14, beboedes forst af Skovlobere, senere af T ing- mcend. D en forste B ru ger af dette Sted , Meddeleren har fundet, er A. BlkVer. B o r n : A n n a ,  d. 1656, -j- 1 A a r  gl. ; K a r e n ,  d. i J u l i  1660, F d d .: Sidse P .  As. i Hjorlunde og F ran s P s. i Sperrestrup; E n g e l ,  d. i Septbr. 1663, Fd d .: Substitut F ran s N s. Kone M a re n , P .  As. og P .  Cs. i Hjorlunde og M orten Ibsen s K a rl i M ord ru p ; J u d i t e ,  d. i F or- aaret 1666, og J o h a n n e ,  d. i A u g . 1668. A . Bce- ver 7 i Febr. 1670. 50 A a r. H ans Kone synes at have vceret E lifabet B E vers, som dode i A p ril 1682, 52 A a r. N. Hs. havde Stedet en kort T id  efter A . Vcever, Han blev not d. 23— 11— 1679 g. m. Kirsten Sorensdatter. B o r n : J o h a n n e ,  d. 8— 4— 1680, 7 i J u n i  s. A . :  H ., d. 20— 1 — 1684, 7 3 Uger gl. 1664 havde Stedet 1 T d . 5 ^  Sk p . Hartk., dets aar- lige Udstvd var 8 S k p r ..R ü g  og 8 Sk p r. B y g  og det ydede aarlig i Landgilde 5 Sk p r. R ü g , 6 Sk p . B y g  og 2 H o n s; efter den ny M atrikel 1686 blev dets Hartk. tun 6 Sk pr. og 1696 var dets Landgilde: 3 S k p r. R ü g , 1 T d . 2 Fjdk. B y g  og 2 H ons. Efter N . H s., eller med Ham, havde P .  Hs. dette Sted . Efter Ham kom Skovlober L. Jorgensen Dreyer, hvis Kone var Nlagdalene eller M a re n ; de stk Sindsh vile 1684,
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men boede i Hjorlunde forinden. B o r n : P . ,  d. 1680; F r e d e r i k ,  d. 7— 9 — 1684, Fd d.: Axel Skovriders Kone G jo rild  og Hans K a rl P .  J s .  Bonde og Jn d s . Jakob V s. Sonder. Dreyers M oder -h hos Ham i M a rts  1677, 70 A a r. Ved M andtallet A a r  1700 var Stedets M andkjon: L. J s .  Dreyer 66 A a r. Hans S o n  P .,  som tjener hos Sognefoged P .  Jakobsen, 20 A a r, Hans Broder Jn d s . H . Jo r g . Dreyer med 4 S o n n e r: Frederik —  vides ikke, hvor Han er —  16 A a r, Jo rg e n  14 A a r, O .,  9 A a r  og P .  7 A a r. D . 23— 6— 1701 fcestede N . Ls. det halve af Stedet, ..som L. Jorgensen — D r e y e r — for Alderdom Skyld  ikke kan bebo", men 1704 havde D reyer igjen Stedet alene. 1705 fcestede A . RasMUssen dette Boelsted og blev Skovlober ester Dreyer, som dode i Febr. 1709;  Hans Kone f  i J u n i  1740, 91 A a r. A . Rasm ussen havde 1700 antaget Huspladsen N r . 2 i Hjorlunde, som i over 20 A a r havde vceret ode, hvor Han byg- gede H us og boede. Han var 35 A a r, da Han blev Skovlober og Hans Kone M argrete 42 A a r ; 1712 blev Han Skovfoged og 1726 ncevnes Han som T ing- mand. B o r n : E l s e ,  d. i Febr. 1704: d. 17— 3—  1726 g. m. P .  J s .  fra Kregome, hvis Fader I .  P s . da havde Hus og boede i Hjorlunde.1718 og fremdcles boede A . R s. i Huset N r . 2 , som var 8 Fag stört, havde 2 Fjdk. Hartk. og ydede aarlig til Rytterhold 24 S k . og 9 P d . H alm . P a a  Zindshvile ncevnes ikke d. A .,  som paa alle andre Steder i Sognet, noget Husrum , saa det har maaske staaet ode ester Dreyers D od og Jorden er bleven brugt
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af A . R s ., da dets Bescetning angives at voere 2 Hefte. 1 Ko og 6 F a a r ; det havde, foruden de 6 Sk p r. Hartk.. 1 A lb . Skovskyld-Hartk. og godt Torvestjcer og ydede til Rytterhold aarlig 3 R d . og 16Lp d . 12 P d . Halm .D . 19— 9— 1729 fcxstede P. Js. for 2 R d . 4 Fag H u s —  dette synes at vcere Sin d sh vile  — , som Hans Konefader afstod Ham, og 1733 scrstede Han ogsaa sin Faders H u s og gav i Jndfcestning for det 1 R d . A . R s . f  i Febr. 1752, 82 A a r og Hans Kone i A p ril 1746, 83 A a r.P . J s . ,  med T iln avn  R av n , som havde va'ret D ragon , blev Tingm and efter sin Kones Fader. A . Rs. I  S lu tn in gen  af 17de og Begyndelsen af 18de Aarh. lod Regjeringen rydde megen Skov heri So gnet og Egnen, saa maaske Skovlobertjenesten ved denne Tid er nedlagt, da der ikke senere ncevnes Skovlobcre i Hjorlunde. B o r n : M a r g r e t e ,  d . 4  — 5 — 1727, holdt oder Daaben af G jo rild  A xel Skovriders og d. 6—5 — 1753 g. m. Ungk. Henrik P s ., som tjente hos I .  Christian Snedker i Farum , men havde tidligere havt Ophold i Hjorlunde, hvor Han confirmeredes 1750. da Han tjente hos Prusten der. Han blev Tingm and efter I .  P s . og fik senere Sin d sh vile . B a l b o r -  r i g ,  d. 8— 5 — 1729, -j- 8 D age gl . ;  C .,  d. 22—  10— 1730; K i r s t e n ,  d. 7— 8 — 1733, ^ kort efter. Tingm and P .  J s .  f  i Dec. 1762, 73 A a r , og Hans Kone 1768. C fter Ham sik A. Os. og unge P. Bor- 
gesen Sin d sh vile . A . O s. fik kort efter et andet Hus i Hjorlunde. Unge P .  Borgesen Var S o n  af Grm d. Borge P s . paa So gaard  og var Hjulm and i Skjenkelso,
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bvor Han i Ju n i  1764 blev g. m. M aren  P d . der i B yen. B o rn : A n n e ,  d. 18— 11— 1764, F d d .: Prcestekonen, A . Svendsen paa So gaa rd , L . C s., Michel Sim onsen og Tingm and Henrik P s . alle i Hjorlunde. i J a n .  1788 blev hun g. in. Ungk. N . Os. i H jor- lnnde; P . ,  d. 1767, Fd d.: M audens Broder H . B o r- gesen i Skjenkelso; B o r g e ,  d. 3 — 9— 1768 og d. 8 — 2— 1799 g. m. Hsm d. C . O s. D atier Johanne, fik hcndes Faders H us i Skjenkelso. Deres S o n  P .  B o r g te n  boer endnu (1877) i Huset. K a r e n ,  d. 22—  1 1— 1772. I  A p ril 1776 dode P .  Borgesen og i J a n .  1777 blev Hans Enke igjen g. m. Ungk. C .  J a -  cobsen sra Stenlose.Tingm and Henrik Ps., g. m. den forrige T in g- mands, P .  J s . ,  D atier, er nok nu kommen til S in d s- hvile; Han havde det 1788. B o rn : M a r e n ,  d. 1 — 7 — 1753: A ., d. 4 — 4 — 1756, i J u l i  1781 g. m. In g e r  H d .; M a t i a s ,  d. 5— 1— 1758, boede eller tjente i Su ndbylille 1785; N ., d. 12— 3— 1760, -f s. A . ;  K a r e n ,  d. 1— 8 — 17 62 og d. 15 — 9— 1794 g. m. Ungk. N . Ls. sra S ie rslev , fik Siedet med hende: J o h a n n e ,  d. i A u g. 1765. -f i J u l i  1781;  P . ,  d. 2g — 5 — 1768, -f s. A . ;  P . ,  d. 4— 8— 1771, -f s. M d . Henrik P s. Kone M argrete f  i J a n .  1772: Han igjen i Septbr. s. A . g. m. P igen M aren P d . sra Olstykke. B o r n : M a r g r e t e ,  d. 14— 2— 1773, f 1 4 T a g e g l . :  M a r g r e t e ,  d. 17— 4— 1774, f  27 U g . gl . :  P . ,  d. 29— 1— 1776 og d. 2 — 7— 1803 g. m. Enken Ane Lisbet Frederiksdatter; M o r t e n ,  d. 5— 4 — 1779, tjente i flere A ar hos Schindler paa Gaarden S e lv-
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lyst, kjobte og byggede paa en Lod paa Hjorlunde Overdrev, hvor Hans yngste S o n  M a tia s  Mortensen nn boer; E l l e n ,  d. 18— 11— 1781; E l s e ,  d. 1787, f  s. A . I  A u g . 1797 dode Henrik P s . — 1788 var P .  P s . Tingm and — , Hans Svigerson 9L. Ls. overlod Miedet til sin S o n  L . N s., denne igjen til sin S o n  N . P .  Ls., for hvem det blev folgt og kjobtes af Hoker P .  Madsen i Skjenkelso.
H u lc  i H js r lu n d e  B y .N r . 1 . „Holtzhus" —  fordum et Sted , hvor to Bonder maatte holde med Hefte og Vogn fra M iddag til nceste M iddag for at give Befordring til Reffende i offentlige E re n d e r  — beboedes 1664 af Olttf Ps. —  d . A .  var der tun 4 Hnse i B ye n : det foraniurvnte, C a r l O s.. Han blev senere G rm d. i B yen, M orten Hyres og P . Trceskomands— , soin havde det endnu 1686; i A p ril 1685 dode dennes Kone M aren  Ld., 80 A a r, hnn var fra Jy lla n d . 1686 eller 1687 fit A. Ps. Fugl det og svarede 3 M k. aarlig af det, Hans Form and svarede 4 M k .; 1700 boede i det A . P s. Fu g l og Indsidderne E . Ponlsen, 52 A a r og P .  J s .  Bonde, 55 A a r, med sin S o n  I . ,  9 A a r . 1693 boede og dode Byens Hyrde, O . P s ., i det, 63 A a r ;  1719 dode A . P s. Fugl og i M a i 1720 Hans Enke M argrete P d ., 65 A a r. T .  26 — 5— 1720 scestede H. Os. Huset for 3 R d ., det havde 14 Fag og ydede 1718, som alle Byens davcerende 7 Huse, til Rytterhold aarlig 24 S k . og 9 P d . H alm . 1723 scestede Poul Hs. de 7 Fag af
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Huset, som H . Os. afstod Ham; i D ec. 1733 dode P o u l Hs. og saa stod Hans 7 Fag —  eller hele Huset —  ode til 1735, da N. Mortensen fcestede det; Hans Kone M aren dode i M a rts  1749, 57 A a r og Han i J a n . 1764, 83 A a r. 1756 havde O. Js. det og 1768 8 .  T s ., som i Oktbr. 1763 blev g. m. Karen P d . Han var Sm ed.
Nr. 2. Laurits Mds. havde det 1686; 1687 havde Ar. Mds. det, 1695 stod det ode, 1696 havde 

Henrik Mds. det, saa stod det igjen ode fra 1698 til 1702, da A. Rs. fik det —  se Sin d sh vile  — , 1718 havde det 8 Fag H u s ru m ; d. 19— 9 — 1729 afstod Rs. det til P. Js., som gav i Feeste for det 2 R d ., da havde det tun 4 Fag H nsrnm . F ra  1756 synes en P. 8s. at have havt det, efter Ham havde I .  Svendseu og Sören Christoffersen det i Fcellig og 1788 havde I .  Svendsen det alene.
Nr. 3. For 1686 havde Skovlober P. Ps. dette Hus, men 1686 stod det ode til 1696, da sik Sk o v lober 8- Jörgensen Dreyer det, som 1703 havde det sammen med N. Ls.; 1718, da det havde 15 Fag H u srum, havde N. 8s. og Jsak As. det; d. 23— 4— 1723 synes N . Ls. at have afstaaet sin D el af Huset —  6 Fag —  til N. Js., som fcestede denne D e l for 1 R d . 1756 synes C. Jacobsen at vcere Hnsets Fcester og 1788 havde N. Js. det.
Nr. 4. 1686 havde Michel Cs. dette H us i Fceste. Aaret efter havde C. Hs- Broch det, Han blev den11— 3— 1683 g. m. Sidse Aorensdatter fra Uvelse. 1718 havde Han det sammen med O-Ns-, da var dets
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H usrum  7 F ag . N aar man mindes, at saadanne Hufe knap vare 6 L 8 Alen dybe, saa havde disse to Fam i- lier hojst 70 .Kvadratalen R u m  til Stu e . Stehers, S v in eh u s og maaske Kohus. 1733 afstod O . Ns. sin D e l af Huset til sin S o n  N  Os-, som gav 2 M t . i Fceste af det. D en aarlige A fgift af hele Huset var 2 M k. 4 S k .;  denne afstod det igjen Aaret efter til I .  Gudmandsen, som fcestede det for 1 R d . Han var Skrceder og blev i A u g. 1743 g. m. Gjertrud Hd., som ved G ifterm aalet tjente Degnen i Hjorlunde. Han havde det endnu 1770, da Hans Datter blev g. m. I .  P s . fra Uvelse.
Nr. 5. Morten Hyre havde 1664 dette Hus og svarede aarlig 2 M t . af det; 1686 havde L-Jor

gensen —  maaske Skovlober D reyer —  det, 1687 fit 
Jacob Bs. det, 1718 havde Thomas As. det med 9 Fag H usrum , af hvilke I .  P s . havde de 4 F a g ; Thom as As. afstod 1732 fine 5 Fag til A. Ls-, som stvstede dem for 2 Sletdalere —  2 K r . 66 O re n u — , A . Ls. fraflyttede det og Soren Ps. fcestede det d. 5 — 10— 1737, da var det kun 4 Fag .

Nr. 6. P. Trirftomand havde dette H us 1664 for 2 M k. a a rlig ; 1679 fit N- Cs. det, som s. A . blev g. m. In g e r  Villum sdatter. Han var Substitut —  bestred D egneforretningen—  i Hjorlunde til 1685. da Han i samme Egenskab kom til sin Fodeby G jo r- lose, hvor Hans S o n  C . Ns. blev Klokker og d. 22—12— 1708 g. m. Prcestens P ig e  i Hjorlunde In g e r O d . Efter N . Cs. fik H. Ls- dette H us, Han dode i M a j 1690, 71 A a r, saa fik P. Ns. Skrceder det.
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1700 var dets mandlige Beboere sorncevnte Skrceder, 40 A a r, Hans 3 S o n n e r : N . 11 A a r, Bertel 9, og H . 6 A a r, en vanfor Skrcederdreng Jakob 15 A a r, Jn d s. I .  P s. 35 A a r og Hans S o n  P .  5 A a r . 1703 havde Haagen Os. det, men 1716 havde P. Ls. og 
N Povlsen Skrceder det, denne var d. 14— 10 — 1714 bleven g. m. Skovriderens P ig e  i Hjorlunde, Ellen A d .;  1718 var Huset 14 Fag stört; 1719 dode N . Povlsens S o n  P o v l, 6 M aaneder. 1732 afstod N . Povlsen Huset, eller sin D e l af samme, tib Tomas As., som gav i Fceste 1 R d . Han var d. 10 — 10— 1717 bleven g. m. Karen A d ., begge fra deres Tjeneste hos Skovrideren i Hjorlunde. Hun f  i J u n i  1770, 70 A a r og Han 2den Sondag efter Paaske 17 72, 89 A a r. Deres S o n  A. Tomsen, f. i J a n .  1718 og d. 18—  2— 1753 g. m. M aren  R d . i Hjorlunde, fik Huset efter Faderen. B o r n : B i r t e ,  s. i M a j 1755, M a r e n ,  f. i Oktbr. 1757, N .. f. i J u n i  1760 og A ., f. i Okt. 1761 og i M a i 1787 g. m. Hsm d. P .  P s . D atier In g e r  i Hjorlunde. A . Tomsen f  i A v r il 1763. 1788 havde Hans Broder Huset, som nu kaldes Lys- hojhus. .

Nr. 7. Skovriderhuset, kaldtes ogsaa Skovrider- gaarden, fordi det i Bygninger var som en stör Bonde- gaard paa den T id . 1718 fcestede Skovrider Jsrgen 
Amelsen Msüer det sor 4 R d . Dette A a r og 1736 havde det 51 Fag H us —  se mere om dets Beboere nnder „Skovridere"— . Resten af dets Staldlcengestaaer endnu som et lille Gadehus osten sor Gaarden Selvlyst.
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Forudendisse 7 Huse var i Begyndelsen af det 18. A a r hundrede bygget 1 H us paa Hjorlundegaards G ru nd paa 4 Fag, som denne G aard s Fcester synes at have lejet u d : ved samme T id  ncevnes ogsaa Hyrdehuset, man maa altsaa have bygget H us til B yens Hyrde. 1715 eller 16 byggede Am tsforvalter —  eller som Han ogsaa kaldtes Regimentsskriver — Jakob Jorgensen i Fre- deriksborg et H us i Hjorlunde, 6 Fag stört, as hvilket svaredes til Ham, som E jer, 1 R d . aarlig . D et fit N r . 8 og beboedes 1718 af Sm ed I .  Eskildsen, som synes at have vceret den forste Sm ed i Hjorlunde og Huset er nok nuvcerende Hoker H . Mortensens Enkes H us, som er B yen s gamle Sm edie. Vogne, Hjulbore, Harver og al S la g s  Trcektoj var as Trce, uden noget Jernbeslag, man havde tun Skjoeret paa P loven af Je r n  og paa en Bondegaard havde man hojst 2 Heste, der havde Forsko, derfor havde man ikke meget B ru g sor en Sm ed og det er rimeligt, at man sor denne Tid har benyttet Sm eden i den ncerliggende Kjobstad Slan geru p . 1721 byggedes som bekjcndt S t o le n ; 1756 var i Hjorlunde B y , foruden Skolen, Skovrider- og Degneboligen, 9 Huse, som til de nedcn anforte Tider beboedes as vedfojede Beboere:N r . 1, 1756 O . J s . ,  1768 2 . Es.N r . 2 , 1756 P .  Ls.'N r . 3, — C . Jakobsen.N r. 4, L . Slufsen, 1769 dt. Poulsen.N r . 5, det gamle N r . 4.N r . 6. 1756 I .  P s., 1768 og 1788 O . As.N r . 7. 1756 P .  J s .
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N r . 8 , det gamle N r . 6 .N r . 9, 1752 N . Poulsen, efter Ham N . As. og senere A . Caspersen. Foruden bisse synes der at have vceret flere Gadehuse.1664 havde B yen 4, 1686 7, 1750 9, 1770 11 og 1796 34 Huse.As Byens Skov, hvis Skovskyldshartk. 1769 Var 6 Sk pr. 2 Fjdk. 2 A lb ., omrrent ligelig fordelt til hver as Byens Bondergaarde, hvor Sognefogden aarlig maatte samle Afgiften af det, der samlet belob sig til 1 R d . 14 S k .
Sperrestrup By med -ens Gaarde og Huse.

Byens N avn skreves i A a r  1400 Sperlin gstorp , Sperridstorp, 1535 Spesdrup.(Ln G aard  i Sperrestrup, som 1544 beboedes af P .  Hs., laa til Knardrup Kloster —  som da tilhorte Universitetet i Kjobenhavn. 1547 fik bemeldte P .  Hs. af Fogeden —  Godssorvalteren —  i Knardrup, Knud P s. Skriver, 3 ^  M k . 4 S k . til 200 Mursten. A f denne Gaard  ydedes i Landgilde til Knardrup Kloster —  efter dettes Regnskab fra 1535 til 1553 — I ^ P u n d  R ü g , 1 ^  P und B y g :  Gaarden havde ogsaa Ret til at holde to S v in  paa Olden i Klosterets Skove, iblandt bisse var dengang ogsaa Sn ode Skov imellem K n a rdrup og Snode B ro .1657 var Sperrestrup 4 ^  Gaarde —  efter de gamle B oel — , som skylde hver 2^  Pund Korn aarlig, Hcelvten R ü g  og Hcelvten B y g , 1 Gadehus skylder
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aarlig 2 M k. 4 S k . og 3 B oel „til hver beregnet 4 P und Landgilde."
Nr 1, Damgaarden.

P- Jpsen havde Gaarden 1645, Han var f. A a r 1600 og -s . 1668 i J u n i  i Sperrestrup. H ans Kone M ette, f. 1598, f  i Dec. 1667. B o r n : S i d s e .  1645 g. m. G rm d . L . J s .  paa Gadagergaard i Skjenkelso; P . ,  1651 g. m. O . Sorensens Enke In g e r  i Su ndby- lille ; M a r g r e t e ,  s. A . g. m. Jo rg e n  P s. i G a n d lose og J e p p e  ugift i Hjemmet i M a j 1671, 42 A a r. ^ a s M N s  Js. koin nok til Gaarden efter Jeppes D od. Han synes at vcere Broder til P .  J s .  paa Vcengegaard, Jo rg e n  J s . ,  som 1654 blev g. m. I .  Ns. Enke K ir sten i Skjenkelso og H . J s . ,  som dode i Sperrestrup i M a rts  1679, 41 A a r, og S o n n er af I .  Henningsen paa Bakkegaard der i B yen . R . J s .  blev d. 1 — N  — 1679 g. m. Rim ond Ad. B o rn : K a r e n ,  d. 27—7— 1672, f  i Novbr. 1673: K a r e n ,  d. i J a n .  1674, 7 i Skjenkelso i J u l i  1690: M a r e n ,  d. 7— 4 — 1678; K a r e n ,  d. 6 — 6— 1680, Anne Olsens i Taagerup holdt hende oder Daaben, f  i A u g. s. A . ;  J o h a n n e ,  d. 10— 7— 1681, -j- i M a rts  1682; J o h a n n e ,  d.3— 2 — 1 6 8 4 ,'Sidse Nd. hos Bertel M ds. ved Fcergen, boldt hende oder Daaben. A ., d. 28— 11 — 1686, Fd d.: P .  P s . fra Steenlille , A . J s .  fra Oppesundby og Joh an n e N . Cs. i Sperrestrup.Sperrestrup synes scerlig at have vceret skaanet sor Krigens Odelceggelse 1658 og 1659; thi P .  Jpsen havde 1660 fallet saaet 3 P und 1 T d . R ü g , og 3 ^  Pund B y g . 1664 havde Krigsbogholder M a tia s  H as hele



159
Byen i P an t og feuere —  Han og Hans Enke, som det synes —  i E je, indtil ind i de forste A a r as 1700. G a a r den her havde ved den T id  10 T d r. 5 Sk p r. Hartk., dens aarlige Landgilde Var 1 P d . 5 Sk p r. R ü g , 1 P d . 6 Skpr. B y g , 3 T d r. Havre, 1 Lam , 1 G a a s  og 4 H o n s; dens aarlige Udsced Var 20 S k p r. R ü g , 20 Sk p r. B yg  og 2 T d r. Havre. D en ncevnes her — 1664 —  som en Hel G aard , maaske et af de tre forncevnte B oel er lagt under den. D ens aarlige Ho- avl gav 10 La:s Ho. Bed den ny M atrikel 1686 blev dens Hartk. sat til 13 T d r. 7 Sk p r. 2 A lb ., inen det blev „paa Aastedet" igjen s. A . nedsat til 11 T d r. 2 Fjdk., hvilken Storrelse Hartkornet fik ogsaa paa hver af de andre Gaarde i B yen . 1690 blev R .  J s .  sat fra Gaarden og boede senere som Jn d s . i Skjen - kelso. Ved Gaardens Overlevering til Hans Efter- mand, L . Ls. —  Lanrits Lauritsen —  blev soretaget den i Udtog hosfojede Registrering:„A nno 1690 d. 23. J u n i  Scheede Registrering til R asm us Jensen i Sperrestrnp over hvis M id ler oe Formue fintis der paa Boligen tillig med Soeden i Marken, som af Svend Rasm ussen oc N iels C h r istensen i Sperrestrnp blev efterseet udi Lan rits Lau- ritssens Ncervcerelse oc befunden som folger Trcevare i Gaarden1 Vogn med Lcetter paa f o r . . .  . 3 S ld l .  2 M k. „ S k .1 anden do. g l..............................................  2 — 2 —  „ —1 T r o m le * ) ..................................................  1 — „ — „ —*- Forste Gang jeg har fandet bette Avlsredfkab ncevnt,
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1 Biugploug — til at troie B y g - get i Jo rd e n  med — med Je r n  „ S ld l .  2 M k . „ S k .1 Scherekiste .................................................  „ —  2 — „ —2 gl. H ostlceder................................................. —  „ —  8 —1 Lces Sm ide — Lcessetrce. . . . .  „ —  „ —  4 —1 H j u l b o r ..................................................  „ —  1 — „ —1 V o gn b u n d ............................................... „ —  „ —  2 —1 H u g g e s to l................................................  „ —  „ — 4 —2 gl. —  Ho —  K r o g g e ................  „ —  „ — 8 —2 g l. Sto lp er L 2 S k ......................  „ —  „ —  4 —1 do. Egekilke —  S lced e..........................  —  „ —  4 —1 Harre af T r c e .................................. „ —  1 — „ —1 Lang J e r n .......................................................... —  3 —  „ —2 Vceger —  Je rn k ile r ...................................  —  „ —  8 —1 P lo u g je r n .............................................................  —  „ — 14 —1 Studsaug —  en S a v  til atstudse Grene m e d ........................................  —  „ — 8 —i Cam m erit oven hos Stven1 Olde —  en hul Trcestamme brugt til at falte i, navnlig hele S i -der Flcesk....................................................  1 S ld l .  2 —  „ —1 lang B o r d ..........................................................  —  2 —  „ —1 S e n g e ste d .............................................................  —  2 —  —1 gl. K is te ................................................................  —  „ —  4 —1 Olhalftonde ....................................................... —  „ — 12 —1 O lfjerding ................................................. „ — „ —  8 —
det synes ikke at have vceret almindeligt selv i forrige Aarhundrede.



161gl. hat Standertonder —  Ton- der sat paa Enden uden Bundforoden .......................................................... .. S ld l .  „ M k . 6 S k .P a a  over —  overste —  Stu en1 D aingtrou ................................................. „ — 3 —  8 —1 gl. B r y d e .................................................... " —  „ —  8 —1 M e e lb e n g .................................................... „ — 3 —  „ —i D renge— Karle— Kammerit2 Sengesteder................................................. .. ^  " —  8 —derndi 1 D y n e ............................................. 1 —  2 —  „ —1 Hofvedpude................................................. „ —  1 —  8 —gl. P n s  ............................................................. —  4 —i Stegerset1 Hand quern ................................................ 1 —  2 —  „ —1 gl. L ) lk a r .................................................... „ -  1 —  8 —2 lidne Standerfjerdinger a 2 S k . „ —  „ —  4 —2 Standertonder L 2 S k .................... —  „ — 4 —1 gl. S ta n d e rto n d e ................................. „ —  ,, —  4 —1 gl. Kierne ................................................. „ — „ — 2 —1 T ro u g h .......................................................... —  4 —1 Bryggerkjedel, som tilhorer I .  Ps. i Kratmollen, i Stuen1 Fyrbord ....................................... . . . .  1 —  2 —  „1 do......................................................._____ 1 — „ —  „1 gl. fort K iste .............................. .............. . —  1 —  „1 Trceskab for Bordenden . . _____2 —  „ — „1 Bench sor do.............................................. . — 1 —  „1 Benchedyne paa samrne . .  >. . . .  1 —  1 —  „Benchene under Vindverne ü l-sammen............................................ ...............—  2 —  .
11
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1 liden do. ved S t v e d o r e n .............  „ S ld . „ M k . 8 S k .1 g l. S la b e n ch ..................................................... —  2 —  „ —1 do............................................................................—  2 —  „ —1 Fern  Kachelufen som tilhorer I .  P s . i Kratmollen.1 Sengsted for (?) derudi 1 Vder-dyne oc Overdyne L 5 M k. . . .  2 —  2 —  „ —2 B la a rg a rn s Lagen L 24 S k . . .  „ — 3 —  „ —1 H ofvedpude...................................................... . —  2 —  —1 gl. do....................................................................... —  1 —  „ —1 Ruudret Sen gk lce d e...............................  —  1 —  „ —Kloeder i Slabenchen1 V d e r d y n e ...............................................  „ —  2 — „ —1 g l. S e n g  Klcede............................... „ —  1 — „ —1 g l. L a g e n ............................................... „ —  „ —  4 —dette indhavende er R . Jensens B oeligt.Bcester.1 g l. graa H e s t ........................................  4 —  —1 Brunstjernet H o p p e ........................  7 —  „ —  „ —1 do. ..........................  7 —  „ —  „ —1 liden graa do....................................5 —  „ — „ —1 brun do.................................... 5 —  „ —  „ —1 brun F o e le ............................................... 5 —  „ —  —1 gl. G a a s  (ingen Bcrst)..............................  —  2 —  „ —1 G a n s e ........................................................  „ —  1 —  „ —6 unge Goes ä 12 S k ...................... 1 —  „ —  8 —5 Koer, hvoraf 2 tilhorer (Kjob- mand) Ebbe J s .  i S la n geru p , 11 . P s. i Kratmollen, 1 P .  Hs. i Hagernp,1 O .  Laursen som tjener her hos
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R . Ls. Svend R s. bereiter at der endnu Vahr 1 hvid Q v ie , 1 B ru n - hielmed og 1 sorthielmed S tu d - ling, hvilke blef forklaret at tilhoreO . P s. forige Tjenestekarl i Schen- chelso og I .  P s. i Kratmollen.Soeben i Märchen.Halvedys Stochet med 6 Sk p r. R u g l saaet af R .  J s .Eigendal do.........................12 —  —  s self.K o v a n g .......................................14 —  —  iH yllestychet..........................10 -  -  af R .  J s .T jo r n e a g e r ..........................  6 —  —  I S ie ls .
Langedyssestoket................ 12 — —B la n d k o rn .............................. 5 —  B l .K .Havre —  2 T d r .e lle r —  2 —  Havre
Verltme (Verltne?) . . .  14 —  B in g  I V 2 — ErterKovommen —  hvorVejen

H eraf har Ebbe J s .  saaet tilo vn- lige (hoelvten?) 6S k p .R u g ,K a r- len2(Td.?)H av- re og R . J s .  R e sten sielf.> saaet af R .  J s .  ' sielf.
sra B yen nwd Vest nu er 6 -S t o r lo f t e n .............................  6 —  —  lsaaet af R .  J s .G a d a g e r ...................................  7 —  —  l sielf.Eigenöal i Rugmarken 1 saaet til halvenoc lille Dam ager i B in g - ^af Ebbe J s .  im arken.................................... 2 —  Havre! Slan geru p .

11*
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S o r i is a g g e r .......................... 10Skp.H avre<
Noch i samme A g g e r . .  2 — B oghv. D a ls  Lieds agger . . . .  2 —  haure.

S a a e t til Helten .a s P .H s .iH a g e -  rup og A . Ns. i Schenchelso. s af R .  J s .  sielf. saaet af I .  P s. i Kratmollen.
Biugmarchen. Tosten 2 S k p r . Lille K ild- agger 3 Sk p r. og 2 S k p r. 7 S k p . B in g  M anden som selbe Krog (fceldede, kroiede B yggetned, da det Var saaet) . 1 — - —S to re  Kildagger . . . . . 4  —

H ör K jcer................................. 7 — —
Lille Flechebeens a g e r ., 7 — —S to re  do. .> 12 — —
endnu i sa m m e................. 1 — —
K n o ld a g e r ............................. 1 — —
i sa m m e ................................. V2- HvedeM e lle m flift .......................... 7 — B in g

af R .  J s .  sielf.
saaet af P .  Hs. i H ageruptilK ar- lige (som Soed- lontilK arlen e?) saaet til halve af Ebbe J s .  i S la n -  s gerup. ̂ af R .  J s .  sielf. lsaaet til halve saf C .  Michelsen. las J . P s . i K r a t -  1 mollen.isaaetafKarlenei /Lon Biu gget —  ̂ (Lon til dem.) af R .  J s .  S ie l f .  i saaet af I .  P .  i 1 Kratmollen.
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B yea gger................................. 7 Sk p . B in g  af Karlene saat.i Karlige (til Karlene?) 2 —  —af R .  J s .................................  5 -  -S o r i is a g g e r . . . .  2 T d r . 3 —  — a fJ.P s .iK ra tm o lle n .oc Boghvede.......................  2 —  — af R .  J s .  sielf.s af Ebbe J s .  iS ta re  D a m a g e r .............  2 —  Havre ^Slangerup tilStu d lin ge.Torvegrafstpkket.............  1 —  B o - lsaaet a fA .Ib s e nhvede 1 i Schenchelso.S o m  forskrefet nu saaledis Vahr Regestreret B lef F littig  reqvireret oc Ester S p u r t  om enten R .  J s .  S ie lf , Naboer eller gjenboer, eller nogen anden som til stede vabr viste noget videre som R .  J s .  tilhorde oc for- cl>obt med rette for deres billige prcetentioner Kunde vcdkomme at Eftersoge, men ingen i saa maade viste noget videre hvorfore alle forskrefne M id ler —  en ulcrselig Linie, skulde maaske staa: overdraget til, eller lign. — Vorned fra Su n d b y lille , Lau rs Laursen, o: L . Ls., vcere til tillige med Gaarden oc hvis hertil Bidere Hörer, O c R .  J s .  som dend til denne T id  haste besidt, Straxsen at qvittere saa Hand her efterdags ey i nogne maader blifver L au rits Lauritsen til hinder eller Fortred, men retter oc forholder K ig  ester Her- stabets V illie  oc befalning som hoiligen har vcerit for- aarsaget formedels Gaardens forsidelse —  naar en M and for Armod ikke längere künde holde sig ved en G aard  og blev kästet fra den, sagde man, at Han for- sad sig —  oc andre Hans forhold imod Loven, han- nem derfra at asscette. A lt  saaledes til Vitterlighed
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Ander Sam ptlige vore Hcenders oc N afn is Vnder- skrifvelse.N ils  Christensens Lau rits Lauritsensn c t  L . L . S .N a fn . N a fn .L au rits HansensL . H . S .  Svend Rasm usen.N a fn .Saaledes i M in  Ncervoerelse at vcere passeret be- krcefter Je g  tillige Sperrestrup ut S u p ra .R asm u s R .  J s .  Jensens N a fn ."Udenpaa Dokumentet stod med uovet Haandskrift: „D enne G aard  Hafver staaet P u a ."D a  R .  J s .  blev sat fra Gaarden, Var dennes T il-  stand dog ikke saa stet, som ellers Tilfceldet Var ved en saadan Forretning. Han havde dog, som anfort, en D e l Boskab, de dengang fornodne Avlsredskaber, 6 Hefte, 1 S o  med 2 Grise, 8 Goes og havde saaet 8 T d r . R ü g , 6 T d r. 1 Sk p . B y g , 3 Sk pr. Boghvede, 1^2 Sk p . M r te r  og ^  Sk p . Hvede, men Han har, som der antydes, hos „sit Herskab" — Krigsbogholder H a s 's  Enke —  staaet tilbage med mange Restancer. H ans Eftermand paa Gaarden, L . Ls . ,  en S o n  af L . Ls. paa Nittebjerggaard i Su ndbylille , foestede Gaarden efter vedfojede Foestebrev:(P a a  Stem pelpapir — uden A a rstal —  N r . i 6 til „ E n  half R ix  O r tt" ) .„( V o r r is ? )  vnderskrefne, at jeg paa min Kiere —  S v ig e r  —  M oder M a ria  S a h t . M a th ias Hasses veigne Hafner Sted  oc fest, saasom ieg Dermed Steeder og
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fester vnge Laurids Laurids. en fast ganske ode G aard  i Sperrestrup B y , S o m  R .  J s .  sormedelst S t ö r  A r - mod fradrog, Huilchen gaard Hand H ans Lifstid  Nyde oc Beholde med saadanne Conditioner, at Hand dend (som nn er Brostfeldig) S tr a x  oc saasnart muligt er stal Bygge oc forbedre, S a m p t Jo r d s  oc M arks sor- svarligen at Gjodske oc R ygte, saasom dend og nu er Udshlebt, oc sig i det ofrige som en Ret festebunde efter Loven at Forholde. H vls Udleg som er Udgiort ester N . J s .  til Feld —  Forbedring, Reparation —  nyder Hand fri i alle M aader, M en s S tr a x  suare alle K ngl. Schütter af Gaarden, oc som R .  J s .s  G ods oc Formue ey Noer T i l  Festbondens Kraus oc Restantz künde oplobe. saa er L . Ls. fri for bemeldte Hans for- mands gield vndtagen H vis Scedekorn som i dette A a r til Socds — Udsced —  er forstragt S o m  S tr a x  paa Stedet er Vdgiordt foruden dette nyder Hand frihed for Landgilde oc Hofnerj udi dj Thon forste aar oc i det ofrige at Nyde gaarden fri for indfestning.Kjobenhafn d. 6. aug. 1690. C la u s  T ost."(Stiftsstriver for Sjcel- lands S t i f t  og gift med forncevuteM atiasH as's D atter.)Saaledes fik L ars Larsen denne G aard , som nu har 115 T d . L . og vilde koste mindst en 80,000 K r ., for intet og fri for de störe Byrder, Landgilde og Hoveri i to A a r. Han blev d. 30— 11 — 1690 g. m. G rm d. paa Bygaard —  Nabogaarden —  R . Svend- sens Datter Anna, f. paa Bygaard 1663, B o r n : B o -
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d i l ,  d. 11— 10— 1691, F d d .: Faderens SodskendeR. og M argrete, Ungk. J e s  Jpsen og Sidse N . Knudsens, alle fra Su n d bylille , og S v o ge r Svend R s. fra B y - gaard; d. 2 4 — 6— 1714 g. m. Ungk. og G rind . R .  O s. i V e x o ;  E l l e n ,  d. 1— 1— 1693, F d d .: FaderensH alv- broder Kirkevcerge L . Hs. G rm d. i Su ndbylille og G jo r ild  Axel Skovriders i H jorlunde; d. 1— 3— 1716 g . m. G rm d . paa Tungegaarden i Skjenkelso Jo rg e n  V s .;  M o r t e n ,  d. 3 — 8— 1694, F d d .: D egn F r . Buks Kone Regine i H jorlunde; Han blev g. m. Karen M dd. —  nok fra Vexo — og fik B ygaard , som Hans M o r- broder Sven d  R s. afstod Ham ; I . ,  d. 21 — 10— 1696, fik —  maaske paa Skrom t, for at blive fri for den med Rette saa frygtede Krigstjeneste —  d. 10— 3—  1719 det Halde af sin Faders G aard  med 20 Fag af dens H u sru m ; 1732 fcrstede Han Grceslegaard i H a a rlose, som E ile rt J s .  afstod Ham —  denne fik nok Jette- hojgaard i Jo rd h o j —  og giftede sig med Sidse H d., hun -f 16. S o n d . eft. T r in . 1743, 49 A a r, Hans ander: Kone fodte Ham 8 B o rn , hvis Efterslcegt er meget udbredt i den nordlige D e l af Amtet — se Hans Sloegt- tavle, andetsteds — . H ., d. i J u l i  1698, f  A argl . ;  L .,  d. 29— 5— 1701 og d. 20— 6— 1728 g. m. G rm d . N . Mortensens D atter In g e r  fra Graese —  Hans Stedm oders Broderdatter —  og fik Vcrngegaard der i B yen . I  J a n .  1703 dode L . Ls. Kone A nna efter 1 A a rs  Svaghed.A f  nedenanforte Registrering og S tifte  efter hende kan man se, hvormeget dette LEgtepar havde forbedret Gaarden i de 12 L 13 A a r, de havde virket sammen
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i den og se de gangbare Priser paa Bohave og Land- brugssager paa den T id , ligesom man med lidt F a n tast v il kunne se, hvorledes en jevn god Bondegaards Jn d re  heri Egnen saa ud 1704. Her, som i foran- staaende Registrerings Dokument, bruges Sletdalere, der gjaldt --- 1 K r . 33 O re nu.„A nno 1704, d. 15. A u g . er holdt Skiftedeling efter forhengjort tillysning ester Anne. R d ., som boede og dode i Sperrestrup imellem hendes — efter ig je n ? — levende M and L . Ls. paa den ene og dereS sam- menavlede B o rn  N a vn l. M orten Ls. 10 A a r, I .  Ls. 8 A a r, L . Ls. 3 ^  A a r, B o d il Ld. 15 A a r, Ellen Ld. 12 A a r og G jo re l Ld. 6 A a r —  denne sindes ikke i Kirkebogen —  paa den Arvepart benccvnte forskrevneB o rn  arve efter deres M o d e r ---------S v e n  R s. her iB yen . O g  er Retten her tilstede paa H r. A m tsfor- valterens Kei Ahefelts Vegne: L . Ls. og D an iel T it-  mer begge af Frederiksborg hvor —  saa? —  al det som paa lovligen —  fin tis?  —  og annammed Retten tilhorde tvende Danemcend L . Hs. i Su ndbylille ogN . C s. Jy d e  i Sperrestrup blev vurderet og da B ocns Form ue og Tilstand befunden som efterfolger:
1 Fyrrebord 1 do.1 do.

udi den D a g lig  S t u e :
1 Vraastol —  Hjornestol til at staa i en Krog—  med 2 Puder1 Gaasebenk................1 hoi Trcestol . . . .

1 ! 2" >  ̂" 1



170

1 Barneslol med Halmscede....................................1 Vugge ..................................................................................1 Benk for B o rd e n d e n ..............................................1 S la gb ce n k ...........................................................................1 do.........................................................................................1 do.........................................................................................1 lav T ro esto l.....................................................................1 stör Fyrrekiste med Laas fo r ..........................1 M e  do. med do............................................................1 Egeskrin med do...........................................................4 Siebotter L 3 S k ....................................................2 F y rre sp an d e....................................................................14 Leerskaale eller Melkefade—  ingen P r is  .1 Jernkakkelovn.................................................................1 Lang Benkedyne under V in d u e rn e.............1 kort Benkedyne for B o rd e n d e n ....................1 flam fi H o n d e .................................................................1 do. ligesaa stör ...........................................................1 nyt aflangtReisehonde underforet med blaat1 do. med lige Underfoer og nogetsortere2 smaa ny flamske S to le h o n d e r .......................2 do. do. do...........................................................................1 ny flamsk Bcenkedyne underforet med fiolneB laarlo erred .....................................................................Senge Klceder i den ene Slagbcenk:1 stribet Underdyne af H a m p ..............................1 hvid V alm els Overdyne med ringe Fyld2 blaastribede Hovedpuder af Bolster L 3M k.

Sld. Mk. j Sk.82 ' 81 82„ 211 "
23 8> 12" " 8

16 21 3222 „222 "5 "
32 2 "1 2 „
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Sld.! Mk^ Sk.2 gl. hampe do. med Hvergarns V a a r . . . ,, i 81 par gl. B laargarn s L ag en ................................. 's 21 gront Sengetoeppe af V a lm e l.......................... 1 "1 broget Sengetoeppe.................................................... 2 "I  Vuggen1 stribet nlden og linned D yne ....................... 4 81 liden Pude med hvergarns Overtrcek. .  . 11 gl. P u s  neders i V u g g e n ................................. 4I  den bedfte Slagbcenk1 hvid Valm elsdyne .................................................... 2 2 i "1 stribet gl. Bolster Hovedpude ....................... „ 1 82 B laargarns L a g e n .................................................... IM andens nattelig iliggende S e n g , som bliveronddraget S tifte t Sld.! Mk. I Sk.1 blaastribet Underdyne.............................................. 3 2 „1 ny do..................................................................................... 6 „1 Overdyne af hjemmegjort Olm erdug . .  . 32 ny blaastribede Hovedpnder ä 1 S ld . 2 M k . 31 par B laarga rn s Lagen ....................................... 3 81 broget S e n g e te p p e .................................................... 1 32 hjemmegjorte Olm erdugs overtruknePuder 21 gl. Se n g e ste d ................................................................. 23 Stk . og et lappet Omheng af Uldent oglinned................................................................................. 1 ! ..21 ! 21 8Disse 21 S ld . 2 Mk. 8 Sk . er saaledes afhand- let, at den Vederlag som L. Ls. skulde nyde efter Loden
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imod Hans fl. Hustrues Begravelse skal derimod kortes uanseet hendes Begravelse har udfordret 24 til 28 S ld l .I  den störe Fyrrekiste fandtes Forst den fl. Kones Gangklceder nemligbrunt stoffis Skjort, rodt Valmels Skjort, fort firskaftet do., fiolenbrunt do. af Valmel, blaat Valmels do.,do. plysses Snorliv  med 10 par Solvmaaner — M aller —rodt Caffis —  maaske kaffebrunt —  med sorte Blom-mer i og 10 par Solvmaaner i,rod kjerstis —  kirseis? —  Troie,do af rodt Klcede,do. af rodt Valmel,1 do. af fort S a e r s  — S o e rs  eller Sasoes (Saksist?) —1 fort roskis Forkloede,8 par So lvm aaner med en S o lv n a a l til Sn orlivet,3 H orgarns Serker,3 Forklceder, 2 sorte Huer, 4 Liinhuer, 2 do., 3 H als- kraver og 4 L iin . Forskrevne Gangklceder og S o lv maaner har Faderen L . Ls. deelt lige imellem sine tre D ottre.L iin  Klceder i samme Kiste:3 par H orgarns Pudevaar ä 5 M k ............. 3 i 3 ^2 H orgarns Haandklceder med Hulsom L 2 M k . 1 > „ !1 dreiels Haandklcede....................................................  21 H orgarns do...............................................................................  ̂ 11 dreiels D u g ....................................................................  3 1 ,.



173 sld-1Mk̂ Sk.1 Ny H orgarns D u g .................................................... 31 dreiels do. af H a m p ............................................. " 3 "1 blaargarns do................................................................. 21 do............................................................................................... „ 12 par horgarns Lagen L 3 S l d ........................ 61 par do................................................................................... 3 "1 horgarns do..................................................................... 1 22 par fine Lagen af H am pegarn....................... 2 "Udi Cam m erit nest Stu en1 fort lang Fyrrekiste rned L aa s. D eru d i:1 par blaargarns L a g e n .......................................... 1 „1 gl. do..................................................................................... 1 „1 par Horgarns P u d e v a a r .................................... I1̂ /2 A l. D y n e v a a r .......................................................... 1 86 P d . blaat Uldgarn L 24 S k ............................ 2 14 — do. Horgarn L 2 M k ............................. 2 „ „6 — do. do. ä 24 S k ........................... 2 1 „5 —  B laargarn  L 8 S k ...................................... " 2 8Noch fantis i Kammerit1 M eelsold .............................................................................. „ 121 rundt E g e b o rd ............................................................. 1 " „2 Trcestole L 24 S k ...................................................... „ 3 „1 ny Sengested uden H im m e l............................. 1 „ „Derudi1 ny blaastribet Underdyne.................................... 5 21 do.............................................................................................. 5 21 hjemmegjort Ulmerdugs O verdyn e............. 61 blaastribet Hoveddyne............................................. 1 „ „1 do............................................................................................... 1
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2 störe Hoveddyner L 2 S l d .................................1 par B taargarn s L a g e n ..........................................1 broget Teppe til samme S e n g .......................Videre fandtes ikke i Sengen.1 rodt Bordklcede med brune Blom iner i .1 mindre do. halvt saa b r e d t .............................1 Kalveskinds H o n d e ....................................................Udi Kielderen1 S a lt o ld e n ...........................................................................2 Dltonder L 3 M k .......................................................3 H alo to n d e r.......................................................................1 Fyrrebo rd ...........................................................................6 Standfjerdinger L 4 S k ....................................4 S ta n d  Halvtonder ä 6 S k .................................4 Hatvottinger L 3 S k ............................................1 M e e lk u r v ...........................................................................1 VLadkurv ...........................................................................1 Ftodebotte med L a a g .............................................2 S m o rtru  L 4 S k ........................................................1 Malkebotte med L a a g .............................................1 H e g t e ....................................................................................1 Ostehekke.............................................................................2 M essing L y se sta g e r .................................................1 do. Kjedel ..........................................................1 par Kroge og 1 par H alsk o b le r................1 par Dorhoengsler........................................................Udi et andet lidet Cammer3 Spinderokker a 24 S k ...........................................2 Hasper L 6 S k .............................................................

Sld.I Mk.j Sk.4 „ „1 " „1 2 „
3 „ 
1 2

8

3 „ 1 2 1 „
211 88

12
12888
12
1243 „1 .. 3„ 1 812
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1 G a r n v in d e .......................................................................1 gl. sonder F y rre k iste ..............................................8 P d . Hampegarn L 10 S k ...................................9 —  Scekkegarn a 6 S k ..........................................1 aaben Fyrreboenk i Stu e n  ved D oren tilStegerset ...........................................................................Udi Stegerset — Kaaber —1 indmuret Brygerkjedel, 1 Tde. stör . . .1 fl. Kjedel 11 P d . L 24 S k ...............................1 mindre do. 7 P d . L 24 S k ..............................1 do. do. med Je rn o re  L 20 S k ......................1 Kobberpande....................................................................1 Je rn g ry d e ..........................................................................2 Messingkjedler L 3 M k .........................................T in1 Fad, 3 Tallerkener og 1 Smorbrikke M a n -godz — 5 P d . L 10 S k ....................................Trcevare1 M elk eb o tte .......................................................................1 S e l d e ....................................................................................1 stör O r e b a lle .................................................................1 mindre do...........................................................................1 Scelde 2 S k ., 1 S o ld  12 S k ........................1 H a a r s ig te ..........................................................................4 Standtonder L 4 S k ............................................3 Spande L 6 S k ...........................................................2 Fyrrebotter L 2 S k ..................................................4 Dlflasker a 8 S k .........................................................1 liden M celkebotte.......................................................

Sld^M k.jSk.^ 4  8l !  1 .3 6

8
108
14
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Sld. 1 Mk. ' Sk.2 Stripp er L 4 S k ., 1 Trceflaal 2 S k . . . ! 1 06 Smorcesker L 2 S k .................................................... 122 Blkander a  4 S k ........................................................ 81 Kjerne med S t a v ........................................................ 1 „1 D e i g t r u .............................................................................. 11 O stek ar ............................................................................................... „ 21 H aandkvcern.................................................................... 1 21 Fyrrekar og K a rsto l................................................. 1 112 T rcetallerkener........................................................... 122 Troeskamler L 3 S k .................................................. „ 61 Fyrrekar 3 M k ., 1 B alle  4 S k ................... „ 3 41 P ebe rqvce rn ..................................................................... „ „ 2P a a  Lostet9 Kornscrkke L 2 M k ..................................................... 4 23 T d r. Boghvede L 8  M k ....................................... 6 „ „1 —  R ü g ........................................................................... 2 „N /z —  M a lt  L  6 M k ................................................. 2 12 —  M eel L 9 M k ....................................................... 4 22 —  B y g  L 6  M k ......................................................... 35 S id e r  roget Flesk ä  2 S l d ................................ 101 SedeLob ? ....................................................................... „ 82 Ostehcekker L 2 S k ..................................................... „ 41 par S e le r * )  og H alsk o b ler.............................. 2 „1 gl. K ar .............................................................................. 81^/2 allunet H u d er........................................................... 3 ,,3 Horbryder L 8  S k ..................................................... 1 8
0 var soedvanlig af Reb, uden Lceder.
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Jern fan g Sld. Mk. Sk.1 Buesav 12 S k ., 1 Hugoxe 2 M k ............... , , 2 122 Torvespader L 12 S k ............................................. 1 81 E g e n a v ................................................................................. " 1 "1 Lundstikkenav ................................................................. „ 122 G ravespader.................................................................... 21 Jern h akk e.......................................................................... 81 Jernstang .......................................................................... 1 „ "3 Jernvegger —  Kiler —  ................................ 1 81 do. K jo lle .......................................................................... 1 1 "3 Hotyve L 12 S k .......................................................... 2 41 H o k ro g .......................................... '..................................... 61 gl. F lin t — Gevcrr — ....................................... 2Udi Gaarden1 gl. beslagen V ogn med Fyrre (ferrits) Letter 141 Trcevogn med H o s tle tte r .................................... 1061 gl. do...................................................................................... 41 par ferrits L etter....................................................... , , 22 P love med Je r n  og tilbehor L 6 M k . . 3 ,,2 T rceh a rv er....................................................................... ,, 21 T ro m le ................................................................................. 12 gl. S lce d e r ....................................................................... 1 21 Skjcerekiste med K n iv ............................................. ,, 22 D o ., 1 S lib e s te n ....................................................... 11 O lt r a k t ................ ................................................................ 8Udi Drenge —  Karle —  Kammerit2 gl. Sengesteder............................................................. 12 hvide Underdyner ä 3 S l d ................................ 6 ,,1 stribet og 1 hvid Overdyne L 3 S ld . . 6
12



178 Sld- Mk. St.2 par blaargarns Lagen L 1 S l d ................... 2 ,, ,,3 Hovedpuder L 1 S l d ............................................... 3E n  D e l H ju lto m m e r.................................................... 1 22 Fjeleboenke ä 4 S k ..................................................... ,, ,, 81 S e le t o i ................................................................................. 1 2 ,,1 gl. do...................................................................................... 1 81 H u g g e sto l........................................................................... 11 Se leto i med B ast-Se ler 2 M k ., 1 gl. do.1 M k . 8 S k .................................................................... ,, 3 84 V im ler ö. 2 S k ., 1 Baandkniv 6 S k .,1 Huggejern 10 S k . . .................................... 1 81 g l. Meelbcenk af F y r .............................................. 23 H julbore ä 1 M k ....................................................... ,, 3Qvceg1 rodhjelmed S i n d ....................................................... 121 sortringet do..................................................................... 11 ,,1 roddraget S i n d ........................................................... 10 „1 fort do................................................................................... 101 rodblisset do..................................................................... 9 21 Lruunstjernet do............................................................ 9 ,,1 fort do................................................................................... 8 "1 sorthjelmed S t u d l i n g .............................................. 6 „1 sortstjernet do.................................................................. 3 ,,Koer1 sorthjelmed K o ............................................................. 9 ,,1 rodhjelmed do................................................................. 8 ,,1 rod do.................................................................................... 71 rodhjelmed do................. ................................................ 9i  do............................................................................................... 8 „ I
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Sld.j Mk.1 Sk.1 ung rodhjelmed K o ......................................................... 61 fort do ................................................................................................. 6 "1 mindre do....................................................................................... 61 fort Q v i e ........................................................................... 51 do............................................................................................... 4 , ,1 blakdraget do................................................................... 5I sorthjelmet do................................................................. 5 " "1 do. Tyrekald l^/z A a r .......................................... 3 e' "1 rod do. do.......................................................................... 31 rodringet do................................................................................ 31 sorthjelmed Q v ie k a lv ..................................................... 3 11 roddraget do ............................................................................... 216 Baarkalde L 1 S l d ............................................................ 6 , ,24 Faar ä 4 M k. 8 S k ................................................... 27!2 Vcedere L 5 M k ..................................................................... 2 210 Lmn L 2 M k ......................................................................... 55 Goes og 1 Gase L 24 S k ........................................ 2 125 unqc —  Goes —  L 10 S k ............................... 3 3 10S v iin !7 So svin  L 5 M k ..................................................................... 8 3i „9 Galtsviin  a. 4 M k . ............................................................ 9 , ,8 Unqsviin L 3 M k .( ? ) .............................................. 7 , ,9 Somm ergrise ä. 8  S k ............................................. 1 8Udi Loen 1 R a a h u d .................................................... 1 81 do. hos N . Cs. — en Boeder i Sperre-strup, som her synes ogsaa at voere G arver 31 Ridehonde ....................................................................... 11 B lik lyg te .............................................................................1 B a l t e ................................................................................... 1 8612*
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Bester Sld. Mk. Sk.1 brun vrinsk Heft 8 A a r ................................. 16 ,, ,,1 do. 11 A a r .................................... 10 ,,1 sortebruun do. 4 — .................................... 11 ,,1 bruun do. 4 — .................................... 6 ,,1 do. 3 — .................................... 6 ,,1 graa do. 6 —  .................................. 8 ,,1 bruun Hesteplag 2 — .................................. 6 ,,1 bruunstjernet Hoppe 10 A a r ........................ 10 ,,1 graa do. 11 —  ...................... 91 bruun do. 12 —  ..................... 7 ,,1 graa do. 4 —  ..................... 121 bruun do. 5 —  ...................... 8 ,,1 do. Horseplag 2 — ..................... 5 ,,(D en foranforte Bescetningi 7 S tu d e, 2 S tn d - linge, 8 Koer, 4 Kvier, 10 Kalve, 24 F aa r, 2 Vced- dere, 10 Lam , 31 Gces, 24 S v iin , 9 Grise og 13 Hefte var nalmindelig stör ved den T id .)„Sceden i M arken.—  D et var d. 15. A u g ., altsaa maa her menes lldsceden —  12 T d r . R ü g , 16 T d r. B y g , 15 T d r. Havre og 4 T d r . Boghvede. Denne Sced kan ikke niedtages til D elin g i Skiftet, da den staar teinmelig stet og endeel Steder er M isvcext, tilmed, da deraf for Aaret 1705 S k a l udredes K on gl. Sk alier, Skatte- korn, Landgilde, Hofningspenge, Tiender, Folkelon, Vinter- og Vaarsced for det tilkommende A a r.Tilstaaet G jeld , som dog ikke for vis kan beregnes i L . P f .  i Sperrestrnp for 2 T d r. B y g , Slr>. Mk. Sk. 1 T d . R ü g  og 1 Sk p . M a l t .............................  4 . 1. 8 .
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Sld. Mk. Sk.I .  Ibsen ib. for 4 T d r . B y g ...................  6 .............P .  As. i Vexo for 2 T d r. 2 Sk p r. B y g , r/r T d . M a l t ...................................................................  4 . 1. „L . Ls. og Bornenes tilstcedevcerende Ven- ner og Forsvar, blev tilspurgt om de vidste videre, som Böen künde komme tilbedste, end hvis allerede indfort findes hvortil de samtlige svarede nei der intet videre Var.Su m m aS a a  andrager Boens ganske M iddel og Formue til P e n g e ..........................................................  675. 2 . 4.T i l  Gaardens Bescetning eragtes efter K ongl. F r . 8 dygtige Bester, deraf til Reise 2 ä 20 S ld . de 6 ä lO  S l d . --- 100 S ld . ,  den beslagne Vogn, som findes paa G a a r den 14 S ld . ,  en dygtig P lo v  med Tilbehor 5 S ld . ,  Scedekornet er anfort at tages af Jnd avlin gen , som forhen anfort, det ovrige b e lo b e r ...................................................................................... 120. 2 . „Foelden —  Bygningsmangler —  paa Gaarden bestaaer i efterfoldende og ansat af de tvende Vurderingsmcend navnlig Stue- lcengen 10 S ld ., den vestre Lcenge 10 S ld ., den Sondre og ostre Lcenge sattes intet, saavidt som staaer, men paa den Dstre vil endnu tilbygges som tilforn har vceret og til Avlingens Conservation nodiger 8 Fag Huus, som i det ringeste vil koste 30 S ld ., tilsa m m e n .......................................................................  50. „ „
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Sld . M l. Sk.Hoveripenge Anno 1701 - -  7 S ld ., for Sild fifl og D l 8 S ld . H. Cs., Kleinsmed i Slangerup fordrede, som L . Ls. vedstod,1 S ld . ,  Skiftebekostning: for T illysn in g oin S tifte t 1 M k. 4 S k ., for 5 A r t P a p ir  at skrive L 3 M k . --- 3 S ld . 3 M k ., Skifte- forvalterens S a la r iu m  af de beholdne M id - ler lo/o, for hafte M o ie  med dette S t ifteog Forsegling 5 S ld . e r ....................................  18. ,, 4.Dens skyldige Gjceld og Boens andreByrder b l i v e r ....................................................................195. 2. 4.Ester Liqvidation saa bliver Boens For- mue 480 S l d . ,, Mk. 4 Sk ., derfra drages endnu for stemplet Papir til dette Stifte2 S ld . 1 M k., saa bliver Boens endelige Beholdning til Stifte og Deling imellemL. Ls. og Hans B o r n .............................................  477. 3. ,,deraf tilkommer L. Ls. det Halve . . . 238. 3. 8 .en B r o d e r lo d ........................................................... 5 3 . ,, 5^.en Sosterlod ............................................................... 2 6 . 2 . 2 ^ .Faderen L . Ls. tillagde endnu hver Datter affin  Arvepart 3 S ld . 3 Mk. 1 3 ^  Sk. og da bliver hver Datters Modrenearv 30 S ld . foruden de sorhen speci- ficerede Gangklceder. Og som deres Fader bemeldte L . Ls. for dem samtlig efter Loven bor vcerge, saa bliver baade Sonnernes og Dottrenes ovenrorte Arve- midler her i Böen fremdeles staaende nnder Hans For- mynderflab saalcenge L . Ls. nuvoerende Tilstand ved-



183bliver, dog svares ingen Rente af samme Arv for Bornene naaer den derfor lovbefalede Alder.I  det ovrige forholder L . Ls. ined samme Vcerge- maal i alle M aader efter Laven, af hvis Aarsag fleer ingen anden Udlceg. Han Var fra 4. A p ril 1698 For- mynder for Svend R s. B o rn s Modrenearv efter deres asdode M oder Sidse N d ., men dette Formynderflab overtager nu Svend R s. selv.Paa Amtsforvalterens Vegne L. Ls. — Skriver fra Frederiksborg —  Daniel Ditmer.L . I ..  I ..  8. Ls. Svend 8. k .  8. Rs.At dette er en rigtig Gjenpart af Originalen Skiftebrevet Lilstaaer L . Ls. —  Skriveren — ."Kort efter er L . Ls. igjen bleven g. m. So gn e- foged og G rm d. i Grcese, M orten Ns. D atter M aren M ortensdatter. B o r n : P . ,  d. 26— 9— 1706. F d d .i Svend Ls. Kone fra Frederikssund. Han har vel kjobt sig fri fra sin S ta v n , da Han 1735 og derefter var Bodker i Kjobenhavn. R . ,  d. 3— 4— 1708 og d. 17—  10— 1728 g. m. A . O s. Enke Ellen Svendsdatter og sik med hende Nabogaarden B yga ard ; S v e n d . ,  d. 22—  -2 — 1711 og d. 10— 4— 1736 g. m. G rm d . paa Selvlyst i Hjorlunde A . Sim onsens D a tte r —  se S o g a a r d — ; M o r t e n  —  de havde paa engang to S o n n er af dette N avn — , d. 7 — 3— 1714 og d. 7— 5— 1742 g. m. G rm d ., Sognesoged og Lcegdsmand L . Ns. Enke K a ren Ld. —  som Han var i Slcegt med i 3die Led —  og fik med hende G aard  i Lystrup; d. 18— 2 — 1752 anden G an g g. m. Karen P d . og fik med hende H oj-
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lundegaard i Uvelse, hvor Han dode i J u l i  1793; H ., d. 14— 3— 1717, F d d .i M argrete Jo rg e n  Didriksens i Kratm ollen, -s i S e p t. 1718 ; H ., d. 19— 11— 1719, F d d .: L . Hs. fra Udlejre, M ichel P s. fra Vexo og Anne M a rie  Ärsted hos Degnen i H jorlunde; uden Trolovelse d. 26— 6 — 1750 g. in. M aren  P d . sra Paastrup.A a r 1700 —  da M a tia s  H as's Enke endnu ejede Gaarden —  dar Gaardens mandlige B efo lkning: L . Ls., Hans S o n n er M orten og I . ,  Tjenestekarl L . So ren - sen 44 A a r  og Tjenestedreng I .  Ns. 15 A a r. 1718 havde Gaarden 62 Fag H us — i Bygninger den ncest- storste i So gn et, Hjorlundegaard den storste — , dens Udsced sat til 10 T d r. R ü g , 10 T d r. B y g  og 6 T d r. Havre —  vi have nylig set, hvor stör dens Bescetning Var — , dens Hoslet gav aarlig 8 Lces godt og 4 Lces slet H o, den havde godt Torveskjcer og svarede til Rytter- hold 48 R d . 24 S k ., 4 Lces 3 Lpd. og 9 P d . Halm .I  J u n i  1739 dode L . Ls., som, efter at Hans S o n  L . Ls. havde faaet Vcengegaard, blev kaldt gamle L . og denne unge L . I  S t ifte t  efter Ham ncevnes 1 S la ab o rd  —  med Floje til at slaa ned —  og S la a -  bcrnk — med bevcegelig Rygstod, som künde staaes ned- til begge S id e r  — , Sildefjerdinger og Sildegryde, 6 Bikuber, Saak u rv, 2 beslaaede Vogne til 18 og 15 S ld . ,  1 halvbeslaaet do. og en Trcevogn den salig M a n d s Gangklceder: 1 graa V a lm e ls K jo l —  Over- stykke —  1 S l d .  2 M k ., 1 blaa Troie 1 S ld . ,  1 par Skindbuxer 1 S ld . ,  1 par Sko 3 M k ., 1 par Hoser 1 M k. 8 S k ., 1 H at 3 M k ., 3 Horlcerreds Skjorter
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3 M k. Besrtningen ved Hans D od Var 8 Stube, 5 Koer, 4 Q vier, 5 Kalve, 12 Hefte og F o l, 20 Faar, 30 S v iin  og 5 gl. Goes. —  Skistet holdtes d. 16. S e p t. 1739 — . Soeben kan kun regnes til Gaardens B e tz ov for bet kommende A a r, Boens Form ue blev 453 S ld . 1 M k. 12 S k ., men efter Fradrag af nod- vendig Besoetning, Gjoeld —  7 S ld . 1 M k . 8 S k . — , M angler paa Gaarden m. m. blev Hele Foedrenearven til Kone og B o rn  65 S ld . 3 M k. 14 S k . —  man mindes, at Han havde udstyret 10 gifte B o rn  — .I  10 A a r holdt saa Hans Enke, M aren  M ortens- datter, Gaarden med sine yngste So n n er M orten og H ans. Forstnoevnte flyttede til Lystrup 1742 og Aaret for H . blev gift, afstod hun Gaarden til Ham efter hosfojede Afstaaelseskontrakt:„Jm ellem  mig M aren  Mortensdatter, afgangne Foestebonde gamle L . Ls. Efterleverske, og min S o n  H . Ls. om min paaboede G aard s aftroedelse. Je g  M aren Mortensdatter afstaaer og overlader med alle mine B orn , nemlig Svend Ls., G rm d. i Hjorlunde, R .  Ls. og L . Ls., Gaardmoend i Sperrestrup samt M orten Ls., G rm d. i Lystrup, deres Vidende B illie  og Samtykke til min S o n  H . Ls., der stadig har voeret hos mig og i min Enkestand troelig og V e l foreftaaet min aufling paa Gaardens drift og besoetning og Ved- ligeholdelse sat alt hvad Han har erhvervet og fortjent, den af mig paaboende Ryttergaard under N r . 1 i Sperrestrup B y  udi Hjorlunde S o g n  af Hartk. 11 T d r. 2 Fjdk. nied den voerende og tilhorende Qvoeg og Bester, H o, Korn, samt all Bohave intet i nogen maade und-
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tagen uden hvis herefter findes Specefiseret paa hvil- ken G aard  Hand maa söge og tage Faffte da Hand imod ovenanforte annammenlig svarer til Skatter ag alle Gaardens ndgifter samt Gaardens Loulige Bescetning og hvad dertil videre ester loven og Feestepligt ndfordres^ Hvorimod2- Je g  H . Ls. Lover og sorsikrer at give og levere min M oder M a re n  Mortensdatter folgende at levere hende aarligen 2 T d r. R ü g , 2 T d r. M a lt , 2 T d r. B y g  til M eel og G ry n  soni skal vcere reent, godt og forsvarligt samt et fedt S v iin  paa 5 Sletdaler og 6 sede Gioes eller isteden derfor 6 stk. magre Gices med 1̂ /2 T d . Havre.2 (?) A t levere hende nu strax eller saasnart forlanges 2 unge Stude paa 3 A a r, 1 forsvarlig Ko 4 F aar og 1 Beder, hvortil jeg A a rlig  le- verer hende 2 Loes Ho til Faarene og desforuden fornoden Foer af Ho og Halm  til de 2 Stude og Koen, M en  naar Stndene af min M oder soelges anskaffer jeg ingen andre i des sted men Koen lover jeg altid saa- l(rnge min M oder lever at holde i forsvarlig Stan d  saa at om den hende nu leverede Koe, med Tiden enten sormedels Alder eller i andre M aader skulle vorde udogtig anskaffer jeg hende en anden forsvarlig Koe i den foriges stced der af mig som forncevnt med fornoden foer forsynes. Dernest E n  S e n g  med tilhorende Seng-klceder 1 Jernkakkeloun 1 fjerdings ny kobbertiedel en liden Jerngryde 1 kiste og Skriene et V ra ar- skab —  Braaskab 0 : Hjorneskab —  fyhrbord en liden Salto lde en Ältonde med 4 Jernbaand et lidet
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Nostekar —  til B rygn in g —  og et lidet K ar samt fornodent Huuslye bestaaende af 5 sag huus som allerede ved Gaarden er opboygt, og fornoden ildebrand, saa leenge hun lever heri at ledere.At dette saaledes af os paa begge sider er ind- gaaet og samtykt samt rigtig skal holdes og efterkommes have vi dette med egne hcender Underskrevet samt om- bedet tilstedevcerende gode Venner med os til Vitter- lighed at underskrive.Sperrestrup dend 16. December 1749.M aren ^1. ^1. D . 9Nortensdatter Moderen.Svend Lauridsen. Anders Hansen.Lars Larsen.Rasmus Larsen."9Naren Acortensdatter nod dette Undertag hos sin S o n  til hun, 75 A a r 3 Uger og 2 D age gammel, dode i M a i 1756. H . Ls. Kone M aren Var, da hun d. 26— 6— 1750 blev gift, i sit 18. A a r ;  skal derfor i Begyndelsen af sit ALgteskab have vceret saa barnlig, at hun, naar Ätanden Var borte og hun om Aftenen var strrdig med at sysle, sagde til sin Svigerm oder: „M a a  jeg nn gaa lidt ud og lege." D eres B o rn i L ., d. 17— 9 — 1752, F d d .: Prcestekonen, L . Ns. G ad  i Kratmollen og Villum  P s. i Sperrestrup, 7 i Oktober s. A . ;  L . ,  d. 30— 9— 1753, 7 i Hjemmet ngift1784; H ., d. 30— 10— 1756, 7 i Febr. 1757; H ., d. 5— 3— 1758 og 1803 g. m. I .  Jo rg e n s D atter Aue fra Hagerup —  Hans Prcestekammerat — , Enke efter G rm d. O . R s. paa Udlejregaard i Udlejre og stk denne G aard med hende; N ., d. 14— 12— 1760. D a  Han
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var fcerdig med Krigstjenesten giftede Han sig d. 4 —11— 1791 med sit Sodskendebarn, G rm d. A . Svend- sens Enke E llen  N d. paa Brandhojgaard i Skjenkelso, som Han fik med hende. P . ,  d. 2— 3— 1763, fik som ung Skade i Ryggen, saa den skod sig ud, blev Skrce- der og g. m. G rm d. A . Andresens D atier Ane Katrine i S la gslu n d e ; Han ejede og dode paa Soerbcekshuset i H jorlunde; K a r e n  M a r i e ,  d. 28— 10— 1764, f  1765; M o r t e n ,  d. i J u n i  1770, f  i M a rts  1789.H . Ls. paa Dam gaarden dode d. 29— 2 — 1772 og i Sep tb r. s. A . blev Hans Enke igjen g. m. Ungk. L  Ns. —  Han 23, hun 40 A a r —  S o n  af G rm d. 9!. P s. paa Gjersholm gaard i Su ndbylille . Dette LEgteskab var barnlost og hun dode d. 19— 7— 1809. L . Ns. var en flittig, dygtig og stcerk M a n d , der sam- lede Velstand paa Gaarden. Han levede da som Enke- mand til sin D od, var streng imod sig selv og sin O m - givelse, og hadede de nye M oder og nye Noder. I  sin Enkemandsstand havde Han sin S o fter Else, Enke efter G rm d . N . Jorgensen paa Bannerhojgaard i Jo r d -  hoj, til at styre Kvindegjerningen hos Ham; hendes S o n  Jo rg e n  N s., Hans mangeaarige tro og godmodige Medtzjaelper, blev Hans Eftermand paa Gaarden, hvis sidste Fcester og forste E jer L . Ns. v ar; den blev ved Udskiftningen tillagt 121 T d r. Land, Huslodden med- regnet. D en 30. Dee. 1809 testamenterede L . Ns. til sin ovenncevnte Sosterson Damgaarden med al dens rorlige G ods nndtagen de rede Penge, baade dem Han havde i Behold og dem Han havde tilgode og ude- staaende, hvilke Han testamenterede til sin Broder P .  Ns.



189paa sin fcedrene Gaard i Sundbylitte og sin foran- ncevnte Soster.D . 9— 7— 1829 bekrcestede Han dette Testamente for Birkedommeren i Hillerod og ved Skjode af 12—7— 1833 tilfljodede L . Ns. Sostersonnen Gaarden for 1000 R d ., „som er betalt", og betingede sig folgende Undertag: 4 T d r. R ü g , 4 T d r. M a lt  —  L . Ns. var en Elster af godt O l  og havde altid 2 L 3 Olsorter i Huset —  2 T d r. B y g , Halvdelen. til Michelsdag og Halvdelen til Paaste, 30 Lces T orv inden hver S t .  O ls  D a g  etter 1 R d . Sedler for Lcesset, 1 fedt S v iin  paa 12 Lpd. i Flomme og Flcest, 6 fede Gjces i S la g te - tiden, 30 R d . med Fjerdedelen hvert 5Lvartal, aarlig fodre og groesse 2 Koer og 6 Faar iblandt Gaardens Kreaturer og fri Asbenyttelse af den forste S tu e  med tilhorende Kjokken. Kontrakten er til Vitterlighed understrevet af L . O s ., A . P f .  — paa Bygaard — og A . Vs. — paa Bakkegaard.Jorgen Ns. giftede sig med Grmd. Jacob Ns. Datter paa Jettehojgaard i Jordhoj, som stjcenkede Ham en S o n  og to Dotre; den celdste Datter Else Kirstine er nu Kone paa Gaarden, som ejes af hendes Mand, Sognefoged P . As., So n  af forhen Ejer as Paastrup, A . Js . ,  og den yngste Datter, Karen Marie, er g. m. Grmd. og Sognefoged O . Rs. i Vexo. De —  ligesom deres Fader —  ere gode Mennester. Han dode efter flere Aars tiltagende Soaghed d. 18. Ju n i 1869, 79 Aar N r. 2, Bakkegaardligger Ost for Damgaard paa en Bakkestrcent, som fal- der Nord og Ost af fra Gaarden.



190I .  Henningsen, fodt 1578, havde Gaarden 1649, hvorlcenge for vides ikke; Hans Kone, Karen, Var fodt 1595. Deres B o rn  synes at have vceret: S i d s e ,  som ncevnes 1658, R a s m u s  J s .  pag Dam gaarden, J o r g e n  J s . ,  som 1654 blev g. in. N . J s .  Enke Kirsten i Skjen- kelso, H . J s .  -s i Sperrestrup 1679, 41 A a r, P .  Z e u gen paa Vcengegaard og H e n n i n g  J s .  i Oppesundby. I .  Henningsens G aard  synes ikke at have taqet Skade1 Svenskerkrigen 1658 og 1659; til den Var 1660 saaet2 Pund og 1 Td. Rüg, 2 Pund og 1 Td. Byg.I .  Henningsens Kone dode i N ovbr. 1669 og Han i J u n i  1673, Han blev altsaa 95 A a r. H ans S o n  H .  3?« synes at have saaet Gaarden efter Faderen. Han er omtrent 1669 bleven g. m. M argrete M dd. B o r n : I . ,  d. i J u n i  1670, f  hos Farbroderen R .  J s .  paa Dam gaarden d. 24— 1— 1689: N ., d. 11 — 2—  1672, F d d .: Barnets Farbrodre R .  J s .  og Jo rg e n  J s . :  H e n n i n g ,  d. 3— 11— 1673, Fd d.: R . Svcndsen paa B ygaard , P .  J s .  paa Vcengegaard og M orten R s ., alle i Sperrestrup, 7 i J a n .  1685; K a r e n ,  d. 27— 12— 1674, F d d .:' M orten R s. og L . As. i Sperrestrup: H e n n i n g ,  d. 18— 3 — 1677, 7 7 A a r og 10 M d . gl 1664 havde Gaarden samme Hartk. Udsced, H oavl og Landgilde som Dam gaarden. H . J s .  dode 1679, og Hans Enke blev d. 30— 11 — s. A . g. m. N .  C s ., som stk Gaarden med hende. B o r n : J o h a n n e ,  d. i M a rts  1681, Fd d.: P .  og R .  J s .  og M orten R s. i S p e rrestrup, 7 s. A . ;  H ., d. 13— 8 — 1682, F d d .: Avlskarl i Kratmollen N . H s .; A n n a ,  d. 2 4 — 11 — 1684, M a n - dens M oder Anne N d. holdt hende over Daaben, dode
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5 Dage gl. D . 21— 1— 1685 dode N . Cs. Kone M a r -  grete M d d., 42 A a r 7 M d . Hun blev syg oin Fre- dag Asten, da hun vilde have gaaet i Kirke om S o n - dagen efter sit B a rn  — A n n a ? —  og begravedes alle rede d. 23. J a n .  D en 24— 5— s. A . blev Han igjeu g. m. störe I .  Hs. Steddatter, afdode C . As. D atier, Johan n e, paa Cllisgaard i Hagerup. B o r n : C . ,  d. 2 9 — 9 — 1686, Prcestens Sosterdatter i Hjorlunde, Ntargrete Thorstens holdt Ham oder Daaben.1690 var N . Cs. endnu ved Gaarden, men kort efter havde I .  Ns. Jyde den. Han synes i J u n i  1697 at vcere bleven g. m . A n e  P d ., da de begge tjente i Hjorlunde Prcestegaard. B o r n : P . ,  d. forst i Aaret 1700, In g e r  I .  B agers i Slangeru p holdt Ham over D aaben; N ., d. 12— 3 — 1702, Fran s B agers Kone i Slangerup holdt Ham over Daaben, st kort efter: 9t., d. i M a i cller J u n i  1704. A a r  1700 Var G a a r dens mandlige Beboere: M anden I .  N s. Jy d e  32 A a r. S o n  P .  ^  A a r og Tjenestedreng N . Mortensen 15 A a r. 1704 byttede I .  Ns. Jy d e  denne Gaard  med den fo rleengst nedlagte Gaard N r . 9 i Su ndbylille , og dennes Feester, I .  Js., kom saaledes til Bakkegaard. Han synes at have veeret en S o n  af I .  M ds. i Hagerup og fodt 1670. H ans B o rn , som fodtes i Sperrestrup: N ., d. 23— 11 — 1704, Fd d.: N . J s .  fra S ie rslev - vester og Anna Eskildsdatter i Sperrestrup, st i Febr. 1705; S o r e n ,d .1 3 — 12— 1705, Fdd.: B ^ver N .C s . ,  H . Borgesen og Voeverpige M aren  Michelsdattcr, alle i Sperrestrup; V a l b o r r i g ,  d. 29— 11— 1707, F d d .: A . Ls. og So fie  M adsdatter i Sperrestrup. Hun blev
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opkaldt efter sin Faders M oder V alborrig I d . ,  som vor f  paa Gaarden s. A ., 72 A a r 3 M d . g l .;  N ., d. 22— 4— 1710, f  13 D age gl . ;  I . ,  d. 15— 11 — 1711, B o d il Jeppe Aagesens i Sperrestrup holdt Ham oder Daaden. I  J u n i  1713 dode I .  J s .  og Jep Js. fik Gaarden efter Ham H ans rette N avn synes at vcrre Je p  Hs.D en 6— 6— 1713 blev Han g. m. B o d il Svends- datter, Svend R s. D atier paa B ygaard . B o r n : J o h a n n e ,  d. 21— 1— 1714, i Skjenkelso, 3 A a r  gl.H an s to andre B o rn , J o h a n n e ,  d. i J a n .  1717 og S i d s e l ,  d. 2 7 — 12— 1719, fodtes i Skjenkelso, hvor Han da var Jn d s . Han havde Gaarden afgiftsfri til 1714, da den brcendte. Ester Ham fik Brodrene A.og N. Torbensen den. D e vare So n n er af G rm d.Torben As. i Badstrup i Uggelose S o g n , A .,  f. i Hosten 1682 og N . ved Midsommerstid 1693. I  S la g s -  lunde Skov skulde de have Tom mer til den afbrcendte G aard s Opbyzning og medens de fik Skovfogeden til Sperrestrup i Selskab ved 2— 3 Flasker Bramdevin, hentedes fra Skoven til Gaarden det bedste Egetommer i rigt M a a l, som der fandtes. D a  den ostre Lcenge nedbrodes 1863, fandtes i den ualmindeligt svcert E getommer. N . Torbensen blev i J u l i  1717 g. m. Sidse N d ., flyttede da fra Sperrestrup sordi Han fik Heyre- holmgaard i Uggelose med sin Kone.I  Krigsskat-Jordebogen af 1718 er Gaarden sat til 16 Portioner Rytterhold, som blev 48 R d . 24 S k . og 4 Lces 3 Lpd. 9 P d . Halm  ; forovrigt anfores der om Gaarden, at den havde 38 Fag H us, af hvilke
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8 Fag var brostfceldige—  disse var maaske skaanet af Jldebranden 1714 — , dens Bescetning var 9 Hefte, 4 Stube, 5 Koer, 6 Ungkvcrg og 12 Faar, dens aar- lige Udsced var 10 T d r. R ü g , 10 T d r. B y g  og 6 T d r. Havre, den havde Grcesning til 8 Hefte og 8 Stu b e eller Koer, dens Hoslcrt gav 6 Lces godt og 3 Lces slct Ho og den havde temmelig godt Torveskjoer.A . Torbensen var i Vaaren 1710 bleven g. m. Sidse Borgesdatter —  viet i Uggelose Kirke — og boedeiBadstrup —  hvor Hans D ottre, Kirsten, sodtes 1711 etler 1712 og M a r g r e t e ,  f. 1714, f  s. A . — til Han flyttede til Bakkegaard. Datieren Kirsten blev d. 2 —2 — 1729 g. m. G rind , og Enkemand A . Ns. i Sved - Nrup. A . T / s  B orn  f.iS p e rre stru p i L . ,d .2 9 — 9— 1715 og d. 3— 10— 1742 g. in. Prcestens P ige i Hjorlunde og sik Birkedalgaard der; K a r e n ,  d. 18— 6 — 1719, den 29— 12— 1737 g. in. G rind , og Enkemand P o u l As. i Svedstrup og d. 24— 9— 1751 sra sit Hjem i Sperre- ftrup anden G an g g. m. G rm d. og Enkemand P .  M ad- sen i Olstykke; B i r t e ,  d. i J a n .  1723, Fd d .: N . Torbensen og A . As. sra Uggelose, B oie Ns. M ö lle r , Snedker og M öller i Have M olle , og tilsidst stör Kjob- mand paa Hjornet af Kongensgade og Skolegade i Slangerup, og Catrine Michelsdatter i Sperrestrup; i Dec. 1739 blev hun sra Hjenunet g. in. G rm d. J o r gen Es. i Svedstrup og har efterladt sig en udbredt Slcegt her i Egnen. M a r g r e t e ,  d. 2— 9— 1725, i Oktbr. 1744 g. m. sin Faders Eftermand paa G a a r den V .  Jorgensen, S o n  af Jo rg e n  V s. paa Tunge- gaard i Skjenkelso. D . 17— 1— 1742 kjorte A . T o r-13



194bensen fra Hillerod hjemad og havde en Skrceder med sig; da de vare komne igjennem Hjorlunde og det Var et forrygende Vejr med Storm  og Snefog, foer de vild og kom ud paa den Rormose Eng, som senere til- horte L . Ns. paa Sindshvile og nu ligger under D il- dalgaard, hvor de kjorte i en Torvegrav. D a  de vilde hjcelpe Hestene op, kom T . under den ene, som traadte Ham ned i Mudderet, hvor Han omkom. Skrce- deren maatte krybe paa Hcender og Fodder ncesten hele Vejen til Hjorlunde, for at undgaa at falde i Torve- grave og for Stormen. Morgenen efter fandtes Kjore- tojet, med den ene Heft endnu levende, og A . Torbensens Lig.V . Jorgensens og M argretes B o rn : A .,  d. 6—9— 1745, F d d .i Underfoged N . Bech og Kone fra Kjo- benhavn —  Prcest Schindlers Svigerforceldre — , Deg- nens K arl. R .  Svendsen- s 7 U g. gl. -, s. A . dode A . Torbensens Enke, Sidse Borgesdatter, f. i Bastrup i J a n .  1684 ; A .,  d. 11— 9— 1746, Fd d .: Hans Far- broder M ogens Jorgensen fra Skjenkelso, f  i J u n i  1748 ; L ., d. 2 — 3 — 1749 og d .2 1 — 9— 1783 uden T ro - lovelse g. m. G rm d . paa Sobjerggaard i Skjenkelso L . Christoffersens D atie r B o d il og blev sin Faders Efterm and paa G aard en ; A .,  d. 5— 9— 1751, Fdd.: M ogens Jorgensen fra Skjenkelso, Hsm d. V . P s ., Akarie Ld. fra Sperrestrup og P .  M ds. Fcestemo, Karen Ad. fra Dlstykke —  Barnets M oster — . Den 13. J a n . 1775 kjorte Han hjem fra Roskilde Marked med L. Christoffersens Ungdom fra Sobjerggaard i Skjenkelso og forlod dem imellem Hcengehoj og Arnebjerg, hvor
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Vejen dengang drejede cif til sidstncevnte B y , for at gaa til Sperresirup. D a  det Var Sn efo g , bad de fra Skjenkelso Ham om at folge med dem hjem og blive der Natten over, men Han gik ad Sperrestrup til, foer vild, omkom i Sneen paa Marken og fandtes ikke for henad Foraaret, da Sneen gik af Jo rd e n . H ans B o r tgang Var til stör S o r g  iscer for Moderen, da Han var den tredie S o n  med hendes Faders N avn, der nu var dod. Her gik det, som Ordsproget siger, hvad der fjcelcs i S n e  kommer op i T o . S i d s e ,  d. i M a j 1754 og i Dec. 1778 g. m. Ungk. og G rm d . H . Ls. paa M aglehojgaard i Skjenkelso; J o r g e n ,  d. 15— 8—  1756;  A n n a ,  d. 28— 1— 1759, confirmeret 1779 —  i fit 21de A a r —  og d. 16— 2 — 1791 g. m. G rm d. og Enkemand P .  Andreasen paa Egedalgaard i V exo; R . ,  d. i J u l i  1761, F d d .i Jo rg e n  Albretseu og V .  P .  i Sperrestrup; K i r s t e n ,  d. 11— 6 — 1764, Fd d .: dl. Madsen, Hsm d. N . Jo e n stn  og L . As. i Sp e rrestrup, d. 30— 10— 1785 g. m. gl. H . As. paa S o -  bjerggaard i S k j e n k e l s o P . ,  d. i A u g. 1767 og d. 14—12— 1802, som Grm d og Enkemand paa Rolandsberg- gaard i Vexo, g. m. sin Sosterdatter Ellen, G rm d. H . Ls. D atier paa M aglehojgaard i Skjenkelso.V illu m  Jorgensen dode i A u g . 1777. H ans S o n  L . Vs. har vel styret Gaarden til Han 1783 blev gift og selv overtog den som Fcester, men blev kort efter dens E ier. Ved Udskiftningen stk den —  Huslodden medregnet, som er godt 3 T d r. Land —  109 T d r. 6̂ /2 Sk p . Land. B o r n : V . ,  d. 2 2 — 8 — 1784 og d. 5 —  7— 1810 g. m. A . Sim onsens D atier B o d il paa A l-13*
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lingebjerggaard i Skjenkelso, fik Gaarden efter Faderen, som dog ncer havde overlevet Ham. L ., d. 18— 12—  1785, og d. 7— 12— 1815 g. m. Sidse, D atier af G rin d , unge P .  J s .  paa Sobjerggaard i Skjenkelso- J o r g e n ,  d. 24— 10— 1788, 5 11g. gl . ;  B o d i l , 'd. 11— 11 — 1790, -f som B a rn .
Villum Larsen, som vel fik Gaarden, da Han blev gift, Var svagelig, hensygnede og dode i sin bedste Al- der. Hans Kone Bodil giftede sig igjen med V. As., S o n  af Grmd. og Sognefoged A . Cs. paa Sobjerggaard i Skjenkelso. Kort for sin Dod overlod denne Gaarden til sin eneste S o n  H. Vs., g. m. L . Ps. D atier Bodil paa Ejendalgaard i Hjorlunde. A  sin unge og kräftige Alder faldt H . Vs. —  d. 1— 12— 1866 — ned fra Stcenget over sin Hostald, tornede med Pan- den imod et Dorgreb og dode deraf Natten efter. Faa Aar efter blev Hans Enke igjen g. m. P . Hs., Son  af H . Ps. paa Vcengegaard og Grmd. i Kollerod; her folgte Han sin Gaard og overtog Bakkegaard. Kort efter dode Hans Kone, da folgte Han Gaarden med Hovedlodden 1873 for 26,000 R d., beholdt selv Over- drevet og overtog Vcengegaard efter sin Fader. H. Vs. havde opbygget Bakkegaards 3 Udlcenger og P . Hansen byggede Stuelcengen, stör, smuk og velindrettet, saa denne Gaard er for Tiden den smukkeste i Byen.N r. 3, Vcengegaard.E n  P. Hs. synes at have Haft Gaarden for 1648. Han efterlod sig to B o r n : H . P s. og M argrete Pd- H an s Enke giftede sig forst i Aaret 1648 —  51 A a r gammel —  med den 35aarige Lau rits J s .  fra G a n d 
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lose, som fik Gaarden med hende; Han dode i Febr. 1659 og tredie G an g blev den da 64 A a r gamle Enke M aren  I d . ,  knapt 2 M d . efter sin anden M a n d s D od, g. m. den 33aarige P .  J s . ,  en S o n  af I .  Henning- sen paa Bakkegaard. 1660 var der i Gaardens Agre saaet 3 P und R ü g  og 3 Pund B y g . Denne betyde- lige Udsced, af R ü g —  9 T d r. —  og B y g  —  12 T d r. — , viser, at Gaardens Tilstand har vceret god og at den gamle Enke künde blive gift med unge Mcend. H un dode i M a j l6 6 4 . D .  A . Var denne G aard s Hartk., Landgilde, Udsced og H oavl sat til samme Storrelse som de to foregaaende G aardes. I  Sep tb r. d. A . blevP .  J s .  igjen g. m. Bente L d ., D atier af afdode G rm d. L . J s .  paa Gadagergaard i Skjenkelso. H un var fodt i A u g. 1648, altsaa nu 16 A a r. B o r n : L .,  d. i Oktbr. 1665, -j- 7 U g . g l .;  M a r e n ,  d. i Dec. 1666, F d d .: N . og Jo rg e n  P s . fra Skjenkelso, i J u l i  1686 g. m. C .  Michelsen fra Sigerslevoster; L .,  d. i Se p t. 1668, F d d .: G rm d. O . V s. paa G ad agerga ard — M o - derens Stedfader —  og G rm d. Jo rg e n  P s . paa Sk je l- bceksgaard, begge i Skjenkelso. H an blev Faderens Eftermand paa Vcengegaard; I . ,  d. i Oktbr. 1670, 1701 g. m. Je p  J s .  Steddatter Karen N d. i Su n d - bylille; K a r e n ,  d. i Dec. 1672, -j- i Febr. 1673; B i r g i t t e ,  d. 5— 11— 1676, f  17— 5— 1691. D er blev „liest Testamente" over hende ved Ligfcerden —  en Skik, som forst er gaaet af B ru g  i vore D a g e — . Hans Kone Bente f  i M a rts  1680 og d. 19— 9 s. A . Han igjen g. m. Ellen Henningsdatter. B o r n : H ., d. 12— 5 — 1681, -j- 10 A a r g l .;  A n n a ,  d. 14— 10—
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1683, F d d .: R .  Svendsens S o n  M orten paa Bvgaard og R .  J s .  D atier Ane M argrete paa Dam gaarden: B e n t e ,  d. 26— 4 — 1685, F d d .: Jordemoderen i H jor- lunde In g e r  Christens, R im o l R .  Jensens paa D a in gaarden, M a re n  P d . —  Barnets So fter — G rind .N . C s . og Hsm d. N . Cs. i Sperrestrup; A n n a ,  d. 16— 10— 1687, F d d .: G jo rild  A xel Skovriders i H jor- lunde, I .  P s . M ö lle r i .^ratmollen, Svend R s. paa B ygaard  og Barnets So fter M a re n , 7 i Oktbr. 1690. P .  J s .  -j- Natten imellein d. 4. og 5. Febr. 1691 efter 14 D ages Brystsyge og d. 10. M a j derefter dobtes Hans D atter B irte , f  10 D age gl.P .  J s .  Enke blev d. 31— 12— 1693 igjen g. in. G rin d . A . Ns. i Liunge.1686 blev Gaardens Hartk. sat til 14 T d r. 6 Skp. 2 Fjdk., men s. A  nedsat til —  det nu kaldte gamle Hartk. — 11 T d r. 2 Fjdk.P. J s .  S o n , L. Ps., som var vanfor, har vel faaet Gaarden, da Hans M oder gistede sig og flyttede til Liunge. H an var forst g. m. G jertrud Bentsdatter, som dode 1704, 35 A a r g l., i Dec. 1705 blev Han igjen g. m. G rm d . paa Allingebjerggaard i Skjenkelso, H . Mortensen Brochs Tjenestepige In g e r  Nd. fra Gonge Herred i Skaane. Hun var Steddatter as A. Ns., som 1708 fit det Halve af Gaarden, som I .  Ibsen havde Haft siden 1694;  hendes So fte r, der som Enke 1720 kom hertil fra Skaane, blev i Oktbr. 1723 g. m. Enkemand Jo rg e n  P s . i Olstykke; hendes B ro - der N . Ns. fra Lund i Skaane var hendes Forlover. M ed sin forste Kone havde L . P s. D atieren Bente, d. 28—
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5— 1703 og i Oktbr. 1749 g. m. Hsm d. M o u rits  J s . ,  som boede i det H us, hvis Lod nu ligger under B y - gaard der i B yen . A a r  1700 var Gaardens M an d- tal:  P s ., som havde den Halde G aard , og HansTjenestedreng A . Ls. 15 A a r, I .  Ibsen, som havde Gaardens anden Halvdel, 30 A a r, Hans S o n n er O .,  N/., A a r  og P . ,  14 D age gl. samt Hans Tjenestedreng, 16 A a r. I .  Ibsen var en S o n  af Je p  J s .  paa R in gle- bjcrggaard i Su ndbylille . I .  Ibsen s B o rn : H ., d. 20 — 3— 1696, F d d .: Jordem oder Karen L . Larsens, Je p  J s .  og R .  Ls., alle fra Su n d b y lille ; O . ,  d. 8—  5— 1698, F d d .: B irte  Je p  Jensens —  M andens Sted- moder —  fra Su n d b y lille : P . ,  d. i Oktbr. 1700, og Jeppe, d. 1— 3— 1705. S o m  anfort stk A . N s. 1706 I .  Ibsens Halvdel af Gaarden, som Han havde i 7 L 8 A a r, men boede endnu 1724 i Sperrestrnp.1718 havde L . P .  Gaarden alene, da havde den 58 Fag H n s, as hvilke 20 Fag vare brostholdne, dens Bescetning bestod af 7 Hefte, 4 Stude, 6 Koer, 5 Stk r. Ungkvceg og 10 F a a r ; dens Udsced var aarlig 10 T d r. R ü g , 10 T d r. B y g , 6 T d r. Havre og 1 T d . B o g- hvede; den havde Grcesning til 8 Hefte og 8 Koer eller S tu d e ; dens Hosloet gav 6 Lces godt og 3 Lces slet Ho, den havde temmelig godt Torveskjcer og til Rytterhold ydedes 48 R d . 24 S k . og 4 Lces, 3 Lpd. 9 P d . H alm . D a  Stuelcengen opbyggedes 1860, fand- tes, som i den nordre nogle A a r for opbyggede Lcenge, S p o r  af B rand paa Tommeret og meget Kulstov, iscer i den ostre Ende as den da nedbrudte Stuelcenge, en 8 Tommer under Jordsm onnet, hvor der ogsaa fandtes
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Sten b ro. P a a  flere af de gamle Tommerstykker Var indhugget Navnebogstaverne til M a rie  Ld. og P .  As. og A arstallet 1721, men der er ikke fundet noget om Jldebrand paa Gaarden.L . P s . afstod Gaarden til unge L. Ls., S o n  af gamle L . Ls. paa Dam gaarden, som fcestede den d. 11. A p ril 1724 med 58 Fag H us og gav i Firste 6 R d . 4 M k . Saam ange Fag H us havde man ikke formaaet at gjenopbygge i 2 a 3 A a r den G a n g , dersom G a a r den dar brcendt.L . Ps. og Kone antages at voere blevne som Jn d - siddere hos L . Ls. paa Gaarden. Hun dode efter lang- varig Sygdom og begravedes d. 1 — 1— 1737, 61 Aar, og Han i Febr. 1748, 83 Aar.L . Ls. blev, i Hjorlunde Kirke d. 20— 6— 1728, viet til sin Morbroders, Grind, og Sognefoged N . M o rtensens Datter Inger fra Greese. B orn : M o r t e n ,  d. 2 0 — 2— 1729, confirmeret 1 7 4 7 ; M a r i e ,  d. 25— 2— 1731, confirmeret i sit 19. Aar og d. 7— 10— 1753 g. m. Ungk. H . J s .  i Kirke-Sierslev; A n n e ,  d. 11— 2— 1733 og i Novbr. 1756 g. m. Grind, og Enkemand Mogens Ps. paa Gaarden Rosenfeldt i Oppe- sundby; R .,  d. 19— 6— 1735, i Mas 1737;  R ., d. 16— 2 — 1738, baaren til Daaben af L . Ns. Gads Kone, Lene Qvist, i Kratmollen; K a r e n ,  d. 25—  9— 1740, i Ju n i 1764 g. m. Grmd. og EnkemandO . Ns. paa Holmegaard i Lllstykke; I n g e r ,  d. 10—  11— 1743, i Foraaret 1780 g. m. Hsmd. L . As. S o n  C . Ls., som fik Gaarden efter hendes Fader.
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B o e l ,  d. i Febr. 1749, i Septbr. 1778 g. m. G rm d .P .  As. paa Steengaarden i Olstykke.1744 blev L  Ls. tilsagt til at hente Tom mer sra Helsingor til H illerod; da Han ikke efterkom denne Tilsigelse, blev Han domt til at bode 1 M k. til Sognet» F ä llig e ; d. 28. Oktbr. s. A . blev „formedelst Hans stelle Bilkaar" Boden Ham eftergivet.C Ls- har vel overtaget Gaarden, da Han crgtede In g e r . I  Dec. 1781 dode hendes M oder og A aret efter hendes Fader. B o r n : I n g e r ,  d. 26—-8— 1781; L ., d. 25— 5 — 1783 og d. 7— 11— 1815 g. m. G rm d. paa S o riisgaa rd  i Hjorlunde A . O s. D atier Anne, og overtog s. A . Gaarden efter M oderen. S i d s e ,  d. i J u n i  1787 og d. 28— 3 — 1806 g. m. I .  Sim onsens S o n  M ogens J s . ,  som 1808 fik sin Faders G aard . Rosenfeldtgaard i Oppesundby, hvilken G aard  Hans S o n  C . Mogensen har senest opbygget og holder den saa smukt, at den Passer til sit N avn. C .  Larsen dode i Septbr. 1794 og Hans Enke Var den forste B ru ger, som blev E jer af Gaarden, der ved Udskiftningen til- lagdes, med Huslodden, 1 0 5 ^  T d . Land. Hendes S o n  L- Cs. holdt Gaarden med sin M oder til Han d. 7— 11— 1815 blev g. m. G rm d . A . Os. D atier Anne paa So riisgaa rd  vg saa selv fik den. Han begyndte med en gjoeldfri G aard  —  den bedste i Sperrestrup —  og en, efter de Tider ikke ringe For- mue, men Han fik mange B o rn , og dette, i Forbindelse med M an gel paa D riftighed, bragte Ham, der dog Var en hcederlig og skikkelig M an d, i ringe K aar. 1837 folgte Han Gaarden; en P arcel af den paa omtrent
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20 T d r. Land til G rind . A . P s. paa Bygaard og Gaarden med Hovedparcellen, efter at der dag tidligere var folgt en inindre Parcel af den til P .  J s . ,  Hsm d. fra H jorlunde, til H. P s , S o n  af gl. P .  Svendsen paa B ygaard , for 1550 R d . af denne og Undertag af bcgge Kjoberne. L . (5s. og Kone boede paa Gaarden til hun dodc, i M a j 1858, saa flyttede Han til en af fine B o rn  „paa hin S id e "  —  i H orns Herred —  yvor Han dode nogle A a r efter. H . P s . blev, da Han havde kjobt Gaarden g. m. afdode G rm d . M orten Hs. Datter Karen fra Hjorlundegaard. I  M a j 1873 folgte H . P s . Gaarden til sin celdste S o n  P. Hansen, som ved samme T id  havde folgt Bakkegaard lige over- for. H an byggede en hyggelig Undertags-Lejlighed i den vestre Lcenge til sine Forcrldre, hvor de hen- levede en lykkelig Alderdom , navnlig fordi de havde Glcede af alle deres fire B o rn .N r. 4, Bygaard.

Ambjsrn Ps. og Kone M aren  synes at havc Haft Gaarden til Han dode 1647.
N. Svendsen, som forste Gang noevnes paa G aarden i Sept. 165 2, har not faaet den efter Ambjorn. Han var fodt i T o lle ru p -- en B y imellem Oppe- og Udesundby, som bestod af 3 Gaarde og en Vandmolle og blev nedlagt ved 1680 — , hvor hanS Fader, Svend R s., var Grmd. B orn : M o r t e n ,  d. i Sept. 1652, Fdd. Grmd. Svend Rs. fra Tollerup, L . Jpsen fra Oppesundby, Henning Hs. fra Bonderup, Prcestekonen fra Hjorlunde, Karen I .  Henningsens og L . J s .  Sted- datter Margrete Ps. i Sperrestrup, d. 31— 10— 1684
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g. m. Enke efter G rind . Jo rg e n  Jensen —  kaldet, Byens Borgermester —  pan Holmegaard i Skjenkelso. hvilken Gaard  Han fik med hende; H . d. forst i Aaret 1655, Fdd.: P .  Ibsen, L . J s .  Kone M aren  og Sted- son H . P s ., i A p ril 1662; K a r e n ,  d. i J u l i  1657 Fdd. i heudes Farbroder M d . R s . og Hans Fcestemo Karen Mortensdatter fra Tollerup, L . J s . ,  P .  Ibsen s S o n  Jeppe og Karen I .  Henningsens i Sperrestrup: S v e n d ,  d. forst i 1660, Fdd.: Erik Haagensen, Jeppe P s. og B irgitte N . J s .  i Sperrestrup, Han fik Gaarden ester Faderen; A n n a ,  d. midt i 1663 og d. 30— 11—  1600 g. m. L . Ls. paa Nabogaarden Dam gaarden; M a r -  g r e t e ,  d. i J u l i  1669, s som gammel P ige paa Gaarden 1718. 1660 —  efter Svenskerkrigen —  var dersaaet til Gaarden 2 P d . 1 T d . R ü g  og 2 P d . 1 T d . B y g . 1664 havde Gaarden samme Hartk., Landgilde at yde, samme Udsced og Hoa vl ,  som den soranforte G a a rd ; 1686 fik den ester „den nye M atrikel" 14 T d . 1 S k . 3 Fdk. Hartk., der dvg samme A a r blev nedsat og sat lige med andre GaardeS. I  J u n i  1682 dode R . Svendsens Kone B o d il, af „n atricis" Feber, 54 A a r. S v e n d  R s ., som 1688 „holdt Halo G aard  med Faderen", har maaske overtaget dette Hverv ved M oderens D od. R aa r Han blev g. m. sin forste Kone S id se , som spnes at vcere en Datter af G rin d . N . Hs. i Jy llin g e , vides ikke. B o r n : B o d i l ,  d. 5 — 2 — 1693, Fdd. R . Svendsen —  hendes Bedstefader —  og Jordem oder G undel Zachariases i Hjorlunde, 1 ^  Uge gammel. B o d i l ,  d. 28— 3— 1694, F d d .: D egn Budes Kone Regine, Ungk. R . Ns. fra Jy llin g e , Vcever N . C s. og



204Anna L . Ls. i Sperrestrup, d. 6— 6 — 1713 g. in. Jeppe Hansen, som en kort Tid havde Bakkegaard der i By e u ;  E l l e n ,  d. i Oktbr 1696. Moderen dode kort efter at hun havde holdt sin Kirkegang efter denne Datter, i Oktbr. s. A ., 29 Aar. Den 25— 9— 1698 blev Svend Rs. igjen g. m. Margrete, Datter as Grmd. L . Ls. paa Nittebjerggaard i Sundbylille og Softer til sin M ands Svoger paa Damgaarden; hun dode allerede i Dec. 1699 og i Aug. 1701 blev Han tredie Gang g. in. Johanne, Datter af Grind. A . Ibsen paa Sandhojgaard i Skjenkelso.I  Oktbr. 1700 Var Gaardens mandlige Beboerc: M anden Svend R s ., Hans Tjenestekarl R . Ibsen. 47 A a r ,  Tjenestedreng L . Hs. 12 A a r og M andens Fader, Jn d s . R .  Svendsen 84 A a r. B o rn  med siii tredie Kone: S  id se, d. 5 — 11— 1702, 7 13 D age gl.: S i d s e ,  d. i Decbr. 1703; E l s e ,  d. 21— 2— 1706. H un tjente hos A rild  Ls. paa Skjellurkgaard i Sk jen kelso og synes dersra, d. 3 — 9 — 1730 at vcere bleven g. ur. Hsind. O . Sorensen der i B ye n . A n n a ,  d.20— 11 — 1707, -j- i M a j 1708. I  et halvt A a rs Barselsvaghed efter denne D atter dode Moderen i M a j 1708, 29 A a r  og 3 Uger gl. H ans fjerde Kone kjendes ikke, men hendes B o r n : A n n a ,  d. 7— 9 — 1710 —  hun Var nok den Vceverpige i Sperrestrup, som d. 2 7 — 7— 1738 blev g. m. Sm ed C . Ns. i S k jen kelso — ; K a r e n ,  d. 11— 9— 1712. 1714 afstodSven d  Rs. Gaarden til sin Sosterson, M orten Ls. fra Dam gaarden, denne blev g, m. Karen M adsdatter. B o r n : O .,  d. 2 4 — 2— 1715, F d d .: L . Hs. fra
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Udlejre; A n n a ,  d. 11— 4— 1717, F d d .: P .  M ds. fra Olstykke og Ungk. H . M ds. fra Udlejre, d. 5— 12—  1734 g. m. Sognefoged og G rind , paa Hjorlundegaard i Hjorlunde Erik As. fra sit Hjem hos sin Bedstefader paa Dam gaarden; N ., d. 14— 5— 1719, F d d .: M a d s N s. og to S o n n er H . og F r . M ds. fra Udlejre, disse er maafle Honens Fader og Brodre —  F r . M ds. blev senere Sognefoged i Olstykke S o g n  og en anset M an d  i sin Kreds — ; R . ,  d. 23— 3— 1721; S i d s e l ,  d. 12 — 12— 1722; H ., d. 19— 3— 1724, F d d .: I .  Ls. fra Sierslevoster — nok Barnets Farbroder, soin senere blev G rind, i Haarlose — . I  Krigsskat-Jordebogenaf 1718 anfores Gaardens Tilstand at vcere saaledes: den havde 61 Fag H us, af hvilke 8 Fag var brostholden, dens Bescetning Var 10 Hefte, 4 Stude, 3 Koer, 5 Ungkvceg og 16 F a a r ; dens aarlige Udsoed var 10 T d r. R ü g , 10 T d r. B y g , 6 T d r. Havre og T d . Boghvede; den havde Grcesning til 8 Hefte og 8 Koer eller S tu d e ; dens H oavl gav 8 Lces godt og 4 Lces stet H o ; den havde godt Torveskjcer og svarede til Rytterhold 48 R d . 24 S k ., samt 4 Lces 3 Lpd. 9 P d . Halm .M orten Ls. dode, tun lidt over 30 A a r gl., af Vattersot, i J a n .  1725, og Hans Enke, Karen M a d s- datter, giftede sig igjen d. 17. J u n i  s. A . med Ungk. A . O s. fra Vexo, som allerede i A p ril havde fcestet Gaarden og givet 30 R d . i Jndfcestning, den hojeste Jndfcestning Meddelcren har fandet, at der er givet for en Bondegaard her paa Amtet til denne T id , men alt tyder paa, at den okonomiske Tilstand her paa G a a r 
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den ligefra R . Svendsens T id  har voeret meget god. Om trcnt 1 M aancd efter at Karen M adsdatter var indtraadt i Wgtestab med A . Os., dode hun i J u l i  1725, 32 A a r gl. Ointrent 1726 er A . O s. igjen bleven g. in. E llen Svendsdtt. fra Vexo. D et synes, at hun var en D atier af Svend R s ., som endnn var Jn d s . paa Gaarden, og at hun mutigen har taget O p- hold hos sine Slcegtninge i Vexo efter at hendes Fader havde givet Gaarden fra sig. B orn  : M o r t e n ,  d. 18—  5— 1728, Fdd.: N . Os. fra Vexo. Sidst i M a j s. A . dode A . O .,  33 A a r gl. og Aaret efter dode Svend R s . ; Han havde levet og seet tre Moend paa Gaarden efter sig.Ungk. R. Ls., hos sin Fader paa Daingaarden, foestede Gaarden med 61 Fag Hus d. 14— 9— 1728 og gav i Jndfcestning 26 R d .: d. 17— 10— s. A . gif- tede Han sig med Enken paa Gaarden, Ellen Svends- datter. B orn : K a r e n ,  d. forst i Aaret 1730, Fdd.: Prceste-, Degne- og Skoleholderkonen i Hjorlunde og M öller P . Simonsen Skyt i Kratmollen, -j- i Septbr. 1731;  K a r e n ,  d. 25— 5 — 1732, Fdd.: Möller L . Rs. Gad i Kratmollen, Mandens Brodre Svend og L. og dennes Kone Johanne, i Ju n i 1756 g. m. Grind, paa Aalebceksgaarden i Skjenkelso P . Os. S o n  A . Ps., som d. A . foestede Ejendalgaard i Hjorlund ; S i d s e l ,  d. 11— 4— 1734. Hun stulde i Oktbr. 1764 vceretg. m. Soldat O . Ls., men dode indenVielsen. A n n e ,  d. 31— 3 — 1737 og d. 22— 3 — 1766 g. m. L . As., S o n  af A . Cs. paa Skjelboeksgaard i Skjenkelso, som stk
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Gaarden med hende. L ., d. 30— 8 — 1739, confir- meret 1757.R .  Ls. var meget stör og stoerk. D a  det, i Forst- ningen Han havde Gaarden, Var nvget knapt for Ham, gik Han en Foraarsdag over til Faderen og bad Ham vm lid tS a a b y g ; „ ja ,"  sagde denne, „kom over med din H julbor, saa skal D u  faae saameget D u  kan Lrille hjem ." R .  gik hjem og lavede sig i Hast en stör og stcerk H julbor —  man havde dem dengang alene af T r ^  — , og kom med den over til Faderen, for at heute det Ham lovede S a a b yg . D a  Han havde faaet 2 T d r. paa B o ren, loftede Han lidt paa den og sagde: „ J e g  kan nok trille en Tonde endnu;" Han stk den tredie Tonde paa og cfter at Han igjen havde provet B orens Tyngde, sagde Han: „ J e g  kan tage en paa endnu, F a d e r," og Han fik den fjerde Tonde. D a  Han nu skulde til at trille hjem, sagde Hans M oder, der havde staaet og moret sig over sin starke S o n  og Hans störe, svcert belcrssede H ju lb o r: „ H ar D u  godt om S u le t derovre? "  „ N ej, der er ikke meget," svarede R .  „K an  D u  have et Stykke paa m ed?" D et mente R . ,  at Han nok künde, saa fik Han selv Lov til at tage et Stykke i Saltolden , hvor Han tog en Hel S id e  Flcesk og lagde den ovenpaa de 4 T d r. M en  Han var stärkere end sin B o r , thi trille den künde Han, men den brast og segnede under sin Byrde, da Han netop var kommen over G a d e n ; men da der tun er en 150 A l. imellem Gaardene — Dam gaard og Bygaard — , har Han vel snart faaet slcebt Flcesk og B y g  hjem.H an var noget fingernem; Han gjorde sig selv et
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U r, som Var brugbart og brugtes paa Gaarden loenge cfter Hans D od , og flere andre S ä g e r  forfcerdigede Han, saasom et smukt udskaaret Panelvcerk i Gaardens S tu e . Rester af et K ru s og en M fle , smukt ndskaarne, ere endnu i Fam iliens E je , samt en smuk Vugge, hvori Hans Datter- D atter-D atters B o rn  ere vuggede; og endnu findes i Gaardens Havegjerde en S te n  med Hans Navnebog- staver og A arstallet 1776 i. R .  Ls. Kone Ellen Svendsdatter dode i M a rts  1756, og da Hans D attcr Anne 1766 blev g. m. 8. A s ., er Gaarden vel ved denne T id  afstaaet til Ham ; Han havde den 1768. D er var en T id , da 3 Brodre og en Sosterson havde hele B yen , denne Bakkegaard, L . Ls. Noengegaard, R . Ls. B ygaard  og H . Ls. Dam gaarden, men Fred og E nig- hed var dog ikke fremherflende Egenstaber iblandt disse Bymcend. E n  Som m eraften, da de stode og trcettcdes paa Gaden under en stör P i l ,  slog Lynet ned og splintrede denne uden at nogen af dem tog Skade, hvilket de ansaa for en Advarsel fra G u d, og de stal efter den T id have levet mere fredelig sammen.L . Andersens og Annes B o r n : E l l e n ,  d. i J u l i  1766 og d. 7— 12— 1789 g. m. Enkemand S o ren  Hs. paa Haspeholmgaard i Su ndbylille , H . P s . S o n , og anden G a n g , den 15— 5— 1802, g. m. N . Svendsen, Broder til hendes Faders Eftermand paa Gaarden ; L ., d. 20— 5— 1775, f  19 U g . gl . ;  M a r e n ,  d. 22 —3— 1778 og d. 16— 2— 1799 g. m.' Ungk. P .  S v e n d - sen, S o n  af Sven d  Mogensen paa Ellisgaard  i Hage- rup, som stk Gaarden med hende. B o r n : M e t t e ,  d 31___10— 1799 og d. 22— 1— 1823 g. m. D revits
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Eriksen, S o n  af Erik Jacobsen paa Brogaard og som kjobte Lcerkenfrydgaard, begge i H jo rlu n d e; I o h a  nn  e. d. 2 2 — 3— 1801 og d. 5— 10— 1821 g. m. G rin d . J o r gen P s. paa Selvlystgaard i H jorlunde; K a r e n ,  d,28— 2— 1803; L .,  d. 19— 4— 1805, forst g. m. G rind , og Sognefoged P .  As. D atie r paa Ejendalgaard i H jo rlunde, hvilken Gaard  Han fik med hende, anden G an g g. m. G rind. O . Michelsens Enke fra Svedstrup, J o hanne Kirstine A d ., D atier af G rind , og Sognefoged A . C s. paa Sobjerggaard i Skjenkelso; Han var en smuk og livlig  M an d, 7 1856. H ., d. 9— 3— 1812 og1837 g. in. M orten Hs. D atier Karen — se Vcenge- gaard — . I  J a n .  1814 kjvrte P .  Svendsen, som kaldtes „gam le" til Forskjel fra unge P .  Svendsen, som fik Gaarden efter Ham, til Kjobenhavn, og M o r- genen efter den Asten Han skulde vcere kommet hjem, fandtes Han dod paa Lyngen. Han er maaske faret vild. Han havde spcendt Hestene fra Vognen og sad dod op ad dennes Fordel. Unge P. Svendsen, S o n  af Svend Ns. paa Nittebjerggaard i Su ndbylille , var en flink og —  hvad der da var sjeldent —  cedrnelig K arl, havde i flere A a r tjent paa Gaarden, giftede sig med Enken og fik Gaarden med hende. B o r n : P . ,  som fik Korshojgaard i Hjorlunde og A n e ,  g. m. Jo rg e n  N s., S o n  af G rind, paa Gadagergaard i H jo rlunde N . Jorgensen. 1828 folgte P .  Svendsen G a a r den til A- Ps. for 3000 R d ., men forbeholdt sig G a a r dens Overdrev, hvor Han byggede og boede til sin D od, ved Fastelavn 1853. H an aftjente sin Vcerne- pligt i Helsingor ved 2det Jcegerkorps og laa i lcen-14
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gere T id  ved dette Korps i Holsten. Bed sin Orden, ALdruelighed og Godmodighed vandt Han alle dem, Han kom i B eroring med. H ans Svigerson, Jo rg e n  N s., som stk Afbyggerstedet paa Overdrevet, besidder Hans gode Egenskaber, og er desuden dygtigere og driftigere som Landmand, end P .  Svendsen var.A . P s ., som kjobte Bygaard  1828, var en S o ll  af G rm d . og Sognefoged P .  As. paa Ejendalggard i Hjorlunde, blev s. A . g. m. Joh an n e, D atier af G rm d. P .  Hs. i Gjorlose og Soster til G rm d . L . Cs. Kone paa Hagerupgaard i H agerup; men fordi hun mistede Fader og M oder som B a rn , blev hun opdraget hos sin Slcegtning, G rm d . Jo rg e n  Ns. i Tjoereby og var hos Sosteren i Hagerup, da hun blev gift. A . P s. dode d. 17— 8 — 1872 og Gaarden solgtes til en S o u  af Hans Kones B roder.I  denne B y  ligge alle fire Gaarde paa samme P la d s inde i B yen , hvor de laa for Udskiftningen.

Sperrestrup Bycs Hufe.1664 var der tun et H us i B yen , som Jorgen 
Gonge —  skal maaske vcere Gynge, fra G ynge Herred i S k a a n e —  boede i, og gav i Sk at aarlig af det 2 M k. 1676 havde Jep Jorgensen det —  maaske den forriges S o u  — Han skyldede ogsaa 2 M k . af det aarlig. K ort efter findes 2 Huse der^ N r . 1 ncevnes som Holtzhus og bruges af Jorgen Jorgensen, 1686 af Mogens Simonscn; N r . 2 af H. Js., og sidst- ncevnte A a r af Karen Pd. Begge sidstncevnte havde dem endnu 1694. A a r  1700 finde vi 3 Huse i B yen :
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N r. 1 beboes af N. Knudsen, 66 A a r g l., Han har 4 S o n - ner, som alle tjene hos P .  As. i Stenlose; N r . 2 af 
Jep As., 56 A a r gl., med sine2 S o n n e ri Aage 8 A a r og A . 6 A a r ; N r . 3 af N. Cs. VlrVer, 64 A a r . Han maa have boet i en af Gaardene eller selv byg- get sig et H us, som Han har Haft skattefrit i längere T id , da Han mange A a r for denne T id  har boet i Sperrestrrcp. I  Septbr. 1680 dode Hans Kone Karen 25 A a r gl. M ed Hans anden Kone M a re n  havde Han Datieren J o h a n n e ,  d. 13— 3 — 1681. D .  14—10— 1607 blev Hans S o n , Feldberedersvend C .  Ns. g. m. Hans Vceverpige Joh an n e P d . . d. 20— 10— 1698 blev Hans D atter M aren  g. m. Skom ager M a gn u s Bcntsen i Slangerrcp. N . Cs. Vcever st i Sep tb r. 1722, 83 A a r 8 M d . gl. Han drev et storre Vceveri, holdt flere Vceverpiger og synes ogsaa at have vceret Hvid- garver. 1718 var et fjerde H us bygget paa Bakke- gaards G ru n d , paa 4 Fag, af det svaredes aarlig 64 S k . D et laa imellem Bakke- og Dam gaard og er forlcengst nedbrudt. I  N r . 1, 6 Fag stört, boer N . Knudsens Cnke; N r . 2 , ogsaa paa 6 Fag, har Je p  Aagesen; N r . 3, 8 Fag, har N . Hyrde, o: N . Cs. Vcever.Disse tre Hufe tilhorer So ren  Ls. i H illerod; ifolge Skjode af 8 . A u g . 1709, og ifolge RentekammerResolution af 3. Dec. 1721,  skal ej svares noget af dem til Regimentskassen. Hvorledes S o re n  Ls. havde faaet disse Huse og hvorfor Han havde dem afgiftsfri trcenger til folgende Forklaring. Am tsforvalter paa Frederiksborg Amtstue Kei v. Ahlefelt, var i sit E m - bede, fra Slu tn in gen  af det 17. Aarhundrede til 170314*
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eller 4, en mcegtig M a n d , der vcd kongelig Gulrst og Naade havde erhvervet sig meget Bondergods her paa Am tet. Her i So gn et havde Han Gadagergaard, Eilekjcergaard og Holmegaard i Skjenkelso og R ingle bjerggaard i Sn n db ylille . Hans D atter, den hojadelige Frederica A m alia, blev dog d. 3. N ovbr. 1697 cegte- viet til det, sikkert i de Tider aldeles uvidende, Alm ues- menneske S o re n  Ls., soin Am tsforvalteren havde pudset op og sat paa Skriverstuen, saa at Han knnde indstrives til ÄEgteskab med Betegnelsen „A m tsstriver". Det lykkedes ogsaa at faae Hain adjungeret i Embedet og efter Svigerfaderens D od at skaffe Ham kongelig B e stalling som Am tsforvalter, hvilket Embede Han da be klcedte, i al Fald  af N avn, i henved 30 A a r.M e n  efter Kong Frederik den Fjerdes D od, da Han allerede i slere A a r havde mrret Enteniand, blev Han afsat —  den 23. N ovbr. 1733 blev Hans B o  sor- seglet — , berovet al sin Ejendom til Da.'kning af virke- lig eller opdigtet Kassemangel og stukket som Lem ind i Hillerod Hospital, hvor Han „a f scerdeles Kongelig Naade" fik Lov til at beholde den S e n g  Han laa i, „a t Han ikke sknlde bette".I  et af Vcrrelserne paa det gamle Frederiksborg S lo t  fandtes et M a le ri, der forestillede en meget smuk og yppig adelig Dam e og hos hende i en nedbojet S t il l in g  en grov Person med Trcellefysiognomi og stör laadden Hue. Efter den gamle S lo tsfo rva lter G oos' Fortcelling sknlde dette M a le ri forestille Frederica Am alia Ahlefeldt og S o re n  Ls. Ahlefeldt har vel Haft Ejen-



213

domsret og Hojhedsret oder de tre foranforte Huse og demie har Hans Svigerson arvet efter Ham.Ved 1770 havde Byen 6 Huse, men endnu mange A a r efter Udstiftningen tun 5. Ved denne blev der tillagt fire af Husene Lodder. Disse fire Huse laa for Udskiftningcn samlede tcet Vesten for Vamgegaard.1660 ncevnes i Byen at vcere „en ulovlig B rond tilhorende N . J s .  i Udesnndby".Skjenkelss By.Byens N avn skrives 1085 Skenkilsio, 1103 Skjcen- kilsio, 1355 Skinkelso og 1379 Schenkelsoo. D en forste Skrivemaade af Navnet lader formode, at det forste k i samme, maaste ved en Feilskrivelse, er kommen istedet for et t —  Stenkils O  — . I  Oldtiden har her i Egnen levet en mcegtig Hovding ved N avn Steen eller Steenkil. hvilket Navnene Steenlose, Steen lille, Steen- eller Steensgaard i S to re  Rorbcek, Steen s- hoj ved Hagerup og Steensvad, hvor Vejen nu gaaer over Soerlnrk fra Hjorlunde til Su ndbylille . vise hen til.- M a n  kan ogsaa toenke sig dtavnet komme af M an ds- navnet Steen og Kilde og S o ,  da der er en Kilde paa Skrcenten af den Bakke, hvorpaa Byen ligger, og denne Bakke fordum beskylledes af Skjenkelso S o .D a  Lunds Domkirke byggedes, gav Knud den Hellige meget af fit Foedrenegods til dens B ygning , bl. a. A a r 1085 et Boel i Skjenkelso i Hjorlunde S o g n . E n  Broderson af Erik Ejegods D ronning B odil, Biskop Adser i Roskilde, som 1104 blev den
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forste Erkebistop i Lund, gav 1103 det meste af Skjen- kelso til S t .  M a r ia  Kapel i Lund. Skjenkelso kom saaledes til at staa under Krumstaven —  under Erte- bispen i Lund — . T e n  3. Febr. 1379 gjorde Crke- bifkop N icolaus i Lund fit Testamente og gav for 26 M ark S o lv  —  nu omtrent 260 R d . — . som Han var styldig til sin Broder, sin Broderson og dennes S o d - skende, Godset Gjentofte og Skjenkelso for det til- kommende A a r — Afgiften for et A a r  af dette G ods — .I  Grevefejden 1535 gav Christian d. Tredie Skjenkelso med flere B yer her i Egnen, et Beskjermel> sesbrev; men dette maatte betales med Underholdnings- bidrag til Hcereu i flere A a r, saafedes maatte 1535 hver 10 Gaarde give 1 Oxe, 10 Lam , 20 H ons, 10 Gces, 5 T d r. D l, 3 T d r. B ro d, —  B rod af 3 T d r. R ü g  — , 1/4 T d . S m o r , 10 T d r. Havre og 3 Lces Ho, som skulde leveres til Ridder O lu f Skinkel paa Hofgaarden —  H aas's G aard  — i S lagslu n de. Aaret efter blev givet halv saa stör en ,M a d fla t"  og en Krigsskat: af hver Bonde 4 Lod S o lv , af hver Gaardsidder — H us- mand — 2 Lod og af hver Pebersvend —  celdre ugift K a rl —  1 Lod S o lv . I  Aarene 1538 og 1541 maatte igjen svares en noget mindre Krigsskat.1556 vidnedes paa tre H erreds-Ting, at den Jo r d , kaldet Gundesholm , for 40 A a r siden og längere havde vcrret lodstiftet til Skjenkelso i Hjorlunde S o g n . T re, try eller tri Herreds T in g  holdtes meget langt tilbage i Tiden i Hjorlunde, senere og lcengst i S lan geru p . D et flyttedes ved A a r  1400 til Helsingor, men kort efter igjen tilbage til Sla n geru p . D et var T in g
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for de tre Herreder: Hjorlunde-, Liunge- og S t r o -  Herred.1562 gav M argrete Arenfeldt — Skjode- —  Brev til Kong Frederik den Anden paa noget G ods i Skjenkelse i Hjorlunde S o g n .B yen s Tilliggende har oprindelig, paa lidt ncer, bestaaet af H olm e, af hvilke den storste, omtrent 620 T d r. L a n d , indtager den sydlige og storste D e l deraf; „H olm en", den nceststorste, omtrent 60 T d r. Land, ligger ander Aalebcek- og Holmegaard, og „Kjcerlinge- holm cn"; denne, tilligemed Mosestrcekningen omkring den,  Kjcerlingeholms E n g e , blev ved Udskiftningen tilligemed Tyrengen vest for B y e n , hvor Byen s T y r  eller T yre grcessedes, delt imellem B yen s Gaarde, saa hver fik fit Stykke af disse E n ge; i dem findes megen T o r v , men den meste T orv er dog tillagt B yen i „L yn gen ", fordum en stör S o ,  nu udgravet og til- groet med T orv paa to smaa Vandpytter ncer, kaldet Sto re- og Lilleso. F or en 150 A a r siden vare disse S o e r  endnu saa störe, at den forste i Storrelse regnedeS til 6 Drcet med stör Baad og den sidste til en Drcet med Jagtvaaden. Lyngen omtales allerede dengang som meget tilgroet og derfor vanskelig at trcekke i med Baaden. Ved 1730 blev den forste G ro ft gravet, for at lede Vandet af den for dens Rigdom  paa T o rv . Denne, Skjenkelso S o  og Hagerup S o , gave, for de udgravedes —  de to sidste begyndte man at udgrave 1838 — , G je d e r , A borrer, smaa Brasen, Skaller og en Mcengde A a l.Ellekrat omkring Lyngen og lidt Smaabuske og
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lignende fandtes paa B yen s M arker —  paa de mest bratte Skrcenter endnu ved Udskiftningen —  men Skov paa denne Bym ark omtales ikke siden 1567, og da kun en meget lille Oldenskov, som ingen S v in  künde fode.
Bycns Gaar-c mc- -eres Nummere fra 1664.

Nr. 1. Brandhsjgaard har N avn efter en Hoj som laa tcet nordost for Gaardene. 1646 var den ode og synes dengang allerede at have staaet ode i mange A a r ,  og dens Agre og anden A v l brugtes af Mcendene paa Ejlekjcer og paa Skjcelbcekgaard indtil d. 4. Maj^ 1701. 1664 havde Gaardene 8 ^  T d.H artk., dens Landgildeafgift dar aarlig 1 P d . Rüg ,  1 P d . B y g , 2 T d r. Havre —  kaldtes dengang A rre —1 G a a s  og 2 H o n s; dens lldsced var 5 T d r. N ug,2 T d r. B y g  og 2 T d r. H a v re ; dens H oavl var 3 LcesHo —  L 32 Lpd. pr. Lces — . Ved 1660 var denogsaa bleven pantsat til Krigsbogholder M a lta s  H as. Ved den nye M atrikel 1686 stk alle fjorten Gaarde i B yen hver lige hojt Hartk., 7 T d r. 4 Sk p . 1 Fdk. ; af dette Hartk. havde de to foranforte Mcend, som brugte denne G aard s Jo r d e r , hver det Halve. A a r 1700, da den endnu stod ode, havde den dog nogen B y g n in g , som beboedes af Jn d s . Knud P s. 60 A a r, H . Jorgensen 80 A a r og Jv e n  Ls. —  forh. G rind , paa Sobjerggaard — 58 A a r med sin S o n , 12 A a r.D en 4. M a j 1701 fcestede Frikarl P. Os- Gaarden H an var S o n  af G rm d. O . B s. paa Nabogaarden
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Gadagergaard, hvor Han i flere A a r havde boet som Jn d s. hos sin Broder V . O s. og der blev Han d. 24—11— 1697 g. m. Kirkebonde i Skjenkelso M orten Ls. D atier M a re n , der da tjente hos Skrceder A . Ns. der i B yen . B o r n : M o r t e n ,  d. 22— 10— 1698. P .  O s. Kone f  18— 2— 1700.D a  Han fcestede Gaarden fik Han den sri for Jndfcestning og Skattefrihed det forste A a r. T i l  Bescetning fik Han as O . P s . paa Ejlekjcergaard en rod Heft, 8 A a r, en brun Hoppe, 4 A a r, en god halv Vo gn, en halv P lo v , to F aa r og en S o .  Han over- tog samtidig den halve G aard s Jo rd e r af den ode G aard N r . 8 , hvilke Hans B ro der, V .  Os . ,  hidtil havde brugt, og fik af denne 1 sortstjernet Hoppe, 8 A a r,1 brun do., 5 A a r ,  en halv V o gn  og en halv P lo v  ined „behorig", 2 Faar og 1 S o ,  samt al Asgroden1 M arken. P .  Os. havde selv til Bescetning 2 Stude,2 Koer, 8 F aa r og en S e n g s  Klceder.D en 20— 2— 1701 var Han igjen bleven g. m. Anna M ogensdatter, D atier af G rin d , paa Siebjerg- gaard i Skjenkelso M ogens M ortensen, som var sodt i Oktbr. 1672. B o r n : O .,  d. 20— 9— 1702, Fdd.: B o d il A rild  Ls. paa Skjenkelbcekgaard der i B yen, r  i J u l i  1730; M o g e n s ,  d. 2 0 — 6— 1706, F d d .: Degnekonen fra H jvrlnnde, Barnets M orbroder P .  Mogensen paa Siebjerggaard og V .  As. S o n  Jo rg e n  paa Tungegaarden; V . ,  d. 3— 10— 1717, F d d .: G rm d . Jo rg e n  V s. paa Tungegaard og Landsoldat Jo rg e n  V s ., P .  O s . Broderson ; P .  O s. kaldtes den G am le til Forskjel fra M anden paa Aalebeeksgaard, som
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kaldtes unge P .  O s. Han dode d. 1 Dec. 1737, Hans Kone var allerede f  d. 15— 6— 1733, hun blev fanden dod i Skjenkelso S o .1718 havde Gaarden 35 Fag H u s , af hvilke6 Fag vare daarlige, dens Beftrtning var 6 Hefte, 2 Stude, 3 Koer, 3 Ungkvceg og 8 F a a r; dens Udsced Var 6 T d r. R ü g , 7 T d r. B y g  og 3 T d r. H avre; den havde Grcesning til 6 Hefte og 6 Koer eller Stude ; dens Hoftcet gav 3 Lces godt og 3 Lces stet H o , den havde teininelig godt Torveskjcer og svarede til Rytter- hold 30 R d . 12 S k . og 2 Lces, 19 Lpd. 12 P d . H alm . Hele So gn et horte til det davcerende Nytter- distrikt, hvorfor Bonderne almindelig kaldtes Rytter- bonder.D en 21 . M a rts  1739 finde vi P .  N s. paa Gaarden, som dens Fcester. H an var Sm ed i Olstykke inden Han fik G aard en , men drev ogsaa Smedehaandvcerket i den. B o r n : E l l e n ,  d. foranncevnte D a g . Hun blev g. m. G rm d . A . Andresen paa den G aard  i S la g -  lunde ved S id en  af Prcestegaarden; M a r e n ,  d. 5— 8 — 1740 og d. 29— 6— 1762 g. m. Ungk. I .  HeNNkstN i Skjenkelso, som fik Gaarden med hende ; N .. d. 8—8 — 1751, -f i N ovbr. 1755; Sidse, d. 30— 1— 1757,7 27— 1 — 1763.Den 22— 9 — 1764 dode P .  Ns., 46 Aar. Han druknede i Rormosen — fordum en Bugt i Nordost af Hagerup S o  — ; i ganske fladt Band, omtrent 1 A l. dybt, fandtes Hans Lig. Nogle sige, at Han begik Selvmord fordi Hans Kone var saa ond imod Ham; andre at Han faldt i Bandet af Vanvare og havde



219ikke M agt til at hjoetpe sig op, da Han Var meget svag efter en nylig overstanden Sygdom. Hans Enke dode i Skjenkelso d. 27— 4 — 1785, 75 Aar.I  Henriksens og M aren  P d . B o r n : P .  d. 31—  3 — 1765-, H e n r i k ,  d. i A u g. 1767 og d. 5— 12—  1794 g. m. P .  Ls. Enke Kirsten C d . paa Birkedalgaard i Hjorlunde, hvilken G aard  Han stk med hende; S i d s e ,  d .,1 4 — 3— 1770; J o h a n n e ,  d. 28 M a rts  1773 og 1799 g. m. Eitert N s., S o n  af G rin d ., Sognefoged og Lirgdsmand N . Poulsen paa Joettehojgaard i Jo r d -  hoj, som stk So gaard  i Hjorlnnde med hende; M a r e n ,  d. 25— 11— 1775. I .  Henriksen dode i M a j 1776, 53 A a r , og Hans Enke blev kort efter g. m. R .  As. B o r n : A . d. 3— 5— 1778; O . d. 10— 12— 1780.Ved 1785 byttede R .  As. Brandhojgaard med So gaard  saatedes, at A . Svendsen paa denne G aard  stk Brandhojgaard og N . As. S o gaa rd . Ved Udstift- ningen var det almindetig med stör U vitje , at man ftyttede fra B yen ud paa M arken og iscer vare de alleryderste Gaarde en Skroek for Udflytterne. Dette Var ganske naturligt; thi den lcengst bortliggende Jo r d  fra en B y  havde ncesten aldrig faaet Gjodning og var oste tildels eller aldeles ikke opdyrket; man sknlde dort fra S lceg t, Venner og N aboer, som man hidtit hver D a g  havde kunnet passiare og —  mund- hugges med; Datidens mindre gode Retssikkerhed ind- gav ogsaa F rygt for at bo saa afsondret fra andre Mennesker, og endelig stabte Overtroens Fantast en M yriade af N isser, Varulve og andet Troldtoj paa et saa ode og afsides S ted .
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A . Svendsens B o r n , som fodres paa Brandhoj- gaard: N . d. 1— 4 — 1786, F d d .: Farbrodrene P .  Svendsen fra Sosum  og H . Svendsen fra Frederiks- vcerk; M a r e n ,  d. 5 — 4— 1787, g. m. Hestehandler og Honsekrcenuner P .  O s. paa Oppesundby M ark ved Stranden. A . Svendsen dode d. 22— 6— 1791, og d.4— 11 s. A . blev Hans Enke, Ellen N d ., igjen g. m. Hans Sodskendebarn Ungk. og Landsoldat N. Hs-, S o n  af afdode G rin d . H . Ls. paa Dam gaarden i Sperrestrnp. H an blev kaldet gamle N . til Forskjel fra N . Hs. paa S a n d h v jg a a rd , som kaldtes nnge N . B o r n : A ., d. 17— 5 — 1792, og d. 2 8 — 6— 1816 g. m. G rin d . Bent Jonasens D atter Kirsten —  en af Egnens fagrestc P ig er — paa Nabogaarden Gadagergaard; Han kjobte Birkedalgaard i Hjorlunde af Kvceghandler Sorensen 1817 for 1000 R d . ; H . d. 4— 6— 1795, i Oktbr. 1819 g. in. Kirsten Hd. i Gandlose og sik G aard  med hende der, men blev sättig Jn d s . og Arbejdsmand i sine gamle D ag e; Han havde mange B o r n , af hvilkc de fleste artede sig godt; dt., d. 21 — 9— 1797, omtr. 1830 g. m. L . Hs. Enke Kirsten — Sm ed M alm grens og „den kloge Kone" Se rin es D atter i Skjenkelso — og fik Bramtegaard i Jo rd h o j med hende —  deres S o n , L . Ns. har nn den ostre Halvdel af G aard en ; — K a r e n ,  d. 1799 og 1817 g. m. I .  Ns-, G rin d , dt. Sorensens S o n  i G jo rlo se , som fik Gaarden med hende; M a r i e ,  sodt d. 2 0 — 5— 1800, g. m. sin afdode Halvsoster M a re n s M and P .  O s ., Hsm d. paa Oppesundby M ark.N . Hs. f  17— 1— 1812 og Hans Enke f  14—
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7 — 1831. I .  Ns. forste Kone, med hvem hall fik Gaarden -j- 7— 5— 1825. Hans anden Kone sad inange Aar Gute og dode 1875. Jorgen Gs. paaEjlekjcer har nu Hovedparcellen af Gaarden.N r. 2, Gadagergaard,svm laa i Byens ostlige lldkant, har faaet sit N avn efter Gadagrene — de A g re , sonr stodte ind til B y - gaden. D en forste Zcester, som kjendes paa Gaarden, er L . J s . ,  1645 g. m. Sidse, P d ., D atier as P .  Ibsen paa Damgaarden i Sperrestrup, som da var 19 A a r og Han var 58 A a r ; s. A . fodtes deres S o n  I . ,  som dode tilligemed Faderen i Pestcn 1654. I  J a n . .  1655 blev Hans Enke g. m. O Bs , f. 1624 og synes at vcere Broder til A . V s. paa Tungegaarden. B o r n : A n n a , d. i M a j l6 5 6 , f  ^  A a r  efter; B i r g i t t e ,  d. i 9!ovbr. 1657, F d d .: P .  Ibsen fra Sperrestrup, P .  N s., Jo rg e n  Knudsen, Je p . As. og Ellen A . V s. i Skjen- kelso, A ndris fra B orup og L . P s . fra Grcese, f  i J a n .  1670; L ., d. i Foraaret 1659, -f ^  A a r  efter; L ., d. i Septbr. 1660, F d d .i C .  J s .  S la g te r  og K- fra Kjobenhavn. Denne G aard  med flere her i B yen var ved 1660 bleven pantsat til bemeldte S la g te r  af Frederik den T redie, maaske for leverede Viktualier i den da nylig endte K rig . V .  d. i Dec. 1661 og d. 22 — 2— 1691, da Han selv havde faaet Gaarden, g. m. sin Tjenestepige Karen I d . ; B o r n : K a r e n , d. i Som m eren 1664, F d d .: Prcestekonen og Skovrider F r . H s., begge fra Hjorlunde og P . ,  M ö lle r i Kratmollen, d. 5—12— 1686 g. m. G rm d. og Enkemand O . J s .  i S t r o -
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M e ;  P .  d. i Som m eren 1666 —  se Brandhojgaard, som Han fcestede d. 4— 5— 1701.T i l  Gadagergaard Var 1660 saaet 2 ^  P d . R ü g  og 2 ^  P d / B y g .  1664 var denne G aard  en G aard  —  Festeren af G aard  eller G aard  kaldtes Gaardsidder - -  H sm d .; Navnet kom nok af, at Han ofte ikke havde nagen B a lig  paa sin egen J o r d ,  men sad tilhuse paa en af B yen s Gaarde — , dens Udsced var 15 S k p r. R ü g , 15 Sk p r. B yg  —  gamle Skjcepper, 6 til en Tande —  og 3 T d r. H a v re ; dens H oavl gav 3 Lces H o, dens Hartk. var 8 ^  T d . .og den ydede i Landgilde aarlig 1 P d . N u g , 1 P d . B y g , 2 T d r. H avre. 1 G a a s  og 2 H an s. 1686 ejedes Gaarden af President P .  Nesen i Kjobenhavn og 1700 af A m tsforvaltcr Kei v. Ahlefeldt i Frederiks- borg, men faa A a r efter var den igjen Köngens Ejen- dom. O . V s . Kone Sidse -s 16 — 12 — 1686 og Han 16— 2 — 1701, de vare lige gamle, f. 1624. O . Vs. synes at have vcrret en driftig M an d  og vel deltaget i Landbogjerningen paa Gaarden saa lcrnge Han levede.B . O s. og Karen I d .  B o r n : J o r g e n ,  d. i M a j 1691. Belobet, som blev offret ved denne Barnedaab, har Prusten anfort at vcere 3 M k . 10 S k . E t  godt O ffer paa en T id , da man bl. A . künde kjobe en jcevn god Ko eller Hest for 1 6 L 2 0 M k . Denne S o n  blev D rago n  og laa i Helsingborg 1710 under General- Lojtnant Jo rg e n  Rantzau, i Krigen med Sverige . K a rl den 12te havde i sine mange eventyrlige Krige og ved sit störe Nederlag ved P u ltava lammet sit R iges K raft og udtomt saaledes dets vaabenfore Mandskab,
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at der i Sverige ikke fandtes noget af dette i Alderen sra 17 — 18 A a r til 50 A a r ; hvad der Var hjemme, som skulde kaldes K rigere, var usselt klcedt, hvorfor de Danske kaldte dem for Trcrskosoldater, og fordi de danske Svld ater vare godt beklcedte, kaldte Svenskerne dem far Sondagssoldater; men Troeskosoldaterne flöge dag Sondagssoldaterne, fordi disse, der stolede fo rmeget paa Svenflernes A fm ag t, ikke vare aarvaagne. General Stenbok, flötende paa og benyttende sig af Dauskernes Tryghed, samlede hemmelig i en Skov ved Helsingborg alle de gamle Mcend og T re n g e , som knnde fore en Knippel, en Hotyv eller lignende Vaaben, valgte Natten til den 10. M a r t s , en meget mork og regnfuld Nat, til Overfaldet paa de Danske. T o For- poster for den danske Lejr forekom det at Skoven bevcrgede sig; „det ser ud soin Skoven kommer ncer- mere", sagde den ene, „ ja , det synes jeg ogsaa", sagde den anden, „men det synes vel saa fordi det er saa taaget", bemcerkede denne igjen. M e n  det Var Stenbok, der kom saa hurtig og saa plndselig overfaldt de Danske i deres trygge S o v n . D et blev besätet D r a -gonerne at de skulde drcebe deres Hefte, at de ikke skulde blive Fjendens B ytte. I  Helsingborg Kirke havde de deres S t a ld ; men Jo rg e n  Villumsen havde ikke Hjcerte til at drcebe sin Hest, Han gav derfor en anden D ragon 8 S k . for at gjore det. Ester sin Hjemkomst fra Krigstjenesten opholdt Han sig nogen T id  i Skjenkelso, men boede senere i S la gslu n d e . N ., d. 12— 5 — 1693, -f 3 D age g l .;  N ., d. i A p ril 1696; S i d s e ,  d. 6— 6— 1697, s  9 U g . g l . ;  P . ,  d.
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16 — 10— 1698. E n  af Sonnerne, N . eller P . ,  tjente i Steenlose, hvor det af Ovrigheden blev betydet Ham, at dersoin Han ikke vilde tage en dervcerende ode G aard , saa skulde Han „trcede Beimoeren", det er tages til O r lo g s . F o r at undgaa disse to haarde Vilkaar, der bodes Ham, skar Han sit lange H aar af og lagde det ander en S te n  ved Gaarden, hvorpaa Pigerne vaskcde K a r , gjorde sig ellers saa ukjendelig, fom Han künde, og romte dort for at undgaa G aard  eller Bcjmcer. S i d s e ,  d. 29 — 3 — 1701, holdt over Daaben af B odil A rild  Ls., fom ved denne T id  holdt mange B o rn  over D aab en ; K i r s t e n ,  d. 18— 3 — 1703; O .,  d. 30—8 — 1705, 1- s. A .Den mandlige Befolkning paa Gaarden Aar 1700 Var: M anden, V» Os., Hans to Sonner Jorgen og P .,  Hans Broder Jnds. P . Os., Hans Fader, O . Bs. og Hans Tjenestekarl L . Ns.1711 afstod V . O s. Gaarden til H. Jpsen, blev Hsm d. i Su n d bylille  og dode i Hagerup 1712. V . Os. D atie r M a r e n ,  d. i Febr. 1707, 7 3 A a r g l .;  B e u t e , d. 5 — 6— 1711, da Han Var bleven Hsm d. i Hagerup. ^H . Jp sen  fodtes paa sin Faders, Je p . C s., Foeste- gaard, Korshojgaard i Hjorlunde 1686, og flyttede med sin S ted fa d er, H . Mortensen Broch til Allinge- bjerggaard i Skjenkelso. Ved den T id  Han fcestede Gadagergaard er Han bleven g. m. In g e r . B o r n : Je p p e , d. 30— 8— 1711 og d. 3 0 — 6— 1754 g. m. H . Jorgensens Enke Jo h a n n e N d. paa Ejlekjcergaard, G jenbogaarden, som Han fik med hende; O .,  d. 9—
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4— 1713, f  i Novbr. s. A . ; J o h a n n e ,  d. 3 — 2—  1715, 's 13— 9 — 1716; J o h a n n e ,  d. i Ja n . 1717 og d. 20— 6— 1745 g. in. N . O s ., S o n  af O . Ps. paa Ejlekjcergaard og kom ved Hain til Allingebjerg- gaard; N o d i l ,  d. 27— 2— 1718, i Novbr. 1744 g. m. L . Christoffersen, som fik sin Faders Gaard, Sobjerg- gaard; C ., d. 11— 7— 1720, konstruieret 1739.D en 30. J u n i  1716 brcendte Gaarden tilligemed 4 andre Gaarde i B y e n , ialt 211 Fag H us. 1716 havde den 31 Ja g  H us, dens Bescetning Var 6 Hefte, 2 Stude, 2 Lloer, 3 Ungkvceg og 1 0 F a a r; dens Udsced var 6 T d r. R ü g , 7 T d r. B y g  og 3 T d r. H avre; den havde Grcesning til 6 Hefte og 6 kloer eller S tu d e ; dens Hosloet gav 3 Lces godt og 3 Lces stet H o ; den havde temmelig godt Torveskjcer; til Rytterhold svaredes af den 30 R d . 12 S k . og 2 Loes, 19 Lpd. 13 P d  H alm . O ., d. 4 — 10— 1722, i Oktbr. 1751 g. m. G rind . M a d s —  „H julm ands" —  J s .  Enke Ellen Jorgensdatter og fik med hende M aglehojgaard; A n n e , d. 24 — 6— 1725 og d. 6 — 6— t 751 g. m. Ungk. L . Hs., som nok var fra Oppesundby; M a r g r e t e ,  d. 27— 12— 1728, f  1730; M a r g r e t e ,  d. 23—  4— 1730 og d. 13— 10— 1754 g. m. P .  J s . ,  I .  As. S o n  fra S to re  Norbcek, som stk Holm egaard; B e n t e ,  d. 15— 3— 1733 og d. 6 - 1 0 — 1754 g. m. P .  J o r gensen, f. paa Holmegaard, som fik hendes Faders G aard . -H . Jpsen dode i M a j 1740; Hans Enke havde Gaarden endnu 1749 og maafke til hendes Datter Bente blev g. m. P . Jorgensen.
15
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Nagtet H . Jpsen havde' cn stör Borneftok —  11 B o rn  — , vare Hans K aar meget gode, og for at kunne vcere det, i de for Bonden saa trykkendc Tider, har Han maattet vcere ualmindelig flittig, dygtig og begavet med en nu ukjendt Nojsomhed. H ans .gode Vilkaar bragte Naboer og Bymamd paa den nrokkelige T ro , at Han künde hexe, hvilken T ro  0111 Ham har be- varet sig lcenge efter Hans D od . Nisser, Hexe og Trolde, forgjorte sorte H ons, Kyllinger, Hunde og Katte beskja'ftigede meget Fantasien.P .  Jorgensen fik vel Gaarden, da Han blev g. m. Bente. Han Var S o n  af Jorgen Ls. paa Holmegaard og Broder til I .  Jorgcnsen paa Steenbjerggaard i Hagerup. Born : I  0 h ann e, d. 31— 3— 1755. Add.: Madam Gad fra Kratmollen, I .  Jorgensen og P . J s . fra Hagerup og L. Hs. i Skjenkelso, i Fcbr. 1778 g. m. H . As. paa Skjelbceksgaard; M a r e n ,  d. 19—1 — 1757, -j- i M arts 1765: H ., d. 16— 7— 1758, s2 D age gl.-. I n g e r ,  d. 4 — 11— 1759, i Foraaret 1780 g. m. Ungk. H . Poulsen; E l l e n ,  d. 2 — 8— 1761, 7 i Dec. s. A . ;  J o r g e n ,  d. 6 — 2— 1763, Fd d .: Loitnant Kalisch —  som boede en T id  med F a milie i Skjenkelso— , 7 i M a rts  s. A .;  H ., d. i J u n i  1764, Han havde scnere Stedct paa Hjornet af Fisker- torvet og „P osen " i Hillcrod, hvor Han drev Vcerts- husholderi, Brcendcri og B ryggeri, Var cn velhavende M and og gik der i Byen under Navnet H ans B ry g - ger; A ., d. i A u g. 1767; M a r e n ,  d. 24— 9— 1769, -s- 4 ^  A a r gl.P . Jorgensen ncevnes sidste Gang i Skjenkelso
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1786. Han har maaske afstaaet Gaarden til H . P o u l- sen, da dennc blev g. m. Hans D atier eller naget senere. Han var, efter de T iders Maalestok for R ig - dom, en rig M and —  100, 200 L 300 R d . betrag- tedes som en uhyre Rigdom  —  og gjemte sine Penge i en Skindpose i et H u l i Stuegulvet under det ene Bordben, men da Han engang imellem vilde nyde S y n e t af dem, saa opdagede nogle af Hans B o rn  Gjem m e- stedet og skaffedc Ham af med dem. Han skal have brcrndt meget Bramdevin i Sn rug.
H. Poulsen har ikke Haft Gaarden lcenge efter 1795. D . 8 — 10— 1780 havde Han derfra en S o n  Jo rg e n  til Daaben.
N. Hs. Herlov —  fra Norre-Herlov —  og Kone B irte  C d . havde Gaarden, da Hans S o n  H . blev dobt d. 21— 9— 1802, men kort efter folgte Han den for 2200 R d . til Bent Jonesen, som tidligere havde vceret Staldkarl i M aalov  Kro, hvor Hans Kone samtidig var Kjcelderpige. Efterat de vare blevne gifte, havde de forst et H us paa Tostholm i Sengelose S o g n . hvor deres D atier Kirsten fodtes, som blev A . Ns. Kone paa Birkedal i Hjorlunde. Her paa Gaarden fodtes deres S o n  A., d. 12— 9— 1804, som fik Gaarden efter Faderen, giftede sig med G rm d . paa Skjelbceks- gaarden A . Hs. D atier Joh an n e Kirstine og ved 1840 flyttede Gaarden fra Byen ud paa den sydlige Ende af Lodden. N aar Han Var paa Rejser, Var Han noget nfredelig paa Landevejen. H an kom saaledes engang i Käst med en Fragtmand ud for Gaarden Rosenfeldt i Oppesundby, som forslog Ham saaledes med sin Vogn-15*
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nogle, at der paa Kampstedet M orgenen öfter saaes saameget B löd , som künde der vcere slagtet et Kreatur, og A . Bentsen, som aldrig kom sig efter disse S la g , dode i Efteraaret 1853. H ans scerdeles skikkelige Enke holdt Gaarden i nogen T id , delte den saa og overlod to af sine Svigersonner hver Halvparten af den, begge folgte snart hver sin D e l og forlod So gn et. A . Bent- sens Enke havde Ophold og Undertag paa Gaarden til sin D o d ; denne kaldte hende plndselig dort under et Besog hos sin D atter B o d il i Kjobenhavn.N r . 3, Eilekjirrgaard,har N avn efter et lille Kjcer, som laa üet syd for Gaarden, men som nu forlLngst er udtorret. P. Ps., som Var fodt 1609, Var Gaardens Feester 1646; i dette Foraar dobtes Hans S o n  H ., F d d .: I .  Jorgensen i Hjorlunde, Karen N . Knudsens og Sidse J s .  i Skjenkelso. I  Febr. 1648 dode Hans forste Kone, Anna P d ., 27 A a r . Kort efter blev Han igjen g. m. den 18aarige Anna, som synes at vcere en D atter af Knnd Ls. i Dlstykke. B o r n : A n n a ,  d. i J a n .  1650, F d d .: G rm d . P .  Hs. i Paastrnp, Gaardmcendene L. J s .  og P .  Ns. i Skjenkelso og Knud Ls. med Kone og D atter Karen fra Dlstykke, 11 U g . gl . ;  P . ,  d. i Oktbr. 1652, F d d .: H . As. fra S ie rslev , I .  Jo r g e n sen i Hjorlunde og Kirsten I .  Ns. i Skjenkelso. I  Oktbr. 1654 dode Hans anden Kone Anna, 23 A a r ; d. 3 — 2— 1655 blev Han tredie G an g g. m. N . Knudsens Enke Karen — N . Knudsen dode i Novbr. 1654 — . B o r n : N ., d. i Oktober s. A ., Fdd.: Knud Ls. og
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Kone Jngeborg fra Olstykke og Karen P .  P s. paa Kirkegaarden i Skjenkelso; O ., d. i Ä u g . 1658.I  Febr. 1660 dode Hans Kone Karen, 42 A a r . Fjerde G an g g. in. Karen Balsard. B o rn : A n n a ,  d. i Febr. 1664, F d d .: A . Os. og P o u l As. fra Steen lose, Magdalene P .  J s .  i Skjenkelso, ^ 6 M d . gl. ; A n e ,  d. i J u n i  1665, F d d .: P .  R s . fra Hagerup, Skoorider F r . Hs. fra Hjorlunde og P .  Gs. i T np- holm —  et Sted  her i Sognet, soin nu ikke kjendes — , d. 16— 4— 1687 g. m. Ungkarl og G rin d , i M eelbyN . Ls., fra sin Tjeneste i Prcestegaarden i Hjorlunde; K a r e n ,  d. i A p ril 1667;  M a r e n ,  d. iM a r t s  1669.1660 oar der til Gaarden saaet 2 ^  Pnnd R ü g og 11 T dr. B y g  og dens Bygninger havde ikke taget Skade i Svenskerkrigen. 1664 havde Gaarden 8 ^  T d . Hartk. 1686 tilhorte den President P. Nesen i Kjo- benhavn. 1687 var dens Landgilde 3 T d r. 3 Sk p r. 2 Fjdk. N ug, 4 T d r. 1 Skp . B y g , 2 T d r . 3 Fjdkr. Havre, 1 G a a s  og 2 Hons.I  M a j 1688 dode P .  P s . og Hans Gnke Karen Balsard, soin da var 51 A a r, blev d. 28— 9 — 1690 igjen g. ui. Fcester af Gaarden Birkeholm i Uggelose H . O s., som da var 54 A a r.

O. Ps., P . Ps. So n , fik Gaarden efter Faderen. Han og Faderen vare ansete og velstaaende Folk. I  det Hele stod Fcesterne i Skjenkelso sig godt og det hed sig, at skulde Hjorlunderne spise sig rigtig mcet, saa maatte de til Skjenkelso. Denne Byes meste Jo rd  er en Hojslette, soin hoelder imod S y d  og er af bedste Beskaffenhed.
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O . P s . blev g. m. B o d il ved den T id  Han fik Gaarden. B o r n : P . ,  d. 27— 12— 1691, 7 i J a n .  1692; M a d s ,  d. 12— 2— 1693, f  2 M d . gl . ;  K a r e n ,  d. 11— 3— 1694, F d d .: B o d il A rild  Ls. paa Skjelbceksgaarden, B o d il V . As. paa Tungegaarden og Kirsten N . Hs. paa den forlcengst nedlagde Gaard N r . 14 der i B y e n ; P . ,  d. 2 3 — 8 — 1696,  blev Fcester af Aalebcekgaard; M a d s ,  d. 5 — 6— 1698, 7 af Pestbylder 1711;  Pesten blev bragt her til sra Hel- singor ved en P ig e , som dode as den i Hjorlnnde. E n  Kone, som brugte den af Pesten dode P ig es Klee- der, smittedes og dode, men bragte Sm itten videre her i So gn et, hvor mange, baade gainle og unge, dode as den. J o h a n n e ,  d. i A p ril 1701, som senere blev Kone paa G aarden; P . ,  d. 5— 8— 1703, —  de havde altsaa paa en G an g 2 So n n er ved N a v n P . —  Fdd.: Knud P s . paa Bjornsholm gaard i Hjorlnnde, og P .  Os. paa Brandhojgaard i Skjenkelso, 7 i J u n i  1704. N ., d. 9— 8— 1705 og i Sep tb r. 1728 g. m. H . M o r tensen Brochs Enke og fik med hende Allingebjerggaard, som laa tcet nord for Hans Faders G a a r d ; R . ,  d. 24—  3 — 1709, F d d .: Degnekonen sra Snodstrup, 7 i Okt. 1715;  M a d s ,  d. 2 8 — 2— 1712; medens Han tjente hos sin Broder N . O s. blev Han d. 14— 6 — 1739 g. m. dennes Steddatter, B o d il H d., og fik G aard  i Olstykke. G aardens Mandkjon Var A a r 1700: M anden O . P s ., Hans 2 So n n er P . ,  4 A a r , og M a d s, 2 A a r, Tjeneste- karl O . N s., 30 A a r, og Tjenestedreng N . Johnsen, 14 A a r . Ester P räsident P .  Resen ejede Am tsfor- valter Kei v. Ahlefeldt Gaarden til 1707, da den
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kom under Kronen. 1718 hwde Gaarden 44 Fag H us i god Stan d  og 8 Fag, som vare brostfceldige; dens Bescetning var 8 Hefte, 2 Stnde, 3 Koer, 2 lln g- tvu'g og 9 F a a r; dens Udsced var 6 T d r. N u g, 7 T d r. B y g , vg 3 T d r. Havre ; den havde Grcesning til 6 Hefte vg 6 Stnde eller K oer; dens Hoslcet gav 3 Lces godt og 3 Lces stet Ho, den havde tenunelig godt Torve- skjcer og svarede til Rytterhold 30 R d . 12 S k . og2 Lces 19 Lpd. 12 Pd. Halm.D en 4— 10— 1718 .scestede. P. Os. denne sin Faders Gaard  med 46 Fag H us, 6 Hefte, 2 Koer,3 ^Ivier og 6 Faar, samt 1 B ogn, 1 P lo v  og 1 Harve, alt forsvarligen. Dette synes ogsaa at vcere et af de singerede Fcester, for at O . P s. derved künde fri sin S o n  fra Krigstjenesten; thi 1727, og to Gange senere, scestede P .  Os. andre Gaarde i Skjenkelso; men 1730 afstod O . P s. i Virkelighed Gaarden til sin S v ig e r- svn H. Jyrgeusen og dode d. 10. S o n d . efter T r in . 1737 ; Hans klones M oder dode paa Gaarden hos Ham d. 25— 8— 1728, 98 A a r gl. D a  H . Jorgensen scestede Gaarden havde den 44 Fag H n s. Han var S o n  as Jo rg e n  P s . paa Skjelbceksgaard, og f. der i Ju n i  1685; d. 14— 4— 1725 scestede Han et H us i Skjenkelso paa 8 Fag, som Henning Torsen afstod Ham. S .  A . Han fik Gaarden afstod Han dette H us til O . S o -  rensen, som gav i Fceste 1 R d . 2 M k. H . Jo r g e n sens og Johan n es B o r n : B o d i l ,  d. 27— 10— 1726, F d d .: A . Kagebagers Äone sra S lan geru p , f  i M a rts  1752; J o r g e n ,  d. 8 — 3— 1733, f  3 D age gamm el; samme D ag dode Moderen Joh an n e O d . D .  27—
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9—  s. A . blev H . Jorgensen igjen g. in. Johan n e N d.. D atier af G rin d . N . Mortensen i Grcese og S o fter til L . Ls. Kone paa Vcengegaard i Sperresirup, hvor hun da tjente. Denne Kone skjcenkede Hain ingen B o rn , og da Han dode i M a rts  1754, giftede hun sig igjen d. 30— 6— s. A . med Jeppe Hs., S o n  af H . Jpsen paa Gjenbogaarden Gadagergaard. Han ft i A n g . 1769, og tredie G an g blev hun i N ovbr. eller Dec. s. A . uden T rolo velse—  noget soin dengang flulde vcere lidt for- nemt og nu igjen synes at skulle komme i M oden —  g. m. Ungk. P. As., S o n  af A . (5s. paa Skjelba'ks- gaard. D a  Han i A p ril 1783, kun 35 A a r gl., dode af Brystsyge, afstod Enken Gaarden til Hans Broder 
N. As-, som d. 5— 10— s. A . blev g. m. Dorte P d ., D atter af G rm d . P .  J s .  paa Holm egaard; 1787 den 14— 1—  dobtes deres eneste B a rn  B o d il.N . As. Var i mange A a r svagelig og dode af Brystsyge d. 17— 6 — 1816.Hans Broderson paa Nabogaarden, A . Cs., künde ikke altid voere sin svagelige og gnavne Farbroder til- pas, som endog undertiden vilde prygle Ham, hvilket den svage Mand dog ikke orkede; dog den godmodige A . Cs., som fiskede meget i Skjenkelso- og Hagerup- Soer, sendte stadig N . As. en Ret god Fist, hvilket altid Var denne til Vederkvcegelse. En S o n  af Grmd. og Sognefoged H. Ls. paa Pudebjerggaard i Sosum,P . Hs., Var Mollersvend hos Loitnant Beizenhertz i Have-Molle. D a  P . Hs. var en flink Svend, saa onflede Hans Husbond at staffe Ham en god Hjemstand og tilflyndede Ham til at fri til Bodil, som jo var eneste



233

B arn  paa Eilekjcergaard; da P .  Hs. nok havde Lyst, men ikke M o d  til at gaa hen og fri til en Ham frem- med P ige, saa kjorte Loitnanten hen med Ham og friede for Ham. H an fik P igens og M oderens J a ,  og i A u g. 1817 blev Han g. m. B o d il og fik Gaarden.N . As. var den forste Fcester, som blev E je r af Gaarden, ved Skjode af 25— 7— 1806, som efter Ud- skiftningskort af 1791 blev tillagt et Areal af 61 T d r. 6 Sk pr. Land.Enken efter tre Mcend paa Gaarden, Joh an n e N d., blev meget gammel og svag, iscer paa S y n  og Horelse, og da hun i sin Livsaften var fremmed for dem, der havde Gaarden, savnede hun den P leje  i sin hoje Alderdom, som en D atier eller S o n  mutigen vilde have ydet hende. P .  Hs. Kone B o d il dode barnlos, men ved sin anden Kone, som var Sodskendebarn til B o d il og D atier af Hsm d. H . P s . i Hjorlunde, blev Han Fader til mange B o rn , af hvilke en D atier nu er Kone paa Gaarden.N r . 4, Ssbjerggaard.Sobjerggaard. ogsaa kaldet So gaa rd , har faaet Navn af den Bakke ud til Skjenkelso-So, hvorpaa den laa, som kaldes S o b jerg .1660 var der faaet 2 Pund R ü g  og 3 T d r. B y g  i dens Agre ; den var iblandt de Gaarde her i S o g net, der ved denne T id  var bleven pantsat til K rigs- bogholder M a tia s  H as. 1664 var dens Udsced 5 T d r. R ü g , 5 T d r. B y g  og 2 T d r. Havre, dens H oavl gav 3 Lcrs Ho og dens Landgilde ydedes med 1 P nnd R ü g , 1 Pund B y g , 2 T d r. Havre. 1 G a a s  og 2 Hons.



234P. Js., hvis Kone heb Magdalene, havdc G a a r den soin Fcester 1660 og endnu 1679, men d. A . eller kort eftcr, fit John Ls. den. Han Var S o n  af L . Johnsen, som Var kommen her til Byen fra S o l-  rod ved Kjoge, Var fodt 1644 og blev d. 13— 8 — 1679 g. m. Ellen Jb sdatter, D atier af G rm d . Jeppe As. eller Andresen paa M aglehojgaard i Skjenkelso. B o r n :1 .,  d. 16— 11— 1679, 7 8 U g. gl . ;  I . ,  d. 23 — 1 —1681;  i S e p t. 1686 faldt en Bceg ned af den ode G aard  —  formodentlig af Brandhojgaard — og sonderslog Hans hojre Been paa Io Steder, og for B art- skjeer fra Slan geru p  H ilds K u rs og Forsommelses Skyld dode Han i Bartskjcerens Ncervcerelse i Septbr. s. A .:  K n u d ,  d. 29— 10— 1682; N .. d. 31 — 8 — 1684.H an maatte „trcrde Beimceren" —  gaa til ^ rlo g s  — , kom syg hjem fra Flaaden, hvis meste Mandskab var angrebet af Pesten, og dode hjemme i Oktbr. 1710.1 .,  d. 2— 2— 1687; A .,  d. 21 —  12— 1690, -j- 1698. D a  var Jo h n  Ls. fat fra Gaarden og boede som Jn d s . paa den ode Brandhojgaard. G j e r t r u d ,  d. 23— 7—  1693, og J o h a n n e ,  d. 7— 10— 1695, -f af Borne- kopper 1697.D .  30— 8— 1687 blev Gaardens Landgildesced fat i Tondem aal til 3 T d r. 3 S k p r. 2 Fjdk. R ü g , 4 T d r . 1 Sk p . B y g  og 2 T d r. 3 Fjdk. Havre.' Christoffer Ls-, S o n  af L . N s.. G rm d . paa S v a n - holmgaard i Udlejre —  -f 1718, 76 A a r, og Kone B o d il P d ., 7 i S e p t. 1696, 62 A a r — . Hanvar „gode Venner" med en Vceverpige, D orte Hd. i Udlejre, og Han tjente hos Sognefoged H . Ns. paa
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Gjellesteensgaard deri Byen, Hans Sloegtning, maaske Hans Farbroder. I  Som m eren 1698 kom „D v rig - heden" —  nagle af Krängodsforvaltningens Betjente — kjorende til Ham paa en E ng ved B yen , hvor Han hostede H a, og befalede Ham at tage den ade G aard  i Stjenkelso —  So gaard  — .Han og Hans Kjcereste havde vel begge „lidt S k il-  linger" ag saadanne unge Falk var man stedse paa J a g t  efter til at madtage og ophjallpe ode Gaarde. D a  Han ikke med det Gode vilde paatage sig en af Datidens tungeste Byrder, at tage en ode G aard , saa tag de Ham, ligesom Han gik ved fit Arbejde, med til Frederiksborg ag kastede Ham i „H üllet" indtil Han Vekvemmede sig til at tage Gaarden. Hüllet —  Fcengs- let — , som det var i den T id , har da snart bojet Hans Modstand, thi den 3. So n d ag eft. T r in . 1698 tralavedes Han med sin trofaste og flittige D arte , kom her til Gaarden inden Hast s. A .,  scestede den 1699, fri sor Jndfcestning og afgiftsfri i de to forste Aar.Gaarden var tildels nedfalden, suld af Rotter og Tndser, og llreenlighed laa i og udenfor Husene op- hobet til Sidebaandene; Dorte var flere Tage om at rydde Stegerset og Kjollen for S n a v s; Gaardens Agre havde Husmcendene tildels besaaet, men Afgroden fik Christoffer Ls. uden Godtgjorelse.For at kunne holde sig ved Gaarden fik Han som Bescetning to usle Hefte og to lignende Koer.Nu begyndte disse to Mennesker en Kamp med stramgt, uoverkoinmeligt Arbejde, med en nu ukjendt Armod og med at bcere alle de andre Tryk, der den-
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gang saa Haardt kuede Bondestanden. Ofte tcenkte de paa at romme fra G aard  og alt, men hvorhen? D og bandt vel Kjcerligheden til deres B orn dem ogsaa til Hjemmet, hvor Noden oste var saa stör, at Bornene til sine Tider om Aftenen grced sig i S o v n  af S u lt , og atter vcekkedes af andre Lidelser, i Form  af Rotter, Tudser og andet K ryb, som vilde ncere sig af deres forsultne Legemer. N a ar saa Hosten kom, den sättige Host med 2, 3, 4 hojst 5 Fold , saa kom dog ogsaa Trösten ; saa knnde Dorte, saasnart Bygget kom i Hoo, hente sig nogle Neg hjem, „skrifte dem" —  slaa Kjcrr- nen af S tra a e t paa en eller anden skarp Kant — , male Körnet paa Haandkvcernen og koge Grod deraf til M iddag eller Asten; men for at kunne saa Scrd, maatte hun ofte selv ploje, saae og harve, medens M a u den var paa Hoveri eller paa de utallige, lovlige og ulovlige, Pligtrejser, som Han künde jages til, selv af Skriverdrenge og af Underofficerer. M en  de kamipede dog ikke sorgsames, da meget Lyder paa, at de har faaet jaget Noden paa Doren inden de afstod Gaarden til deres S o n . A a r  1700 var Gaardens mandlige B e soldung : Christoffer Ls. og Hans K arl, Tuer Os. B o r n : H ., d. 3 0 — 10— 1698, F d d ..- Sognefoged H . Ns. og Kone fra Udlejre, 1' i N ovbr. s. A . ;  B o d i l .  d. i Oktbr. 1699 og d. 2— 3— 1727 g. m. Jesp e r Os. S o n , A . Jespersen, paa Mollesteensgaard i Olstykke. Han fcestede G aard  i Olstykke s. A . Han blev gift. H .. d. i J a n .  1702 og d. 23— 12 — 1727 g. m. Sidse C d ., som tjente hos G rm d . P .  P s . i Paastrup — se Siebjerggaard — ; M a r e n ,  d. 10— 2— 1704 og d. 7 —



237
4 — 1733 g. m. M orten Hs. fra Svedstrup, som tjente hendes M od er; L ., d. i Decbr. 1707, i N ovbr. 1744 g. in. H . Jp sen s D atier B o d il paa Gadagergaard, fik Gaarden efter M oderen; P . ,  d. 20— 11— 1712, s hos Moderen i A p ril 1730; E l s e ,  d. i Novbr. 1717, 7 7 D age gl. 1718 havde Gaarden 41 Fag godt og 7 Fag daarligt H n u s ; Bescetningen Var 7 Hefte, 3 Stude, 3 Koer, 3 Ungkvceg og 8 F a a r ; dens Udsced 6 T d r. R n g , 7 T dr. B yg  og 3 T d r. H avre; den havde Grces- ning til 6 Hefte og 6 Koer eller Stnde, dens Hoslcet gav 3 Lces godt og 3 Lces stet Ho, den havde godt Torve- stjcer og ydede til Rytterhold 30 R d . 12 S k . og 2 Lces i9  Lpd. 12 P d . H alm .Christoffer Larsen dode i J a n .  1726, 56 A a r, og Hans Kone, D orte Ehristoffers, i Febr. 1761, 89 A a r.

Lars Christofsersen styr'ede Gaarden med sin M o der indtil Han 1744 giftede sig og selv overtog den. B o r n : E l s e ,  d. 1— 4— 1745, Fd d .: Underfoged Bech og Kone fra Kjobenhavn —  Prcest i Hjorlunde Schindlers Svigerforceldre og Slcegtninge af Have M ö lle r — , f  18 A a r gl . ;  K a r e n ,  d. 16 — 1— 1747, i Oktober 17 76 g. in. G rind . A . Sim onsen paa A llingegaard; A n n a ,  d .8—  6 — 1749; B o d i l ,  d. 14 — 2— 1751 o g d . 21 — 9— 1783 g. in. G rin d . L . V s. paa Bakkegaard i Sperrestrup; C h r i s t o f f e r ,  d. 4— 3 — 1753, 7 i J u n i  1763; H ., d. 11— 2 — 1755, i Dec. 1778 g. in. Sidse V d ., G rind . V .  Jorgensens D atier paa Bakkegaard i Sperrestrup, og fik M aglehojgaard, som Hans M orbroder O . Hs. afstod til Ham; C .,  d. 15— 7— 1764.



238Den grumme Overtro krcevede et Menneskeoffer paa denne eller Nabogaarden Eilekjcer. 'Ved den Tid L . Christoffersen kom til Gaarden rasede Kvoegpesten, Kvceget dode i Hobetal her i Byen og bragte derved Fattigdom og Fortvivlelse iblandt Be- boerne. Overtroen Var ncesten den eneste, man sogte Midler hos, hvormed man troede at kunne standse Ondet, og et gyseligt af disse anvendtes. Den Trovar indgivet Beboerne, at naar man nedgrov et levende Menneske og drog det syge Kv^rg over det Sted hvor den Levende var begravet, saa skulde det blive helbredet. M an kjobte et Barn af en omvandrcnde Tiggerske, hvilket man gav et Stykke Mad i Haanden, da det blev sat ned i Graveu, for at det skulde siddc roligt. D a de begyndte at käste Jo rd  paa det, raabtedet: „ I  käste jo Sand paa min M a d ". Det blev saaledes levendc begravct og det syge Kvcrg draget over dets G rav.Et Nejseeventyr, ikke af de behageligste, som L. Christoffersen havde, har bevaret sig. Rejser om Vin- teren den Gang vare oste forbundne med Livsfare, da der egentlig ingen Veje var, saaledes som man nu har Landeveje, og man kjorte, hvor man bedst künde. Var et Sp or for opkjort, kjorte man udenom og saaledes fremdeles kjorte man udenom det eller de atter opkjorte Sp or, saa Vejen vel sine Steder künde blive maaske ^  M il  bred, hvorved man oste künde trceffe paa Vejspor, der forte til ganske andre Steder end til det man skulde til. For Udskiftningen laa alle Boliger, med Undtagelse af enkelte M öller eller Kroer, i Byerne, og man künde i det saa godt befolkede Sjcelland sine
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Steder maaske rejse en 6 M il  uden at trceffe paa en mennestelig B o lig . Kom hertil Morke eller Sn efo g, eller begge D ele, saa Var der storre Sandsynlighed for. at den Vejfarende omkom paa Marken end at Han skulde kunne bjoerge sig. E n Vin ter kjorte saaledes2 . Ehristoffersen fra K'jobenhavn i Slcede hjemad; nedenfor Olstykke foer Han vild, er formodentlig kommen Ost og Nord for denne B y . D a  Han mcerkede, at Han ikke künde finde V e j og ikke vidste, hvor Han omtrent Var. spcendte Han Hestene fra. tog Selerne af dem og lod dem gaa:  en 12 L 14 A a rs P ig e . Han havde med sig. lagde Han i Slceden og da.'kkede hende godt til med Dcekkener og Scekke. og Han selv blev ved at vandre omkring Sloeden til det blev D a g . D a  denne frembrod. fandt Han. at Han Var paa Torsted M ark Nord for Olstykke. tcet ved den störe M ose ..L yn - gen". N u kom Han snart hjem. hvor Hestene vare komne lcrnge for Ham og hvor man havde sendt Folk ud for at söge efter Ham. L . Christoffersen dode i Oktbr. 1769 og Hans Enke B o d il H d., blev i Novbr. i 770 igjen g. m. Ungk. H. As. fra Sm orum ovre. D e havde ingen B o rn , og da hun dode i Dec. 1784, blev Han d. 20— 10 — 1785 igjen g. m. Kirsten V d ., D a tier af G rm d. paa Bakkcgaard i Sperrestrup. V .  J o r gensen. Deres Forlovere vare, Hans Broder So ren  As. fra Sm orum ovre og C a r l Ferdinand M ö lle r fra Ovre-Vcerebro M olle . B o r n : B o d i l .  d. 24— 9—  1786 og den 17— 10— 1806 g. m. G rm d . og Enke- mand P .  J s .  paa Siebjerggaard. H un opnaaede en



240hoj Alder og dode som Undertagskone fra sidstncevnte Gaard i Bexo; A ., d. 14— 10— 1787, 7 23 Ug. gl.H . As. 7 i Dec. 1788, 71 A a r. Han blev kaldt gamle H . til Forskjel fra H . As. paa Skjelbcekgaard, som kaldtes unge H ans.D en 27— 5— 1789 blev Hans Enke Kirsten B d . igjen g. m. Ungk. A. Cs., S o n  af C . As. paa Aale- bcekgaard. B o r n :  H . d. 2 5 — 3— 1792, -j- 22— 6 1806; B .,  d. 3— 11 —  1794 og 29— 6 —  1827 g. in. V .  Ls. Enke B o d il A d . og stk Bakkegaard i Sperre- strup med hende. I  Sep tb r. 1797 dode A . Es. Kone Kirsten, og d. 16— 11 — 1798 blev Han anden G an g g. m. I .  P s. —  Je n s  Skom agers — D atier B odil paa Siebjerggaard. B o r n : J o h a n n e  K i r s t i n e ,  d. 30— 10— 1803 og d. 16— 4— 1825 g. m. G rm d.0 .  Michelsen — fra Sandhojgaard — paa Stntskjcers- gaard i Svedstrup; anden G a n g , d. 16— 12 — 1845, blev hun g. m. G rm d . L . P s. paa Ejendalgaard i H jorlunde; C . ,  f. 21 — 2— 1806, g. m. G rm d . M orten Hs. D atier M a re n  fra H jorlundegaard; hun dode d.9— 10— 1843 af Brystsyge. H an kjobte Aalebcekgaard efter sin Fader, 7 3 — 4— 1867; H ., f. 2 — 7 — 1812; S i d s e ,  f. 3— 5— 1816, Var smuk og velvoxen, g. m.1 . A s., S o n  af A . Poulsen paa Grcestedgaard i Udlejre, og blev Kone paa denne G aard . 1830 folgte A . Es. So gaard  til Naboen P .  Hs. paa Ejlekjcergaard for 1800 R d . og lidt Undertag. D .  30— 9— 1832 fandtes A . C s. i sin Undertagsstue paa Gaarden, siddende dod paa Boenken. H an havde nylig drukket Kaffe, da Kaffe- kjedel og Köpper stode ved Ham paa Bordet tilligemed
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Hans Snustodaksdaase med Langet aftaget. A . (5s. Var en M and meget forud for sin T id . E iden 1810 ejede Han ogsaa Aalebcekgaard, som Han drev sanunen med S o g a a rd ; Han havde i längere T id  vceret Foged1 Sognets sondre Sognefogeddistrikt og havde i 32 AarHaft Skjenkelso- og Hagerup S o  i Forpagtning, hvilke gav en Rigdom  af Fist og Rorstjcer.Nu er Gaarden forlamgst nedbrudt og dens Jo rd  ejes og drives under Ejlekjcergaard, hvilken Gaard den laa Vesten for.N r . 5, Maglehsjgaard,har Navn af en Gravhoj, Maglehoj, som ligger omtr. 100 A l. lige nord for Gaarden. Den laa forUdstift- ningen nordvest for Sogaard og oft for Jordemoder- Boligen. Gaardspladsen ejes nu af C  Ls. jun.Fcestere af G aard en : Jep As., eller Andresen, f. i S to re  Hagelse 1624 eller 1625, i A p ril 1655 lilev Han g. m. G jertrud Knudsdatter i Skjenkelso og har vel da Haft eller faaet Gaarden. B o r n : A . — ogsaa kaldet Andres —  d. i Foraarct 1656 og d.5— 10— 1679 g. m. M aren  Ld., fik S a n d h o jg aard ; E l l e n ,  d. i Novbr. 1657 og d. 13— 8— 1679 g. m. Io e n  Ls. paa S o g a a rd : K n u d ,  d. i Foraaret 1664, 7 i A p ril 1667.1660 var i Gaardens Agre faaet 2 P und R ü g  og 1 Pund B y g , og den var pantsat til M a tia s  H as. 1664 havde den, som de fleste Gaarde i Byen, 8 ^  T d . Hartk., dens Udsced var 5 T d r. R ü g , 5 T d r. B y g  og2 Tdr. H avre: dens Hoavl gav 3 Lces H o ; den ydede i Landgilde aarlig 1 Pd. Rüg, 1 Pd. Byg, 2 Tdr. Havre,16
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1 G a a s  og 2 H ons. 1686 fik den „efter den nye M atrikel" 7 T d r. 4 S k p r. 1 Fjdk. Hartk.; d. 30. A ng. 1687 blev dens Landgilde sat til 3 T d r. 3 Sk pr. 1 Fjdk. R ü g ,  4 T d r. 1 Sk p . B y g , 2 T d r. 3 Fjdk. Havre, 1 G a a s  vg 2 H ons.Je p . As. Kone G jertrud dode i Skjenkelso, hvor hun havde vceret Jordem oder i over 16 A a r, d. 7—  3 — 168 6, og Han, som da Var Jn d s . der i B yen, blev d. 2 — 2 — 1691 igjen g. m. Hsm d. H . Ls. Enke M a re n  Hd. i Hjorlunde, hvortil Han saa flyttede, men dode hos sin S o n  A . Jpsen paa Sandhojgaard d.6— 1 — 1694.
C. Vs- og Kone Anne havde Gaarden 1688. B o r n : H ., d. i J u l i  1689; N ila u s, d. 17— 3— 1691. D eres D atter M argrete -j- 28— 3 — 1692, 4 ^  A a r. Ester C. Vs. havde N Rs. og A. Ps. Skrceder G aarden; 1696 havde sidstmevnte den alene. Han Var, i Oktbr. 1 683, som Jn d s . i Skjenkelso, bleven g. m. E lle n , D atter af G rm d . V. As. paa Tunge- gaarden. B o r n : O .,  d. —  da de varc trolovede —29— 5— 1683, 's 4 Uger gl.A a r  1700 var A . P s . Skrceder den eneste af M andskjon paa hele Gaarden; men Han forsab sig ogsaa s. A .,  da Han var 46 A a r , og fcestede 1703 det halve af A . P s . H us i Skjenkelso, dode der som Skraeder i A p ril 1729 og Hans Kone Ellen i Tecbr. 1730, 70 A a r 8 M d . gl.D . 3 0 - 3 - 1 7 0 0  fcestede Ungk. C - Ls- Gaarden uden Jndfcestning og afgiftsfri til d. 1. Ja n . 1702. Kort efter maa Han viere bleven g. m. Anne, som
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dode i Hagerup 1744, 80 A a r. B o r n : M a r e n ,  d. 12— 11— 1702, F d d .: G rm d. H . Ls. i P aastrup; L ., d. 31— 8— 1704, F d d .: samme G rm d . —  maaske M andens Broder — . D .  19— 9 — 1729 byttede Han G aard med I .  J s .  paa Hagerupgaard i Hagerup, idet Han lod sin S o n  L . Cs. fceste denne G aard  for 13 R d . 2 Akk. og flyttede med Ham til den, og I .  J s .  fcestede M aglehojgaard nden at give Jndfcestning. Gaarden havde dengang 31 Fag H us og var maaske bygget sammen med Sa ndhojgaard , som laa tcet osten for den. P . ,  d. 24— 1— 1707; R . ,  d. i M a rts  1709 og i A p ril 1745 g. m. Johan n e M ortensdatter, som tjente hos N . Ns. paa Cjendalgaard i H jorlnnde; S i d s e l ,  d. 30— 11— 1710, -s 2 U g . gl.; S i d s e l ,  d. 27—  11— 1712, F d d .: Prcestekonen og M ö lle r P .  O s. i Have M o lle , 7 5 D age gl.; H ., d. 3 — 12— 1713, -f i Hagerup i M a j 1731;  M e t t e ,  d. i A p ril 1716,  4 U g .  gl.; M e t t e ,  d. 12— 12— 1717 og i J u m  1741 g. m. I .  Jorgensen paa Steensbjerggaard i Hagerup; S i d s e l ,  d. 2 — 2— 1721 og i Decbr. 1748 g. m. Enkemd. forhenv. G rm d. P .  Ls. paa den nedlagte G aard N r . 14 i Skjenkelso.Gaardens Tilstand 1718 var saaledes: D en havde 31 Fag H us, dens Bescetning bestod af 5 Hefte, 2 S tu d e , 2 K oer, 3 Ungkvceg og 8 F a a r ; dens Udsced var 6 T d r. R ü g ,  7 T d r . B yg  og 3 T d r. H avre; den havde Grcesning til 6 Hefte, 6 Koer eller S tu d e ; den avlede aarlig 3 Lces godt og 3 Loes slet H o ; den havde temmelig godt Torvestjcer og svarede til Rytterhold 30 R d . 12 S k . og 2 Lces, 19 Lpd. 12 P d .16*



244Halm. I .  J s .  strstede, som anfort, Gaarden 1729, her blev Han Fader til P .,  d. 17— 12— 1730; J n g e -  b o r g ,  d. 6 — 4— 1732; Tvillingerne H. og P .,  d. 16— 11— 1733, f  strax ester.1735 blev I .  J s .  vcd D am  sat fra Gaarden og syncs at have forladt So gn et.
Mads Js. fra Grcese strstede Gaarden s. A . Hair havde vceret D ragon  og Var H ju lm and, koin gift her til S o g n e t , Var forst Jn d s ., men d. 25— 2— 1728 strstede Han et H us paa 4 F a g , som Han selv havde bygget paa Gadejord i Skjenkelso B y . Born.- S o n - nerne I .  og S o re n  havde Han, da Han kom til Sk je n kelso; B o d i l ,  d. 25 — 1— 1728, st 12 T age gl . ;  B o d i l ,  d. 18— 11— 1731. I  Tee. 1733 dode Hans Kone Karen L d ., 33 A a r, og d. 14— 2— 1734 blev Han igjen g. m. P ig en  Karen Sorensdatter, soin tjente hos unge P .  O s. paa Aalelnrkgaard. B o r n : A . ,  d. 28— 11— 1734; P . ,  d. 15— 5— 1736, 7 kort ester; P . ,  d. 2 8 — 9— 1738, st 6 U g . gl . ;  K a r e n ,  d. 1— 11 —  1739; S o r e n ,  d. 25— 10— 1745, 7 tilligemed Moderen og begravet med hende d. 29. s. M d ., da hun Var 34 A . N lads J s .  tredje G a n g , i Febr. 1746, g. m. Ellen J o r -  gensdatter. B o r n : K a r e n ,  d. i M a rts  1748, 7 4 T ag e gl.; K a r e n ,  d: i Febr. 1750.T en  16— 4— 1751 begravedes M a d s J s .  5 0 A a r 8 M d . 9 U g. gl . ,  og Hans Enke giftede sig i Oktbr. s. A . igjen med Ungk. O -  Hs. —  den störe O . — , H . Jp sen s S o n  paa Gadager. Han var en Borne- ven — , Han knnde som gammel M and lege med Bornene paa Gaden om Aftenen; bytte sin störe Hue
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med Drengenes Huer og skrcemme Bornene nied sin dybe Stem m e. D e r fortoelles, at Han som Hestgarder, ved sin Storrelse og Vcegt, kncekkede R yggeu paa to Hefte; Han blev derfor sat til Fodgarden, og paa Acnnderingskammeret fandtes der ingen Klceder, som vare störe nok til Ham. Efterat have afstaaet Gaarden til sin Sosterson H . Ls. —  selv havde Han ingen B o rn  — , boede Han i et H us i B yen , hvor Han holdt privat Skole. Hans klone Ellen og Han dode begge i A p ril 1787, hnir 73 og Han 67 A a r.H .  Ls-, S o n  af L . Christoffersen paa S o gaa rd , var ogsaa ualmindelig stör og svcer. I  D ecbr. 1778 blev Han g. m. Sidse, Datter af G rin d . V .  Jorgensen paa Bakkegaard i Sperrestrup. B o r n : E l l e n ,  d. 29— 8— 1779 og d. 25— 5— 1798 g. m. Enkemand L . Ns. paa Vaaningstedgaard i Oppesnndby —  hun taldtes ogsaa Else — ; V . ,  d. 3 — 12— 1780, ff i Novbr. 1784; E l l e n ,  d. 23 — 2— 1783 og d. 14—12— 1803 g. m. Enkemand P .  V s. paa Rolandsbjerg- gaard i V e x o ; L ., d. 17— 7— 1785, var Husar og blev g. m. en Datter af Sm ed Jo rg e n  M alm gren og den kloge Qone i Skjenkelso. 1819 fit Han Brente- gaard i Jo rd h o j. B o d i l ,  d. 30— 11— 1787 og d. 29— 1 — 1811 g. m. fit Sodskendebarn, G rm d . L . As. paa A llin gegaard : V . ,  d. 29— 7— 1789, ff s. A . ; O .,  d. 17— 3— 1792, ff i A p ril s. A .;  V . ,  d. i Sep tb r. 1793 og 1823 g. m. Jn geborg , D atter af L . Sven d - sen paa Tregaard i Lille Norbcek. Hnn var en god, hojsindet, flittig og trofast Koinde, hvilke gode Egenskaber ikke paaskjonnedes af hendes M an d  og Svigerm oder.
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H . Ls. flyttede Gaarden ud fra B yen 1784 og blev dens E je r . H ans Kone 7 2— 7— 1827 og Han 26— 12— 1827. V- Hs-, som fik Gaarden efterFaderen, afstod den ved 1860 til sin S o n  L. Bs, som erhvervede sig Solvkorset i den forste slesvigste K rig . H ans körte, men lykkclige, Mgleskab med L . R s . D atter fra B ornp skjcenkede Ham fire vakkre D otre. H an er i alle M aader den dygtigste Land- bruger i Skjenkelso og maaske i en videre Kreds.N r . 6, Allingebjerggaard,ogsaa kaldet Älllingegaard, har N avn efter en forlamgst bortfort lille G ra v h o j, A llin gebjerg, som laa nogle hundrede Alen sydvest for Gaarden.T e n  forste Fcester vi troeffe paa Gaarden er 
Jorgen Knudsen. H an blev i Foraaret 1656 g. m. M argrete P d ., L . J s .  Steddatter paa Bcengegaard i Sperrestrup. B o r n : E l l e n ,  d. i Novbr 1656, 7 i J u n i  1657, F d d .: B irgitte  R .  As. fra Gandlose, T yre  I d .  fra Olstykke; P . ,  d. i Foraaret 1658, -j- i J a n .  1663; E l l e n ,  d. i Tee. 1661 og d. 10— 3—  1695 g. m. R .  O s ., som fcestede Gaarden d. 10—  3— 1697; men efter 2 A a rs  Forlob fik Hans S v ig c r- fader den igjen.1660 var der til Gaarden saaet 5 T d r. R ü g  og 6 T d r. B y g . 1664, da Gaarden Var pantsat til C .  J s . ,  S la g te r  i Kjobenhavn, regnedes den for ^  G aard , som havde 8 ^  T d . Hartk., men Jo rg e n  Knudsen havde ogsaa i B ru g  den halve Jo r d  fra  den ode G aard  N r . 8 , som var 4 T d r. 1 ^  Skp . Hartk. P a a  hele dette A real var Udsceden 1664 7 ^  T d . R ü g ,
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71/2 T d . B y g  og 3 T d r. H avre; dets H oavl gav 4 Lces Ho og Landgildeydelsen Var som ved de foran- ucevnte G aard e; men for denne G aard s Vedkommende blev Landgildeydelsen 1696 nedsat til 4 S k p r. R ü g , 2 T d r. B y g , 1 T d . Havre, 1 G a a s  og 2 H ons.Ester igjen at have taget Gaarden, afstod Jo rg e n  Knudsen den til H. Mortensen Broch, som fcestede den d. 14— 7— 1699. Han Var fodt paa D ildalgaard i Hjorlunde 1669 og blev d. 25— 3— 1694 g. m. Jeppe Es. Enke B o d il P d . paa K orsh ojgaard , som Han fik med hende. Han afstod denne G aard  til sin Broder Jo rg e n , men tog alt sit rorlige G ods med sig til Allii'.gegaard, hvorimod Hans Broder fik af Jo rg e n  Knudsens G o d s : 6 Bcester, 3 Koer, 1 Kvie, 6 Faar, 4 S v in  og noget Jndbohave. Broch fik Gaarden fri for Jndf^stningsafgift og skattefri det forste A a r. Jo rg e n  Knudsen dode som J n d j . paa Gaarden i Febr. 1701,  67 A a r, og Hans Kone M argrcte P d . s. A ., 82 A a r.A a r 1700 var Gaardens mandlige Befolkning: M anden H . Broch, Hans Stcdson H . Jpsen —  som fik Gadagergaard — , Hans S o n  M o rten , Hans K arl Christoffer Hs. 24 A a r og Hans Form and paa Gaarden Jn d s . Jo rg e n  Knudsen. Brochs forste Kone, B o d il P d ., 7 i J a n  1716,  63 A a r 3 M d . gl.-, d. 22— 11 s. A . blev Han igjen g. m. H . Jp sen s D atier Sidse, som tjente hos G rm d . M ichel Hs. i Paastrup. B o r n : B o d i l ,  d. 2 — 7— 1717 og d. 14— 6— 1739 g. m. sin Stedfaders Broder M a d s O s.; I . ,  d. 18—2— 172 0, 7 s. A .;  M a r e n ,  d. 1— 11— 1721:
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M a d s ,  d. i J a n .  1724, f  i D ecbr. 1725; M a d s ,  d. 11— 8— 1726.1718 hkvde Gaarden —  med Jord en  fra den ode G n ard  N r . 8 — 11 T d r. 1 Fjdk. 1 ^  A lb . Hartk., 51 Fag H us, en Bescrtning bestaaende af 8 Hefte, 5 S tu d e , 4 K oer, 4 Ungkvceg og 16 F a a r ; dens Udsced var 9 T d r . R ü g , 10 T d r. B yg  og 3 T d r. H avre , den havde Grcesning til 8 Hefte og 8 Koer eller S tu d e ; dens H oavl gav 4 Lces godt og 4 Lces slet H o ; den havde godt Torveskjcer og svarede til Rptterhold 45 N d. 18 S k . og 4 ĉes 5 Lpd. 4 P d . H alm .P a a  Hjenlvejen fra M a a lo v , i M a rts  1728, voeltede H . Mortensen Broch og Bognkja'ppen tornede imod Hans B ryst og kvalte Ham. I  J u l i  s. A . blev Hans Enke Sidse g. m. Ilngk. N  O s-, S o n  af Grm d O . P f .  paa Ejlekjcergaard, hvor Han havde veeret hjemme hos Faderen indtil Han ved fit G ifterm aal fit Allingegaard. Broch havde, efter 1719,  ogsaa havt Sandhojgaard i Fcrste, som N . O s. ogsaa fcestede, d. 14— 9— 1728, uden, som det synes, at give nogen Jndfcestningssum. B o r n : J o h a n n e ,  d. 6 — 4— 1730 og d. 2 5 — 2— 1750 g. m. Ungk. I .  J s . ,  til hvem hendes Fader afstod Gaarden og selv flyttede til S a n d hojgaard. I  Sep tb r. 1739 dode Hans Kouemoder, M aren  V d . fra So sum , hos Ham, 65 A a r, og i Febr. 1745 dode Hans Kone Sidse H d., 57 A a r 7 M d . 9 D age gl. S .  A .,  d. 20 . J u n i ,  blev Han igjen g. m. Jo h a n n e , D atter af G rm d . H . Jp sen  paa Gadager- gaard. I .  J s .  og Jo h a n n es B o r n : d. 1— 5— 1757
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Tvillinger —  1 dodf., 1 f  10 D age gl. —  I .  d. 4 — 6 — 1759, f  s. M d .; S i d s e ,  d. 24— 8— 1760 og i J a n .  1779 g. in. M orten Poulsen i Skjenkelso; I . ,  d. 23— 11— 1762, 1- 4 D age gl . ;  O . ,  d. 24— 4 — 1665, 5 T a g e  gl . ;  i M a j s. A . dode ModerenJohanne O d ., begravet d. 22. M a j og d. 14 J u n i  — ikke en M aaned efter — blev I .  J s .  igjen g. m. Ane 9td., So fter til Jo rg e n  Ns. Kone paa Gadager- gaard i Hjorlunde og til L . Ns. paa Knudshojgaard, hendes Hjenisted — i Vexo. B o r n : J o h a n n e ,  d. i A u g. 1767.1764 brcendte denne G aard , S ie bjerg- og S k je l- bceksgaard —  de to sidste laa nordvest for denne — . Jld e n  opkom her paa Gaarden ved, at da Konen, J o hanne, oin Aftenen fodrede Koerne i Stalden, og hun med Lygten vilde se om de hcwde faaet nok, kom der J l d  Foderet og i G aarden, og da det Var Sto rn i sra S y d o st, forplantede J ld e n  sig til de to ncrvnte Gaarde, og alle tre lagdes i Aste.I .  J s .  dode i Oktbr. 1772,  5 5 ^  Aa r ,  og d. 27. Tee. s. A .  giftede Hans Enke sig med Ungk. A - Simonsen, S o n  af Sim on As. paa Bjornsholmgaard i Hjorlunde. B o rn : I . , '  d. 8— 5 — 1774. D a  G aarden 1783 blev flyttet derud, hvor den nu ligger, fik Han Gaardspladsen i Byen, hvor noget af Gaardens Bygning blev staaende til Hus for Ham.Ane Nd. -j- i M a j 1776, 3 4 -^  Aar, og A . Sim on- sen, i Oktbr. s. A ., igjen g. m. Pigen Karen Ld., Datier af L . Christoffersen paa Sogaard. B orn: A n n e ,  d. 3— 6 — 1 77 7, -j- 3 Ug. gl.; S i m o n ,  d.
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8 — 6— 1778; L .,  d. 20— 5— 1781 og d. 2 9 — 1— 1811 g. m. sit Sodskendebarn, B o d il Hd. fra M a gleh o jgaa rd ; B o d i l ,  d. 5 — 6— 1785 og d. 5 — 7— 1810 g. m. Ungk. V .  Ls., G rin d , paa Bakkegaard i Sperresirup; V . ,  d.30— 9 — 1 79 8, -j- A a r  gl. K ort efter dode A . Sim onsen.H an s Enke fik, efter Skjode af 28. J a n .  1798, Gaarden til Ejendom ; den blev ved Udskiftningen til- lagt et A real af 6 0 ^ ,V s  T d . ^ an d ; hun styrede Gaarden nied sin S a n  K. til Han blev gift, da Han selv fik den, og dode soni Undertagskone paa G aard en , d. 9. D ec. 1826. L . As. delte Gaarden mellem sine to S o n n e r. D en  M ld ste , H . L s ., som blev g. m. sit Sodskendebarn B o d il fra Bakkegaard i Sperrestrup, fik Hovedparcellen, og Han har nu afstaaet den til sin eneste D atters —  Karen Kirstines M a n d , A Madsen. N r . 7, Siebjerggaard.S o m  anfort ere de Num m ere, som So gnets G aarde havde 1664, beholdte i disse Meddelelser; de skiftede i den folgende T id  ftere G ange Numm er, saa- ledes har denne G aard  efter N r . 7 Haft N r . 12 og nu har den N r . 8 . Gaarden har N avn efter den B rink, den ligger paa, som kaldes Siebjerg og Jo rd s - monnet nedensor Brinkeu viser, at der i Oldtideu kau have lobet en Siebcek. Om trent 50 A l. vest for Gaarden ligger Gravhojen S in h o j. P a a  den bratte SiebjergskrLnt fandtes endnu ved Udskiftningen K rat og Underskov. Ved 1840 fandtes en 200 A l. Veit for Gaarden, omtrent en A l . under Jordoverfladen, to
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Menneskeskeletter fra en nyere T id , hvilket Benenes Friskhed ndviste.
Mogens Mortensen, f. 1630, i Foraaret 1661 g. in. Kirsten N d. af Skjenkelso, havde Gaarden ved fit G ifterm aal. H an synes at voere en S o n  af M orten Mogensen i Skjenkelso, soin dode i D ec. 1661, 101 A a r gl., og Kone B o d il, -j- i A u g . 1656, 54 A a r. B o r n : B o d i l ,  d. i Febr. 1662 og d. 9— 12— 1683 g. in. Ungk. V . A s., soin fik Tungegaarden efter sin Fader; P . ,  d. i Foraaret 1664 og 26— 2— 1703 g. in. Sognefoged paa Hjorlundegaard i Hjorlunde P .  Jacobsens Datter Kirsten; K a r e n  d. i M a j 1667; J o h a n n e ,  d. i Dec. 1669, F d d .: Proestekonen og Kjobmand Ebbe J s .  Kone M aren  fra S lan geru p , -s i Novbr. 1670; A n n a ,  d. i Oktbr. 1 672, -j- 1675; A n n a ,  d. 16— 1— 1676, -j- 1679; J o h a n n e ,  d. 20— 10— 1678 og d. 26— 2 — 1699 g. m. Ungk. L . Sorensen, soin tjente hos A rild  Ls. paa Skjelb^kgaard; A n n a ,  d. i Oktbr. 1681 og d. 20— 2— 1701 g. m. Jn d s . P .  O s ., V .  Os. Broder paa G ad agergaard ; Han Var forst g. in. hendes oeldre Soster K aren, -s 1700.M ogens Mortensen -j- af „K ulden" —  Koldfeber —  d. 7— 6— 1689. Han var den forste, soin detanfores oin, at der blev lcest „Testamente" ved Hans Ligfcerd. H ans Enke holdt Gaarden i 13 A a r med sin S o n  P .  og dode i Decbr. 1709, 68 A a r.1664 ydedes af Gaarden et lignende Landgilde, soin af N r . 6 ; dens Udsoed var 5 T d r . N u g, 5 T d r . B h g og 2 T d r. Havre ; dens H oavl gav 4 Laos H o ; den var pantsat til M . H as. 1687 var dens Land-
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gildesced 3 T d r. 3 S k p r. 2 Fjdk. R ü g , 4 T d r. 1 Skp. B y g  og 2 T d r. 3 Fjdk. H avre, men 1695 blev det nedsat til 1 T d . 4 S k p r. R ü g , 2 T d r. 4 Sk p r. B yg  vg 1 T d . Havre. A a r  1700 var Gaardens samt- lige M andskjon: P .  Mogensen og Hans S v o g e r, Jn d s . L . So ren sen , 30 A a r gl. P. Mortensen fcestede Gaarden d. 2 0 — 2— 1702 ined fuld Bescetning og gav i Fasste 2 N d. B o r n : E l l e n ,  d. 21— 9— l7 0 4  og d. 20— 3— 1723 g. in. Ungk. P .  Ls., L . P s . S o n  fra Svendstrup; til denne Svigerson afstod P .  M o g en sen det halve af Gaarden N r . 14, som Han hidtil havde Haft i B ru g  og som P .  Ls. fcestede d. 21— 4—  1723, med Hartkorn 5 T d r. 5 Sk p r. 2 ^  A lb ., 1 5 F a g  H ns og Bescetning: 3 B ester, 2 ttoer, 1 B ogn, 1 P lo v  og 1 H arve: P .  Mogensens S o n  M o g e n s ,  d. 25— 11— 1708.1718 havde Gaarden —  formodentlig tilligemed det halve af Gaarden N r  14 — 11 T d r. 2 Sk p r.I Fjdk. 11/2 A lb . Hartk., 30 Fag godt H n s , dens Bescetning var 6 H efte, 2 K o e r, 3 Ungkvceg og 10 F a a r ; dens Udsced var 9 T d r. R ü g ,  10 T d r. B y g  og 3 T d r. H avre; den havde Grcesning til 8 Hefte, 8 Koer eller S tu d e ; dens Hoslet gav 4 Lces godt og 4 Lces slet.Ho; den havde godt Torveskjcer og svarede til Rytterhold 45 R d . 18 S k . og 4 Lces 5 Lpd.I I  P d . H alm .S a m tid ig  med, at P .  Mogensen afstod det halve af Gaarden N r . 14 til sin S v ig e rso n , eller noget senere, har Fr. Hansen faaet denne G aard . P .  M ogen sen 1- som Jn d s . i Skjenkelso i Febr. 1748. F r . Hs.
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Sylvest, f. 1697 og S o n  af Kirkebonden —  senere, 1719, M ö lle r i Kollerod —  H . Sylvest i L iu n g e*), blev, da Han Var 18 A a r, d. 6— 10— 1715, g. m. Sognefoged P .  Jacobsens D atier A nna fra Hjorlunde- gaard; Han fcestede d. 10— 3 — 1719 Gaardene N r . 9—  San d h oj — og N r . 14 og senere denne G aard . B o r n : B i r t e ,  d. 16— 7— 1719, F d d .: —  Farfaderen—  H . Sylvester fra Kollerod, A . P s . — Barnets M orbroder —  Kromand i Liunge; O .,  d. 9— 11 — 1721,  F d d .: P .  O s. M ö ller i Have M o lle  og Kone S a r a  og L . Sorensen i Skjenkelso; E l l e n ,  d. 7—  11— 1723; J a c o b ,  d. 11— 12— 1725, f  5 U g . g l .;  J a c o b ,  d. 1— 12— 1726.F r . Hs. blev ved D om  sat fra Gaarden 1727 og d. 12— 9— s. A . fcestede H. Christoffersen, S o n  af Christoffer Ls. paa So gaa rd , den med en Bestrtning af 5 Hefte, 2 Koer og 6 F aa r, samt 1 V o gn , 1 P lo v  og 1 Harve, fri for at betale Jndfcestning. D .  28—  9 —  1727 g.  m. G rm d. P .  P s . Tjenestepige Sidse C d . fra Paastrup, som dode efter langvarig B arnsnod med et dodfodt B a rn , i J a n .  1731, 27 A a r ; kort efter blev Han igjen g. m. en Sidse. B o r n : S i d s e l ,  d.10— 4 — 1732, i Febr. 1759 g. m. I .  P s . —  I .  Sko- ma g e r — ; K a r e n ,  d. 17— 10— 1734, f i D e c .  1737; C h r i s t o  f f  e r ,  d. 25— 1— 1739, -f i J a n .  1748; P . ,  d. 27— 10— 1743, styrede Gaarden med Moderen til sin T od  1763. H . Christoffersen Var forfalden til
H. Sylvests Kirkejord — med Gaard — ejedes fra 1796— 1824 af Nikolai Ulstrup og fra 1824 af I .  Hs.
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D rik ; skal en T id  vaere romt fra Gaarden og i Hans Rom ningstid Var det vel, at P .  har styret Gaarden med M oderen. Ved So n n en s D od Var Gaarden uden Feester, da Faderen Var dod i J u n i  1761. N u  vilde In g e n  feeste den, hvorfor „D vrigheden" udpegede to Karle i B yen , af hvilke en s k u l d e  tage den. F o r at fri sig fra dette Onde gav hver af bemeldte Karle I .  Skom ager 10 R d ., hvorved de beveegede Ham til at feeste Gaarden, hvilket Han gjorde og gav efter gammel Byskik 24 S k . i Honsepenge, til D rik til Bymeendcne, som enhver ny G rin d , maatte give.I .  P s . Var fodt i D alerne i Sverige , Var med sin Fader kommen til Asenlose i Daastrup S o g n , den- gang under Godset Benzons E je , som fra 1731— 1754 tilhorte Oberstinde Schumacher. I .  P s. Var allerede som K nos ronrt fra Hundepidsken og Treehesten paa Benzons E je  til Skjenkelso, hvor dog Udsendinge fra Godset opsnappede Ham og forte Ham tilbage; men Han havde befundet sig saa vel her —  paa de private Godser Var Bondens K aar endnu slettere end paa de kongelige — , at Han igjen romte hertil; denne G an g var Han heldigere. T o  vare sendte herop efter Ham: Han havde skjult sig i en G ro ft imellem Landevejen og „L yn g e n ", som dengang paa Stroget imellem Mose og Agerland var toet bevoxet med Buske og K ra t: de som iagttog Hans Eftersogere sagde, at disse vare to G ange ncer ved Hans Skjulested, men fandt Ham dog ikke. D a  Han var bleven gift, boede Han forst i et H u s nord for Brandhojgaard og Dst for Gadehoj —  dennes sidste Rest bortfortes 1873 — , senere i L . J s .
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—  Sm ed i Hjorlunde O . As. —  H us, hvorfra Han ftyttede til denne G aard , som Han havde, da den brcendte 1764. B o r n : C h r i s t o f f e r ,  d. 23 — 12— 1759, f  1787 ; H ., d. i N ovbr. 1761, i J u n i  1790 g. in. G rind , i Gandlose H . Frs. D atier Joh an n e og fik Gaardspladsen med et Stykke af Gaardens Stuelcenge, da Gaarden blev flyttet —  Lysten til at vcere G rind , var endnu ikke storre ved Udstistningen, end at somme B orn  fra Gaarden foretrak at tage Gaardspladsen inde i B yen med en L^rnge af Gaarden end den nye E ien- doinsgaard nde paa Marken — , hvor Han boede og dyrkede Bachus, medens Hans Kone dyrkede Sk jon - hedens G udin dc; P .  —  unge Peer Joeen —  d. 14—8— 1763, forst g. m. Catrine fra Gandlose, anden G an g d. 17— 10— 1805 med gamle H . As. D atier B odil fra S o g a a rd ; K a r e n ,  d. 28 — 5— 1765, g. m. den gamle C . Bentsen paa Sandholm gaard i Steen lose, anden G an g med P .  Ns. fra Dlstykke, som „drak Gaarden op og reiste til B o rn h o lm ;" hun skal have vceret en flink Kone. B e n t e ,  d. i Foraaret 1767 og 1807 eller 8 gifr ind paa Dam gaarden i Steenlose;C .,  d. i J u n i  1768 og 1806 gift ind paa Vejlegaard i H orup; D o r t e ,  d. 27— 6— 1773, g. m. C .  Tomsen paa Jce g e rsp riis ; B o d i l ,  d. 7 — 5— 1775, g. m. G rind , og Enkemand A . Cs. paa S o g a a rd ; L ., d. 26—12— 1781. D a  Moderen gik svangcr med denne sin yngste S o n , var hun noer ved de 50; kort for hun fodte, stulde hun til Bryltupsgilde hos G rm d . I .  J o r gensen i Hagerup ; paa Vejen derhen lob Hestene lobst—  man havde endnu kun Reb til Seleto j og ingen
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Skyklapper —  og Vognen vceltede uden at hun kom til nogen Skade. Hun f  i A p ril 1787 og I .  P s. blev, som Undertagsmand, i M a rts  1788 igjen g. m. Undertagskone, In g e r  V o igts Vincentz —  en S b rg t- ning as Degnen V o igt i Hjorlunde — . H un 7 i Sep tb r. 1799, 80 A a r, og Han i A p ril 1807, 77 A a r.
P. Js. har nok faaet Gaarden, da Han blev g. m. Catrine O d. B o r n : S i d s e ,  g. m. A .,  S o n  af L . V s. paa Bakkegaard i Sperrestrup; O .,  d. i A u g . 1799, druknede, 7 A a r  g l., i Däm m en oft for Gaarden: K i r s t e n ,  d. 12— 9— 1802, g. m. Asbg. H . H s.: K a r e n ,  d. 30— 8— 1805. Catrine O d. 7 9 — 8 —1806, 40 A a r, og d. 17— 10— s. A . blev Han igjen g. m. H . As. D atter fra So gaa rd , B o d il. B o rn : C a t r i n e ,  d. 3— 6 — l8 0 8 , g. m. Asbg. N . Ls. i S o -  sum, S o n  af L . Hs. paa Sandhojgaard i Skjcnkelso: H ., f. 2 9 — 12— 1809, g. m. A . Poulsens D atter J o hanne fra Grcestedgaard i Udlejre. Han fik Gaarden efter Faderen. Ved at en Hest faldt med Ham, beskadi- gedes Hans ene Ankel, den bulnede og efter flere A a rs  Lidelser maatte Benet soettes af. A n e  K i r s t i n e ,  f. 26— 8 — 1813 og I . ,  f. 10— 11— 1819; Han har et Afbyggersted fra M aglehojgaard. Endnu Var P .  J s .  — vistnok ved sin forste Kone —  Fader til: M a r  - g r e t e ,  g. m. Asbg. L . J s .  i Bonderup og B i r t e ,  g. m. G rm d . paa So gaa rd  i Hjorlunde C ilert Ns. S o n  P .H . P s . og Kone ere nu — 1877 —  Undertags- folk paa G aarden, og B- As-, S o n  af A . B s. paa
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Gadagergaard, fom er g. in. deres yngste D atier, har den.
Nr. 8 , har staaet ode fra 1660 —  eller fra en endnu tidligere T id  —  til 1718, da dens Tilliggende blev fordelt til de andre Gaarde i B yen . I  M ellem - tiden af de foranforte A a r var dens Jo r d  delt i to tigc T ele og forskjellige Mcend i B yen havde til for- stjellige Tider hver sin Halvdel.T e n  synes at have ligget syd for Skjelbcrks- gaardcn og vest for Allingegaard, da disse laa i B yen . Sandhojgaard fik 1718 N r . 8 .N r . 9, Sandhsigaard.D er kjendes ingen Sted  paa dens M ark, hvor en „S a n d h o j"  har ligget —  tcet nord for Gaarden laa Loonhoj — , inen S y d  for Gaarden inde paa Udlejre M ark laa en H oj af dette N avn . Gaarden laa for Udskiftningen n. n. v. for So gaa rd  og o. for M a gle- hojgaard. D en s Fcestere:
N. Cs., fodt i Jy lla n d  1618, og Kone In g e r , sodt 1624, findes paa Gaarden 1655. B o r n : P o u l ,  d. i Febr. 1656, F d d .: P .  Jpsen fra Sperrestrup og P .  P f .  Kone Karen paa Kirkegaarden i Skjenkelso, -f 1 A a r g l .;  M e t t e ,  d. i Tee. 1657; C . ,  d. i Oktbr. 1664, -j- 5 U g . gl. N . Cs. Kone f  i A p ril 1681, og Han fom Jn d s . i Skjenkelso d. 6— 1— 1685.1664 var Gaardens Udsced, H oavl og Landgilde fom ved N r . 7, og uforandret 1687, men 1695 blev Landgildesceden nedsat til 4 S k p r. N u g og 4 Sk p r. B y g ;  den var ved 1660 bleven pantsat til M . H as.
A., eller A ndris, Jpsen, fodt paa Nabogaarden —17
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det blev ogsaa Nabogaarden efter Udskiftningen — M agleho j i Foraaret 1656, koin til denne G aard , da Han d. 5— 10— 1679 blev g. in. M aren Ld. B o rn  i K n u d ,  d. 13— 3— 1681; H ., d. 10— 12— 1682, s 7 U g . g l .;  H ., d. 9— 3— 1584, -f- 7 U g . gl . ;  S i d s e ,  d. 14— 6— 1685, f  4 M d . g l .;  J o r g e n ,  d. 19—9— 1686, s  1 A a r  g l.;  M o r t e n ,  d. 18— 11— 1688; S i d s e ,  d. 2— 10— 1692, -j- 7 U g . g l .;  G j e r t r u d ,  d. 19— 9— 1696, f  11 U g. gl. I  Febr. 1694 f  hans Fader, Je p  A s., hos Ham.A a r  1700 var Gaardens M andkjon: A . Jpsen, Hans to S o n n er, Knud og M orten, Jn d s . M d . M o r tensen, 28 A a r, og en Jn d s . Kones S o n  A . R s ., 9 A ar. A . Jpsen i Se p tb r. 1712, og Hans celdste S o n  
Knud fik G aarden. I  Hans T id , d. 30. J u n i  1716 brcendte den; Han fik igjen opbygget 28 Fag H us, künde „fo r  Vanm agt" ikke holde sig ved Gaarden, men afstod den til Fr. Hs., der en kort T id  havde Siebjerg- gaard, som fcestede den Aaret efter at Han havde faaet den, d. 10— 3— 1719, med 11 T d r. 2 Sk p r. 1 Fjdk. 1^2 A lb . Hartk., de 28 Fag H u s, hvortil Han skulde bygge 10 Fag , samt med Bescetning og Avlsredskaber, nemlig 4 Hefte, 2 Koer, 1 Vogn, 1 P lo v  og 1 Harve, samtidig fcestede Han Siebjerggaard og Gaarden N r . 14, uden at give nogcn Jndfcestning. H an havde ingen af dem lcenge og efter Ham fik H. Mortensen Broch ogsaa denne G aard .1718 havde Gaarden 29 Fag H u s ; F r . Hs. havde da faaet bygget 1 Fag til og formeret Bestellungen, som nu var 7 Hefte, 2 Stude, 4 Koer, 1 Ungkvoeg
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og 10 F a a r ; Udsceden Var 9 T d r. R ü g , 10 T d r. B yg  vg 3 T d r . H avre; den havde Grcesning til 8 Hefte, 8 Koer eller S tu d e ; dens H oavl gav 4 Lces godt og4 Loes stet H o ; den havde temm'elig godt Torveskjcer og svarede til Rytterhold 45 R d . 18 S k . og 4 Loes,5 Lpd. 11 P d . H alm . D a  H . Mortensen Broch var dod og N. Os. havde giftet sig med Hans Enke, fcestede Han, d. 14— 9— 1728, ogsaa denne G aard  efter B .  og drev den under Allingegaard, denne afstod Han til sin Svigerson I .  J s .  1750 og flyttede selv hertil Sandhojgaard. H an skal have vceret en driftig M and og havde —  hvad der Var sjeldent i de Tider — altid gode Hefte og var stadigt fcerdigt med sit Markarbejde sor nogen anden M and i B yen . H an havde ingen B o rn  med sin anden Kone, Joh an n e, som aflivede sig ved Hcengning i Oktbr. 1780. In d e n  hendes D od havde Han allerede givet Gaarden fra sig og boede som Jn d s. i Skjenkelso, hvor Han dode i A u g . 1782.
Michel Simonsen, S o n  af S im o n  As. paa B jo rn s- holmgaard i Hjorlunde, hvor Han fodtes i M a rts  1739, sik Gaarden efter N . O s . ; Hans Kone, B irte  L d ., synes at vcere kommen fra Statskjcergaard i Svedstrup. B o r n : E l i s a  b e t ,  d. i J u n i  1780 ; E l l e n ,  d. 1— 9 — 1782 ; L ., d. 16— 5— 1785 og d. 9— 11— 1810 g. m. sit Sodskendebarn B o d il, H . Sim onsens D atier paa B jo rn s- holmgaard, strangulerede sig 1617 ; V i l h e l m ,  d. i M a i 1787 og d. 11— 11 — 1818 g. m. sin foranncevnte Broders Enke, fik med hende B jo rn sh o lm g aard ;O .,  d. 26— 1— 1795, fik Statskjcergaard i Svedstrup og d. 16— 4— 1825 g. m. Jo h a n n e Kirstine, D atier17*
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af G rin d . A . Cs. paa So gaa rd  i Skjenkelso. Han dode sindssvag og hun igjen g. in. G rin d . L . P s . paa Cjendalgaard i Hjorlunde.Michel Sim onsen blev C je r af Gaarden, ftyttede den ud fra  B yen 1784, men 1786 eller 1787 brcendte allerede den ny og nylig udftyttede G aard . T e r  blev sagt, at Hans Kone i S in d sfo rvirrin g  satte J l d  paa Gaarden, efter at hun havde gjemt en D e l af deres Losore i Bagerovnen.Michel Sim onsen f  19— 7— 1797 og d. 2—11— s. A . blev Hans Enke igjen g. in. Ungk. N  Hs-, S o u  af G rin d , og Sognefoged H . Ls. paa Pudebjerggaard i So su m . B yen havde 3 Gaardmcend med NavnetN . H s . : paa S a n d h o j unge 9t., P a a  Brandhoj gainle N . og paa Gadagergaard N . Hs. Herlov. B o r n : A n e  M  a r  g r e t e ,  d. 13— 10— 1799. D .  15. M as 1803 dode l a n s  Kone, B irte  L d ., og d. 1. J u l i  s. A . Han igjen g. in. M aren  P d ., D atter af P .  Ls. og Datterdatter af M orten Ls. —  fra Sperrestrup —  paa Hojlunde- gaard i Uvelse. B o r n : P . ,  d. 1— 4 — 1804; M a s e n ,  fodt 15— 9 — 1808; C l i s a b e t ,  f. 16— 2— 1813.N . Hs. solgte Gaarden ved 1815 til sin Broder L . Hs. og flyttede til Zrom sgade i S lan geru p , hvor Han dode.L . H s ., f- i Sosum  d. 27— 3— 1775, forst g. in. B irte , D atter af G rin d . Jo rg e n  Hs. paa Vaasengaard i So su m . B o r n : N ., g. m. Catrine fra Siebjerg- gaard og sik sin Farbroders, Michel Hs. Afbyggersted i S o su m ; B i r t e ,  g. m. G rm d . P .  O s. paa Skov- gaard i H jorlunde; K a r e n ,  g. m. sit Sodskendebarn A . J s . ,  forhen C je r af Paastrupgaard, nu Partikulier
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i H jorlunde; E l i s a  b e t ,  g. m. G rin d , paa H jorthoj- gaard i Su n d bylille . M ed Hans anden Kone, Soster til den forste, havde Han: J o r g e n ,  g. m. L . J o r gensens D atier In g e r  paa Kornhojgaard —  eller T orn - hojgaard —  i Sosum , 7 barnlos, anden G an g g. in. hendes Soster B od il, overtog da sin Faders Halvdet af Gaarden, tredie G an g g. m. G rin d . N . J s .  D atier M aren  paa Ringlebjerggaard i Su nd bylille , hvilken Gaard Han stk med hende, og folgte Halvgaarden i Skjenkelso. D en vestre Halde D e l af Gaarden havde Hans Fader 1821 folgt til Naboen A . Hs. paa Sk je l- bockgaard; 1823 maatte A . Hs. igjen scelge denne H alv- gaard til O . Hs., S o n  af G rm d . H . Hs. paa Udlejre- gaard i Udlejre, hvis S o n , L . O s ., nu har den.N r . 10, Skjelbcrksgaard,har Nadn efter en Back, der forduin lob fra Lyngen til Skjenkelso-So og gjorde Sk je l imellem Hjorlunde S o g n  og Olstykke S o g n  og imellem Liunge-, Frederiks- borg og Olstykke-Herred. I  Ncerheden af Skjelbcek blev Gaarden bygget ved Udskiftningen. Ju d e  i B yen laa Gaarden lige tack syd for Aalebcekgaard.
P. Ns. f. 1593 — Hans Kone Karen, f. 1595 — , findes som Gaardens Foester 1647. B o r n : N ., f. ved 1635; J o r g e n ,  f. 1638 og P . ,  d. i J u l i  1651. P .  Ns. st i Febr. 1663 og Hans Kone i M a rts  1670. Gaarden Var ved 1660 pantsat til E . J s . ,  S la g te r  i Kjobenhavn.So nnen Jörgen Ps. stk Gaarden efter Faderen, ved 1670 g. m. B o d il Hd. B o r n : P . ,  d. 17— 10— 1671, stk Birkedalgaard i H jorlunde; K a r e n ,  d. 24 —
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10— 1675, i A p ril 1699 g. m. Ungk. N . R s . i Lille Rorbcek; A . ,  d. 20 — 1— 1678, 7 5 U g . g l .;  L ., d.13— 4— 1680 —  Var v a n fo r — ; H ., d. 9 — 6— 1685, i J u n i  1725 g. m. O . P s . D atie r Jo h a n n e paa E ile- kjcergaard og fik denne G aard .I  D ec. 1685 7 Jo rg e n  P s ., 47 A a r, af Bryst- syge og d. 25— 5— 1686 blev Hans Enke g. m. Arild L s ., Broder til Jo e n  Ls. paa S o g a a rd . B o r n : K i r st en,  d. 26— 3 — 1687 og 1706 g. in. G rin d . I .  P s. paa Ringlebjerggaard i Su n d b y lille ; J o h a n n e ,  d.12— 4 — 1689; J o r g e n ,  d. 25 — 10— 169 1, var hjemme og havde 1718 fcestet Gaarden, men blev i A p ril 1730 g. m. G rin d , og Sognefoged i Grcese I .  C s. Enke D orte N d ., fik med hende Gaarden, hun boede i ;  Han Var i mange A a r Sognefoged og Kirketicnde- Forpagter i Grcese. A rild  Ls. Kone B o d il 7 i A^aj 1703 af „O p sla g " , 51 A a r . In g e n  vidste, at hun var dod for man om M orgenen vilde se efter, hvor- for hun ikke stod op.Hendes 14aarige D atie r Joh an n e styrede da H u- sets Kvindegjerning i de 28 A a r, hendes Fader som Enkemand sad ved Gaarden, med deres gamle P ige, Karen Sorensdatter, som fodte hendes Fader et B a rn , da hun Var 40 og Han 65 A a r ; for dette Leiermaal inaatte de begge staa aabenbar Sk rifte i Hjorlunde Kirke. D a  Jo h a n n e var 42 A a r, blev hun d. 14—1— 1731 g. m. A . C s ., S o n  af G rm d . i Bonderup, i Udesundby S o g n , C .  A s., som var f. i Skjenkelso 1670, i Bonderup 1736. A rild  Ls. var saaledes bleven 85 A a r  inden Han gav Gaarden fra sig til
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A. Cs. A t Hans S a n  Jo rg e n  tidligere havde fcestet den, var vel paa Skrom t for at blive fri for K rigs- tjenesten.A rild  Larsen havde til 1701 det halve af Brand- hojgaards Jo r d  ined 3 T d r. 6 Sk p r. 1 ^  Fjdk. Hartk. Han 7 i Dee. 1736, 90 A a r. Han synes at have vceret velstaaende og B yen s inest ansete M a n d .1695 blev Gaardens Landgildesced, der hidtil var af samme Storrelse som de andre G aardcs i Byen, nedsat til 1 T d . 5 Sk p r. 3 Fjdk. R ü g  og 1 T d . Havre. 1700 var Mandkjonnet paa G aarden: A rild  Ls., Hans S o n  Jo rg e n  og Hans tre Stedsonner P . ,  L . og H . Jorgensen. D .  30— 6— 1716 brcendte Gaarden og da Jo rg e n  Arildsen fcestede den, tilligemed det halve af Gaarden N r . 14, var der opbygget 34 Fag H u s ; Gaardens Bescetning var ved den T i d : 6 Hefte, 3 Koer, 3 Stude, 4 llngkvcrg og 16 F aa r. 1730 fcestede A. 
Cs. Gaarden ined 42 Fag H us og gav i Jndfcestning 12 R d ., som var den hojeste Jndfcestningssmn, der til den T id  var givet sor en G aard  i Skjenkelso.A . Cs. Kone Joh an n e f  barnlos i M a r ts  1740, kort efter blev Han g. in. Kirsten Ld ., So fter til G rin d ., Sognefoged og Lcegdsinand L . Ns. Kone i Lystrup. B o r n : C .,  d. 4— 6 — 1741, iS e p tb r . 1767 g. m. unge P .  Os. Datter Jo h a n n e paa Aalebcekgaard, hvilken G aard  Han stk rned hende; L .,  d. 3 0 — 12— 1742 og d. 22 — 3— 1766 g. IN. R .  Ls. D atter Anne paa B y -  gaard i Sperrestrup, og fik med hende denne G a a r d ; J o h a n n e ,  d. 1— 11— 1744 og d. 26— 5— 1777 g. in. Ungk. P .  P s. —  paa Stan gegaard? —  i Uvelse;
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P .,  d. 23— 10— 1746, i J u n i  1770 g. m. Je p p e H s. Enke, Jo h a n n e N d. paa Eilekjcergaard; A n n a ,  d. 2 6 — 12— 1748, -j- i M a j 1750; H ., d. 8 - 2 — 1751 og d. 9 — 1 — 1778 g. m. Jo h a n n e , D atier af P .  Jorgensen paa Gadagergaard, blev Faderens Efter- mand her paa G aard en ; N ., d. 19— 1 — 1775, s  i J a n .  1756 ; K a r e n ,  d. 3— 4— 1757, f  i J a n .  1759;N ., d. 11— 5— 1760 og d. 5— 10— 1783 g. in. P .  J s .  D atie r D orte paa Holmegaard og fik Eilekicer^ gaard efter sin asdode Broder P .;  A . Cs. 7 B o rn  kom saaledes alle til gode Gaarde. H ans ualinindelige S to rrelse , Styrke og Godmodighed gik tildels i A rv  til Hans S o n n e r. Engang vare de i Frederikssund; paa Gadestroget imellem Torvet og den forrige Sise- bod —  denne Rcekke Huse nedbrcendte 1790 —  boede en Kjobm and, udenfor hvis Bod laa nogle svcereTommer- stokke, som nogle i Kjobmandsboden spurgte om de künde bcere; dette mente de nok de künde; der blev nn vceddet om, at de skulde bcrre dem et vist Stykke V ej, hvilket de gjorde, og drak saa dygtig ovenpaa det vundnc Vceddemaal; da de nu vare blevne noget svirende, vilde de Tilstedevcerende have dem tilbedste, hvorfor de bankede disse, drak endnu mere og kjorte saa hjeni.A . Cs. f  i M a rts  1765, 63 A a r 5 M d . g l., og Hans Kone i Febr. 1799, 84 A a r.H. As. —  unge H . —  og Jo h a n n es B o r n : A ., d. 8 — 11— 1778 og 1812 g. m. B o d il, G rind . P .  Bentsens D a tie r, paa Nabogaarden Drnebjerg under U dlejre; M a r g r e t e ,  d. 10— 1 — 1798.
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D . 20 Oktbr. 1812 afstod H . As. Gaarden til sin S a n  paa folgende V ilk aa r:(Forste Klasses Stem pel fra 5300 til 5400).„ J e g  underskrevne H . As. eir af Gaarden S k jel- ball med tilliggende Jo rd e r  af Hartk. 8 T d r . 5 Sk p r. 2 Fjdk. og 1 A lb . i Skjenkelso B y , Hjorlunde S o g n , kjender og herved vitterliggjor at have folgt og af- hcendet fra mig og mine Arvinger til min eneste S o n  A . Hs. og som A rving den bemelte mig tilhorende Gaard  med Jo r d e r , alt mig tilhorende Jn d -  og Ud- have, Boe, Kreatnre, G aard s- og Avlsredskaber, Sced og Foering, og det paa folgende V ilkaar:1) Bemeldte Gaard  med Jo rd e r og Hartkorn afhcender lige R et og Rettighed som samme mig er overdraget af kongeligt Arvefoesteskjodebrev af 25. J u l i  1806 Kjoberen herved overleveres til Efterretning og Efterlevelse i et og A lt . Alle Skatter og A fgifter af samme saavelsom K jorsler og Leverancer saavel her fra D ato og fremdeles.2) A f Jn d -  og Udhave Boe samt Kreatnre menHestene og jeg min R et til .................re hvad jeg finderfor godt, dette, saavelsom det i 3die Post omeldt H uus beholder efter m in og Hustrues D od min S o n  eller Gaardens davcerende E ie r , imod at Han eller denne lader os hoederlig og christent begrave som Skik og B ru g er.3) T i l  min og Hustrues Underholdning saalcenge en af os lever forpligter forbenev min S o n  at levere os aarlig uden B etaling og inden hvert A a rs  M ortensdag
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6 Tdr. R ü g ,4 „ B y g ,6 „ M alt, som besorges os frit befordret til ogfra Molle,1 fedt S v in  paa 8 Lpd. Vcegt i Siderne,6 fede G ie s , der ndtages af Gaaseflokken saasnart Gaardens Eier selv har taget de forste 6.30 forsvarlige Lces T o rv  frit skaarne og hjeinkjort.1 Lpd. L y s og 20 R d . i Penge.B lan d t Gaardens Kreature forpligtes nun S o u  aarlig uden Betaling at grcesse og foere en ^o og 6 S tk r  F aa r med deres Angel. T i l  vores hues Be- boelse forpligtes Anders Hansen ved den ostre Ende af G aardens Stueh us at opbygge 7 Fag H uu s hvoraf de 6 Fag indrettes til Stu eh u s og bliver 3 J a g  afsamme at indrette til ....................Sp ise ........................ et tilKjokken og e t ....................Forstu og det 7de indrettet tilTo r v e h u u s . . . .  forsynes Huset med det fornodne Loft, V in d u e r , D o re saa og med Skorsten og Bagerovn. D et hele H uu s som frit vedligeholdes af Gaardens E ie r forpligtes min S o n  at tillcrgge et Stykke Jo r d  som af min Hustru og mig anvendes til Hauge. Endelig forpligtes Han til at tilstoede os fri Adgang til Bronden i Gaarden, holde os med Vadsk og Ren- lighed i Sy gd om s Tilfcelde og befordre os med Heft og V o gn  i Tilfoelde vi nogensteds v il dort. Dette her anforte og som leveres os som omskrevet staar af hvem det end maatte v«re her af Gaarden anslaaes med Penge til det ..............efter Billighed til 170 R d .4) D en  accorderede Kjobesum er 1000 R d . og



267da bemeldte et Tusinde R d. D . C . ere blevne betalte saa erkjender jeg herved for mig og mine Arvinger ingen ydermere Lod Deel Ret eller Rettighed til eller udi bemeldte Eaard med Jorder etc. at have herefter at det skal tilhore bemeldte Anders Hansen og Hans Arvinger som en nigenkaldelig' og . . . .  fri og frelst for hver Mands Tiltale i alle Maader.Dette mit Skjode har jeg ei allene selv under- strevet, men endog sormaaet Undertegnede med mig til Vitterlighed at underskrive.Frederiksborg d. 20 Oktbr. 1812.T il Vitterlighed:Mynster, Hans Andersen,Koncipisten, senere m. p. P .Amtsforvalter iNoskilde. David C . Schindler."
H . As. omkom i Skjenkelso-So i Foraaret 1820; Isen brast under Ham. Med en Stang, Han havde,holdt Han sig oppe en Tid, nren de mange forfjamskedeForsog, der gjordes for at naa ud til Ham, lykkedes forst efter at Han Var dod. A Hs. kjobte den vestre halve Sandhojgaard, men Pengekrisen efter 1813 og Hans, som det synes, mindre strcenge Dkonomi, tvang Ham til 1823 at scelge denne igjen til O . Hs. og detostre halve af sin egen Gaard til sin Svoger SorenPetersen fra Ornebjerggaard. Kort efter dode Han i sin bedste Alder og Hans Enke blev d. 9— 10— 1824 g. m. Hjulmand O-Ps. fra Olsted ; deres eneste S o n  fik Halvgaarden efter dem og solgte den 1867 til



268N . Johansen, som stammer fra Gaarden Skistesten i Oppesundby. N r. 1 1 , Kirkegaarden.Kirkegaarden — Kirkensgaard —  tilhorende Hjorlunde Kirke, laa lige syd for Holmegaard, og dens Gaardsplads har i sin Tld vceret i Andres Peitersens Eje.1567 ncevnes den som „en Jo r d  i Skjenkelso, I .  P s . iboer, der har en Oldenskov", dog fodres der ingen S v in  i den og I .  Rosengaards A rv in ger, som ejede Hagerupgaard her i So gn et, har Herligheden —  R et til at jage i Skoven — ; den yder til Kirken 1 Pd. K orn. Uagtet den dar mindre end de andre Gaarde i B yen , — den havde 1664 8 T d r. 3 Sk p r. Hartk. —  synes i det 17de A a rh . dens Fcestere at have levct under bedre Vilkaar end de paa de andre Gaarde. D et er m u ligt, at de i Kirken have hast et mildere, eller ikke saa byrdefuldt Herskab, som de andre Fcestere.
P. Ps. havde Gaarden 1655; Hans Kone, Karen Madsdatter, -j- i Febr. 1658, 64 A a r; s. A . blev Han igjen g. m. Bente Jbsdatter, som tjente hos P . Ns. paa Skjelbcekgaard. B o rn : H e l v i g ,  d. 1659, Fd d .: P . Os. Kone Karen i Have M olle, I .  Madsen Col- lega — Lcerer ved Latinskolen — i Slangerup, Soren i Skjcevinge og Mette N . Efversens i Frede- rikssund; E g g e r t ,  d. i J u l i  1660, Fdd.: Christian Jsenberg, Jsak Henriksen, L . Ps. og Mette Eggerts fra Kjobenhavn, O . V s., Jorgen J s .  og P . Ns. S o nN . i Skjenkelso. P . Ps. har forladt Gaarden og Byen efter 1664; Hans Eftermand, Morten Ls. Lille-
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gaard — der fandtes flere heri Egnen med T iln avn  Lillegaard — , blev i M a j 1665 g. m. Kirsten 5inuds- datter. B o r n : L .,  1— 11— 1666, F d d .: I .  Snedker fra S la n geru p ; M a r e n ,  d. i Foraaret 1768 — 1688 tjente de begge hos Dorthe Jo rg e n  J s .  paa Holmegaard — ; N . ,  d. 2 8 — 1— 1672; K are n , d.9 — 3— 1673; K i r s t e n ,  d. i Novbr. 1674 og d. 5—3— 1702 g. m. Ungk. B orge A s., som tjente hos A . Ns. paa Holm egaard; J o h a n n e ,  d. 9 - 4 — 1676; H ., d. 3— 3 — 1678; N ., d. 9— 5— 1680; J o r g e n ,  d. 23 — 8— 1685, -j-s. A ..  M orten Ls. Lillegaard -j- i M a rts  1698 af Battersot, som paa 5te A a r „h ar holdt Ham ved S e n gen ", 70 A a r .1686 fit Gaarden nyt Hartk. 3 T d r. 2 S t p r .;  men 1700 haode den 4 T d r. 3 Fjdk. Hartk. D .  A . dar L . M o rten se n , som fit Gaarden efter Faderen, det eneste mandlige Vcesen paa den. D ens Landgilde til Kirken var da 1 T d . 5 Sk p . 2 Fjdk. N u g og 2 T d r. B y g . L . Mortensens B o r n : K a r e n ,  d. i M a j 1703, 1' 4 U g . gl.; M o r t e n ,  d. i M a rts  1704, -j- 8 D age gl . ;  M o r t e n ,  d. 2 — 5— 1705, -j- 5 A a r gl. L . Mortensen findes sidste G an g ved Gaarden 1710; 1718,  da S o r e n  Os- havde den, var den overgaaet fra Kirken til Nyttergodset, og havde 14 Fag H us af hvilke 8 vare brostholdne; Besoetningen var 4 Hefte, 1 Ko og 6 F a a r ; den havde Grcesning til 2 Hefte og 3 Koer eller S tu d e ; dens Hoslet gav 2 Loes godt Ho, den havde tun slet Torveskjcer —  dens Skov er vel for lcenge siden forsvunden og har givet P la d s til A gerjord; dens Udsced var 3 T d r . R ü g ,  3 ^  Td.
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B y g  og 1 T d . Havre og til Nytterhold ydede den nu 13 Rd. og 1 Lcrs 5 Lpd. 4 P d . H alm . So ren  Os. havde ogsaa en halv G aard s Jo r d  fra Gaarden N r . 14 med 3 T d r . 6 S k p r. 1 A lb . Hartk. D .  5 —6— 1727 afstod Han Kirkegaarden til P. Os. —  s. N r . 14 — , og d. 5— 10— 1737 ogsaa den Halde G aard  til samme, hos hvem Han synes at have Haft Opholdet til sin D od i M a rts  1747, 76 A a r . H ans Kone, Else P d ., f  i J a n .  1752, 80 A a r 7 M d . 5 D g . gl.Denne G aard s Jo r d  blev af P . Os. lagt under Gaarden N r . 14 og S a g n e t siger, at S o re n  O s. tog med sig fra Gaarden, da Han havde afstaaet den, hvad der künde flyttes, og saaledes forsvandt Kirkegaarden af Gaardenes T a l, og af dens B ygninger blev kun et Gadehus tilbage, som stod der endnu ind i dette A a r hundrede. N r. 1 2 , Tungegaarden,har faaet Navn efter Stedet den blev lagt paa ved Udskiftningen, som kaldes Tnngen, og har i Oldtiden ogsaa vceret en Landtange eller Tunge — Halvo — . For Udskiftningen laa den vest for Holmegaard og dar bygget sammen med denne saaledes
A. Vs., fodt i Uggelose 1616, tjente hos I .  Ns. i Skjenkelso, da Han 1648 blev g. m. den 63aarige B irg itte  P d ., som Han nok fik Gaarden med; thi hendes forste M an d, P. Ls., 7 i M a j s. A .,  73 A a r ,  synes at have vceret Gaardens Fcester for A . V s. I  Pesten 1654 dode i Gaarden Tjenestekarl Asm ind Jenson fra H alland , M andens Soster Karen V d . ,  Tjenestekarl V . O s., Konen, B irgitte  P d . og L . Svenskis.



271Forst i 1655 blev Han g. in. L . Svenskis Enke Ellen, f. 1619. B orn: V ., d. i Decbr. 1655, Fdd.: Jorgen Js . Broch, Gjertrud Jeppe As. i Skjenkelso og Mette P . Jpsens i Sperrestrup —  Han fik Gaarden efter Faderen, da Han d. 9— 12 — 1683 blev g. in. Morten Mogensens Datter Bodil paa Siebjerggaard — ; L ., d. i Ja n . 1658, Fdd.: P . og Soren Jpsen fra Sperrestrup, Lisabeth C . Hs. og Gjertrud Jeppe As. i Skjen- kelso, s i Ju n i 1660; E l l e n ,  d. forst i Aaret 1660, i Oktbr. 1683 g. m. A . Ps. Skrceder, som havde balvt Hus med P . Hs. i Skjenkelso; I . ,  d. i Aug. 1662,  Fdd.: Frans Ns. fra Sperrestrup, Kirsten Mogens Mortensen og O . Vs. Steddatter Bente i Skjenkelso; J a c o b ,  d. i Oktbr. 1665 og d. 9— 6—  1695, som llngk. og Grind, i Norre-Herlov — ved Hillerod —  g. m. sl. N . Ps. Datter Karen i Hage- rup. A . Vs. Kone Ellen -j- i Novbr. 1678 og Han i Ja n . 1694, „efter at have vceret Grmd. i 49 A a r."1660 var der i Gaardens Agre saaet 2 ^  P d . 9tug og 2 P d . B yg  og dens Landgilde Var 1 P d . 7 Sk p r. R ü g  og 1 6 S k p r . B y g . 1664 havde Gaarden 11 Tdr. 2 /̂2 Sk p . H a rtk ., dens Udsced var 6 T d r . R ü g , 6 T d r . B y g  og 4 T d r. H avre; dens H oavl gav 4 Lces Ho ; dens Landgildeydelse var 1 P d . 7 Sk p r. R ü g ,  1 P d . 9 Sk p r. B y g , 3 T d r . H av re , 1 G a a s  og 2 H ons. Ester den nye M atrikel 1686 blev dens Hartk. sat til 9 T d r. 5 Sk p r., 1687 blev dens Landgilde sat til 4 T d r. 1 P o t N u g, 5 T d r . 5 Skp . 1 Fjdk. 1 P o t B y g ,  2 T d r. 4 Sk p r. 3 F jd k .'l  P o t
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H avre. 1695 blev R ü g - og Havreydelsen nedsat til henholdsvis 3 T d r. 4 S k p r. og 2 T d r . B y g .
B- As-, som fik Gaarden efter Faderen, og B od il M ortensdatters B o r n : J o r g e n ,  d. 14— 9— 1684; E l l e n ,  d. 18— 7— 1686, 7 i S e p tb r .; J o r g e n ,  d. 28— 7— 1687 og d. 1— 3— 1716 g. in. L . Ls. D atie r E llen  paa Dam gaarden i Sperrestrup blev 1712 Fcester efter Faderen; E l l e n ,  d. 30— 6— 1689 og d.2 — 2 — 1715 g. ni. G rin d . M ichel Hs. i P a a stru p : M o g e n s ,  d. 8 — 3— 1691; A .,  d. 1— 11— ^1694, !- 3 A a r  g l . ;  K a r e n ,  d. 2 8 — 10— 1696, 7 7 Ug. g l . ;  A .,  d. 8— 5— 1698; K a r e n ,  d. i A p ril 1700, 7 i J u n i  s. A .;  K i r s t e n ,  d. 8 — 9— 1701 og i J u l i  1723 g. in. Ungk. og G rin d . A . O s. i Olstykkc: J a c o b ,  d. 13— 9— 1705. 1700 var Mandkjonnet paa G aard en : M an den , V .  A s., Hans 3 So n n er Jo rg e n , M ogens og A . og Hans K a rl Jeppe Hs.V . As. 7 d. 19— 8— 1711 og Hans Kone 7 d. 1— 9 s. A ., begge af Pesten.Samtidige ined Jyrgen Vs. her, som fik Gaarden efter Faderen, vare Jorgen Vs., V . Os. S o n  paa Gadagergaard og Hsmd. Jorgen Vs. i Sperrestrup. Jorgen Vs. og Ellen Ld. B orn: V .,  d. 3— 1— 1717, i Oktbr 1744 g. in. Margrcte, Datier af A . Torbensen paa Bakkegaard i Sperrestrup, som Han fik med hende; M o g e n s ,  d. 25— 9 — 1718,  Fdd.: P .  Os. Steddatter Ane Margrete fra Have M olle; A n n a ,  d.8 — 10— 1720 og d. 28— 10— 1743 g. m. Grmd. P .  As. S o n  Soren paa Haspeholmgaard i Sundby- lille; R . ,  d. 14— 3— 1723; B o d i l ,  d. 17— 8— 1732
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og i J u n i  1753 g. m. Enkemand N . Os. i Jo r d h o j; k l a r e n ,  d. 1— 11— 1735.1718 havde Gaarden 9 T d r. 5 Sk p r. Hartk. og 47 Fag H u s , af hvilke 6 vare brostholdne; Bescet- ningen var 6 Hefte, 2 S tu d e , 3 K o e r, 4 Ungkvocg og 8 F a a r ; dens Udsced var 8 T d r. R ü g ,  9 T d r . B y g  og 3 T d r. H avre; den havde Grcesning til 6 Hefte og 8 Koer eller S tu d e; dens Hoflcet gav 4 Lces godt og 3 Lces stet H o , den havde temmelig godt Torveskjcer og ydede til Rytterhold 38 R d . 48 S k . og 3 Lces 14 Lpd. 10 P d . H alm .D a Byens Torveskjcer dengang kun betegnes som temmelig godt og den nn har saa stör Overftod paa Torv, saa har der da endnu staaet Band omkring „Holmen" og „Kjerlingeholmen", og „Lyngen" har vceret en S o ; man har, som det synes, vcesentlig kun Haft Torveskjcer i Tyrengen, Best for Byen.Paa denne Gaard har Overtroen ogsaa krcevet et Offer. Engang da der var Sygdom iblandt Byens Hefte, begrov man her en Heft levende og trat de syge Hefte over dens Grav i den T ro , at de deraf künde blive helbredede.Jorgen Bs. f  i M a j 1758 og Hans Enke i Ja n . 1768 Deres fleraarige tro og flittige Tjenestekarl, 
O- Ns., som havde styret Gaarden med Enken, blev Aaret for hendes D od, i Febr. 1767, g. m. deres yngste Datter Karen og fik Gaarden med hende. D a Tungegaarden var et velhavende Sted, bragte Lykken, som den sättige og fremmede Karl O . Ns. gjorde ved dette Giftermaal, Ham ogsaa megen Misundelse og18
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U v ilje , iscer af Haus N a b o , den ubehagelige P .  J s .  paa Holmegaard og dennes S o n n e r , saa man ved Udskiftniugen her havde det Sa 'rsyn , at O . Ns. ineget villig lod sin G aard  flytte längst ud fra B yeu paa den afsides liggende Tunge. B o r n : B o d i l  d. i Ju n i  1767, F d d .: N . 9t. fra Sandholm gaard i Qvinderup —  nok O .  Ns. Broder —  og L .  As. paa Bygaard i Sperrestrup, 7 5 U g. gl.: E l l e n ,  d. 4— 10— 1772, 1- 6 U g . gl . ;  M a r g r e t e ,  d. 4— 4— 1774, v 21 U g. gl. O . Ns. oar en godmodig M an d, hvorfor de andre Bymcend oste havde Ham til Bedste, men Han var tillige en flittig N tand, der efter Udskiftningen arbej- dede meget paa at forbedre sin G aards A vlin g . Han dode i M as 1787, 48 A a r, og d. 14 Tee. s. A . blev Hans Enke g. m. sin Slcegtning H .  E s - ,  Jaco b  E rit- sens Stedson paa B rogaard. Ester hendes Dod giftede H . Cs. sig med en D atier af Hsm d. P .  Ns. i .^ollerod, Lucie, som Var i Slcegt med Ham og havde havt Ophold i Gaarden fra sit U te  A a r. B o r n : > 1 i rs t i ne ,  d. 5— 10— 1799; A n e  K i r s t i n e ,  d. 3—  8 — 1801; D o r t h e a ,  d. 10— 3 — 1803; M a r g r e t e ,  d. 10 — 4— 1804; C .,  d. 8 — 3— 1807. C .  Hs. 7 iJ a n .  1811 og d. 20— 7 s. A . blev Hans Enke igjen g. m. P .  H s .  fra Badstrup. Lncies Broderson H .  P s . .  T on  af Hsm d. P .  Ns. i Kollerod, fik Gaarden af hende og blev g. m. Torthe H d., C . L s .  Enke fra Jp llin g e , som havde tjent i Gaarden og boer der endnu som Undertagskone. Hendes M an d, som var noget hengiven til D rik , f  af Brystsyge d. 17 — 11— 1857.



275N r. 13, Holmegaard,har vel faaet Navn af, at den ligger ncermest „Holmen" og as, at noget af dcns Jo rd  er bemeldte Holm. Den skal fordum have vceret en storre Gaard, en Hofgaard.
Jorgen Js. Broch, f. 14— i — 1619,  havde Gaarden 1647. Han synes at have vceret S o n  af Hsm d. I .  Broch, som dode i Skjenkelso i J u n i  1653, 90 A a r gl. Ved denne T id  Var i Skjenkelso: C . Broch, Elisabeths B irgitte og Karen Broch og i H jorlunde: L: og M orten Broch. B o r n : M a r g r e t e ,  d. i Dec. 1647, Fdd.: Gaardmcendene L . J s . ,  P .  Ns. og A . Vs. i Skjenkelso og Karen Holgers fra Dlstykke; P . ,  d. i Oktbr. 1653. I  Deebr. s. A . dode Hans Kone (Kirsten P d .? )  og 1654 blev Han g. m. Karen A d. H un synes at vcere dod i J a n .  1671,  62 A a r ,  og Han blev, d. 22— 11 — 1671 tredie G an g g. m. D orte Ld. Han s d. 22— 5 (begravet d. 2 4 — 5) 1684. Ved Hans D odsfalds Jndforelse i Kirkebogen staar: „ Jo r g e n  J s . ,  en oprigtig og trofast Gaardm and i Skjenkelso og blev kaldet Byens Borgemester for sin Anseelse og Hjcelpsomhed. D od af Collik og Hamelse i Fodderne, som flog op i Brystet."1660 Var Gaardens Udsced 2 ^ P d .  R ü g  og 2^ 2 P d . B y g  og dens Landgilde 25 Sk p r. R ü g  og 2 S k p r. B y g  — der har vel ikke vceret mere B y g  at faa af Gaarden efter den odelceggende K rig  1658 og 59 — ; 1664 var den pantsat til C . J s . , S la g te r  i Kjobenhavn : Var dengang 1 ^  Gaard  med 10 T d r. 3 ^  Sk p . H artk .; dens Udsced Var 6 T d r. R ü g ,  6 T d r. B y g18*



276

og 2 T d r. H avre; dens H oavl gav 3 Lees Ho og dens aarlige Landgilde ydedes med 1 P d . 5 S k vr. R ü g ,1 P d . 9 S k p r. B y g ,  3 T d r. H avre, 1 G a a s og2 H ons. 1686, da den tilhorte President P .  Ncsen i Kjobenhavn, fik den nyt Hartk., 8 T d . 5 Sk p . 1 Fjdk.I .  I s . Brochs Enke, Dorte Ld., blev d. 31 — 10— 1684 g . IN. Morten Rs, R . Svendsens So n  paa Bygaard i Sperrestrnp, men denne hendes anden Mand dode allerede d. 24— 2— 1685, „Han Var en retsindig M and." Ved Jorgen I s . Brochs Ligfa?rd fik Proesten 8 Rd. og „i wirken 4 Sk . danske" og for Graven 3 M k . ; ved Morten Rs. Ligstrrd fit Prusten 6 R d., „i Kirken 3 M k." Tisse Udelser i wirken synes at vcere dels til denne og dels til Kirkevoergen, som da havde nogle af Tegneforretningerne ved Ligfcerd.Tredje G an g blev D orte Ld., 16— 6— 1689,  g. m. Ungk. A Ns. fra B alleru p , som fik Gaarden. 1700, da Gaarden ejedes af Am tsforvalter i Frederiks- borg Kei v. Ahlefeldt, var dens mandlige Befolkning: 'A. 9cs., Hans K a rl R .  I s .  34 A a r, D reng F r . As. 14 A a r og Jn d s . B orre A s., „som ikke kan tale", 24 A a r. A . N s. Kone T orte , f  i A p ril 1704, 67 A a r 4 M d . 2 U g . g l.; Han i T ee. 1705 g. m. P igen Else Jo h a n s- datter fra Frederiksborg, som holdt H us for Ham.1707 tilhorte Gaarden Kronen og ved 1712 har A . Rs. forladt Gaarden, da Jorgen Ls-, bosiddende i Dlstykke, fik den; den 5— 7 — 1705 var Han bleven g. m. Karen, Tatter af Sognefoged P . Jacobsen paa Hjorlundegaard. B orn: M a r e n ,  fodt i Älstykke, d.
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7— 4— 1737 g. m. I .  Christoffersen i Dlstykke. og 16— 12— 1742 g. m. Ungk. L . Sorensen i Oppe- snndby; I . ,  d. 18— 12— 1712; K a r e n ,  d. 9—  5 — 1717, F d d .i hendes M orbroder Kromand A . P s. i Liunge; E l l e n ,  d. 12— 11— 1719; P . ,  d. i A u g. 1727 og d. 6— 10— 1754 g. m. H . Jpsens D atier M argretc paa Gadagergaard og fik denne Gaard  med hende.I  J a n .  1728 er Jo rg e n  Ls. 58 A a r 10 M d .3 U g. 2 T age g l., og i A p ril s. A . giftede Hans Enke sig ined Morten Hs. Broch. S o n  af H . M o rle n sen Broch paa Allingegaard.1718 havde Gaarden 54 Fag H us, af hvilke 12 vare brostholdne; dens Beftetning Var 6 Hefte. 4 Stnde.4 Koer. 4 llngkvceg og 16 F a a r ; dens Udfted Var 7 Ddr. R ü g .  8 T d r. B y g  og 3 T d r. H avre; den havde Grcesuing til 6 Hefte og 8 Koer eller S tn d e ; dens H oavl gav 3 L .s  godt og 3 Lces slet H o ; den havde godt Torveskjcer og til Rytterhold ydede den 34 R d . 60 S k . og 3 Lces, 5 Lpd. 11 P d . H alm .D a  M orten Hs. Broch ingen B o rn  selv havde. afstod Han 1754 Gaarden til I. As. S o n  P Js sra Sto re RoiMek sor 100 R d . og lidt Undertag. H ans Kor'e 7 i A p ril 1769, 75 A a r. og Han i J u l i  1770. P .  J s .  —  gamle Peer Ja?en —  blev d. 13— 10—  1754 g. m. Gadagergrm d. H . Jpsens D atier M argrete. B o r n : H ., d. 1— 6 — 1755. s 19 A a r gl . ;  D o r t e .  d. 10 —  7— 1757, og d. 5— 10— 1783 g . IN. Ilngk. R . A s., S o n  af A . C s., paa Skjelbcekgaard. soin fik Ejlekjcergaard; P . .  d. 24— 9— 1759; I n g e r ,  d. 18—
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4 — 1762 og d. 12— 6— 1794 g. m. Enkeinand, So gne- foged L . Ls. paa H jorlundegaard; I . ,  d. 1— 4— 1764 -, (5., d. i M a j 1767 og d. 14— 9 — 1798 g. m. P ige Hanne O d . og fik med hende Doftesteinsgaard i ilppe- sundby; J e p p e ,  d. 13 — 8 — 1769; A . ,  d. i J u l i  1772 og d. 3 — 11 — 1797 g. m. E lse , D atier af G rin d . P .  Ns. paa Ghldensteengaard i Oppesundby og fik Gaarden efter Faderen ; H ., d. 5— 6 — 1775 og d. 7 — 12— 1802 g. m. Hsind. I .  P s. D atier Karen og blev Hsm d. i Hjorlunde. P .  J s .  f  i M a rts  1799, 73 Aarv og Hans Kone var x d. 14— 4 — 1797.
A. Ps. fik Gaarden efter fine Forceldre, var cn dygtig og flittig, inen lidet taalmodig M an d, der skfirndte paa vor Herre naar det f. E x . blev Regu i Hosten eller for tort i den T id  D^'den var i Opvcrxt. B o r n : M a r g r e t e ,  d. 13— 3— 1800: I n g e r ,  d. 4— 4— 1802 ; P . ,  d. 7— 5 — 1804, x soin B arn  : P . ,  d. 9—11— 1810, blev Faderens Efterinand paa Gaarden. N r . 14, Aaletnrkgaard,har faaet N avn efter en Bcek, Aalebcek, soin gjor Grcensen imellein Zkjenkelso Torvelodder, Tyrengene, og Snodstrup Byinark. Gaarden fik senere —  1664 havde den N r . 14 — N r . 10 og ved Udskiftningen N r . 5.
C Hs. Broch, f. 1619,  havde Gaarden 1655, Hans Kone hed Elisabeth. B o r n : K a r e n ,  d. i J a n .  1656, 's 1 A a r g l .:  K a r e n ,  d. i N ovbr. 1657; O ., d. i J u n i  1660; B i r g i t t e ,  d. i Oktbr. 1663, 1' i A p ril 1679;  M a r e n ,  d. i Septbr 1665, s 13 U g. gl-;  P . , d. i Febr. 1667, 20 D age gl . ;  P . ,  d. i



279Septbr. 1668; E l i s a b e t h ,  d. i A u g. 1670. (5. Hs. Broch 7 i Novbr. 1679.1660 var der til Gaarden saaet 3 T d r. R ü g  og 1 P d . B y g  og i Landgilde ydede den s. A . lige saa meget as R ü g og B y g ;  den var ogsaa pantsat til E . I s .  S la g te r  i Kjobenhavn.
L- As. Broch, som d. 18— 3 — 1676 blev g. m. In g e r , fik Gaarden efter foranncevnte. B o r n : M y r e ,  d. 26— 12— 1676; I n g e r ,  d. i Dee. 1677;  A .,  d.12— 12— 1689; J a c o b ,  d. 21— 1 — 1683. L . As. Broch -s 1 — 4— 1684, 40 A a r.
N Hansen blev, da Han var 34 A a r , d. 23—  11— 1679 g. in. Kirsten Sorensdatter og synes at have v^rret Hsm d. i H jorlunde, hvor flere af Hans B o rn  sodtes inden Han fik Gaarden her efter L . As. Broch. B o rn , s. her paa G aard en : H ., d. 25— 4 — 1686, s i A ng . s. A .;  J o h a n n e ,  d. 23— 10— 1687, synes at vcere fra sin Tjencste i Hjorlunde Prceste- gaard d. 13— 9— 1711 blcven g. m. I .  I s . ,  soin tjente hos Slotsforvalteren i Frederiksborg; B o d i l ,  d. 8— 5— 1690; S i d s e ,  d. i Efteraaret 1692; S o r e n ,  d. 26 — 1— 1596: A n n a ,  d. 26 — 1 — 1698, 7 10 U g. gl . ;  A n n a ,  d. 24— 12— 1699. Mandskjonnet paaGaarden var A a r 1700: M anden 9t. Hs., Hans S o n  So ren  og Hans Tcersker P .  ^Inndsen, 62 A a r.T en  28— 9— 1703 fLstede S o ld a t L- Ssrensen efter den „g am le , svage og af Alderdoin trykkede" 9t. Hs. —  Han var 58 A a r , men S lid  og M angel har maaske celdet Ham for Tiden — , Gaarden 9tr. 14, bestaaende af 23 Fag —  Voegge, R um  —  H us uden
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at give Jndfcestning og med Skattefrihed til 1. J a n .  1706. H an tjente hos A rild  Ls. og blev, 29 A a r gl., d. 26— 2— 1699, g. m. M agen s Mortensens Enkes D atie r Jo h a n n e paa Siebjerggaard, hvor Han Var Jn d s . til Han fik Gaarden. B o rn : K a r e n ,  d. i Dec. 1 70 0; M a g e n s ,  d. 11— 3— 1703, -f 4 M d . gl . ;  B o d i l ,  d. 1— 5— 1704; A n n e ,  d. 11— 12— 1707, 's 16 M d . gl. L . Sorensen künde ikke holde sig ved Gaarden lcenzere end i den T id  Han havde den afgists- fri ,  og da man vel ingen Feester künde faa til den, saa overtog P. Mogensen paa Siebjerggaard og A. 
Jpsen paa Sandhojgaard hver det Halve af Gaardens Jo r d  i B ru g , og 1714 overtog sidstncevntes S o n  Knud sin Faders H alvpart af denne G aard .D en brcendte ogsaa den 30. J u n i  1716. 1723d. 21. A p ril fcestede P. Ls- P Mogensens Halvdel, soin denne afstod til Ham for Alder og Svaghed med5 T d r. 5 Sk p r. N /2 A lb . H a rtk ., 15 Fag H us og med Besamung og Avlsredskaber, bestaaende af 3 B ester, 2 Koer, 1 V o gn , 1 P lo v  og 1 Harve. D . 28. Febr. 1727 fcestede P. Os-, S o n  af O . P s. paa Ejlekj^rr, So ren  O s. Halvdel af denne G a a rd , med 3 T dr.6 Sk p r. 1 ^  A lb . Hartk., 10 Fag H us og en Bescrt- ning af 4 Hefte, 1 Ko og 4 F a a r , og d. 5. J u n i  s. A . afstod samme S o re n  Olsen Ham Kirkegaarden med 4 T d r. 3 S k p r. H artk.; d. 15. Oktbr. 1737 ftrstede P. O s. den anden halve G aard  som P. Ls. afstod til Ham med en Landgildeafgift af 2 R d . 3 M k. 1 S k . N u  var Gaarden N r . 14 igjen samlet af P. O s., som tillige havde faaet Kirkegaardens Jo r d . Ved
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dissc Gaardftrftere her ointales ncrvnes ingen Jn d -  fLstningssilin eg en saadan er vel Heller ikke blevet givet. Uiige P .  Os. —  M auden paa Brandhojgaard, var gamle P .  Os. —  blev i fit Feedrehjem d. 13—  11— 1726 g. ui. M aren Svendsdatter i Skjenkelso. B o rn : A n n e ,  d. 2— 2 — 1727 og d. 16— 6 — 1747 g. in. Gnkemand Jo h a n A s . i Vadsingerod — paa Boge- holm sgaard? — A ., d. 11— 4 — 1730, 7 34 U g . gl. ; A ., d. 24— 3 — 1732, i J u n i  1156 g. in. Klaren, D atier af R . Ls. paa B ygaard i Sperrestrup og fik Gjcndalgaard i H jorlnnde; Johanne, d. 20— 3 — 1740 og i Oktbr. 1767 g. m. Ungk. C .  A s. sra Nabo- gaarden Skjelbivkgaard, som fik Gaarden med hende; B o d i l ,  d. 24— 12 — 1741 og d. 2— 12 — 1761 g. in.G rind , dt. J s .  i Paastrup. P .  Os. f  9 A a r  esterat Han havde givet Gaarden fra s i g, i Oktbr. 1776, og Hans klone i M a j 1787, 85 A a r . T eres D atier Johanne 7 barnlos ^  A a r ester sin M gtesorening med C . As. og Han igjen i Oktbr. 1768 g. in. Anne, D atier af G rin d . H . P s. paa E llisgaard  i Hagerup. Hun var ligesaa lille og lidet godmodig som Han var stör og ineget godmodig. B o r n : A ., d. 4— 6— 1769 og d. 27— 5 — 1789 g. — se So gaard  — ; J o h a n n e ,  d. i J a n .  1774;  P . ,  d. 27 — 8— 1780 og d. 2 8 —10— 1803 g. in. Sidse Hd. — So fter til SkreederP .  Hansen i Soerbcekhuset i Hjorlnnde —  7 i M a j 1806, 12 T ag e ester sin Forstefodtes (5. Fodsel; d.8 — 12— 1809 blev Han igjen g. m. sit Sodskendebarn Karen Svendsdatter fra E llisgaard .C . As. rog meget Tobak, som Han selv dyrkede
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vest for Gaarden; Han havde som M ld re  nn'sten altid sin lille P ib e i M unden, og naar Han om M orgenen rensede ud under sine H efte, som den G an g gik lose i Stald en , ligesom Faarene n u , saa hindrede Pibeiis idelige Stoppen og Tamden med Zyrtonden Hain meget i Arbejdet.H an drev meget Fiskeri i de betydelige —  i 1838 torlagte —  Skjenkelso- og Hagerup S o e r  og havde sit Baadeleje ved Gaardens M ark ncerved Holme- gaards S k je l under den sondre S id e  af „H olm en", i en B ig , som gik oster ind sra Hagerup S o ,  hvor der nn i 24 A a r er plojet og saaet. H an dode i J u n i  1791). A aret for havde Han saaet Ejendomsskjode paa G aa rd e n , som ved Udskiftningen blev tillagt et Io r d - areal af 6 4 ^ ' ' ^  T d . Land. P . Cs. fit Gaarden efter Faderen, men da Han anden G an g giftede fig og fik E llisgaard  i Hagerup med sin K one, folgte Han Aalebvekgaard 1810 til sin Broder A . Cs. paa S o -  gaard og holdt Auktion over Gaardens Losore. A . Cs. S o n , C- As., kjobte Gaarden 1830, d. 6 . J u n i ;  Han var d. 23— 5 — s. A . bleven g. m. M a re n , Datter as G rn id . M orten Hs. paa H jorlundegaard, og doede paa den til sin ved Uforsigtighed fremkaldte bratte T o d , d. 3. M a rts  1866.

Husc i Skjcnkclso.Ved 1660 havde B yen  tre Huse:Nr. 1. N- Jy d e s H us, hvoraf aarlig svaredes 2 M k .; efter Ham fik H. Skom ager det; 1686 havde
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P .  I s .  det; 1694 havde P .  P s. og A . Skrceder det, senere dcnne alene imod at skylde 3 M k. aarlig af Huset; d. 22— 2 — 1699 fcestede den vanfore Skrceder 9!. 9!s. det halve H ns efter Dom as 9cs. I  J a n .  1711 g it'N . Ns. 9aarige S o n , sra Skalen hos Tegnen i Snodstrnp, oder Isen  paa Skjenkelso S o ,  men faldt igjennem -, Hans Steducoder vilde hjcelpe Ham op, men Isen  brast ogsaa under hende. D e bjcergedes vel begge, men dereö Banheld havde dog Doden ti5 Folge og de begravedes den 9. Febr. A a r  1700 havdeM ogens Sorensen det andet halve H u s ; 1718 Var det 16 Fag stört, havde en liden Kaalhave og af det gaves i (rxtraskat 5 S k .;  N . 9Ls. s i Febr. 1719,46 A a r , og d. 26 — 3— 1720 fcestede Skrceder sra Sierslev-Bester A . I s .  Hans Halvdel af Huset og giftede sig d. 26 M as s. N . med Hans Ente. Hangav i Fceste 3 N d .;  afstod det igjen til HenningThorsen, som fcestede det d. 11 — 4 — 1724 for 3 R d . — nu Var det halve H us 14 Fag stört — ; d. 14—4 — 1725 blev denne Halvdel igjen bortfcestet til H . Jorgensen for 3 N d .; Han havde det til Han fcestede (Ljlekjcergaard, saa afstod Han det 1730 til O . S o re n - scn, som fcestede det for 1 R d . 2 M k. M ogens Sorensen —  Sonneson eller Sim onsen — afstod sin D e l af Huset til O . N s., som 1732 fcestede det for 1 R d . H an Var en S o n  af N . P s. paa Ejendalgaard i Hjorlunde og tjente hos unge L . Ls. i Sperrestrup, da Han d. 28 — 9— 1732 blev g. m. den sextenaarige Karen, D atier af H . Ls. paa M agleholm gaard i Su n d - bylille, som tjente hos Jo rg e n  Vs. paa Tungegaarden:
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deres D atier Anne blev i Febr. 1760 g. m. (5. O s ., S o n  af Hsm d. O . Sorcnsen og Sonneson af So ren  Os. paa Kirkegaarden. O . Ns. druknede 1770 i Hage- rup S o ;  C .  O s. fik Huset efter Ham og Hans D atier Joh an n e blev d. 28— 2 — 1800 g. m. Ungk. og Skrceder B orge P s ., som stammede fra So gaa rd  i H jorlunde; Han dode af en B yld  i Halsen, og 1819 giftede Hans (Luke Jo h a n n e sig igjen med Ungk. (5. P s. fra H jo rlunde. ' H ans Stedson P .  Borgesen fik Huset efter sin M oder og P .  Borgcsens Steddatter er g. in. C  Ls-, S o n  as L . (Ls. paa Hagerupgaard i Hagerup, som nu har Huset, hvis Lod ved Udskiftningcn toges fra Skjelbcekgaards Jo r d .Nr. 2 kaldtes 1664 et H o l d h h u s  og beboedes da af Margrete Vlrvers, som svarer aarlig 3 M t . af dct; M orten Boeder fik Huset efter hende, efter Ham fik H . Jorgensen det og havde det 1686 ; 1694 havde Skrceder L . Ns. det Halde af Huset og sdarede deras aarlig 1 M k. 2 S k ., det andet Halde stod ode; fra 1712 til 1717 havde Skrceder L . Ns. det igjen: Han dar da gammel og meget fattig. Byen havde ogsaa tre Sknedere foruden Hann 1718 svaredes af Huset 2 S k . i (Lxtraskat.Nr. 3 havde Olttf Js. 1664 og svarede 3 M k. aarlig af det ; efter Ham N . Ns. Tingm and —  1686 —  ; (L. Michelsen 1700 og 1716, da det bramdte. 1664 ncev- nes ogsaa et H us .(Inud Hyre iboer, men staaer uden )tummer og er ikke feuere anfort. 1718 havde Byen 4 Huse foruden et der dar bygget paa Siebjerggaards G ru n d , 3 Fag stört og skylder aarlig 64 S k . N r . 4,
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som, da det 1716 brcendte, beboedes af ^aurits Ns. —  Resten af Gaarden N r . 8 's B ygninger, 9 Fag — blev ogsaa et H n s , ved 1718, som skylder 1 R d . 32 S k . aarlig. D . 11— 4— 1724 fcestede S o re n  P s .1 H ns paa 3 Fag —  fri for Jndfcestning — , somHan selv har opbygget; d. 25— 2 — 1728 fcestede D avid  Ioensen det H ns paa 6 F a g , som H . As. fradode; samme D ag fcestede M ads J s .  —  H ju lm an d, som feuere sik M aglehojgaard —  1 H ns paa 4 F a g , som Han selv havde bygget paa B yens Gadejord; 1730 fcestede I .  Madsen det H ns, som A . Skrceder fradode, og gav i Fceste 1 N d .; s. A . fcestede M arkus Ns.Sm ed det H n s , som D avid Ioensen afstod Ham, oggav i Fceste 1 N d .; 1733 afstod I .  Madsen sit H ns til L . Sorensen, som fcestede det for 2 S l d l . ;  1734 fcestede I .  Hs. det H n s , som S o re n  P s . afstod Ham, og gav i Fceste 4 S l d l . ;  M arkus Ns. Sm ed afstod 1736 sit H ns til I .  M ogensen, som fcestede det for2 S ld l .;  s. A . afstod I .  J s .  sit H ns til (5. J s . ,  somfcestede det for 2 S ld l . Jm ellem  1752 og 1769havde Byen 6 Hnse; 1774 8 Hnse, og kort efter Ud-skiftningen —  1796 —  havde Byen 19 Hnse, af hvilke 10 vare tillagte Hnslodder; Hnslodderne fra Siebjerg- gaard og Allingegaard blev lagt til Sto len  og H us- lodden fra Brandhojgaard til Jordem oder-Tjenesten; men denne Lod med Jordem oderboligen er 1875 folgt til Vcever Hedrich —  den nnvcerende Jordem oders M and — . Hnslodderne fra So gaard  og Gadager- gaard ere forlcengst kjobte af disse G aardes Gjere og tagte under deres Gaardes D r ift . Gjlekjcergaards H ns-



286lod ejedes ved Udskiftningen af P^ver A . Ps., som vcd 1820 folgte Hus og Lod til N . As. fra Steiilose og flyttede tilAsenlose syd forRoskilde; N . As. folgte ved 1855 Lodden til Ejlekjcergaards Ejer og kort efter Huset til M urer P . Hs. fra Rorbock; Huset fra S an d - hojgaard fik ved 1830 H .J s .  fra Brentegaard i Jo rd - hoj, nu ejes det af Hans S o n  O . Hs.; Hus ined Lod fra Maglehojgaard brugtes for Udskiftningen af Bcever P . Mortensen, der 1764 blev g. m. Enken Ane Hd. i Skjenkelso, Hans S o n  Morten P f . —  kaldet Morten P lat —  fik Huset efter Faderen, gift med sin anden Kone —  den forstes Softer — Karen Ld. i Oktbr. 1787; deres Datter E l l e n ,  f. 1794 og d. 6— 11—  1811 g. in. Urinager N . Bentsen fra Uvelse, der fik Hus og Lod med hende, folgte Huset inde i Byen og byggede paa Lodden, folgte dette med Lod til en Slagter, som igjen folgte det til dets nuvcerende Ejer, den flittige Handelsmand N. Hs-Huset med Lod fra Tungegaarden brugtes af I .  R asm ussen, som i M a rts  17 77 blev g. m. Pigen M argrete O d .; efter Ham brugtes og ejedes Huset af P .  Ls. Han var forst g. m. B irte  N d ., som dode 1797, 34 A a r; d. 2— 8— s. A . blev Han igjen g. m. Kirsten, S o fter til Erik Jacobsen paa Brogaard i Hjorlunde. I  J u l i  1801 fodtes deres S o n  Ja co b  P f . ,  som fik Huset efter Faderen, og efter Ham fik Skom ager L . Cs. det. Han er S o n  af Honsekrcemmer E . Ls. paa Huset fra B ygaard i Sperrestrup.Huset med Lod fra Aalebcekgaard havde Skomager Gudman Jorgensen, som var g. m. Bodil Sofie Hd.;
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deres D atier E l l e n  blev, d. 18— 11 — 1826, g. m. A . Christiansen i Sperresirup. M a d s  Klementsen, f. i Hjorlunde, soin 32 A a r gl., d. 9— 10— 1818, blev g. m. A fbg. P .  P s. D atier In g e r . 21 A a r, i H jo rlunde, kjobte Huset af Gudinand Jorgensen.Huset sra Holmegaard kjobte Urinager N . Bent- sen sra Maglehojhus af C . Cs., Broder til foran- na'vnte S  ko mager L. Cs. Det har senere oste stiftet Cjere, nu tilhorer det Hoker P. Madsen i Skjenkelso.Sundbylillchar maaske faaet af, at den laa ved det lilleZnnd, som fordum forbandt Hagerup S o  med Jse- fjorden, eller til Forskjel sra den störe Sundby — Ude- sundby — ved Jsefjorden dog har jeg intetsteds fundet denne kaldet störe Snndby eller Sundby-M agle.Det nedenanforte viser, at Byen eller Dele af den har vaeret ttlostergods i de katholske Tider under S t . Agnete ttloster i Roskilde og S t .  M arie Kloster i Slangerup.1379, d. 11. J u l i  bevidnede O la v , Erkedegn i Roskilde, at P .  G ad , Jndvaaner i Slan geru p , havde modt for Ham i Retten og tilstaaet at have forpagtet af S t .  Agnete Kloster i Roskilde dets G ods i Su n d by- lille sra RUchelsdag af saaledes, at Han skulde istand- scette og bygge det — her menes vel de Gaarde Han forpagtede —  og to A a r efter Hinanden erlcrgge i Klosteret, paa alle Helgens D a g  —  d. 1. N ovbr. — : 1 Lam , 1 G a a s , 2 P und R n g og 2 P und B y g . 1393
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d. 22 . J u n i , tilstod P .  Steen af Huseby —  i A nni'? S o g n  —  Bcebner, at Han af sin S o fter, Christine Bodatter, P riorin de i S t .  Agnete Kloster i R ostilde, og af det hele Convent der, havde paa sin Livstid for- pagtet deres G o ds i Su ndbylille og Oppesnndby i Hjorlunde-Herred, paa Nilkaar aarligen at betale 1 Pund R ü g  og 1 Pund B y g  det forste A a r og sidcn aarlig 2 P nnd god B y g  og ligeledes 2 P und R ü g , og for- somte Han det, da flulde de have M a g t til at gjen- talde deres B re v ; efter Hans Dod skulde Asgisten dog vare til Michelsdag s. A . og derpaa Godset igjen til- falde Klosteret. Han selv og to Kanniker i Nostilde Hang deres S e g l  sor. A fgiftens Storrelse viser, at det har vceret to Gaarde i Su ndbylille , der bortsor- pagtedes. 1483 skjcenkede Crkebispen i Lund en Bonde- gaard i Su n d bylille  til ALbelholt Kloster. 1492 har Je p  Michelsen og F ru  T hala I d .  funderet et Vikarie til Se ve rin  O s. ved S t .  O la i Kirke i Roskilde og der- til bl. a. givet en Scedegaard i Su ndbylille . 1555 stjcenkede Christian den Tredie fra Slangeru p „geste- gordtt" —  Gjcestegaard, hvilket N avn tyder paa, at der endnu den G an g har vceret en S la g s  Kongsgaard i S la n g e r u p —  til Knardrup K loster—  Universitetets G ods —  to Adere i Su n d bylille  og fire Adere i H jo r- lunde — maa have vceret Fcestegaarde — , so in her kaldes S la n geru p s G o ds, d. c. G ods, som sor R efo rmationen har Hort til S t .  M a rie  Kloster i S lan geru p . F ra  1660 var hele B yen pantsat til Krigsbogholder M a tia s  H as.



289SundbiMe Gaar-c:N r. i , Hjorthsjgaard,er udflyttet nordost sor Byen. H. Hs. findes som Feester paa Gaarden 1647, Hans Kone hed Sidsel. Born: S i d s e l ,  d. i Dec. 1647; J o r g e n ,  f. 1650; A n e ,  som nok blev g. m. Faderens Eftermand paa Gaarden, f. 1652 ; A ., d.. i Novbr. 1654 ; I . ,  d. i Dec. 1656; L ., f. 1659; H ., f. 1662. R. Ls., den 8 — 1— 1679 g. m. Ane Hd., er vel ved denne Tid kommen til Gaarden. I  en Skattebog fra 1686 kaldes Han en af Herredets bedste Bonder.1660 var der gjort Skade paa Gaardens B y g - ninger for 10 R d . —  efter Svenskerkrigen — , dertil gaves af H . Hs. 1 P und R ü g  10 R d . T i l  G a a r den var d. A . saaet 15 S k p r. R ü g  og 5 T d r. B y g . 1664 er dens Landgilde sat til 17 S k p r. R ü g  og 1 Pund B y g  ; dens Udsoed til 9 Sk p r. R ü g , 9 Sk p r. B y g  og 4 Sk p r. H avre; dens H oavl til 4 Lces H o.R .  Ls. B orn: L ., d. i Septbr. 1682, -j- i M a j 1693; H ., d. 20— 2— 1687. Efterfulgte Faderen paa Gaarden eller Gaardene.1687 havde R .  Ls. i B ru g  og Foeste: denne Gaard med Hartk. 7 T d r. 4 S k p r. 1 Hjdk., N r . 7 —  G jersholm  — med 8 T d r. 3 Sk p r. 3 Fjdk. 2 A lb . Hartk. og Kirkejorden med 1 T d . 2 S k p r. 1 Fjdk. 1 A lb . Hartk., ialt 21 T d r. 2 S k p r. 2 Fjdk. 1 A lb . Hartk. og et Lejehus. 1657 var her i B yen  endnu, ligesom i Hjorlunde og Skjenkelso, en Kirkegaard —  altsaa 11 Gaarde i B y e n — , men den er maaske ode-19
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lagt af Svenskerne 1658 og 1659. 1687 blev G a a r dens Landgilde sat til 2 T d r . R ü g , 4 T d r . B y g , 1 T d . Havre, 1 G a a s  og 2 H ons. A a r  1700 var G aardens M andkjon: M anden R .  Ls., 51 A a r, Hans S o n  H ., Hans to Karle, I .  Hs., 21 A a r, I .  O s ., 18 A a r og Hans Tjenestedreng Jeppe Michelsen, 12 A a r.D .  12— 6— 1712 blev Hans S o n , H. Rs. g- m. M a re n  Knudsdtt., Knud P s . D atter paa B jornsh olm - gaard i Hjorlunde og 1713 ftrstede Han al den Jo r d , Hans Fader havde i Fceste—  her tales ikke om nogen Jndfcestningssum. H an s M oder Ane, som i nogle A a r havde vceret svag, dode d. 25— 2— 1720, 68 A a r 5 M d ., og Hans Fader, som i mange A a r havde vceret H jo rlunde Kirkes Vcerge, dode d. 6 — 2— 1722, 68 A a r. B o r n : I n g e r ,  d. 18— 6— 1713; L .,  d. 1— 1— 1715; A .,  d. 15— 11— 1716 — fik Hjorlundegaard — ; O ., d. 4 — 12— 1718, L .,  d. 14— 9 — 1721; A n n a ,  d. 7 — 5— 1724, R . ,  d. 2 — 2 — 1727, f  1728. H . R s. f  i J a n .  1742.1718 havde Gaarden 52 Fag godt H us og Huset, som laa paa G aardens G ru n d , Var 10 Fag stört; G aardens Bescetning var 10 Hefte, 4 Stude, 5 Koer, 6 S tk . Ungkvoeg og 14 F a a r ; dens aarlige Udsced var 12 T d r. R ü g , 13 T d r. B y g  og 6 T d r. H avre; Groes- ning havdes til 10 Hefte og 12 Koer eller S tu d e ; G aardens Hoslcet gav 6 Lces godt og 10 Lces daarligt H o ; til Rytterhold — S o gn et horte til det saakaldtc Rytterdistrikt —  svaredes 64 R d . 8 S k . og 6 Lces og 3 P d . H alm . H . R s . Enke sad ved Gaarden i 6 A a r  efter sin M a n ds D od til Ungk. I .  Hs. d. 7—
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2—  1748 blev g. m. hendes D atie r A n n a ; huni J u n i  1752, 64 A a r 2 M d . og 3 U g . g l. I .  Hs. B o r n : H ., d. 2 — 11— 1749, F d d .: L . Hs. i Su n d by- lille, Sognefoged A . Hs. og G rin d . Sven d  Ls. Kone i H jorlunde; I . ,  d. 4— 10— 1750; M a r e n ,  d. 11 —6— 1752; I n g e r ,  d. 6 — 3 — 1754; I n g e r ,  d. 12—3—  1758. I .  Hs. Kone A nna dode i M a rts  1764, 40 A a r, og Han f  i Foraaret 1771, 63 A a r . Han var ikke ved Gaarden til sin D od , men Torben Svend- sen havde faaet den ved 1755. H an havde forst G aard  i Oppesundby — for 1733 og endnu 1751 — , hvor Han af Amtet, d. 22— 8— 1743, fik gammelt Tom mer til sin afbrcendte G aard s Opbyggelse der. I  Oppesundby blev Han Fader til 6 L 7 B o rn , men Hans Kone f  i Su ndbylille i A u g . 1779, 74 A a r 1 M d . og 13 D age g l., Han ligeledes i Febr. 1788, 87 A a r . Han havde meget daarlige Hefte og rog stadig Tobak. N aar Han om M orgenen skulde ud at flytte Hestene og nogen spurgte Ham, hvor Han skulde hen, svarede Han: „ J e g  fla l ud og give mine Hefte Scerk p aa ;" det var at hjcelpe dem op paa Benene; naar Han saa kom ud til en Heft og denne vilde rejse sig, men ikke künde for Svcekkelse af S u lt  og S l id , saa sagde Han til d en: „N u  maa D u  bie, til jeg faaer stoppet og tcendt min Pibe, saa skal jeg hjcelpe D i g ;"  naar saa Piben var bragt i Orden, saa begyndte Han at hjcelpe den ene Heft op efter den anden og give den friskt Toierslag.H ans S o n  P. Torbensen fik Gaarden efter Ham og blev d. 17— 10— 1771 g. m. Karen O d . i Oppesundby. B o r n : S e r i e ,  d. 6— 9— 1772 og d. 27—19*
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3 — 1 7 9 5  g. m. Enkemand L . As. paa Hagerup Gaard i Hagerup; I . ,  d. 2 4 — 9 —  1 7 7 5 ;  E l l e n ,  d. 2 7 —9 — 1 7 7 8 ; M a r e n ,  d. 2 3 — 9 — 1 7 8 1 ;  J n g e b o r g ,  d. 1 1 — 7 — 1 7 8 4 , forste Gang, d. 8 — 6 — 1 8 0 2 , g. m. Ungk. fra Udlejre L . Ls. og anden Gang med H . J s .  fra Kollerod; M a r e n ,  d. 2 2 — 7 — 1 7 8 7 ;  T o r b e n ,  d. i Aug. 1 7 9 1 . boede senere i Slangerup, kjorte, som en Uglspil, Ho hjem for Prcesten —  kjorte det hjem til sig selv istedetfor at kjore det hjem til Prcesten — , og dar bekjendt, men ikke for sine gode Gjerninger.
L. Ls. som blev g. m. Jngeborg. stk Gaarden med hende, ligesaa hendes anden Mand H. Js.. men for Ham blev den 1827 folgt til N- Ls., S o n  af L . Hs. paa Magleholmgaard der i Byen, som blev g. m. L . Hs. Datier paa Sandhojgaard i Skjenkelso.For nogle Aar siden afstod de Gaarden til deres eneste Barn, L. Ns-, som giftede sig med en af sin Moders Slcegtninge i Sosum.N r. 2, Ringlebjerggaard,ligger i den sydlige Ende af Byen. Gaarden havde 1660, fra Svenskerkrigen, lidt Skade for 12 Rd. og d. A . Var der i dens Agre saaet 12 Skpr. Rüg og 1 Pnnd B yg.Ved denne T id  havde Jep Js. Broch —  S o n  af Hsm d. I .  Broch i Skjenkelso —  G aarden; Han synes at vcrre bleven g. m. sin Form and, N iels 's  Enke M aren  Hd. B o r n : I . ,  d. i A u g . 1670; B o d i l .  d.1—  6— 1673; H ., d. 18— 4 — 1675, begge sidstncevnte dode smaa; E l s e ,  d. 15 — 10— 1676; A n n a ,  d. 16—2 —  1679; B o d i l ,  d. 2— 7— 1681. Je p  J s .  Kone



293

-f efter et dodfodt B a rn  i A p ril 1683, 41 A a r, og Han d. 4— 5— 1684 igjen g. m. B irgitte  P d ., So fter til A . P s . paa Gadagergaard i Hjorlunde. B o r n : P . ,  d. 14 —  12— 1684, kom syg hjem f r a  Flaaden 1710 vg 7 i Septbr. s. A . ;  M a d s ,  d. 21 — 10— 1688; M a r e n ,  d. 18— 10— 1691.Bed 1664 var denne G aard  1 /̂g G aard , havde 10 T d r. 3 ^  Sk p . Hartk., dens Udsced var 12 Sk p r. R ü g , 12 Sk p r. B y g  og 4 T d r. H avre; dens Hoslcrt gav 5 Lces Ho og i Landgilde svarede den 1 P und 5 Sk p r. R ü g , 1 Pund 6 S k p r. B y g , 3 T d r. Havre, 1 G a a s  og 2 H ons. Je p  J s .  Broch havde ogsaa det Halve af Jo rd e n  sra Gaarden N r . 10, som Han fik efter denne G aards Fcester, H . P s ., der „forsad sig". Gfter den ny Atatrikel 1686 blev Gaarden tilligemed den halve G aard s Jo r d  af N r . 8 , som Je p  J s .  nn havde i B ru g , men hvis Jo r d  „ej er udmaalt" —  dette Udtryk tyder paa, at der ved Hartkornets A n- prttelse 1686, er foretaget en Opm aaling — tilsam- men sat til 15 T d r. 4 S k p r. 1 Fjdk. 1 A lb .;  men dette Hartk. blev s. A . ved Taxation „paa Aastedet" nedsat til 12 T d r. 4 Sk p r. 2 Fjdk. A a r  1700 var folgende Mandkjon paa G aarden: Je p  J s .  Broch, 74 A ar, Hans S o n  M a d s , Hans Tjenestekarl I .  P s ., 30 A a r, som i N ovbr. 1701 blev g. m. Jep Js. Sted- datter, Karen N d. og fcestede denne Gaard 1707 og 1708 den halve ode G aard  N r . 8 —  B ybjerg- gaard — . Je p  J s .  Broch f  i J u n i  1710, 83 A a r, og var da den celdste M an d  i So gn et. H an var H jo rlunde Kirkes Vcerge fra 1684 til 1692; Hans Kone,
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B irgitte, 7 i M a j 1722, 78 A a r . I .  P s . B o r n : B e n t e ,  d. 7— 5— 1702; A n n e , d. 29— 5— 1703. I  Oktbr. 1705 dode Hans Kone, Karen N d., efter et dodfodt B a rn , 31 A a r 2 M d . 8 D age gl., og i M a rts  1706 blev Han igjen g. in. Kirsten Arildsdatter fra Skjelbceksgaard i Skjenkelso. B o r n : K a r e n ,  d. 1—6— 1707 ; P . ,  d. 24— 6— 1 7 0 8 — Hans Bedstemoder, B irgitte, holdt Ham oder D a a b e n — , -s i M a rts  1710; L ., d. 10— 11 — 1709, -s i A u g . 1710; B o d i l ,  d.12— 4— 1711, f  i Se p tb r. 1 711; J o r g e n ,  d. 7—  8— 1712; B o d i l ,  d. 2— 2— 1714; L .,  d. 11 — 10—  1716; P . ,  d. 22— 10— 1719.1718 havde Gaarden 46 Fag Hus, som Var brostholden for 12 R d., dens Hartk. som 1686; dens Be- scctning bestod af 8 Hefte, 2 Stude, 4 Koer, 3 Ung- kvceg og 8 Faar; dens Udscrd Var 10 Tdr. Rüg, 10 T dr. Byg og 6 Tdr. Havre; den havde Grcesning til 10 Hefte og 10 Stude eller Koer; dens Hoavl gav 6 Lces godt og 3 Lces daarligt H o; til Rytterhold svarede den 50 R d. 24 Sk. og 4 Lces 17 Lpd. 1 Pd. Halm.I .  P s ., som synes at vcere en S o n  af P .  J s .  paa Vcengegaard i Sperrestrup, 7 i J a n .  1750, 79 A a r 3 M d . g l., og Hans Kone Kirsten f  1767, 80 A a r. Hun var en flittig Husmoder, men ivrig og hidsig, og künde, naar hendes D otre havde spundet, syet eller strittet noget, som hun var utilfreds med, tage Äxen og hugge dette deres Arbejde sonder paa Huggeblokken.Hendes to B o rn  Bodil og L . fik Gaarden efter hende, drev den i Forening til 1786 og levede ugifte
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til deres D od i en hoj A lder. H un -s i M a rts  1800 og Han i M a rts  1801. D a  de ingen B o rn  havde, afstod de Gaarden til en Slcegtning, Hsm d. i Farum  R . J s .  D atter Ane Kirstine, som paa Gaarden D i l -  dal i Hjorlnnde, uden Trolovelse og efter Kongebrev, d. 15— 12— 1785 blev viet til O . Christoffersens Sted - son, I .  N s . ,  som saa fik Gaarden. D e r blev den D a g  holdt dobbelt B ryllu p  paa D ild a l —  S tu e -B ry llu p  — , idet O . Christoffersens D atter Kirsten samme D a g  blev g. in. I .  Ns. fra Hagerup, afdode N . J s .  S o n  i P a a - strup. B o r n : P . ,  d. 28— 8— 1788; P . ,  d. 3 0 — 6—  1789; N . ,  som blev g. m. O . J s .  D atter Kirsten i Sosum , og fik Gaarden 1831 efter Faderen ; R . ,  d.5— 3— 1805. 1850 blev E jer af den halve Sa n d h o j-gciard i Skjenkelso Jsrgen Ls. g- m. N . J s .  D atter og fik Gaarden med hende.N r . 3, Varmedalgaard, er udslyttet Nord for B yen .H. SlM vn se n  — Hans Kone hed B irgitte  — trceffe vi forst som Gaardens Feester. B o rn : O .,  f. 1646; A n n e ,  d. i J u n i  1648; M a d s ,  d. i Dec. 1650, som d. 15— 5 — 1681 synes at vcere bleven g. m. en Karen R d . ; M a r g r e t e , d. i M a j 1653; A  nnr:, d. i J u n i  1655. 1664, da H . Sim onsen endnu varvcd Gaarden, Var dens Hartk. 2 3 ^  T d . 2 S k p r .; dens aarlige lldsced 20 Sk pr. N u g, 20 Sk p r. B p g  og 9 T d r. H avre; dens H oavl gav 9 Lces Ho og dens Landgilde ydedes aarlig med 3 Pund 6 Sk p r. N u g, 3 Pund 8 S k p r. B y g , 6 T d r. Havre, 1 Lam , 1 G a a s og 4 Hons.
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T i l  hvilken T id  H . Sim onsen har forladt G a a r den og Verden vides ikke, men i J u l i  1681 ncevnes forste G a n g  Hans Efterm and Joen Ls., som endnu havde den 1686, da den stk nyt Hartk., 21 T d r. 5 Sk p . 1687 havde I.  Nilausen og A. Ls. Gaarden sammen, da dens Landgildesced blev nedsat fra 9 T d r . 5 Sk p r. R ü g , 11 T d r. 5 S k p r. 2 Fjdk. B y g , 5 T d r. 6 Sk pr. 1 P o t Havre til 1 T d . 4 S k p r. R ü g  og 1 T d . B y g . D en s Jo rd a re a l er maaske ogsaa nu bleven formindsket. 1697 havde lille I.  Hs., som senere kom til Hagerup, G aard en , da Hans S o n  L . blev d. 11— 9— 1697, F d d .: Karen störe I .  Hansens og M aren  H . Christensens i Hagerup, L . Ls. og Kone —  Jordem oder —  Karen og R .  Ls. i Su n d bylille . Prcesten har skrevet1 Kirkebogen om Barselkonen, at „Hendes Kirkegang blev til en Himmelgang".1699 havde I .  Bs. Gaarden tilligemed A. Ls. og 1700 var den delt lige imellem I.  Nilausen og 
Svend Mortensen, som hver havde 10 T d r. 6 Sk p r.2 Fjdk. Hartk. Ved M andtallet d. A . var Gaardens mandlige Beboere: I .  d^ilausen, 57 A a r, Hans S o n  L .,  14 A a r, Hans Tjenestekarl M a d s Torstensen, 40 A a r, og Sven d  Mortensen alene paa sin Halvdel af G a a r den; men Han boede maaste allerede paa G jersholm - gaard, som ved denne T id  blev Hans H jem ; fra 1702 til 1709 havde I .  Nilausen Gaarden alene, og saa havde Sven d  Mortensen den igjen fra 1709 til 1716; d. A . stk C. Ps. og H. Ls. den; C . Ps. forlod den allerede 1718 og dode i S e p tb r. 1721, 36 A a r . H . Ls var sat fra den eller havde forladt den d. 14—
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4 — 1725, da I .  Rs. fcestede den med 9 T d r. 4 Sk p r. Hartk. (Svend Mortensen havde faaet det ovrige af Gaardens Hartk. lagt under Gjersholm gaard), og med Bescetning og Avlsredskaber, som bestod af 6 Hefte, 3 Koer, 5 Faar, 1 V o gn , 1 P lo v  og 1 Harve.1718 havde Gaarden 28 Fag H u s —  almindelig 4, hojst 8 A l., dybt; lidt Husrum  til henved 22 T d r. Hartk. —  hvorpaa var udsat 8 R d . for Brostfceldig- hed; dens Bescrtning bestod af 8 Hefte, 2 Koer, 2 Ung- kvccg og 6 F a a r ; dens Udsoed var 8 T d r. R ü g , 8 T d r. B y g  og 5 T d r. H a v re ; den havde Groesning til 8 Hefte og 6 Koer eller S tu d e ; dens H oavl gav 4 —  1664, 9 —  Lces godt og 2 Loes daarligt H o ; til Rytterhold ydede den 38 R d . 36 S k ., 3 Lces, 14 Lpd. og 5 ^  P d . H alm .I .  Rs., S o n  af R . Ponlsen paa Rosenfeldtgaard i Oppesundby, blev d. 15— 7— 1724 g. m. C . Ls. Datter Maren paa Maglehojgaard i Skjenkelso. B orn : R ., d. 7— 4 — 1726, -s- i Dec. 1741; M o r t e n ,  d.9— 10— 1729; A .,  d. 1 4 - 1 1 — 1734, i Oktbr. 1774 g. m. Pigen Margrete Nd. i Snndbylille; H ., d. 27—  12— 1739, i Oktbr. 1761 g. m. Sidse Cd. i Sundby- lille og blev nok Hsmd. der i B yen; K a r e n ,  d. i April 1747, -j- 14 D g. gl. I .  Rs. Kone Maren f  i M a j 1754, 52 Aar og Han 7 i Septbr. 1756, 60 Aar. Ester Ham fik Sonnen Morten Js. Gaarden, som i Oktbr. 1754 var bleven g. m. I .  J s .  Datter Karen i Oppesundby. B arn : R ., d. 14— 9 — 1755. Morten J s .  flyttede 1763 til Oppesundby, hvor Han 1783 dode som Hsmd. Hans S o n  R . fik Seindalgaard der i Byen,



298hvor Han blev Fader til 9 Born. Christian Carlsen, som fra 1756 havde boet i Hagerup, fik nu Gaarden. B orn : L ., d. 26— 10— 1760 —  i Hagerup — ; H. —  f. i Sundbylille — , d. 21— 10— 1764; M a r i e  d. 18— 6— 1769, -j- 1 ^  Aar gl. 1773 dode Hans Konemoder hos Ham i Sundbylille, 75 Aar og 1776 boede Han i Bonderup. H. Ls. blev Hans Efter- mand paa Gaarden — Hans Kone Var Karen Johans- datter — . Han hcengte sig 1803. Han havde to Stedsonner: H. Jorgensen, som fik Gaarden efter Ham, forst g. m. Jsaks Soster i Bonderup ; da hun dode 1814 blev Han anden Gang g. m. P . Ps. Datier i Snodstrup. Han folgte Gaarden til C. Ps-, S o n  af P . Cs. paa Ellisgaard i Hagerup, som blev g. m. N . Ns. Datier paa Nittebjerggaard der i Byen; C . Ps. dode i sin bedste Alder og Hans S o n  har nu G aarden. Den anden af H . Ls. Stedsonner, L . Jorgensen, var Fader til Brcendevinsbrcender O . Ns. Kone i Fre- derikssund. N r. 4, Haspeholmgaard,ligger i B yen oft for B ybjerggaard. 1664 var det en Fjerding og en O tting — /̂g — G aard  med 5 T d r. 1 S k p . Hartk., dens Udscrd var 6 Sk p r. R ü g , 6 Skpr- B y g  og 2 T d r. Havre og den ydede i Landgilde 12 S k p r. R ü g , 15 S k p r. B y g  og 1 T d . Havre. D a  havde H. Bendixen Gaarden og 1686 havde Melchior 
Lauridsen den. D et er det Hele, som vides om dissc to Festere. 1687 havde den 21aarige O. MadstN den. A a r  1700 havde Han 2 S o n n e r : O .,  6 A a r  og I . ,  4 A a r, som med Ham var det hele Mandkjon paa
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Gaarden. D .  A . blev Han sat fra  Gaarden, saa kom H .  A s . til den. Han foestede Gaarden d. 30— 3—  1700 med Skattefrihed til 1. J a n .  1702 og havde den til 1712 ; Knud R s . havde den til 1715 og N . K lM d - sen til 1718, saa fik Gaarden en varigere Feester i P .  A s ., S o n  af A . P s . paa Gadagergaard i H jor- lunde. Han overtog Gaarden med 12 T d r. 4 Sk p r. 3 Fjdk. Hartk., 50 Fag H us og en Bescetning, be- staaende af 8 Hefte, 2 Koer, 4 Stude, 4 Ungkvceg og 12 F aa r.D . 29— 3— 1711, da Han havde faaet Bybjerg- gaard, blev Han g. m. Karen Sorensdatter, Grmd. P .  Ns. Tjenestepige i Hagerup. D a Han 1718 fcestede denne Gaard, opgav Han Bybjerggaard. B orn : M a r e n ,  d. 24— 6— 1712, i Aug. 1733 g. m. Enkemand H . Madsen i Greese; H ., d. 27-— 9 — 1714, fik G aarden efter Faderen; J o h a n n e ,  d. 4 — 10— 1716, s. M d .; S o r e n ,  d. 27— 2— 1718 og d. 10— 4 —  1746 g. m. Anna, Datter af Jorgen Vs. paa Tunge- gaarden i Skjenkelso; J o h a n n e ,  d. 27— 10— 1720, og d. 18— 10— 1743 g. m. Enkemand Grmd. Bent P s. i Horup —  hvis S o n  P . Bentsen fik Paastrup og senere Drnebjerggaard i Udlejre— . D . 21— 6 — 1741 dode P . As. Konebroder hos Ham, 60 Aar. P . As. i Oktbr. 1759, 71 Aar 7 M d . 2 Ug. 2 D g. gl. og Hans Kone i J u l i  1764, 83 Aar 2 M d . 1 D g . gl. Sonnen og Eftermanden H .  P s . blev ved 1754 g. m. Karen Poulsdatter. B orn: P .,  d. 2 6 — 8 — 1759 og d. 16— 10— 1785 g. m. I .  Jorgensens Enke, Jngeborg I d .  paa Stensbjerggaard i Hagerup og fik



300denne Gaard med hende; S o r e n ,  d. 24— 5— 1761. H . Ps. f  i M a j 1762 og Hans Enke i Oktbr. s. A . igjen g. m. Ungk. I .  J s .  fra Udlejre, som saa fik Gaarden. B orn : H ., d. 9 — 9— 1764. I .  J s .  -j- d. 29 — 12— 1797 og Hans Enke Karen d. 5— 6—  1809. Hans Stedson, S s r e n  H s ., fik Gaarden efter Moderen, og blev som Enkemand d. 27— 12— 1790 g. m. Ellen, Datier af L . As. paa Bygaard i Sperre- strup. Deres S o n  R . blev Husmd. der i Byen, og deres Datier blev g. m. N . Ps., S o n  af Grind, og Sognefoged P . J s .  i Neiede; Han fik sin Faders Gaard i Neiede i Alsonderup So gn ., I  April 1802 dode Soren Hansen, og Hans Enke blev d. 5— 5— s. A . igjen g. IN. N. Svendsen, S o n  af Svend Mogensen paa Ellisgaard i Hagerup, som nu blev Ejer af Gaarden. B orn : M e t t e  K i r s t i n e ,  d. 26— 6— 1804; K a r e n ,  d. 9— 11— 1807. g. m. N. Os., som 1833 fik Gaarden. Han var S o n  af O . Jacobsen paa Nabogaarden Bybjerggaard. N r. 5, Nittcbjerggaard,ligger i Byens Ostkant.
H. Ns. og Kone Magdalene Poulsdatter ere de forste Fcesterfolk vi —  1645 —  finde paa Gaarden. B orn : L a u r i t s ,  d. i Ju n i 1645, f  i Ju n i 1651; A n n a ,  d. i Ju n i 1651. I  Dec. 1654 dode Hans Kone Magdalene, 49 Aar, og i M arts 1655 blev Han igjen g. m. Karen I d . ,  som tjente hos I .  Ps. der i Byen. B orn: I . ,  d. i Dec. 1657, fik Hagerup-gaard; L ., d. i Oktbr. 1660, fik ved 1690 Bybjerggaard. H . Ns. i Aug. 1662, 48 Aar.
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1660 var Gaarden brostfceldig for 6 R d .;  for at afhjcelpe denne Brost gaves en rodhjelmet Ko af Gaardens Bescetning til 6 R d . T i l  Gaarden var saaet 2^2 T d . R ü g  og 5 T d r. B y g  og i Landgilde ydedes d A . 21/2 T d . R ü g  og 10 S k p r. B y g . 1664 var del en Hel G aard  med 10 T d r. 3 ^  Sk p r. Hartk., den skyldte i Landgilde 1 P und 5 Sk p r. R ü g , 1 Pund 6 Sk p r. B y g , 3 T d r. Havre, 1 G a a s  og 2 H o n s; dens Udsced var 12 Sk p r. R ü g , 12 S k p r. B y g  og 4 T d r. H avre; dens H oavl gav 5 Lces H o. Ester den ny M atrikel 1686 blev Gaardens Hartk. 9 T d r . 4 Sk p r. 3 Fjdk. Forst i Aaret 1663 blev H . Ns. Enke Karen igjen g. in. den 42aarige Ungk. L. Ls. fra Snodstrup S o g n , som tjente i Su ndbylille , da Han blev gift —  Hans Soster Kirsten var ogsaa bleven gift dersra Byen 1647, med T horbjorn As. i S n o d strup — . B o r n : L ., d. i Dec. 1664 —  fik Dam gaarden i Sperrestrup — ; K i r s t e n ,  d. i Sep tbr. 1666 og d. 24— 6— 1694 g. m. Ungk. B ent Hs. i Udesundby S o g n ;  H ., d. i Foraaret 1669; M a d s ,  d. 9— 4—  1671; M a r g r e t e ,  d. 20— 5— 1674. L . Ls. f  i N ovbr. 1698 og Hans Enke Karen hos sin S o n  paa Gaarden i M a j 1710, 80 A a r . Hun var i mange A a r Egnens Jordem oder. L . Ls. var Broder til R .  Ls. paa Hjorthojgaard og til Jn d s . P .  Ls. der i B yen . L . Ls. S o n n er H. og Mads fik Gaarden efter Faderen. A a r  1700 vare disse to, med deres Tjenestedreng N . A s., 12 A a r, Gaardens hele mandlige Befolkning; fra d. A . til 1705 ejede Am tsforvalter Kei V. Ahle- 
seldt i Frederiksborg Gaarden. D e to Brodre havde
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Gaarden til 1706, da Lange As. fik den, men Han künde for Arm od ikke holde sig ved den og H. Ls- fik den igjen 1707. B o r n : K a r e n ,  d. 18— 4— 1706; M a r g r e t e ,  d. i A p ril 1707; K i r s t e n ,  d. 22—6— 1 70 8; L .,  d. 2— 3— 1710; L .,  d. 25— 10— 1711; C . ,  d. 10— 9— 1713, fik B rogaard i H jorlunde; L ., d. 4— 8— 1715 —  de foregaaende af samme Navn ere vel dode — ; K a r e n ,  d. 1— 11— 1716; A n n a ,  d. 25— 2— 1720. H . Ls. havde Gaarden til 1718 ; Han blev saa H sm d., Var nogen T id  flyttet fra B yen, kom til den igjen og f  i M a rts  1742.1718 havde Gaarden 26 Fag H us, som Var brostholden for 6 S l d l . ;  dens Bescetning Var 6 Hefte, 2 Koer, 3 Ungkvceg og 8 F a a r ; dens Udsced Var 8 T dr. R ü g , 8 T d r . B y g  og 4 T d r. H avre; havde Grces- ning til 8 Hefte og 6 Koer eller S tu d e ; dens Hosicet gav 4 Lces godt og 2 Lces daarlig H o.
H. Hs., som nu fik Gaarden, fik 1714 efter sin Fader, H . P s ., den heri B yen  forloengst nedlagte G aard N r . 9, paa hvilken Han Var fodt i Sep tb r. 1682. H an s Broder I .  Hs. var G rm d . i Udesundby.H . Hs. og Karen O d s. B o r n : S i d s e l ,  d. 25—  2— 1 714; K i r s t e n ,  som blev Kone paa Gaarden, d. 12— 6— 1 718; I n g e r ,  d. 16— 3— 1721; M a r e n ,  d. 24— 6— 1724; O . ,  d. 16— 2— 1727 og M o r t e n , d. 16— 9— 1731. H . Hs. f  i J a n .  1757, og Hans Enke, som efter M andens D od nok har drevet Gaarden tilligemed nogle af Bornene, f  i A p ril 1763. Aaret efter i J a n .  blev hendes D atter Kirsten g. m. Ungk. Mounts Os. fra Groese, som nu fik Gaarden
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i Feeste ined 12 T d r. 4 S k p r. 1 Fjdk. l ^ g A l b .  Hartk. Ester 9 A a rs  Forlob blev M o u rits  O s. sat fra G a a r den og blev Jn d s . i Hjorlunde, hvor Hans Kone dode i M a j 1784. Svend Ns-, S o n  af Underfoged og G rm d . N . A s. paa D ild a l i Hjorlunde, fik Gaarden og blev gift —  ved 1773 —  med Ane Ld. fra  S o -  gaard i Skjenkelso. D a  de kom til Gaarden Var den faldefcerdig; regnede det, maatte de have Fade, Truge og lgn. K ar ind i Stu en , for at opfange Bandet, da Taget var for daarligt til at gjore denne Tjeneste og de forste V in tre künde de sidde og fryse ved den varme Kakkelovn, fordi D ore, Vcegge og Vinduer vare i samme slette Tilstand som Taget. B o r n : E l s e ,  d. 24—7— 1774; L ., d. 24— 3— 1776 og d. 5— 11 —  1803 g. m. P igen Karen O d . i Su n d bylille , hvor Han blev H sm d .; N ., d. 8— 3— 1778, 7 paa Gaarden 50 A a r g l.;  P . ,  d. 24— 3— 1780 og d. 1— 4— 1814 g. m. gamle P .  Svendsens Enke paa B ygaard  i Sp erresiru p ; A .,  d. 14— 7— 1782, kom til S ie r s le v ; J o h a n n e ,  d. 28— 11— 1784 og d. 18— 7— 1809 g. m. N-Ns., S o n  af N . Jorgensen paa Bannerhojgaard i Jo r d h o j; B o d i l ,  d. 5 — 7— 1788 og en yngre, S o re n , f  paa Gaarden. Sven d  Ns. Kone, Ane L d ., i M a rts  1801 og Han i J u l i  1809.N . N s. fra Jordhoj, som fik Gaarden med J o hanne, overlod den igjen til sin yngste S o n , Fr. Ns., g. m. Grmd. I .  P s . Datier i Greese —  Sonnedatter af P .  Ns. paa Gjersholm i Sundbylille— . Fr . Ns. dode i sin bedste Alder og Hans Enke har nu Gaarden.
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N r . 6, Magleholmgaard,fik 1718 N r . 9 og senere igjen N r . 6 ; den ligger sydligst i B yen , syd for G jersholm gaard. P. Jorgen- 
stU havde Gaarden 1645 og endnu 1 66 4; Hans Kone M ette ncevnes oste i Kirkebogen, som Fadder i T id s- rummet fra 1645 til 1656. Lille I.  Hs., paa Hage- rupgaard i H agerup, havde Gaarden ved 1686 og Hans S o n  L. blev f. her i 1687.1664 Var M agleholm gaard en Hel G aard  og en O ttin g , den havde 10 T d r. 3 ^  Sk p . Hartk.; dens Udsced var 12 S k p r. B y g  og 3 T d r. H avre; dens H oavl gav 4 Lces Ho og dens Landgilde ydedes med 1 P d . 5 S k p r. R ü g , 1 P d . 6 S k p r. B y g , 3 T d r. Havre, 1 G a a s  og 2 H on s. 1686 blev dens Hartk. sat til 9 T d r . 4 S k p r. 3 F jd k ., og 1687 blev dens Landgilde sat til 4 T d r . 2 Sk p r. 1 Fjdk. 1 P o t N u g, 5 T d r. 1 S k p . 1 Fjdk. B y g  og 2 T d r. 4 Sk p r. 3 Fjdk. 1 P o t Havre. D en I . M a j  1695 blev denne Scedydelse nedsat til 1 T d . R ü g , 2 T d r . B y g  og 1 T d . Havre. .

Lange As., ogsaa kaldet L . A s .,  havde Gaarden fra 1695 til Han fik Nittebjerggaard. I  M andtallet 1700 var Han, 33 A a r, og Hans to S o n n er, H., 2 A a r og O ., ^  A a r, Gaardens Mandkjon tilligemed Hans Tjenestekarl, P o u l Ls., 24 Aar.' Lange har forladt Gaarden 1704 eller 1705. E n  Hsm d. i B y e n , H. 
Svendsen fik den 1706, fri for Jndfcrstning og skatte- fri det forste A r r . 1718, d. 4 . Oktbr., foestede Hans S o n  Mads Hs. Gaarden efter Ham. M a d s Hs. havde
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ogsaa i nogen T id  Bybjerggaard, hvilken A Jsrgensen fcestede efter Ham d. 11— 4— 1724.1718, da Gaarden N r . 9 blev nedlagt og dens Agre lagt til de andre Gaarde i B y e n , blev denne G aard s Hartk. dog uforandret; den havde da 32 Fag H u s , soin var i god S t a n d , en Bescetning bestaaende af 10 Hefte, 3 K oer, 2 Ungkvceg og 8 F a a r ; dens Udftrd var 8 ^  T d . R ü g , 8 T d r. B y g  og 7 T d r. H avre; den havde Grcesning til 8 Hefte og 8 Stu d e eller K oer; dens H oavl gav 6 Loes godt og 2 Lces stet H o. Svend Mortensen, som havde Varm edal- og G jersholm gaard , maa have faaet denne G aard  efter M a d s Hs., da Han, d. 11— 4 — 1725 afstod den til sin Svigerson O- As- fra Udesundby, som d. 13—  6 — 1725 blev g. m. Hans D atter Kirsten. B o r n : Svend, d. i Oppesundby Kirke, hvor alle O . A s. B o rn  bleve dobte, i M a j 1726, Fd d.: Skipper Bertel Madsen sra Frederikssund; A .,  f. 1728, f  i Febr. 1731; D o rte , d. i N ovbr. 1730, f  i Oktbr. 1732; D orte, d. i M a j 1733, g. m. H . L s .,  Faderens Efterm and paa G aarden; B o d il, d. i N ovbr. 1736 og d. 2—  12 — 1758 g. m. Ja co b  Joncesen fra H o ru p, som fik Bybjerggaard ; L .,  d. i Febr. 1739, f  s. A . ; A . , d. 17— 2— 1743; M a re n , d. 26— 4— 1744, F d d .: J f r .  A . C .  G n lb je rg , Provstens Steddatter i Udesundby. I  M a j 1755 blev Svend Ls. i Horup g. m. Karen Ld. hos O . A s., i N ovbr. 1756 blev O .  As. D atter Ane — hnn findes ikke i Kirkebogeu anfort som dobt — g. m. Vcever i Oppesundby Eskild Ls.1763 dode O . As. Kone og Han selv maa vcere20
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dod kort efter. Han Var en god og hjcelpsom M a n d , hvorfor Han Var ineget afholdt af sine Bymcend. H an s ncermeste og over 30aarige Nabo, N . P s ., paa G jersh o lm ga ard , udbrod i Taarer ved Budskabet om Hans D o d : „ S a a  god en Nabo faar jeg a ld rig !"  
H. Ls-, S o n  af L . J s .  i B o r u p , som ved 1764 er bleven g. m. O . As. D atter D orte, fik nu Gaarden. B o r n : K i r s t e n ,  d. i Decbr. 1765, g. m. G rm d. P . Hs. i G jorlose, paa Gaarden lige nord for Skalen, det gamle Krosted; N ., d. (i Udesnndby) i J u l i  1767, blev Udrider i Frederiksborg; L ., d. i Sep tb r. 1772, fik Gaarden efter Faderen; O ., d. i M a rts  1783, kam lil  Hovelts V a n g. H . Ls. 's i Oktbr. 1797, 66 A a r, Hans Enke D orte 7 i M a j 1809.L . H s ., d. 29— 3 — 1803 g. in. Pigen Birte Hd., Soster til Hans Svoger P . Hs. i Gjorlose. B orn :H . , d. i A p ril 1806, Faderens Efterm and paa G aard en ; K a r e n ,  d. i Septbr. 1808, g. m. G rm d . I .  J s .  —I .  Mollersvend —  i Frcerslev; N ., d. 11 — 7 — 1810, g. m. L. Hs. D atter paa Sandhojgaard i Skjenkelso; D o r t e ,  d. 3 0 - 7 — 1813; B i r t e ,  f. 1819, f  11 M d . gl.L . Hs. i  30— 10— 1828, 79 A a r. H ans anden Kone hed Karen Jorgensdatter. H ans S o n  H .  Ls. har nu Gaarden og lever en lykkelig Alderdom med en god Kone og 2 vakre B o rn .N r. 7, Gjersholm,ligger i B yen nord sor M agleholm . Gaarden syneS at have staaet ode ved 1 660; 1664 havde H r. Jv e r  Kjeld Mogensen Nordholm og H. Js. den. Nordholm,
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som 1655 fra Praest i Uvelse blev Praest i Ude- og Oppesundby, har maaske nydt hvad der ydedes af Gaarden og H . J s .  voeret dens B ru ger. 1664 dar det en Hel Gaard  med 8 T d r. Hartk. og en aarlig Udsaed af 9 S k p r. R ü g , 8 Sk p r. B y g  og 4 T d r. Havre-, dens H oavl gav 4 Lces Ho og dens Landgilde Var 19 S k p r. R ü g , 22 Sk p r. B y g , 2 T d r. Havre, 1 G a a s  og 2 H ons. D en skiftede ved denne Tid ofte Fcestere, H . H s ., maaske M anden paa H jort- hojgaard, havde den med Norholm  efter H . J s . ; 1679 brugte O lu f Sorensen i Oppesundby dens Jo r d  og endnu 1686 var den ode; d. A . anfores den som hörende til Hjorlunde Kirke og sik nyt Hartk., 8 T d r. 3 Skpr. 3 Fjdk. 2 A lb . O . Sorensen og M orten J s .1 Oppesundby brugte dens Jo r d  til 1700, da R Ls.paa Hjorthojgaard sik den i B ru g , Hans S o n , H. Rs, sik den efter Faderen, men 1718 havde Svend Mor
tensen den sammen med C. Ps. til dennes D od i Sept. 1721. 1718 havde Gaarden 10 T d r. 6 Sk p r.2 Fjdk. H artk., 28 Fag H n s , dens Bescetning var 8 Hefte, 2 Stude, 4 Koer, 6 Ungkvaeg og 15 F a a r ; dens Udftrd var 10 T dr. R ü g , 9 T dr. B y g  og 3 T d r. H avre, den havde Grcesning til 8 Hefte og 8 Koer eller Stude : künde aarlig hoste 4 Lces godt og 6 La?s daarligt H o. D .  29— 3— 1721 fcestede de to sidst- ncevnte Mcend ogsaa det halve af —  P o u l P s . —  B yb jerggaard , saa hver fik af denne G aard s Hartk. 2 T dr. 7 Sk p r. 3 Fjdk. D a  C . P s . var dod, 36 A a r gl. synes Svend Mortensen at have afstaaet hele denne G aard  til sin S v o g e r N. Hs- —  g. m. Lisele

20*
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eller Zidse A d ., So fte r  til Svend Mortensens Kone —  H an havde den kun til d. 10— 10— 1721, da Han blev, 49 A a r  g l . ,  staaet ihjel i R yge- eller R y e -H o j paa Grcese-Bakke, hvor Han grov S te n  op. Aaret efter, forst i M a j ,  fodte Hans Enke en D a tie r , soin blev kaldet K a r e n  og d. 17— 11 — 1742 g. in. G rm d . H . As. i Udesundby. I  Decbr. 1722 blev hendes M od er igjen trolovet i Sognefoged P .  As. H us i Udesundby og g. m. sin Trolovede P. Madsen, S o n  af M a d s  P s . i Udlejre, som d. 21— 4— 1723 fcestede Gaarden med 12 T d r. 3 Sk p . 1 Fdk. 1 A lb . Hartk. og 38 Fag H u s ; Han gav ingen Jndfcestning. Svend Mortensen, hvis D atie r Aue blev g. in. Ungk. L. As. i Udesundby d. 12— 1— 1 724, og hvis Kone B od il A d . var Jordem oder, i A p ril 1 726, 58 A a r og 15 U g . gl.
N- Ps-, S o n  af P . Jpsen i Skjevinge, fcestede 1730 denne Gaard, „som P . Madsen fradode"; da havde den det samme Hartk., som da P . Madsen fcestede den, men kun 32 Fag Hus. D . 23— 2— 1731 blev Han „i fl. P . Madsens Gaard i Sundbylille" trolovet —  og senere gift —  med dennes Steddatter, Anne Nd. — , hun og hendes Softer Jngeborg, som i April 1730 var bleven g. m. Grmd. i Udesundby P .  Ps. Bryde, vare Dotre af den i R y e -H o j ihjel- flagne N . Hs. — . N . Ps. Kjcerlighed til denne sinAnne var Gründen til ,  at Han tog Gaarden, da den i alle Henseender var i saa nssel en Tilstand, at P .  M s., dersom Han havde levet lcengere, skulde efter Amtmandens Kjendelse have arbejdet i Je rn  paa
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Bremerholm til S t r a f  fo r , at Hans G aard  var i saa slet S ta n d . D a  N . P f .  modtog Gaarden var der tun en graa Heft og 2 P lage paa den; Han havde ikke andet at faa Jn d ta g t  af, den forste og anden Vin ter Han var ved G aard en , end noget Brcende, Han havde faaet samlet; to Lces af dette kjorte Han til Kjoben- havn med; det var strceng Frost, hvorfor Hans D ren g, som kjorte den ene Vogn og vel var daarlig klcedt, ncer var frossen ihjel inden de kom hjem. Dette med megen anden Kamp og Gjenvordighed, der i de Tider fulgte med at tage imod en forfalden Fcrstegaard, gjorde, at 9t. P s. mistvivlede om at kunne holde sig ved Gaarden. Han havde vceret Rytter for Han blev G aardm and; Han besluttede sig derfor til at forlade Gaarden og igjen at blive R ytter. F o r at udsore denne Beslutning, begav Han sig en D a g  paa Vejen til Hillerod for at lade sig hverve. Ved Ladegaards M ollen satte Han sig ned, flog Jo rd en  af sine Troesko og tcenkte nojere over sin S t il l in g . A t blive Rytter var ligesaa slemt som at vcere Bonde, der vankede P ry g l og andre haarde S traffe  i Overflodighed, men Fode knap til Rodtorftighed. Begge Vilkaar syntes Han: lige haarde, Han gik derfor hjem igjen og blev ved Gaarden, og da det ved Hans Flid  blev mildere for Ham paa den, blev dette til Held for Hans B o rn  og B orneborn, af hvilke de fleste af de sidste ere blevne mere end almindelig agtede og velhavende Land- mcend der i Egnen. B o r n : N ., d. i A p ril 1732, -s i Sep tbr. 1734, L ., d. 11— 5— 1749, i Sep tb r. 1772 g. m. G rind , paa Damgaarden i Sperrestrup,
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H . Ls. Enke M a re n  P d . I  N ovbr. 1749 dode Hans Kone Anne og kort efter blev Han igjen g. in. S o ren  J s .  D atier Kirsten i S la g slu n d e , B o r n i P . ,  d. 13—  9— 1750, som stk Gaarden efter Faderen; I . ,  d. 11—  2— 1753; A n n e ,  d. 5— 8— 1754, blev g. in. Enke- inand og Underfoged A . As. paa Toftekildegaard i H oru p; I . ,  f. 1756; E l s e ,  d. i Se p tb r. 1760 og d.18— 11— 1782 g. m. Enkeinand 9t. Jorgensen —  Jo rg e n  Es. S o n  —  paa Bannerhojgaard i Jo rd h o j.D .  6. J a n .  1780 begravedes N - P s , 73 A a r, og Hans Enke, Kirsten Sorensdatter, -j- i Septbr. 1 79 5, 6 9 ^  A a r . T eres S o n , P .  N s ., som nu havde faaet Gaarden, blev i N ovbr. 1790 g. m. A . J o r gensens D atier M argrete i S t r o . B o r n : M a r g r e t e ,  d. i J a n .  1791 og d. 22— 11— 1809 g. m. sit Sodstende- Marn, Ungk. I .  Ns. paa Bannerhojgaard-. T o r t e ,  d. i J u l i  1794, blev g. m. den hcederlige G rin d ., So gne- foged og D .  M . O . Os. paa Oster M anderupgaard i Slan geru p  S o g n : N ,  d. 15— 2— 1799, stk Gaarden efter Faderen; A n e  K i r s t i n e  f. 1802, f  6 A a r  g l .;I .  , f. 1805, er h a lt, G rin d , i Grame og har vceret betroet flere Tillidsposter; A .,  d. i J u n i  1809, g. m.O . Jaeobsens D atier paa B yb jergg aard . som Han 4833 stk med hende.N r 8, Bybjerggaard, ligger nordvestlig i Byen.Tenne Gaard havde lidt mest her i Byen ved Svensternes Fjendevold 1658 og 165 9. thi ved Taxationen 1660 over den Skade, Fjenden havde ovet, blev Odelceggelsen paa Gaardens Bygninger vurderet



311til 20 Rd. —  en stör Sum  i de Tider, da to sorte Hefte og en Vogn paa Gaarden blev vurderet ogsaa til 20 Rd. — , ulen i Gaardens Agre var dog s. A . saaet 15 Skpr. —  2 ^  Td. —  Rüg og 15 Skpr. B yg ,  og i Landgilde var ydet d. A . 13 Skpr. Rüg og 15 Skpr. Byg.
Henrik Madseu, som 1657 var Hsm d. og T in g - nland i Hagerup, havde Gaarden 1662 og 1664, men i M a rrs  1667 var Han bleven Hsm d. i Hjorlunde, hvor Hans Kone Karen dode i Febr. 1684, 65 A a r. 1664 var det ^  G aard  —  Je p . J s .  paa Ringlebjerg havde nok det ovrige af dens Jo r d  —  med 5 T dr. Hartk., dens aarlige Udsced var 6 Sk p r. R ü g , 6 Sk p r. B y g  og 2 Sk p r. H avre, dens H oavl gav 3 Lces Ho og dens Landgilde var sat til 12 Sk p r. R ü g , 15 Sk p r. B y g  og 3 T d r. Havre, —  hvor skulde deune Soed komme fr a , naar Fodekorn og Saasoed var taget sra Höften ester den soranforte Udsced, paa en T id , da 5 Fold var en meget god og sjelden Host — . 1686stod Gaarden ode, Je p  J s .  havde det halve og H . J s . ,  paa den nedlagte G aard N r . 10, det andet halve as Gaardens Jo r d , hver 5 T d r. Hartk. 1694 havde I .  Hs. den hele, soruden sin egen —  M agleholm s —  G aard . 1700 tilhorte Gaarden Am tsforvalter Kei v. Ahlefeldt i Frederiksborg og Mandkjonnet paa Gaarden var L- Hs. —  nn Gaardens Fcester —  40 A a r, Hans S o n n e r: H. 10 , S o re n  8 , I .  4 , N . 1 ^  A a r og Tjenestekarl M a d s  Hs., 26 A a r. L . Hs. var d. 11—5— 1684 bleven g. m. H . J s .  Steddatter, Johanne Clementsdatter, paa Gaarden N r . 10. H an synes nu,



312

foruden denne G aard , at have faaet Gaarden N r . 10 med, foruden den mindre D e l af denne G a a rd , som M orten Ns. D egn i Udesnndby havde; thi nu havde Han til Bybjerggaard 15 T d r. 6 Sk p r. 2 Fjdk. 1 A lb . Hartkorn. B o rn , foruden de 4 foranncevnte S o n n e r: K a r e n ,  d. 3— 5— 169 6; E l l e n ,  d. 12— 6— 1701.1  M a j s. A . er Hans Konemoder, H . J s .  Enke Ellen 1- hos Ham, 86 A a r 4 M d . gl. 1708 fik P. As. det Halde af Gaarden; 1713 det Halde af Ringlebjerg- gaard og 1716 hele B ybjerggaard; 1718 flyttede Han til Haspeholmgaard og saa fik Poul Ls. denne G aard . D a  havde Gaarden 19 F a g , som dar brostholden for 8 R d .; 5 T d r. 7 Skpr. 2 Fjdk. H artk .; Beseetningen bestod af 6 Hefte, 2 K oer, 2 Ungkvceg og 6 F a a r ; dens Udsced Var 5 T d r. R ü g , 4 ^  T d r. B yg  og2 T d r. H avre; den havde Grcesning til 4 Hefte og 4 Koer eller S tu d e ; dens H oavl gav 2 Lces godt og3 Lces daarligt Ho. Poul Ls., som i.O k tb r. 1701 Var bleven g. m. Enken Margrete Ld. ,  Var kun en kort Tid ved Gaarden, thi d. 29. M arts 1721 fcestede 
Svend Mortensen det Halde af den med 2 Tdr. 7 Skpr. 3 Fjdk Hartk., som Han lagde til sin Gaard, Gjersholm , og C . P s . fcestede s. D . det andet Halde med ligesaa meget Hartk., og da Han dode s. A . ,  fik 
H. Svendsen paa Gaarden N r. 9 Hans Halvdel og lagde den til sin Gaard.

A. Jsrgensen blev g. m. H. Bryggers Datier Karen, hun dode i Barselseng i Aug. 1724, efter sin S o n  Soren, som snart fulgte hende i Graden. Han havde d. 11. April s . A.  fcestet det nys anforte samlede
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Areal, som H . Svendsen afstod til Ham, med 12 T d r. 2 Sk p r. 2 Fjdk. ^  A lb . Hartkorn og 32 Fag H us, som Var i maadelig S ta n d ; s. A . i Se p tb r. blev Han igjen g. m. G rm d. C . As. D atter M argrete i Bonde- ru p , som dar So fter til den störe A . C s. paa Sk je l- bceksgaarden i Skjenkelso. B o r n : A n e ,  d. i D ecbr. 1726 og d. 11— 12— 1746 g. m. Enkemand Knud Hs. i Sierslevoster; J o r g e n ,  f. 1727, f  1732; A n n a ,  d. i Febr. 1730 og d. 7— 12— 1749 g. m. G rm d. L . Eriksen i Oppesundby; J o r g e n ,  d. i J u n i  1735; K a r e n ,  d. i A p ril 1737, -s som B a r n ; O .,  d. i Sep tb r. 1740; P . ,  d. i Septbr. 1741; K a r e n ,d. 13— 1— 1743.A . Jorgensen, hvis Broder L . Jorgensen Var Hsm d. der i B yen, dode i A u g. 1758, 69 A a r .Ja c o b  Jo n lr s e n  fra Horup kom til Gaarden efter Ham og blev d. 9— 12— 1759 g. m. B o d il O d . hjemme i hendes Faders, O . A s., H us —  V^agleholm gaard— . B o rn : K i r s t e n ,  som d. 29— 4— 1792 blev g. m. G rm d. So ren  Sorensen i H orup; So nnen I .  blev Fader til G rm d. I .  J s .  —  I .  Mollersvend —  i i Frerslev; O . ,  som 1804 fik Gaarden. I  M a rts  1781 dode Ja co b  Jonoesen, 49 A a r , og i N ovbr. s. A . blev Hans Enke B od il g. m. O - J s -  fra Bonde- rup, som dode i Decbr. 1805 efterfulgt paa Gaarden af sin Stedson O .  Ja co b se n . B o r n : N ., d. i A p ril 1805, fik Nabogaarden Haspeholm gaard; A n n e ,  d. i M a rts  1807, g. m. N . P s . paa G jersh o lm gaard ; K i r s t e n ,  d. i M a j 1809, g. m. sidstncevntes Broder A . P s ., som 1833 fik Gaarden med hende; B o d i l ,



314g. in. Soren J s .  —  Soren Spillemand — , som fik, og boede paa, den nedlagde Hojskole ved Snndbylille.
A. Ps. har nylig afstaaet Gaarden til sin Son , hos hvem Han og Kone nu boer. Han er en god og hoederlig Vcand, som med god Vilje, Flid og Dygtig- hed har rogtet alle de mange Tillidsposter, bans Med- borgere saa gjerne betroede Hain.

De to nedlagde Gaarde Nr. 9 og 10.
Nr. 9 havde lidt Skade paa Bygningerne i Krigen 1658 og 59 for 24 R d .; til at afhjcelpe denne blev givet 1 P d. —  3 T d r. —  R ü g  til 10 R d . , 1 blat- yjcelmet Ko til 10 N d. og 1 lille sortHest til 4 R d . I  Gaardens Agre var 1660 saaet 1 P d . R ü g  og 3 T d r. B y g  o.g i Landgilde ydedes af Gaarden d. A . 20 Sk p r R ü g , 6 Sk p r. B y g  og 15 Sk p r. Havre. 

Salomon Ns. havde ved denne T id  G a a rd e n ; bans K one, Ane I d . ,  dode her i M a j 1659, 52 A a r. S a lo m o n  Ns. var Skrceder og dode i Hjorlunde d. 1— 4— 1677, 76 A a r.1664 var det en Hel og G aard , dens Hartk. 10 T d r. 3 ^  S k p .;  dens Udsced var 12 S k p r. R ü g , 12 S k p r. B y g  og 4 T d r. H avre; dens H oavl gav 5 Lces H o ; i Landgilde ydede den 1 P d . 5 S k p r. R ü g , 1 P d . 6 S k p r. B y g , 3 T d r. Havre, 1 G a a s  og 2 H on s.
N. Salomonscn, S o n  af den sorrige Fcester, fit Gaarden efter Faderen. B orn : A n n a ,  d. i Oktbr. 1663; N i l a u s ,  d. i Aug. 1665, f  23 Ug. g l.; I . ,  d. 4— 4— 1667; V i l l u m , d. i Dec. 1669, i M a j 1670. Hans Kone Mette f  i April 1671, 44 A ar; kort efter er Han igjen bleven gift, da Hans Datter
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S i d s e l  er d. 27— 3— 1672. H an er ikke lcenge efter denne D atters D aab flyttet til Hjorlunde og H. Ps. har faaet Gaarden. B o rn : H ., d. 18— 5— 1679; Jo h a n n e , d. 18— 4 — 1680; H ., d. 10— 9— 1682; A ., d. —  da N . Saloinonsen var bleven Jn d s . i Hagerup —  19— 10— 1690. H . P s . dode d. 19—10— 1693, „a f den hidsige S y g e " , 60 A a r. H ans Eftermand I .  J s .  syneS at vcere en S o n  af I .  Madsen i Hagerup og f. i A p ril 1670. B o r n : I . ,  d. 10—5— 1696; H ., f. 1698; M a d s ,  d. i J u l i  1700. F ra  d. A . til 1707 stod Gaarden ode, saa fik G rin d , fra Bakkegaard i Sperrestrup, N  J s .  J y d e  den, fri for A fg ift, 1708 og ligeledes 1710; men nagtet disse F r i- heder holdt Han sig dog ikke ved Gaarden längere end til 171t, da fcestede I.  Vs- den. Han var en S o n  af V . As. paa Tnngegaarden i Skjenkelso. B o rn : V . ,  d. 3— 8— 1710; K a r e n ,  d. l J u l i  1712; kort efter blev Han udkommanderet —  til Hceren eller Flaaden —  og inedenS Han var borte blev Hans Kone Ham utro. 1714 fik H. Hs. Gaarden med A fgifts- frihed de to derpaa folgende A a r. H ans celdre D a tte r : M a r e n ,  d. 6— 3 — 1730 g. m. Hsm d. N . Rasm ussen i S u n d bylille ; Hans yngre B o r n : S i d s e ,  d. 25—  2— 1714; K i r s t e n ,  d. 12— 6— 1718. Dette A a rkom Han fra G aard en , men blev boende, vel som Jn d s . i B yen . I n g e r ,  d. 16— 3 — 1721; M a r e n ,  d. 24— 6— 1724 ; O . ,  d. 16— 2— 1727. H. Svendsen paa M agleholm gaard fik denne G aard  1718, men ved denne T id  er den sorsvunden og dens Jo r d  lagt under de andre 8 Gaarde i B yen .
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Nr. 10 dar 1660, da H. Ps. havde den, brost- foeldig for 16 R d .;  til at rette paa Gaardens Brost blev givet 1 P und R ü g  til 10 R d . og en rod Kvie til 6 R d . D e anforte Priser ere meget hoje for den T id , men Svenskerne, som i to A a r havde Haft Landet inde, havde i den G ra d  plyndret og udsuget det, at mange B yer laa ganfle ode, og M a n g e l, iscer paa Levnetsm idler, har jo gjort dyr T id . T i l  Gaarden Var dog s. A . saaet 6 T d r . R ü g  og 6 T d r. B y g , og i Landgilde havde den ydet 25 S k p r. N u g og 12 S k p r. B y g . 1664 var det en Hel G aard  og en O tting med 10 T d r. Sk p . Hartkorn. D e r sindes ingen anden at have vceret Festere paa den end ovenncevnte H . P s ., som senest findes paa den 1664. Ved 1686 stod den ode og den D e l af Gaardens Jo r d , som ikke var tillagt M orten Ns. D egn i Udesundby, var indrebet —  den T id s Landm aaling —  under Ringlebjerg- og Bybjerggaard .
Huse i Sundbylille.1663 havde Byen kun to Huse; af hvert gaves aarlig i Sk at 3 M k.Nr. 1. beboedes da af N . O s ., nogen Tid efter at Sa m u e l Ns. Skrceder, maaske Salom on  N s., som havde Gaarden N r . 9 , derefter af O lu f Jorgensen, soni eudnu havde det A a r 1700, da Han var 60 A a r ; Han havde 3 S o n n er, de to voxne og den 3die 4 A a r. I7 0 i fik P .  P .  Huset sammen med O lu f. 1718 var Huset 4 Fag stört og da havde O lu f Olussen Hugger det, og d. 10— 3— 1719 fcestede L . Jorgensen det halve af Huset —  2 Fag H us, som vel var en 6 A l.
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dybt, Var et lille R uin  for en F am ilie , som mutigen tillige havde G r is  og Faar —  for ^  R d . 1735 afstod L. Jorgenseu Huset til P . Ps., som fcestede det for 4 R d .
Nr. 2. havde Tonnes Skrceder 1663, efter Ham fik M orten J s .  det, som havde det endnu ved 1700, men 1701 fik L . As. det; 1718 havde N . R s . og og L an rits Jorgensen det, og da var det 9 Fag stört.H . Svendsen, som en kort T id  havde M agleholm - gaard, byggede, eller indrettede i Resterne af B y g - niugerne af Gaarden N r . 10 sig et tredie H u s ; Han havde det endnu 1716 og fik Skattefrihed for d. A . D a  det blev bygget blev det lagt ind under H jorthoj- gaard. D . 12— 9— 1727 fcestede N . P s . 3 F ag H us, som Han selv havde bygget paa Gadejorden — altsaa det 4de H us i Byen — ; d. 14— 9— 1728 fcestedeO . J s .  et halvt H us paa 3 Fag , som N . Gudmansen afstod Ham, og gav i Fceste 1 R d . 2 M k. F ra  1756 til 1769 var der 5 Huse i B y e n , som beboedes a f: A . Svendsen, L . Jorgensen, Svend Hs., P .  Villadsen og O lu f J s .  Foruden disse havde B yen faaet en Sm edje, af hvilken alle B yen s Gaardmoend gav 1 M k. i Skat aa rlig ; 1774 havde B yen 9 H use, hvoraf 5—  og 5 Gaarde —  horte til Hjorlunde S o g n  og 4 Huse —  og 3 Gaarde — horte til Udesundby S o g n . 1796 havde B yen ogsaa 9 Huse.

Hsjskolen i Sundbylille.En hojere BoiHeskole —  den forste i Danmark—  oprettedes den Iste J u n i  1841 her i Sogn et, ved en hcederlig og ihcerdig Jv e r  af eauä. x liil. N iels
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H olger Callesen —  nu Lcrrer i Sigerslevoster — , Redaktor Vosbein i H illero d, Brodrene Jo rg e n  og R asm u s Petersen, Gaardejere i Hjorlunde, med ftere. Forst lejede man H u s til Skalen og dens forste ag eneste Lcerer, foranncevnte N . H . Callesen, has Hsmd. H . Villum sen i Su n d bylille , hvor Skolens Virksomhed begyndte d. 5. N avbr. 1841. D e foranforte Mcend med G rm d . P .  G ranberg, G rm d . H . Jorgensens Enke Jo h a n n e Jensdatter i H jorlunde, V illu m  Larsen, G rm d . i S to re  Rorboek, G rm d . Anders Hansen i Bondernp og G rm d . og Dyrleege Je n s  Petersen i Oppesundby paatoge sig, E n  for A lle og A lle for E n , at sorge for Skolens Fornodenheder og tilsikrede Lcereren folgende L o n : fri B o lig  og Brcendsel, 20 R d . om M aaneden og Extrabetaling for hver E le v , der sogte Skolen over 10 Clever. Ved Lcrrerens J v e r  og Interessen her i Egnen for O p ly sn in g , gjorde Skolen god Frem gang og havde i sin bedste F lo r 20 Clever, og der forbandtes med den en Haandgjernings- stole for unge Kvinder. M a n  stk derfor snart ved Aktier, og en G ave af 400 R d . af Kong Christian den 8de, samlet M id ler til derfor at kjobe en P arcel, stör omtrent 6 T d r. L an d, paa Su ndbylille M ark, paa hvilken man stk bygget et godt H us med rumme- lige Lokaler, saavel til Skolen som til Lcererbolig. ^enne selvstcendige hojere Bondeskole blev hojtidelig indviet d. 18. Oktbr. 1844 og virkede til G avn  og Glcede for en videre Kreds i 4 ^ l a r .  men saa kom Krigen 1848. Egnens fleste og bedste Krcefter til Landbrugets Tjeneste maatte forlade Hjemmet, for at
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vcerne Fcedrelandet; M a n gel paa Arbejdskraft gjorde, at alle Skolens Clever maatte forlade denne, for at hjcelpe ved Agerbruget hjemme. Saaledes standsedes Skolens Virksomhed, og dens Leerer, som ikke vilde nyde Lon uden at yde Arbejde, sogte og fik S ig erslev - ostcrs offentlige Skole og har i den virket hidtil med Flid  og-K ygtigh ed ..Den hojere Bondeskoles Virksomhed Var standset af Krigen, den mistede sin dygtige og nidkjcere Leerer og sin varme Talsm aud, Redaktor Vosbein, som dode faa D age efter et Fald paa Gaden i Kjobenhavn.Alle disse Tab var den for ung til at beere; den kom ikke siden i Virksomhed, hvorfor Bygningen med Jo r d  solgtes til privat Ejendom . D ens T il-  blivelse er dog et smukt Vidnesbyrd om det aandelige L iv , der dengang rorte sig her i Egnen og iscer her i Sogn et.
Hagcrup B>1ligger paa Sydsiden af sin Bym ark ved Hagerup S o .  Gründen t il , at Byen saaledes ligger paa en Udkant af sin M ark, er vel den, at B yen i Tidernes Lob er voxet op om den B o r g , det Herreseede, som laa paa Hagetorp D r c , hvor Hofgaarden —  nu Stensbjerg- gaard —  laa indenfor Resterne af Borgens Volde, lige til Udstiftningen. Af^ gamle Dokumenter har Meddeleren fremdraget folgende om Borgen Hagetorp S r e s  E jere: ^Ved 1170 gav Skjalm  Hvides D atier M agge, efter sin M an ds D o d , sig som Nonne i S t .  M a rie



320—  Frue —  Kloster i Roskilde og gav til Soro  Kloster sin D el af Hagetorp Vre, „og den ovrige D el af denne Skov", som Sune, Skjalm  Hvides fjerde So n , besad, kjobte Erkebiskop Absalon og fljcenkede Klostret i S o ro  den lovmcessigt til evindelig Ejendom. Ud- trykket „den ovrige D el af denne Skov" tyder paa, at Hagerup den Gang har vceret omgiven af Skov, vel mest imod Nord. M an er ikke sikker paa. om det her ncevnte Hagetorp Vre laa heri Sognet eller i Petersborg S o gn  ved S o r o ; men da Skjalm  Hvide, saavel- som Hans Forfcedre og Efterkommere, ejede meget Gods heri Egnen, saa kan dette Hagetorp Vre ligesaa rime- ligt vcere det her i Hagerup.1387, d. 15. Aug., tilstod Brodrene Andreas Ps. af Svanholm og Johan  Ps. af Hagedorp —  vort Hagerup her —  at v«re skyldig til J a  Villesen 30 Mark S o lv  i Colnfk Vcegt i Sterling eller Grot fra Tours eller Lybske, alle gode og gjceve, og 20 Mark S o lv  i lovmcessig og gjcev Solvm'ynt, som skulde betales til mrste Thorilds Herredsting for M arie Himmelfart —  d. 15. Aug. — . Jo han  Ps. har vel, uagtet Hangjorde dette störe Laan eller maaske fordi Han gjorde det, ikke kunnet holde sig ved Gaarden, thi saa Aar efter, viser det Efterfolgende, at Hagetorp havde en anden Ejer.D . 28. Febr. 1395 afstod Boetius Porse Vceb- ner af Haghetorp til oerlige Knappen —  Adelsnnrnd —  B o z P a r is  og Henning P a r is , a lt sit G o ds i Udlejre i Hjorlunde-Herred, som G yncelin , Gynzekins S o n , af Falkendale —  som nok laa i J s h o j  paa Kjobenhavns
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Am t —  havde folgt Ham. Vcebneren —  Adelsmanden —  Boetius Porse, har maafle anlagt Porses T orp —  Paastrup. Je p  Mikkelsen i Hagerup og Frue T h a la  I d . ,  —  maaske en Datter af Teus Rosengaard, se Stam tavlens andet Led —  kjober 1462 af F ru  B ir- gitte Booidesdatter al den R et, hun har med Ham til Cregome.1473 scelger Morten As. af Beldringe —  en Herregaard i Sydsjcelland —  til Je p  Mikkelsen af Hagerup i Hjorlnnde Sogn, og Hans Arvinger, al den Ret, fom Ham af Arv tilfalder, efter Hans Faders og Moders Dod af Hagerup.1492 funderede Je p  Mikkelsen og F ru  T h a la  I d .  et Vikarie til Severin  O s. ved S t .  O la i Kirke i R o s - kilde og lagde dcrtil en Scedegaard i Hagerup og en G aard i Su ndbylille . 1495 soelger Christiern As. til forncevnte Je p  Mikkelsen al den A rv  og R et, fom Ham künde tilfalde i Hagerup i Hjorlnnde S o g n , nemlig 9 P und Korn og 6 Sk illin g  G ro t og sin G aard  i Su n d bylille . 1 P und R ü g  var 3 T d r ., 1 Pund B y g  4 T d r ., og 1 P und Havre Var 6 T d r . 4 S k p r., 6 S k p r . gik til 1 Tde. K ort efter er Je p  Mikkelsen dod, da en B orger, Je p  J s . ,  i Helsingor giver et A f- kaldsbrev til Hans Enke, F ru  T h a la  I d .  D e  ncevnte M orten og Christiern As. synes at have voeret S o n -  ner af en Anders, som har ejet Hagerup for Je p  Michelsen.1546 havde Je n s  Tetz Rosengaard Hagerupgaard. D .  26. A p ril d. A . var Han med flere, med til at tage S y n  oder Abrahamstrup —  nu Jcegerspriis — ,
21
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og kaldes en af „Köngens Hofsinde". Han ncevnes som Kannik i Roskilde 1514, 1525 og 1556. Under Herredagen i Kjobenhavn 1532 drcebte Han d. 14. A p ril sin egen Broder Jo rg e n , dengang Lensmand paa Ha- velsegaard, soin i 1529— 30 hcwde vceret forlenet med G jorslev  i S te v n s  Herred. Drabet medforte sikkert flere Ulemper for Ham ; thi endnn i 1546 var Sa gen  ikke endelig afgjort. I  dette A a r lod nemlig Jv e r  Nielsen Lunge baade Ham og Broderen C la u s Rosen- gaard, ligeledes Kannik i Roskilde, indstcevne til Herredagen i Kjobenhavn, sordi Je n s  havde staaet Broderen Jo r g e n  ihjel og ikke havde samme S a g  aftalt. Hvilket Udfald denne Drabssag imidlertid fik, og om den var forscetlig eller as Vaade, kjendes ikke. H ans Arvinger havde 1567 H erlig hedsretten til den lille Skov, som horte til „Kirkegaarden" i Skjenkelso. D a  Je n s  Den Rosengaard synes at have vceret den sidste Adelsmand paa Hofgaarden i Hagerup og flere af Hans Fam ilie har havt Bopcrl her i Egnen, saa vedfojes Fam iliens, hidtil utrykte, Stam tavle (se S .  328— 329).1562 giver M argrete Arenfeld —  se Stam tavlens 5te Led —  Kong Frederik d. Anden Brev paa noget G o ds i Hagerup og Skjenkelso i Hjorlunde S o g n .
Bycns GaarLc:N r. i, Hofgaarden—  det oprindelige Herrescede, nu den udflyttede Steens- bjerggaard, hvilket N avn den fik ved Udfliftningen efter den Bakke, den ligger paa. hvor der for laa en G ra v - hoj, kaldet S te e n s h o j— . D en stod 1660 ode og dens
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Agre laa ubesaaede. I .  C s., som havde den for og under Krigen 1658— 59, Var dod eller romt fra den.B o r n : C  h r i  s t o f f e r ,  d . i  Juni 1656 ; S i d s e l ,  d. i Febr. 1659. 1664 havde Gaarden 1 6 T d r .5 ^  Sk p . Hartk., var en Hel G aard , dens Landgilde var 2 Pund R ü g , 2 Pund B y g , 4 T d r . Havre, 1 Lam , 1 G a a s  og 4 H ons.D a det ikke var hundrede Aar siden der boede Adelsfolk —  I .  Rosengaard —  paa den og den endnu var storre end de andre' Gaarde i Byen, saa havde den ved denne Tid endnu lidt mere, end blot Navnet Hofgaard, af sin fordmns Storhed tilbage.
H. Henriksen havde Gaarden ved denne Tid. Born: M a r e n ,  d. i Novbr. 1664; B o d i l ,  d. i M arts 1667, -j- i J u l i  s. A .;  I . ,  d. i Septbr. 1668;O ., d. i Dec. 1670; A d s e r ,  d. 23— 3— 1676, Fdd.: M ads Andresen ved Fcrrgen —  ved Frederikssund — ; B o d i l ,  d. 22— 1— 1682, i Aug. 1686, Fdd.: Maren H . Adsersens ved Frederikssund. H. Henriksen f  „paa Hofgaarden" d. 24. Ja n . 1684, 54 Aar, „ineget hastig uden at blive beredt" af Prcesten — .
H. Lauridsen stk Gaarden efter Ham, men havde den tun et A a r , saa stk H. Cs. den. H an havde for havt Gaarden N r . 3, var en S o n  af C .  As. paa G a a r den N r. 2 og var fodt der i J u n i  1662. D .  24. J u n i  1687 blev Han som Ungk. og G rm d . i Hagerup g. m. sin Stedsosters D atter, M aren  Jepsdatter, i sin Sted - faders, störe I .  Hs., Gaard  i Hagerup. B o r n : H ., d. 10— 2— 1689, F d d .: Sognefoged N . C s. i Oppe- sundby; K a r e n ,  d. 25— 3— 1702, -j- s. A . ;  K a r e n ,

21*
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d. 28— 5— 1705 og d. 2— 6— 1726 g. in. G rm d .P .  P s . i P aastrup; S i d s e l ,  f. ved 1693 og d. 22—7— 1714 g. m. N . P s . i S ie rs le v  Oster.Mandkjonnet paa Gaarden A a r 1700 var H . Cs., Hans S o n  H ., Karlen A . N s., 44 A a r  og Drengen H . H s., 15 A a r ; da havde Gaarden 20 T d r. 2 ^  Fjdk- H a rtk .; I 7 l 6  havde den 15 T d r. 3 S k p r. 1718 havde den 59 Fag H u s, paa hvilke der Var gjort Udscettel- ser for 8 R d .;  Bescetningen paa den var 10 Hefte, 4 Stn d e, 6 Koer, 8 Ungkvceg og 10 F a a r ; dens Ud- seed 11 T d r. R ü g , 14 T d r . B y g  og 4 T d r . H avre; den havde Grcrsning til 8 Hefte og 8 Koer eller S t n d e ; dens Hoslcet gav 12 Loes godt og 6 Lces stet Ho og hele B yen  ydede pr. Tde. Hartk. 4 R d . 5 Lpd. Ho og 8 Lpd. H alm  til Rytterhold.H . C s. Kone, M a re n  Jepsdatter, f  i Dec. 1720, 57 A a r  og 1 U g . g l., og Han i A p ril 1728, 66 A a r. F ra  1717 havde Han Gaarden sammen med sin S o n  H .  H s ., som fcrstede den d. 14— 9— 1728 —  den havde nu kun 30 Fag H u s — , og blev g. m. Kirsten, H . Ns. D atter i H orup. B o r n : H ., d. 17— 10— 1728; M a r e n ,  d. 8— 10— 1730; H ., d. 14— 9— 1732, F d d .: A . C s. fra Skjelbceksgaard i Skjenkelso og Sognefoged Jo r g e n  Arildsens Kone D orte fra Grcese, f  som B a r n ; H ., d. 30— 6— 1734. D .  12— 3— 1738 dode H . Hs. og Hans Enke Kirsten blev d. 7— 6— s. A . g . m . Ungk. B e n t P s ..  S o n  af P .  J s .  i Horup, som fik Hofgaarden med hende. B o r n : K a r e n ,  d. 26—3— 1739; Han er kort efter flyttet til Horup, hvor Hans Kone dode, og d. 18— 10— 1743 blev Han igjen
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g. m. P .  As. D atier Johan n e paa Gaarden Haspeholm i Su n d bylille . S o n  af Jo rg e n  Ls. paa Holme- gaard i Skjenkelso, I .  Js rg e n s e n , koin saa til G a a r den og Llev, i J u n i  1741, g. m. M ette C d ., „begge af H agerup". Hun Var D atier af C .  Ls. paa M a g le- hojgaard i Skjenkelso. B o r n : M a r e n ,  d. 8— 4—  1742; J o h a n n e ,  d. 5— 1— 1744, st 2 11g. gl . ,  J o r g e n ,  d. 7— 2— 1745, Han kom til S ie rslev  Bester ; J o h a n n e ,  d. 12— 2— 1747, i Se p tb r. 1773 g. m. L . Jorgensen i llggelose; A n n e ,  d. 30— 3— 1749, 7 i M a j s. A . ;  H ., d. 5— 7— 1750; J n g e b o r g ,  d. 13— 12— 1752 og d. 8— 10— 1775 g . m. Ilngk. I .  Ig rg e n se n  fra Svedstrup, som stk Gaarden med hende; P . ,  d. 25— 4— 1755, 7 i Dec. s. A . ; P . ,  d.21— 11— 1756, st i M a rts  1765; A n n e ,  d. 3— 4— 1760 og d. 6— 12— 1782 g. m. Ungk. og G rm d .O . R s. i Udlejre. I .  Jorgensen den celdre st i J u l i  1775, 62 A a r. H ans Kone, almindelig kaldet M ette Hovgaards —  efter Navnet paa Gaarden —  var, efter de Tiders Begreb om Rigdom , meget rig . H un havde sine Penge i et ^  A l . stört S k rin , som hun gjemtc hos sig i Sengen, og havde smaa Poser, hvori hun maalte Pengene; dode paa Gaarden i A p ril 1799, 84 A a r .I .  Jorgensen den yngre var en S o n  af Jorgen Cs. i Svedstrup og Hans Moder var fra Bakkegaard i Sperrestrup. Born: I . ,  d. 8— 6— 1777, Fdd.: Hans Farbrodre, P .  Jorgensen fra Vexo, L . Jorgensen fra llggelose og Sognefoged C . Jorgensen fra Udlejre; A n n e ,  d. 1— 4— 1779; J o r g e n ,  d. 12— 8— 1781,
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blev Hsm d. i Steenlose. I .  Jorgensen st 1784 og Hans Enke 1785 g. m. Ungk. P. Hs. fra Su ndbylille , som blev Gaardens E je r . B o r n : Tvillingerne H . ogP . ,  d. 18— 8— 1788, P .  7 2 4 — 2— 1790. H . Hs. Enke havde Gaarden 1830 og ikke lcenge efter fik H . 
Ps. den. H an var S o n  af P .  Cs. paa E llisgaard , forst g ., m. en D atie r af I .  N s. paa Bannerhojgaard i Jo rd h o j og senere med en D atier af G rin d ., So gn e- foged og Landstingsm and P .  Hs. i Udesundby. Han og denne Hans Enke havde en T id  Paastrupgaard, soin hun folgte og boer nu her paa Gaarden, der efter Udskiftningen og efter at den blev udflyttet, fik 9tavnet Steensbjerggaard, istedetfor at den for kaldtes H o fgaarden. N r . 2 , Elles- eller Ellisgaard,ligger vestlig i Byen og har faaet Navn efter det Ellekrat, som voxede i Kjoeret, der omgav Gaarden imod Nord og Ost.

C- As. sinde vi 1651 som Gaardens Fcester. 1660 havde denne G aard  lidt Skade for 10 R d ., til hvis Afhjoelpning blev givet en sortstjernet S in d  til10 R d . D .  A . var Gaardens Udsced 2 ^  Pund R ü g  og 3 Pund B y g  og dens Landgilde 2 P und R ü g  og 1 P und B y g . 1664 var det en ^4 G aard , den havde11 T d r . 2 ^ ,  Sk p . H a rtk .; dens Udsced var 15 S k p r. R ü g , 15 S k p r. B y g  og 4 T d r. H avre; denS Land- gilde-Udelse var 1 Pund 7 S k p r. R ü g , 1 Pund 9 Sk p r. B y g , 4 T d r . Havre, 1 Lam , 1 G a a s  og 4 H o n s; dens H oavl gav 6 Lces H o. I  M a rts  1653 dode C .  A s. Kone, Kirsten Jb sd a tte r ; kort efter blev Han



327igjen g. in. Karen, som var lidt oder 15 Aar og Han var 42 Aar. B o rn : K i r s t e n ,  d. 4 — 4 — 1655; A ., d. i Dec. 1657, f  3 Ug. g l.; A ., d. 1— 12— 1658, „voris Bededag"; M a r g r e t e ,  d. i M arts 1661, -j- 22 Ug. gl. ;  H ., d. i Ju n i 1662, Fdd.: P . As. fra Sundbylille og Möller P . Os. i Have M olle; J o h a nn e ,  d. i Oktbr. 1664, Fdd.: Karen P . M öllers sra Have Molle, d. 24—5— 1685 g. m. Grind. N . Cs. paa Bakkegaard i Sperrestrup; M a r g r e t e ,  f. i For- aarct 1667, s 4 Ug. gl . ;  K a r e n ,  d. i Febr. 1668. C . As. -j- i Ju n i 1668, 57 Aar og Hans Enke Karen 1669 g. in. N . P s . T H M , som fik Gaarden med hende. B orn : K a r e n ,  d. i Novbr. 1669, st 11 Ug. gl., Fdd.: Bent Os. sra Hegnstrup ved Gundsomagle, O . og Pont Bentsen fra Gundsomagle og A . Ps. fra Grcesegaard; C ., d. i Dec. 1670, st i M arts 1687 ; K a r e n ,  d. 17—8— 1673 og d. 19— 6— 1685 g. m. Grind, i Norre- Herlov, Jacob As., S o n  af A . Vs. paa Tungegaarden i Skjenkelso; P .,  b. 6 - 2 - 1 6 7 6 .  N . Ps. Thur st i Ja n . 1680, 52 Aar, Hans Enke tredie Gang, d. 21—11— s. A ., g. m. gamle og störe I .  Hs., som fik G aarden med hende og var Vice-Kirkevcerge for Hjorlunde Kirke. Han 7 i M a j 1689, 35 Aar og hun i Nov. 1697, 5 8 ^  Aar. De havde ingen Born, men S o n nen med hendes anden Mand, P . Ns. Thur, stk G aarden efter dem. Han blev i Ja n . 1698 g. m. J o hanne Hd., Grmd. H. Ls. Datier paa Oster-Paastrup, Born: K a r e n ,  d. 2— 7— 1699; S o p h i e ,  d. 20—10— 1702; N ., d. i Dec. 1703; M e t t e ,  d. 14-^- 11 — 1706 og d. 6— 11— 1729 g. m. H.  P . ,  som
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havde det halve af Gaarden, men saa fik den hele; A . ,  d. 2 — 3— 1711; H ., d. 17 — 1— 1717. 1686 blevGaardens Hartk. sat til 18 T d r. 4 Sk p r. 2 Fjdk. Mandkjonnet paa Gaarden Var A a r 1700: P .  Ns. Thu r, 25 A a r, Hans K a rl, O . Mortensen, 45 A a r, og Hans D ren g, B ent Mortensen, 14 A a r . 1716 havde G a a r den 15 T d r . Hartk. 1718 havde Gaarden 45 Fag H u s, hvorpaa der Var udsat M angler for 12 R d ., Bescetningen var 8 Hefte, 3 Stude, 5 Koer, 7 Ungkvcrg og 15 F aa r.N . P s . T h u r 1' i Febr. 1731 og Hans Enke, J o hanne d. 17— 1— 1734 g. m. O . Jorgensen, som en kort T id  ved 1702 havde Gaarden D ild a l i Hjorlunde, men vel nu Var Jn d s .T h u rs Svigerson, H. Ps., fcrstede Gaarden d. 19. S e p t. 1729 og gav den ualmindelig störe Jndfcestning 13 R d . 2 M k. H an var en S o n  af G rm d . paa H jor- lundegaard, Sognefoged P .  Jacobsen, og fodt der paa Gaarden 1706. B o r n : P . ,  d. 3— 9— 1730; J o h a n n e ,  d. 10— 4— 1732 og d. 15— 11— 1752 g. m. Ungk. H . Nilausen fra Gjorlose —  se Gaarden N r . 3 — ; J n g e b o r g ,  d. 13— 3— 1735 og d. 20— 10— 1754 g. m. G rm d . og Enkemand N . J s .  paa Oster-Paastrup. -j- i Oktbr. 1761; H ., d. 2 5 - 1 1 - 1 7 3 6 ,  f  i A u g, 1 737; P . ,  d. 31— 8— 1738, f  1763; A n n a ,  d. 23—7 — 1741 og i Oktbr. 1768 g. m. Enkemand C .  As. paa Aalebceksgaard i Skjenkelso; K a r e n ,  d. 6— 9 — 1743 og i Oktbr. 1771 g. m. Ungk. Svend Mogen- 
sen, som havde tjent hendes Fader i mange A a r og fik Gaarden efter Ham. ' H . P s ., hvis Brodre, A . P s .,



331var Kromand i Liunge og N . Ps. Grmd. i Mordrup, 7 d. 26— 3— 1784 og Hans Kone st d. 28— 10— 1789.Sven d  Mogensens Fader, M ogens Svendsen, Var Hjulm and, Hsm d. i Skjenkelso og Lille Norbcek og til- sidst G rm d. i S to re  Norbcek. Svend Mogensens B o r n :P . ,  d. 10— 4— 1774 og d. 16— 2 — 1799 g. m. G rm d. L . As. D atier M aren paa B ygaard i Sperrestrup; 9t., d. 17— 1— 1779, blev d. 15— 5 — 1802, efter Kongebrev, g. m. Enken Ellen, L . As. celdste D atier paa B ygaard , og stk med hende Haspeholmgaard i S u n d b ylille ; H ., d. 14— 9— 1783, skulde voeret g. m. en Enke paa den G aard i Sierslev-D ster, som grcrn- ser op til Vester-Manderupgaard i Slangeru p S o g n , og blev ved hende Fader til M aren , g. m. M öller H . Madsen paa Ladegaards-M ollen, og til M a d s Hs., som fik den vestligste Udflyttergaard i Herlov —  K jeldsHolms Gaard (den tilhorte senere en Kjeldsholm ). K a r e n ,  d. 7— 5— 1786 og g. m. P. Cs. —  se Aale- bceksgaard i Skjenkelso — . Han overtog E llisgaard  d. 19. Febr. 1810 efter sin Svigerfader, Svend M o - gensen, for to hundrede R d . og Undertag, der, foruden 2 S tu e r  og Kjokken, var i Penge sat til 88 R d ., men reproesenterede den G ang en tre Gange saa hoj S u m .P .  Cs. B o r n : C .,  med sin forste Kone, d. i Febr. 1806, fik Varm edalgaard i Su n d b y lille ; H ., f. d. 2— 7— 1812 —  se Stensbjerggaard — ; S i d s e ,  f. 13— 5— 1816, g. m. Svend Ns. S o n  og A fbg. fra Nittebjerggaard i Su n d b y lille ; hun lignede sine Forfoedre baade i ual- mindelig Storrelse og Godmodighed. H ans yngste S o n  
P. Ps. var Fodgarder og blev g. m. en D atter af H .



332Jorgensen, Ejer af Dildalgaard i Hjorlunde. D a Han fik Gaarden efter sin Fader, var Tilstanden ikke god paa den, men Han bragte det til en saadan Beistand, som man vist ingensinde tidligere havde kjendt der, og opbyggede hele Gaarden meget smukt. Kort efter at de havde mistet deres eneste Barn, Karen —  i Foraaret 1871 — . en sjelden vakker Pige, lys i Aand og god i Sin d , folgte Han Gaarden til H. Andresen, S o n  af Sognefoged og Gaardejer N . Andresen i Lillerod, som blev g. m. Hans Kones Broderdatter Johanne paa Dildalgaard, og kjobte et Afbyggersted fra Sogaard i Hjorlunde. Hans gode Gave til at forskjonne sit Hjem forncegter sig Heller ikke her.H . Andresen afhcendede igjen Gaarden, 115 Tdr. Land og 12 Tdr. Hartk., med fuldstoendig Bescrtning og Jnventarinm , til Restaurator N. Jensen paa Frederiksberg for 102,300 Kr.N r. 3, Hagerupgaard,ligger inde i B yen oft for E llisgaard . D en  var ved 1660 delt i to Dele, betegnede med N r . 3 og N r . 4, eller ogsaa var hele Bymarken fordelt paa 4-Gaarden.I  Krigen 1658 og 59 havde Gaardens B ygn in - ger taget Skade for 30 R d ., da havde Ssren Hs. og 
Zacharias Hs. den, hvilke til Gaardens Jstandscettelse gav 2 Pund N u g til en Vcerdi af 20 R d . og en fort Heft til 10 R d . 1660 var i Gaardens A gre saaet 2 P und R ü g  og 2 P und B y g  og ydet i Landgilde 2 P und 1/2 Sk p . R ü g  og 12 S k p r. B y g . K rigs- bogholder Matias Has havde hele Byen i P an t! Han brugte selv denne G aard , og i Forening med C As.
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paa N r . 1 ogsaa Gaarden N r . 4. Ester dem havde 
N. Ps. Enke 9tr. 4, som sorsvinder af alle gamle Protokoller efter 1664, efter hvilken T id  man knn finder de tre nuvcerende Gaarde i B yen . M a tia s  H as, der ellers boede i sin G aard  i Nosengaarden i K jo - benhavn, som B rygger H . Lefvesen havde efter Ham, opholdt sig ved denne T id  af og til —  vel mest om Som ineren —  her paa Gaarden, hvilket bl. a. kan ses af, at Hans Kone og D atter, M a rie  M atilde, —  senere g. m. Stiftsskriver C la u s Tost — flere G ange have vceret Faddere i Hjorlunde Kirke. 1664 havde Gaarden 11 T d r. 2 ^  Skp. Hartk., Var 2 Fjerding og 1 Ottendedel G aard , dens Udsced var 15 T d r . R ü g , 15 T d r. B y g  og 4 T d r. H avre; dens H oavl gav 6 Lees H o ; i Landgilde ydede den 1 Pund 7 S k p r. R ü g , 1 P n n d  9 Skpr. B y g , 4 T d r . Havre, 1 Lam , 1 G a a s og 2 H ons. N. Rs. havde Gaarden 1673; H. Cs. havde den 1681, da Han, d. 10— 4 — d. A .,  fik dobt en S o n  C .,  men 1684 var Han Jn d s . i Hjorlunde. Ved denne T id  fik liüe I.  Hs. den og blev d. 1—  1 — 1686, som G rm d . i Hagerup, g. m. L . Hostis D a tter Ane fra N orre Herlov. Han var en S o n  af H . Ns. paa Nittebjerggaard i Su n d bylille ; Han og Hans Broder L. synes i 1686 og 87 skiftevis at have boet i Su ndbylille og Hagerup; saaledes fodtes i denne Tid L . Hs. Datter A nna i Hagerup og Han kaldtes da G rm d . der —  oste havde ogsaa to Mcend i Forening en Gaard — , og i Septbr. 1687 fodtes lille I .  Hs. S o n  L . her. Han og Hans Kone vare til Skrifte Lor- dagen d. 10. Se p tb r., hun barslede Natten efter,
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fik Sakram entet d. I l t e  om M orgenen K l. 5 og dode K l. 9, 22 A a r g l., efter sin forstefodte S o n . Den22— 7— 1688 blev lille I .  Hs. igjen g. in. „sin S o -  sterdatter", M argrete Jb sda tte r. B o r n : B i r g i t t e ,  d. 20— 10— 1689 og d. 1—-8— 1708 g. m. G rind , og Enkemand P .  As. i Q vinderup; H ., d. i J a n .  1692. Han blev gift i S t r o , men künde ikke forliges med sin Kone, tog derfor igjen hjem til sine Forceldre, hvor Han dode og blev begravet d. 2— 8— 1719. HansKone vilde ikke engang folge Ham til Jo rd e n . T v il- lingebrodrene P .  og I . ,  d. 19— 9— 1697. P .  kom senere til Horup og blev nok Fader til den Bent P s ., som ved G ifterm aal fik Hofgaarden; I .  blev d. 21—  6 —1722 g. m. Sognefoged i Hjorlunde P .  Jakobsens T atter M aren  og fik Gaarden efter Faderen. A n n a ,  d. 13— 4— 1702; N ., d. 20— 7— 1704; J a k o b ,  d,14— 4— 1709.A a r 1700 havde Gaarden 18 T d r. 4 Sk p r. 2 Fjdk. Hartk. og dens mandlige Befolkning var M anden, I .  Hs., Hans S o n n e r L . 10, H . 8, I .  2 ^  og P .  2 ^ ,  samt M andens Broder P .  H s., „som holder Gaard  med Ham" og er 42 A a r . 1716 var Gaardens Hartk. 14 T d r. 2 S k p r. 2 Fjdk. og 1718 havde den 66 Fag H us, paa hvilke var udsat M a n gler for 10 R d .;  dens Bescetning var 10 Hefte, 4 Stu d e, 4 Koer, 6 U ng- kvceg og 16 F a a r ; dens Grcesning, Hoslcet og Torve- stjcer som paa N r . 1. T i l  Rytterhold ydede den 5 Lpd. Ho og 8 Lpd. 13 P d . H alm . D e r tilfojes s. A . den Bemcrrkning om hele B y e n : „D isse  trende Gaarde
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tcmmelig —  gode —  i deres Agerdyrkning, men ikkun, som det nieste af Sognet, maadelig G rcesgang".Lille I .  Hs. f  26— 1— 1718, 55 A a r, og Hans Enke, M argrete Jbsdatter, blev igjen, d. 1— 3— 1722, g. in. G rin d , og Enkemand I .  P s . i Lystrup. Ester sin M oder stk Sonnen I .  J s .  G aarden, Hans Kone var M aren  P d . B o r n : M a r e n ,  d. 2— 5— 1723, Fd d .: Kromand A . P s. sra Liunge og N . J s .  fra Lystrup, f  18— 11— 1725; E l l e n ,  d. i Dec. 1724, f  2— 7— 1725; J n g e b o r g ,  d. 18— 4— 1726; I . ,  d. 15— 9— 1728, Fdd.: I .  P s . og Anna I d .  fra Lystrup. Ester denne S o n s  Fodsel flyttede I .  J s .  til M aglehojgaard i Skjenkelso —  se denne G aard  —  og L Cs-, Fcester paa sidstncevnte G aard , fcestede Gaarden her d. 19. Sep tb r. 1729, med 66 Fag H us for 13 R d . 2 M k. B o rn  med sin forste Kone, Ane H d .: H ., d. 12— 10— 1732, s  2— 8— 1737; R . ,  d. 3— 10— 1734, f  i M a rts  1747; M a r e n ,  d. 3—  3— 1737, -j- i A p ril 1744; H ., d. 10— 5— 1739, -j- 9 D age gl . ;  H ., d. 19— 4— 1740; I . ,  d. 31— 5—  1744, -j- i M a rts  1751.D en 7 Dec. 1742 sogte Hans Fader, C .  Ls., Amtmanden om Hjcelp til sit og Kones Underhold for ej at snlte ihjel, da de havde saa knapt et Under- tag og saa vanskeligt künde faa det af deres S o n  ; d. 16. Decbr. s. A . resolveredes, at S o n n en  fkulde give sine Forceldre Undertag og dog svare sin Fattig- stat. M a n  m indes, at Han gav en efter T id sfor- holdene meget stör Jndfcestningssum, hvorfor Gaardens Tilstand maa have vceret meget god, da Han fcestede den.
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I  D ecbr. 1744 dode Hans Kone Ane H d ., 36 A a r 6 M d . 2 U g . g l.; Han blev kort efter igjen g. m. M ette Nilausdatter, maaske en So fter til H . Nilausen. som blev Hans Eftermand paa Gaarden. B o r n : N .. d. i Febr. 1 746, s  3 U g . g l.; A n n a ,  d. i A p ril 1748, Fdd.: Sidse C d . og P .  Cs. -  M audens S o d - fkende — , f  i M a j 1753; R . ,  d. i Oktbr. 1749, f  3 U g . g l.; K a r e n ,  d. i N ovbr. 1750, f  2 M d . gl.: K a r e n ,  d. i J a n  1752; A n n e ,  d. i N ovbr. 1754. Fdd.: L . Tygesen fra Gjorlose og P .  Ns. fra Uvelse, 1- 3 U g . gl.I  Oktbr. 1753 blev L . Cs. tiltalt af Amtmanden for sit flette Forhold til sin Kone M ette. Ved denne T id  forlod Han Gaarden, boede, som det synes, nogen T id  derefter i Hagerup og senere i Gjorlose.
H. Mausen fra G jorlose blev d. 15— 11— 1752 g. m. Jo h a n n e H d., D atter af G rm d . H . P s . paa E llisgaard , boede fra denne T id  i Hagerup og fik Gaarden her efter L . C s. B o r n : N ., d. i J u n i  1756; L .,  d. 23— 11— 1758, -j- kort efter; L . , d. i Decbr. 1759; J n g e b o r g ,  d. 13— 4— 1762 og d. 12— 6—  1785 g. m. G rin d , paa Bjornsholm gaard i Hjorlunde H . S im on sen , f  i Dec. 1789; N ., d. 6— 1— 1765, blev nok g. m. Susanne Mogensdatter i Hagerup; K i r s t e n ,  d. 29— 9— 1768; J o h a n n e ,  d. 16— 12—  1770 g. m. Brcendevinsbroender i S langeru p N . C s., S o n  af Sognefoged C .  Ns. i Kollerod. H an boede forst i nuvcerende Kjobmand M orchs G aard  i Kongens- gade, senere paa Torvet syd for Kirken og blev saa G rm d . i Bentstrup i Alsynderup S o g n . A n n e ,  d.
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23— 5— 1774 og d. 8— 1— 1800 g. m. Ungk. og G rm d. N . As. i Badstrnp, som blev sindssvag; senere blev hun g. m. A fbg. Jo rg e n  Enevoldsen, der druk- nede i en B rond.H . Nilausen d. 15— 7— 1787 og Hans Enke igjen, d. 2— 5 — 1788, g. in. L- A s. i H agernp, som fik Gaarden med hende; hun 7 i J a n .  1795 og Han allerede, d. 27— 3 s. A .,  atter g. m. Zerie P d ., D atier af G rm d. P .  Torbensen paa Hjorthojgaard i Su ndby- lille. B o r n : I . ,  d. 26— 1— 1801; P . ,  d. 11— 3—  1804 og A ., d. 28— 6 — 1810. L . As. 7 d. 23—4— 1813 og d. 9— 7 s. A . Hans Enke Zerie g. m. Ungk. I .  C s . fra Gjorlose. D et er rim eligt, at denne L . C s. er en Sonneson af sin N avne, som havde Gaarden for H . Nilausen. B o r n : L .. d. 24— 5—  1814. Zerie f  d. 6— 1— 1822 og L . Cs. igjen g. m. Bente P d . sra Gjorlose —  So fter til A . P s . Kone Johan n e paa Bygaard i Sp errestrup — . H an s B o rn  med hende Var det tredieK uld; efter Hans D od giftede Bente sig med Hsm d. og Enkemand L. Bredesen. Han bragte B o rn  til Gaarden af sit forste Mgteskab og blev ved Bente Fader til en S o n , og saaledes var der dengang fem Kuld B o rn  paa Gaarden.H. Ps. paa Steensbjerggaard —  sorhen H o fgaarden — kjobte Hagerupgaard af L . Bredesen og overlod den til sin crldste S o n , N- P. Hs-, som blev g. m. G rm d. Andres O s. D atier i G jorlose. Efter nogle A a rs  Forlob folgte Han Gaarden til sin Nabo, P. Ps. paa E llisgaard, og fik sin Svigersaders Gaard  i Gjorlose. P .  P s . folgte den igjen til sin Sosterson
22
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N. Svendsen, som atter folgte den til I.  P. Beicher fra Slan geru p , der nu er dens E jer.

Huse i Hagerup.1664 havde B ycn  to Huse, som havdes i Fceste af I .  Madsen og I .  Knudsen, der hver i aarlig Skat ydede 2 M k .; 1679 havde B yen tun e tH u s , af hvilket S o re n  Skrcrder svarede 2 M k . aa rlig ; 1686 havde I .  Madsen Huset, som 1694 kaldtes et Holtzhus; 1700 havde O . Turesen det, hvis S o n  T ure Os. tjente hos G rm d . Christoffer Ls. i Skjenkelso. O . Turesen var en kort T id  G rm d . i Su n d bylille  og senere G rm d. i Hjorlunde. I  Skatte-, Jo rd e - og Matrikelsboger o. a. efter 1686 ncevnes ingen Huse i Hagerup. A f de tre vcd Udstiftningen udlagde Huslodder er tun en i Husm ands E je , de to andre ere kjobte af Gaardejere der i B yen og inddragne under deres G aard cs D r ift .
Paajlrup By-I  S lu tn in gen  af det )4de Aarhundrede boede, som anfort, Bcebner'—  Adelsmand —  Boetius Porsc paa Hofgaarden i Hagerup. H an ejede Hagerup med mere G ods her i E gnen, hvoraf Han folgte noget i Udlejre 1395. D et er sandsynligt, at Han har anlagt en T orp i Noerheden af sin H ofgaard, Hagetorp O re —  nu Hagerup — , som har faaet Navn efter Ham, Porsestorp, og da alle Stednavne i Tidernes Lob ere blevne mere eller mindre forandrede, saa er Porsestorp vel ogsaa bleven til Paastrup. E r  denne Slu tn in g  rig tig , saa er Paastrup den yngste B y  i S o g n et; Hagerup, Sperrestrup og Su n d bylille  ere noget celdre,



339maaske fra det 12te Aarhundrede eller fra eu endnu alldre Tid, hvorimod Hjorlundes og Skjenkelsos Alder naar langt op i den forhistoriske Tid og sikkert, saa- velsom lldlejre og Slagsluude, Hörer til de celdste Byer i Nordsjcelland.En Fcester havde hele Byen —  begge Gaarde —  til 1687, da der efter den Tid kom en Fcester paa hver Gaard; Oster Paastrup fik N r. 1 og Bester Paastrup N r. 2. I  Slutningen af forrige Aarhundrede. da Livsfcesterne vare blevne Arvefcestere, eller rettere Selvejere, bleve Gaardene igjen samlede under en Ejcr. T il 1718 vare begge Gaarde, der ellers horte til Krongodset, tagte til Underhold for Skov- rideren i Hjorlunde: det er, Han nod alt, hvad der ydedes af dem.
P. Hs. og Kone Kirsten P d . havde Gaardene 1634. Born-. A ., f. 1634: B o d i l ,  f. 1636 og L i t z e r l ,  f. 1643 ; alle tre dode af Pesten 1654.P .  Hs. s 1655 eller 56 og sidstncevnte A a r  blev Hans Enke igjen g. ni. Svend P s . i G jorlose. H un synes at have vceret P .  Hs. anden Kone, da I.  Ps. som fik Gaardene forst i A p ril 1655, vistnok var Hans S o n .1660 var der til Byen saaet 3 P d . R ü g  og 31/2 P d . B y g  og i Landgilde ydede den s. A . 2 ^ P d .  R ü g og 28 Sk p r. B y g ; ved denne T id  var den pantsat til en P .  Jo lin e r  eller Jo lm e r. 1664 var B yen s Hartk. 22 T d r. 3 Sk p r.; dens Udsced var 24 T d r. R ü g , 24 T d r. B yg  og 5 T d r. Havre og dens H oavl gav 9 Lces. D et Jo rd area l, som dengang horte til B yen, synes at

22*
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have vceret storre end det den nu har. D ens Landgilde ydedes med 1 P d . 6 S k p r. R ü g , 1 P d . 8 Sk pr. B y g , 3 T d r . Havre, 1 Lam , 1 G a a s  og 2 Hons.I .  P s . var forst g. m. Enken In g e r , indcn Han kom til G a a rd e n ; hun skjcrnkede Ham nok ingen B o rn , men bragte Ham to Stedsonner S o re n  og O . Os. og Steddatteren B o d il, som i Foraaret 1664 blev g. m. I .  N s. fra Uvelse. I  J u n i  1667 dode I .  P s. Kone In g e r , 62 A a r. I  J a n .  1665 fodte B o d il Ld. i Paastrup —  formodentlig en Tjenestepige — en ucrgte D a tie r, hvorom Prcxsten har anfort i Kirkebogen-. „ D a  M oderen ikke künde give fornojelig Efterretning om Barnefaderen skal hun til Frederiksborg S lo t  og der af Ridefogden antages til hvis Bekjendelse", og det blev paalagt I .  P s . at fore hende derned.S .  A . som I .  Ps. var bleven Enkemand blev Han i Novbr. g. m. Kirsten Ld. B o rn : P .,  d. i Ju l i  1669; M a r e n ,  d. 5— 3— 1671, -j-, tilligemed sin Soster S i d s e ,  i Oktbr. 1678; I n g e r ,  d. i Aug. 1672, f f .  A .; K i r s t e n ,  d. 7— 9— 1673; L. ,  d. 21 —11— 1675; M a r e n ,  d. 30 — 6— 1678; H .. d. 14—9 — 1679, Fdd.: Jakob Slagier, N . Manuel og Kjobmd. Ebbe J s .  fra Slangerup; I n g e r ,  d. 23— 4— 1682; B e n t e ,  d. 11— 3— 1684. I .  Ps. Kone Kirsten f  d. 17— 3— 1685, 36 Aar, efter at hun Dagen forud var bleven beredt, og Han d. 15— 4 s. A . ,  68 Aar. N u stode Gaardene ode i omtrent to Aar og saa kom der en Fcester paa hver af dem.



341
N r. i ,  Aster Paastrup,stk H. Ls-, f- 1643 og Kone Karen Michelsdatter, f. 1646. B o r n : M i c h e l ,  d. 12— 8 — 1687; N ., f. 1689; L . ,  f. 1690, Fdd.: Skovrideren og Kone, Prcxstens Sosterdatter M argrete Torstens og Carsten Jsaksen, alle fra Hjorlunde. 1686 bleve Gaardene satte til nyt Hartk. 16 T d r. 2 Sk p r., men „efter Kongelig T il-  ladelse" blev Hartkornet A a r 1700 forhojet til 20 T d . D . A . var Mandkjonnet paa Gaarden: H . Ls., Hans to S o n n er N . og L ., Hans Tjencstekarl N . O .,  24 A a r og Tjenestedreng N . R s ., 16 A a r.I  J u l i  1714 dode H . Ls. og d. 2. J a n .  Aaret efter blev Hans S o n  Michel Hs., som nu stk Gaarden, g. m. Ellen B d ., Datter af B . As. paa Tungegaarden i Skjenkelso. B o r n : B o d i l ,  d. 4 — 4 — 1717 og d. 17 — 6— 1736 g. m. S im o n  As. paa Bjorneholm - gaard i H jorlunde; H ., d. 30 — 40— 1718; K a r e n ,  d. 14— 1 — 1720, i J a n .  1744 g. m. Hjulm and A . Os. i H jorlunde: B .,  d. 7— 12— 1721; L ., d. 3—  3 — 1723; M e t t e ,  d. 10— 12— 1724; K i r s t e n ,  d.5 — 10— 1727.1718 fik denne G aard  N r . 2 , havde 8 T d r.1 Skp . H artk., 45 Fag H u s , som var i god S ta n d ; Bescetningen paa den var 7 Hefte, 1 S t u d , 4 Koer,2 UngkvLg, 11 Zaar ; dens Udsced var 8 T d r. R ü g , 10 T d r. B yg  og 3 T d r. Havre ; den havde Grcesning til 6 Hefte og 6 Stude eller K oer; dens H oavl gav 10 Lces godt og 6 Loes stet Ho, den havde godt Torveskjcer og ydede til Rytterhold 32 R d . 12 S k . og 3 Lces 4 ^  Lpd. Halm .
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D . 8— 5— 1722 blev Michel Hs. M oder begravet, 75 A a r 8 M d . 2 U g . g l., og Han 7 2 3 — 1 0 — 1733. D .  10— 10— 1734 blev Hans Enke Ellen igjen g. m. Ungk. N Js fra Bonderup. Broder til P .  J s .  i Horup og H . J s .  i Vexo. Han fcestede Gaarden s. A . med 45 Fag H us og en aarlig Landgildeafgift af 8 R d . 3 S k ., for 10 S ld l .  H ans Kone dode i J u l i  1754. 65 A a r, og d. 20— 10 s. A . blev Han igjen g. in. Jn geborg P d ., D atier af G rin d , paa Ellisgaard  i Hagerup H . P s . 1768 i J u l i  blev 9t. J s .  So fter E llen fra Paastrup g. m. Ungk. H . Ns. N . J s .  B o r n : I . .  d. 2 6 — 10— 1755. fik D ildalgaard i §)jor- lunde; E l l e n ,  d. 8 — 1— 1758. blev g. m. A . Svendsen paa So gaa rd  i H jorlunde; I n g e r ,  d. 27 — 12— 1759. forst g. m. Hsm d. og Skrceder S o ren  Ns. —  fra D ildalgaard  — . som boede oft for Hjorlundc Stole , senere med G rind P .  R s. paa Kftrrsgaard i Olstykke. hendes Sodskendebarn.I  Oktbr. 1761 dode Hans Kone Jn geborg den- ved 27 A a r g l., og Han. d. 2— 12 s. A .. tredie G ang g. m. B o d il P d .. D atier af G rin d , unge P .  Os. paa Aalebcekgaard i Skjenkelso. N . J s .  -j- i A p ril 1763. 51 A a r 2 M d . 1 U g . gl.; i Novbr 1764 blev B odil igjen g. m. Ä. Ls-, S o n  af gamle L . As. paa S e lv - lystgaard i H jorlunde; hun 7 sidst i Aaret 1781. og Han igjen d. 12— 2 — 1782 g. m. Ane M argrete Od. af Paastrup. med hvem Han Heller ingen B o rn  havde. H un f  i J u l i  1799, 51 A a r . gl . ,  og Han i fit 62de A a r ' tredie G a n g  g. m. den 22aarige M aren P d ., D atier äs G rm d. P .  Mortensen paa Nabogaarden.
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som Han sik med hende, og saaledes blev nu de to Gaarde igjen samlede under en E j e r . . A . Ls., 7 i A p ril 1802; Han har ho ldtD agbog fra 1786 — 1801: over Vejrforholdene; naar Hans Koer kcelvede; oder en utrolig ALcengde Rejser og Hoveriarbejder, som medtog mindst de halve D age af Aaret, med at kjore „Konge- rejser" med Tommer og S te n  til ofsentlige Bygninger, iscer til Fanrholm , kjore for Embedsmcend, kjore Skatte- korn, kjore V ild t til Kjobenhavn, G jodning ved Frede- riksborg Ladegaard, rense Dam m e og ftytte Halm  der, kjore Jagtrejser og give Folk til Klapjagter, oste 1 0 , ja flere D age vcere med Kjoretojer og Folk paa Baararbejde paa 2 a 3 M i l  sraliggende Landeveje —  Hovedlandevejene bleve regulerede, indgroftede og betagte med G ru s  ved den T id  — ; hjcelpe B y -  og Sognemcend, f. E x . „d . 1. A p ril 1787 plojede vi for Michel Sim onsen i Skjenkelso" —  det Var da Hans G aard  Var brcendt — ; d. 7. M a j kjorte vi Havre til Hillerod for Ham; d. 14. J u n i  klinede vi for P .  P f . i Hjorlunde : d. 4. J u l i  klinede vi for Michel S im o n sen i Skjenkelso —  A . Ls. Sodskendebarn — ; d. 26. A p ril kjorte vi S te n  til „B ile t"  —  et H us ved Fre- derikssunds Fcerge — ; d. 8 . J u l i  paa Dyreholmene at slaa Grces som soedvanlig, og der blev oprevet —  Ho —  i 6 T a g e ; d. 22 . J u l i  modte vi der sor at kjore Ho med to Vogne, d. 29. fik vi indkjort H o ; flere Gange i denne Som m er har H r . B ager taxeret Jo r d  her —  i Anledning af Jo rd e n s Udskiftning — ; d. 7. A u g. Var Commissionen her for at udskifte
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Gaarden tilligemed Jo r d e n , d. 8. begyndte vi at hoste og stk indhostet d. 28 —  A u g. 1787 — ; d. 13. 8 Lces og d. 26. 8 Lces G ru s  til Hjorlunde B r o ; d. 31. var den hoje Com m ission ude at efterse „U dflytten" paa Frederiksborg 2lmt; d. 3. S e p t. blev vore Lodder afdelte af S iv e r  i Slangeru p —  Han har ved Udskift- ningen opmaalt og tegnet K ort over de fleste G aard- lodder her i So gn et — ; d. 6. kjorte vi M o g  fra M oddingen paa Dlstykke Hofmark og rensede M olle- aaer; d. 22. D ecbr. bekom Tingm anden —  i H jo rlunde —  sin Julerente tilligemed 8 S k . 1790, d. 9. M as, betalt Oldengjoeld til Fogden med 1 R d . 1 M k .; d. 13. J u l i  bekom Degnen sit M ichelsbrod; d. 24. S e p t. betalt Tiendepenge til Provsten —  M ö lle r —  i Hjorlunde med 9 M k. 9 S k ., Gaasen iberegnet; d. 28. Decbr. bekom Tingm anden sin Julerente. 1792, d. 27. Febr. betalt 5 R d . for Hjorlunde S o e s  R o r ; d. 26. Septbr. betalt Tiendepenge til Provsten, 1 R d . „ M k. 12 S k . 1793, d. 24 Febr. betalt 2 M k. 4 S k . for Degnens Ju le re n te ; d. 24. A p ril om Aftenen K l. 11 brcendte det i R .  Ns. G aard  i B orup, „en forskrcrkkelig S k a d e " ; d. 14. Se p tb r. blev der stiftet efter min M oder —  paa Selvlystgaard i Hjorlunde — . 1794, d. 12.M a rts , betalt 6 R d . som godvillig Hjcelp til S lo ttets —  Christiansborg —  Opbyggelse i Kjobenhavn; d. 12. A u g. betalt 9 R d . 2 M k . til Prcesten for sin Tuende. 1799, d. 9. A p ril kjort Brcende til den ny Skole i Skjenkelso; kjort Sto lp er til Skjenkelso Skole —  til Udhuset. C n  af Hans aarlige Udgifter er Mester- mands P en ge, 4 S k ., som betaltes til Tingm anden.
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Mestermanden Var dengang Skarpretteren, Han udforte alle haarde Straffe , og Rakkeren, som havdes i enhver Kjobstad, var Hans Medhjcelper. D e  vare ucerlige, bleve skyede af andre Mennesker; i Kroer og andre offentlige Steder havde de deres Scede for sig selv, ncerved D oren, og det ansaas for en storUlykke, naar et andet Menneske af Vanvare fad i det; de havde ogsaa deres eget Drikkekar, som almindelig Hang, paa Bjcelken over deres Scede, for at ingen anden stulde komme til Skade at drikke af det.Ester at A . Ls. havde faaet samlet Paastrup, byggede Han en, efter Datiden ualmindelig stör og fmnk Stueloenge —  den nordre —  med Jernrcekvcerk udenfor D oren. E n  Sm ed i Slangernp havde talt med Ham om at gjemme sine Penge hos Ham, det skal ikke have voeret nogen ringe S u m , og kom en Aften til Gaarden med Pengene, som Han lagde i en Pose paa Gjcrrdet udenfor Gaarden, da Han forst vilde se om A . Ls. var ene hjemme; dette var T il-  fceldet og de sade en S tu n d  og talte sammen. D a  de saa gik ud for at tage Pengene in d , vare disse borte og blev ikke siden bragte til Veje. Uagtet A . Ls. —  7 30— 3 — 1802 —  var tre Gange g ift , blev Han dog ikke Fader til egne B o r n , og Hans unge Enke giftede sig allerede igjen, d. 4— 5— 1 80 2, med Ungk. og Mollersvend paa Have M o lle  I .  H s ., som var en S o n  af Sognefoged og G rin d , paa Pudebjerggaard i Sosum  H . Ls. D e  bleve viede hjemme paa den dob- belte Gaard  Paastrup, som Han stk med hende. B o rn : K a r e n ,  d. 8— 1— 1804 og d. 16— 5— 1823 g. m.



346sit Sodskendebarn, R . Ps., som fik Sorisgaard i H jorlunde; A ., f. 22— 6— 1806 og d. 24— 6— 1831 ogsaa g. in. sit Sodskendebarn Ane Ld. fra Sandhojgaard i Skjenkelso. Han fik Gaarden efter sine Forceldre, af hvilke Faderen, som Var f. i Sosum d. 23— 5 — 1777, dode d. 27— 3 — 1836 og Moderen d. 2— 10— 1847.
A Js. og Kone forbedrede ineget deres Stilling ved Flid , Tarvelighed og et kjcerligt Sam liv. Den 20— 10— 1857 folgte Han Gaarden med en Del Bo- skab og Bescetning til H. Ps. paa Steensbjerggaard i Hagerup for 47,000 Rd. Rm . og kjobte Bjornsholm- gaard i Hjorlunde, hvilken Hans celdste S o n  senere fik. Efter H . Ps. Dod folgte Hans Enke Gaarden til dens nnvcerende Ejer, Jakobsen, som er fra Slagelse- Egnen. N r. 2, Bester Paastrup.P. Ps., maaske ogsaa en S o n  as den sorrige Fcester, som havde begge Gaardene, kom til Gaarden 1687 med Kone Eatrine Enevoldsdatter og S o n  H .,f. 1685 og f  i D ecbr. 1712. H an var f. 1645 og Hans Kone 1658, og Han var Broder til N . P s. paa Ejendalgaard i H jorlunde og til I .  P s ., som forst boede i G ro n h o lt , senere i S o ru p  ved Fredensborg. B o r n : D o r t e ,  d. 3 — 3— 1689 og d. 1— 10— 1713g. m. Grmd. I .  As. i Store Rorbcek; A n n e , d.10— 4 — 1692, i Ju n i  1718 g. m. Ungk. P . As., bosiddende i Lille Rorbcek; P .,  d. 10— 5— 1695 og d. 2— 6 — 1726 g. m. Karen H d . , Datier af Grmd. H . Cs. paa Hofgaarden i Hagerup og fik Gaarden efter Faderen; S i d s e ,  d. i J u l i  1698 og i Ju n i



3471724 g. in. Ungk. I .  Os., bosiddende i Store Ror- b^k; N., d. 28—8— 1701.1686 havde M ö lle r i Have M o lle  D itlev  Fran t- sens Enke Dorte Jo r d  af Paastrup M ark med Hartk. 7 Sk p r. 3 Fdk. 1 A lb .; 1700 dar den hele mandlige Befolkning paa G aarden: M anden P .  P s. og Hans to So n n er H . og P . ;  1718 havde Gaarden 45 Fag .Hns og dens Bestrtning bestod af 6 Hefte, 2 Stnde, 4 Koer, 4 Ungkvceg og 8 Faar.Unge P. Ps. har vel faaet Gaarden 1726, da Han blev g ift , og Hans Fader blev da kaldt gainle P .  P s ., dennes Kone Catrine dode d. 2 0 — 10— 1733 og Han er niaaske flyttet til en af fine D o tre , da Hans Dodsfald ikke er anfort i Kirkebogen. Unge P. Ps. B o r n : M a r e n ,  d. 18 —5—1727, -f 5 D age gl.; H ., d. 30— 5 — 1828; J o r g e n ,  d. 31— 7— 1729, v paa Gaarden hos Stedfaderen i A p ril 1748. Unge P. Ps. 1- i Febr. 1731, og d. 10—6 s. A . blev Hans Enke igjen g. in. P. As-, S o n  af A . Sim onsen paa Selvlystgaard i Hjorlunde. Han fcestede ogsaa Gaarden f. A . med 45 Fag H ns for 20 R d . Denne störe Jndfcestning v ifer, at den afdode Feester havde holdt Gaarden i meget god S ta n d . B o rn  — P. As. blev Fader til 13 — : M a r e n ,  d. 21— 12— 1732 og d. 26— 6—1750 g. m. G rind. H. L. paa Dam gaarden i Sperrestrup; H .. d. 9— 1— 1736, stk Gjellestensgaard ved M ollehoj i Udlejre; A ., d. 16— 7— 1838 ; P . ,  d. 23— 8— 1739, st 9 U g . gl.; B e u t e ,  d. 13 — 11—  1740 og d. 30—9—1760 g. in. A . Ps., Enkemand og G rind , paa nuv^rrende gl. P. Ps. Gaard i Oppe-
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sundby. P .  As. Kone Karen -j- i M a rts  1744 og Aaret efter blev Han igjen g. m. B o d il O d ., D atier af O . Hs. paa Ornebjerggaard i Udlejre. B o r n : P . ,  d. 14— 10— 1746, f  i N ovbr. s. A .;  P . ,  d. 4— 10—  1747, fik Stagsagergaard i Svedstrup, Hans S o n  H . P s . fik et Afbyggersted paa Udlejre M ark og blev g. m. S id se , en bekjendt Kone, som kjorte oin og handlede med S m o r ; B o d i l ,  d. 15— 3— 1750, f  s. A . ;  R . ,  d. 3— 4— 1752, fik S tro g a a rd , forhen en kongelig Jag tg a a rd  med 14 T d r. Hartk., som laa paa Skovfogedlodden i S tro ga ard s B ang i Alsynderup S o g n , som Han folgte —  den er forlcrngst ncdbrudt —  og kjobte igjen en G aard  i S t r o ; L ., d. 26— 5—  1754, blev Hsm d. i Hjorlunde, Var som saadan sinds- forvirret og gik stojende omkring i.B yen  under Navnet P ro feten; K a r e n ,  d. 18— 12— 1757, 7 s. M . :  E l i  sa b  et, d. 18— 2— 1759, g. m. O . Sorensen paa Svanholm gaard i Udlejre, hun var Hans anden Kone; med sin forste Kone Karen havde Han faaet Gaarden;O .  , d. 1— 11— 1761. P .  As. 7 i Tee. 1765 og i Oktbr. Aaret efter blev Hans Enke B o d il g. m. Ungk.P . Bentsen, S o n  af Bent Ps. i Horup, som en kortTid havde Hofgaarden i Hagerup. B orn : K i r s t e n ,  d. i Foraaret 1767; hun blev foranncevnte O . Soren- sens tredie Kone og Mormoder til P . Ps. paa den dobbelte Gaard i Oppesundby; P . ,  d. 18— 9— 1768; S i d s e ,  d. 19— 8— 1770. D a Han kort efter fiksin Svigerfaders —  Ornebjerg —  Gaard i Udlejre, afstod Han, mod Pengevederlag, Vester-Paastrup til 
P. Mortensen, som var fodt paa Bonnevadgaard i
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Eystrup i A u g . 1746, hvilken G aard  Hans Fader M orten Ls. havde faaet ved at cegte Karen L d ., Enke efter Sognefoged og Lcegdsmand L . Ns. M orten Ls. dar yngste S o n  af gamle L . Ls. paa Dcungaarden i Sperrestrnp; ved anden G an g at gifte sig, d. 18—  2— 1752, med M aren P d ., stk Han Hojlundegaard i Uvelse.P .  Mortensen blev i Dec. 1771 g. m. Sidse I d . ,  som tjente i Hjorlunde Prcestegaard og Var en D atier af G rm d . I .  Ns. i S la gslu n de , paa nuvcerende S o re n  Jorgensens G aard . B o r n : K are n , d. 25—10— 1772, 1' i J a n .  1784: M a r e n ,  d. 9— 6— 1776, g. in. A . L i. —  se Oster Paastrup — ; I n g e r ,  d. 17— 11— 1782, f  1805. P .  Mortensens Kone Sidse I d .  1' d. 1— 6— 1806, 72 Llar og Han f  af Krceft i Ansigtet d. 18— 2 — 1815. Han Var en munter M and og havde, som ncesten alle i den T id , sin tilvante Ed, som var: „Fanden gale i dei og mei, sa 'e je g". S o m  foranfort bleve Gaardene samlede, da Hans D atier blev g. m. A . Ls.

Huse i Paastrupfindes ingen Sted anfort, som hörende til Byen; dog blev der ved Udskiftningen udlagt to Huslodder paa Paastrup Mark, men disse ere forlcengst af Gaardens Ejere kjobte fra de Huse, der laa paa dem og lagte ind under Gaardenes D rift.Ligesom Sognet Var forud med Hensyn til Op- rettelse af en Hojskole, saaledes var det ogsaa forrest i Rcekken med Stiftelsen af en Llksesorening, som denne Forenings celdste Protokol udviser, hvis Titel er:
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„Fortegnelse over Hjorlunde S o g n s  Laanebogsamling ved adskillig^ Sognemcends frivillige B idrag oprettet i Ja n u a r ii  1806 af P .  S o llin g ."  D en begyndte ined en Bogsam ling af 63 Boger, og N r . 1 i Fortegnelsen over disse er ^Nallings „S to re  og gode H andlinger". D e ovrige ere for Storstedelen Bejledning i Kristen- doms Kundskab, i Naturvidenskab, i Agerbrugslcere, i Historie og Opdragelse m. m ., og soin det synes i det Hele af et sundt og godt Jn d h o ld . Foreningen har nok levet et kräftigt Liv  saalcenge P .  S o llin g  Var Prcest her, og havde, da Han 1818 forlod So gnct, henved 200 Num m ere; efter denne T id  hensygnede den indtil d. 1. Febr. 1836, da Student Callesen — den senere Forstander for Hojskolen i Su n d bylille  —  i Forening med flere Mcend i So gn et, navnlig Pastor G ade og Jo rg e n  Petersen paa Selvlystgaard — , bragte fornyet L iv  i den. S id e n  den T id  har den stadig vceret i Virksomhed og sikkert hjulpet meget til O p- lysningens Fremme her i So gn et. A t dens Bestyrere, af M a n gel paa tilstrcekkelig Kjendskab til Bogverdenen, ikke altid har forsynet den med passende gode Vcerker og ostest ikke brugt den bedste Dkonomi, ere M an gler, som den stadig fügende O p lysn in g med Tiden v il af- hjoelpe. T i l  Bekvemmelighed for dem, som ere i Lcese- foreningen, er dennes Bogsam ling delt i 3 Afdelinger, hvilke hver har fit eget Bogskab, og hvert Skab stationeres saaledes, at Udlaan deraf volder Medlem- merne mindst mutig Ulejlighed. -



351Ki l d er,som cre bcnyttede ved Udarbejdelsen af dette Boerk: Hidtil Me trykte:Gamle Folks Berctninger om Fortidens Personer og Tilstande heri Sognet.Gamle Dokumenter og andre Optegnelser, som nogle af Sognets Bcboere have opbevaret; Kirkebogerne fra Sognene Hjorlunde, Slangernp, Uvelse — den celdste fra 1637 —, Uggclose, Liungc. Slagslunde, Gandlose, Llstykke, Snodstrup, Oppcsundby, Udesnndby — med Fredcrikssund — Grcese og Tjcercby.Kirkeregnskabsbogerne for Slagslunde — fra 1603 —, Uggelose og Udesnndby Kirkcr — de to sidste hver fra 1605.En Embcdsbog i Hjorlunde Prcestearkiv fra 1775; cn do. i Slangernp Proestcarkiv med Breve til Byfogden i Slangernp, fra 1755 til 1771.
A f Frederiksborg Amtstues A rk iv :Frcderiksborg Amts Matrikelbog af 16. Febr. 1664; en Bog, hvori de anfortcs, som stode til Rest med Starter og Afgifter og de som fit Afslag i eller Eftergivelsc af disse Byrder, fra 1678 til 1698; samme Amts nye Matrikeltaxt af 1686; en Bog med Landgildetaxt, sat for hver Bonde i Amtet, d. 30. Aug. 1667, d. 1. Maj 1695, d. 1. Maj 1696 og 1699.Landgildcafslag for Hjorlunde Sogns Beboere, fra 1696 til 1717.En Mandtalsliste for Frcderiksborg Amt og Birk, fra Sktbr. 1700, hvori „antegnet Mandkjon" af Amtsforvalter Kai v. Ahlefeldt, Birkcfoged Anders Nielsen og Birkestrivcr Ole Madscn.En mindre fyldig Mandtalsliste for 1716 og 1717.En Fcrsteprotokol fra 1697 til 1738.En Krigsskats Jordebog fra 1718.En Kvittcringsbog fra 1752 til 1769 og en Jordebog fra 1796.
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A f Frederiksborg Amtshuses A rk iv :Kopiboger fra 1631 til 1689.Do. over kgl. Anordningcr og Resolutioner fra 19. April 1678 til i Marts 1696; cn Jordcbog fra 1. Maj 1679.Koncepter til udgaaedc Breve fra 1711 til 1717.Do. fra 1718 til 1736.Do. fra 1718 til 1721.Kopiboger fra 1. Ja n . 1725 til 10. Novbr. 1742, og fra 1742 til 1750.
A f Matrikelkontorets Arkiv i  Kjsbenhavn:Hjorlunde Sogns Modclbog fra 1694.Om Familien Roscngaard, Optegnelser af A. Thiset og A. Petersen.

A f Gehejme-Arkivet i  Kjsbenhavn:Uddrag af Arkivsager fra det 15de, 16de og 17de Aarh.
A f det störe kongl. Bibliothek:Uddrag af Etatsraad I .  Jessens Samlinger af Vidrag til Frederiksborg Amts Historie — samlede omkring 1730 — i den Kallfke Manustriptsamling Nr. 46, Fol. P. 1.

A f trykte K ilder:Fr. Suhms Danmarks Historie.Danske Magasin.Danste Diplomer og Breve fra det 14de, 15de og 16de Aarhundrede, udgivne af C. Molbech og N. M . Petersen.C. Gjessings Jubel-Lcerere.Det Sjellandste Kleresi af D. G . Zvergius.Supplement til den Danste Atlas, anden og tredie Tome af Hans de Hoffman.



Lryksejl.

Side 5 Lin. 13 f. o.: Bakkegaards, lces: Damgaards.„ 6 11 f. o .: Huuslebjerg, lces: Haslebjerg.., 16 1 f. o.: Sovbrodene, lces: Skovbrodene... 26 1 f. o.: Sorne, lces: Soren... 31 7 f. n.: 1754, lces: 1744... 44 1 f. o.: 1618, lces: 1681.. 48 15 f. n. . 1799, l«s: 1399.93 „ 5 f. o.: 1677, lces: 1655.„ 94 10 f. o.: efter „Kirkebonden" scettes ,„ 106 1 f. o.: deres, lces: dens.„ 115 7 f. n.: A. Simonsen, lces: Simon As.„ 121 15 f. n.: osten, lces: vesten.121 14 f. n.: oft, lces: vest.„ 163 8 f. o.: Halvedys, lces: Kalvedys.., 196 4 f. o.: Sobjergc^aard, lces: Siebjerggaard... 196 15 s. o.: Hostald, lces: Kostald.„ 203 2 f. n.: Budes, lces: Buchs.„ 260 11 f. n.: Masen, lces: Maren.„ 268 6 f. o.: i sin Tid, lces: i den seneste Tid.„ 347 „ 4 f. n.: 1836, lces: 1738.




